
Jak se vyhnout krácení peněz při škodě na majetku

Přehled 13 produktů

PODPOJIŠTĚNÍ 
PRAKTICKY
Dušan Šídlo
Martin Szabo

TIPŮ





Dušan Šídlo, Martin Szabo
Podpojištění prakticky: 30 tipů

Idea & text © Dušan Šídlo
Ilustrace & sazba © Martin Szabo
Odborná konzultace: Jan Hofta, Milan Troščák, Martin Podávka

Vydáno elektronicky v edici 30 tipů 
Verze 1.0 (5. 5. 2023)
Aktuální verze: www.30tipu.cz
Chyby, připomínky, pochvaly a recenze: 30tipu@gmail.com,  
info@akademiepojisteni.cz 

Cena:
Jako     piv v plzeňské hospodě Na Spilce ke dni vydání.
     x 55 = 275 Kč
První rok zdarma díky našim sponzorům. Děkujeme! 

ISSN 2788-3094

O podpojištění se hodně mluví, 
málo se o něm skutečně ví.



dostatečně neorientují a někdy bohužel ani někteří finanční poradci. Často netuší, 
jaké formy ochrany před podpojištěním existují (vstřícnost, tolerance a garance) 
a vzájemně je zaměňují. Nelze se tomu ale divit, protože přístupy pojišťoven 
nejsou jednotné. 

3 stupně ochrany proti podpojištění 
Proklientské pojišťovny vnímají závažnost situace a buď podpojištění neuplatňují 
bez jakýchkoliv podmínek nebo poskytují všechny 3 stupně ochrany:

• Vstřícnost je přístup, kdy v případě velkých škod převyšujících pojistnou 
částku nepostupuje pojišťovna cestou dvojího krácení, které bohužel výklad 
současného zákona umožňuje.

• Tolerance podpojištění znamená, že pojišťovna neuplatňuje podpojištění vždy 
a dává prostor pro určitou odchylku sjednané pojistné částky od aktuální 
pojistné hodnoty majetku. 

• Garance značí, že pojišťovna stanovuje určité podmínky, při jejichž splnění 
klientem nebude uplatňovat podpojištění. 

Ačkoliv se o podpojištění hodně mluví, málo se o něm skutečně ví. To je také 
důvod, proč vznikla tato kniha.

Spolu jsme chytřejší!

AkademiePojištění.cz

Předmluva aneb
proč tato kniha?

Jedno z nejpalčivějších témat finanční gramotnosti je podpojištění. Klienti 
finančních institucí mnohdy řeší poplatky v řádu stokorun a tisícikorun (to je 
v pořádku), ale v případě podpojištění jde o násobně vyšší sumy, o statisíce či 
miliony korun. Nevěříte? Projděte si jen některé titulky v médiích v letošním roce:

Z těchto článků se dozvíte reálné smutné životní případy, jak lze přijít o 700 tisíc 
korun nebo klidně 1,5 milionu korun. To vše jen kvůli podpojištění a také kvůli 
špatnému výběru pojišťovny. Klienti pojišťoven se v tématu podpojištění totiž 

Nejhorší pohled na hračky. Rodinu ze Skalice, 
které shořel dům, teď zasáhla další rána
Shoří vám dům, máte pojistku, ale pojišťovna vám dá jen zlomek částky ve 
smlouvě. Nepříjemné překvapení, které zažilo už mnoho českých domácností. 
Pojišťovny uplatňují tzv. index podpojištění, termín, o kterém většina lidí nikdy 
neslyšela. Pokud máte stejnou pojistku nemovitosti už několik let, čtete pozorně.

Jak může podpojištění vést k exekuci

Dvě třetiny Čechů žijí ve falešném bezpečí. 
Mají sice pojistku, ale ta nestačí



Obsah

Předmluva  ..............................................................  Předchozí strana
Podpojištění a vysvětlení .......................................  Strany 01 až 20
Podpojištění a produkty .........................................  Strany 21 až 36
Sponzoři knihy ........................................................  Strany A až C

Teorie & podpojištění Co znamená podpojištění? 01
 Co je opakem podpojištění? 02
 Jak vzniká podpojištění? 03
 Proč pojistné částky stárnou? 04
 Jaký je dopad podpojištění u menších škod? 05
 Matematik: vysvětlení krácení u podpojištění 06
 Jaký je dopad podpojištění u velkých škod? 07
 Aktuálně připravovaný návrh novely zákona 08
 Jak snížit cenu pojištění bez podpojištění?  09

Stanovení pojistné Jak stanovit hodnotu majetku? 10
částky Jak pojišťovny pomáhají? 11
 Pojistná částka: domácnost 12
 Pojistná částka: budova - byt v bytovém domě 13
 Pojistná částka: budova - rodinný dům 14
 Pojistná částka: vedlejší stavby 15
 Stavební součásti: když je pojištěna budova 16
 Stavební součásti: když není pojištěna budova 17
 Jaká omezení má sublimit? 18

Aktualizace pojistné Jak aktualizovat pojistnou částku? 19
částky Jak pojišťovny určují výši valorizace?  20

Vysvětlivky Odkud jsou údaje o jednotlivých produktech? 21
 Vysvětlení použitých termínů poprvé 22
 Vysvětlení použitých termínů podruhé 23

Přehled produktů Allianz pojišťovna 24
 Česká podnikatelská pojišťovna 25
 ČSOB Pojišťovna 26
 Direct pojišťovna 27
 Generali Česká pojišťovna 28
 Hasičská vzájemná pojišťovna 29
 Komerční pojišťovna 30
 Kooperativa pojišťovna 31
 Maxima pojišťovna 32
 Pillow pojišťovna 33
 Pojišťovna VZP 34
 Slavia pojišťovna 35
 UNIQA pojišťovna 36



PODPOJIŠTĚNÍ  
A VYSVĚTLENÍ



Co znamená podpojištění?01 Co o podpojištění říká občanský zákoník?

� 
§ 2854 Podpojištění
Je-li pojistná částka v době pojistné události nižší než pojistná 
hodnota pojištěného majetku, sníží pojistitel pojistné plnění ve 
stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši 
pojistné hodnoty pojištěného majetku; to neplatí, ujednají-li strany, 
že pojistné plnění sníženo nebude.

Kdy se (ne)jedná o podpojištění?

😭
Podpojištění (se snížením)
• Pojištění nemovitosti
• Pojištění domácnosti
• Havarijní pojištění

😥
Nedostatečné pojištění (bez snížení)
• Pojištění osob
• Povinné ručení
• Pojištění odpovědnosti
• Cestovní pojištění

Podpojištění je popsáno přímo v Občanském zákoníku a týká se pouze pojištění 
majetku. Může tak nastat u pojištění nemovitosti (domu, bytu, ..), pojištění 
domácnosti (movitého vybavení) a také u havarijního pojištění vozidla či dalších 
majetkových pojištění. V případě podpojištění může dojít ke snížení vyplacených 
peněz za škodu.

Naopak stav podpojištění nemůže nastat u pojištění osob, povinného ručení, 
pojištění občanské odpovědnosti (pojistka na blbost) nebo u cestovního pojištění. 
I v těchto případech může být zvolen nízký limit či částka pojištění, která nepokryje 
všechny náklady související s pojištěnou událostí. V takových případech se ale 
hovoří o nedostatečně vysoké částce a nemůže dojít ke snížení vyplacených peněz 
z důvodu podpojištění.

Podpojištění je stav, 
kdy je majetek pojištěný 

na nižší pojistnou částku, 
než je jeho (pojistná) hodnota.



Co je opakem podpojištění?02

Přepojištění je stav, 
kdy je majetek pojištěný 

na vyšší pojistnou částku, 
než je jeho (pojistná) hodnota.

Opakem podpojištění je přepojištění (někdy nesprávně „nadpojištění”). Přepojištění 
není nebezpečné jako podpojištění, ale je zbytečné. Vyšší pojistná částka znamená 
vyšší cenu pojištění, v okamžiku pojistné události ale majitel poškozeného, 
zničeného či ukradeného majetku dostane maximálně jeho hodnotu, nikdy více. 
Pojištění majetku je totiž tzv. škodovým pojištěním.

Pokud by majitel chtěl úmyslně získat od pojišťovny více peněz, než byla hodnota 
pojištěného majetku před škodou, jednalo by se o trestný čin pojistného podvodu.

Co o přepojištění říká občanský zákoník?

� 
§ 2811 Škodové pojištění
Při škodovém pojištění poskytne pojistitel pojistné plnění, které 
v ujednaném rozsahu vyrovnává úbytek majetku vzniklý v důsledku 
pojistné události.
§ 2853 Přepojištění
Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného majetku, 
mají pojistitel i pojistník právo navrhnout druhé straně, aby byla 
pojistná částka snížena při současném poměrném snížení pojistného 
pro další pojistné období, následující po této změně. Nepřijme-li 
strana návrh do jednoho měsíce ode dne, kdy jej obdržela, pojištění 
zaniká.

Jaký je trest za obohacení na účet pojišťovny?

👿
§ 210 Pojistný podvod (Trestní zákoník)
Kdo uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje nebo podstatné 
údaje zamlčí
a) v souvislosti s uzavíráním nebo změnou pojistné smlouvy,
b) v souvislosti s likvidací pojistné události, nebo
c) při uplatnění práva na plnění z pojištění nebo jiné obdobné plnění,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti 
nebo propadnutím věci.



Jak vzniká podpojištění?03

Hlavní příčiny vzniku podpojištění:
• Neúmyslné podcenění majetku
• Úmyslné podcenění majetku
• Neaktualizovaná hodnota majetku

K podpojištění dochází nejčastěji již při sjednání pojištění. U většiny pojištění je 
za stanovení hodnoty majetku odpovědný klient (nejčastěji je přímo on majitelem 
pojišťované budovy či vozidla). Může dojít k neúmyslnému podcenění hodnoty 
majetku, kdy například vlastník bytu nezná jeho aktuální cenu. U pojištění 
domácnosti není snadné určit hodnotu všech věcí v domácnosti, od zubního 
kartáčku přes hrnce až po postel. 

Záměrné sjednání pojištění s nižší pojistnou částkou je motivováno snahou 
ušetřit na platbách za pojištění a klient si v takovém případě neuvědomuje sankci 
v podobě krácení pojistného plnění (popsáno v části 05).

Příklad úmyslného podceněním majetku

🤪
Chybná úvaha
“Mám v bytě věci v celkové hodnotě 800 tisíc Kč. Pravděpodobnost, že 
bych přišel úplně o všechno, je velmi malá. Nejčastěji se může jednat 
o krádež a pak mi vezmou jen elektroniku, co se dá snadno prodat. 
Pokud dojde k vytopení bytu, poškodí se jen část bytu, jako koberce 
a některý nábytek. Nemá proto cenu se pojišťovat na 800 tisíc Kč, ale 
bude stačit jen polovina, 400 tisíc Kč.”

🤔
Jak je to ve skutečnosti
Podpojištění snižuje vyplacené peníze i u malých škod, jak je popsáno 
v části 05. A samozřejmě také platí, že existují i méně časté škody, 
které dokáží zničit celý majetek. Od požáru, přes tornádo a výbuch 
plynu, až po povodně.



Proč pojistné částky stárnou?04

Hodnota majetku v čase
• Roste: majetek vylepšujete a rozšiřujete
• Roste: inflace zvyšuje novou cenu
• Klesá: opotřebení snižuje obvyklou cenu

I když jsou při sjednání pojištění správně nastaveny pojistné částky, po čase to již 
z mnoha důvodů neplatí. Svůj majetek většina lidí zhodnocuje, ať již modernizací, 
přestavbou či přístavbou nebo prostě tím, že si kupují do domácnosti další a další 
věci. Pojištění má v okamžiku zničení celého pojištěného majetku zaplatit jeho 
nové pořízení, ale stejný dům nebo byt za podobnou cenu jako před 10 lety již 
nikdo nepostaví. Stejně tak náklady na koupi nového vybavení domácnosti rostou 
s inflací.

Pouze u havarijního pojištění je situace jiná. Vozidlo se pojišťuje na tzv. obvyklou 
(tržní) cenu bezprostředně před jeho poškozením či zničením a tato obvyklá cena 
v čase většinou klesá. Výjimečně v případě nedostatku ojetých či nových vozidel 
může krátkodobě růst.

Jak roste cena domácnosti nebo domu?

🤓
Český statistický úřad sleduje vývoj ceny inflace a růst cen stavebních 
prací. Hodnota vybavení domácnosti se zvyšuje přibližně jako inflace, 
náklady na postavení budovy kopírují index růstu stavebních prací. 
Za posledních 7 let v průměru vzrostla hodnota vybavení domácnosti 
o 34 % a cena výstavby budov o 40 %. 

Zdroj:  www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace, www.czso.cz/csu/czso/ipc_cr

10
0%

10
1% 10

3% 10
5% 10

8% 11
2% 11

6%

13
4%

10
0%

10
1% 10

3% 10
7% 11

2% 11
6%

12
3%

13
9%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

http://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace
http://www.czso.cz/csu/czso/ipc_cr


Jaký je dopad podpojištění u menších škod?05

Překvapení!
Vyplacené peníze se sníží,

i když je škoda menší
než pojistná částka.

Mnoho klientů s podpojištěným majetkem je překvapeno, že  i při škodě, která 
je nižší než sjednaná pojistná částka, nedostanou zaplaceno vše. Pojišťovny 
postupují přesně dle zákona, který říká: pojistitel sníží pojistné plnění ve stejném 
poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty 
pojištěného majetku.

Přepsáno do vzorce:

zaplaceno = výše škody × - spoluúčast
pojistná částka

skutečná hodnota majetku

Příklady menších škod s podpojištěním

😧
Pojištění domácnosti
Domácnost tříčlenné rodiny byla pojištěna na částku 250 tisíc Kč, 
vybavení ale mělo hodnotu 750 tisíc Kč. Vodovodní škoda zničila 
majetek za 90 tisíc Kč, pojišťovna vyplatila 30 tisíc Kč mínus 
spoluúčast.
Proč? 30 000 =  90 000 x (250 000 / 750 000)

😧
Pojištění budovy
Rodinný domek v okrese Beroun byl pojištěn na částku 3 miliony Kč, 
přestože jeho hodnota byla dle znaleckého posudku 6 milionů Kč. 
Vichřice poškodila střechu, náklady na opravu byly 200 tisíc Kč. 
Pojišťovna vyplatila pouze 100 tisíc Kč mínus spoluúčast. 
Proč? 100 000 =  200 000 x (3 000 000 / 6 000 000)

😧
Pojištění auta
Škoda Octavia Combi, rok výroby 2020, automat, byla pojištěna na 
400 tisíc Kč, v bazarech má cenu 600 tisíc Kč. Při drobné nehodě 
byl poškozen blatník a nárazník, oprava stála 45 tisíc Kč. Pojišťovna 
zaplatila 30 tisíc Kč mínus spoluúčast.
Proč? 30 000 =  45 000 x (400 000 / 600 000)



Matematik: vysvětlení krácení u podpojištění06

Podpojištění bez krácení
by znamenalo, že 

méně majetní doplácí 
na pojištění bohatších.

Spravedlivá cena pojištění záleží na průměrné škodě. Aby pojišťovna dokázala určit 
průměrnou škodu, potřebuje znát dvě věci:

• Celkovou hodnotu majetku. Tu má povinnost sdělit klient, pouze on zná její 
skutečnou hodnotu.

• Statistiku rozložení četnosti a výše škod. Škody, které zničí třeba 10 % majetku, 
jsou mnohem častější než ty, kdy dojde ke zničení celého majetku. Pojišťovna 
rozložení odhaduje, ověřuje na skutečných škodách a upřesňuje.

Čím větší a dražší majetek, tím větší je průměrná škoda. Pokud by pojišťovny 
nekrátily při podpojištění vyplacené peníze, pak by to znamenalo, že bohatší 
dostávají za stejnou cenu dlouhodobě více vyplaceno na škodách než méně 
majetní klienti, kteří férově uvedli skutečnou hodnotu majetku.

Krácení je férové vůči poctivým klientům

😁
Běžně zařízený byt
Klient má běžné vybavení bytu v hodnotě 1 milion Kč, například 
oblečení z C&A, nábytek z IKEA, boty z výprodeje ve Fashion Aréně 
a místo hi-fi reproduktor od Niceboy.
• Zvolená pojistná částka: 1 milion Kč
• Pojistné: 2 tisíce Kč ročně
• Průměrná škoda: 20 tisíc Kč

🤑
Draze zařízený byt
Klient má vybavení bytu v hodnotě přes 3 miliony, například značkové 
oblečení Prada, střevíčky od Manola Blahnika, hi-fi od Harman Cardon 
a nádobí pouze od společnosti Zepter. 
• Zvolená pojistná částka: 1 milion Kč
• Pojistné: 2 tisíce Kč ročně
• Průměrná škoda: 60 tisíc Kč bez podpojištění
• Průměrná škoda: 20 tisíc Kč po aplikaci podpojištění

🤔
Bez aplikace podpojištění by movitější zákazník dostal za stejné 
peníze trojnásobné plnění. Bylo by to fér?



Jaký je dopad podpojištění u velkých škod?07

Překvapení:
dvojí výklad zákona 

znamená, že pojišťovny 
postupují různě.

Pokud výše škody překročí pojistnou částku, existují dva přístupy pojišťoven.

• Férový výklad.  Pojišťovny s hodnými právníky postupují jako u menších škod, 
kdy je výše škody celkovou škodou na pojištěném majetku.  
 
 

• Přísný výklad. Pojišťovny se zlými právníky si zákon vykládají tak, že místo výše 
škody použijí maximálně pojistnou částku a tu sníží ve stejném poměru jako 
u menších škod. Klient je tak vlastně „trestán” dvakrát.

zaplaceno = výše škody × - spoluúčast
pojistná částka

skutečná hodnota majetku

zaplaceno = minimum z (výše škody, poj. částka) × - spoluúčast
pojistná částka

skutečná hodnota majetku

Příklad dvojího přístupu u velké škody

Pojištění budovy
Rodinný domek v okrese Beroun byl pojištěn na částku 3 miliony Kč, 
přestože jeho hodnota byla dle znaleckého posudku 6 milionů Kč.  
Požár ho celý zničil. 

😇
Férový výklad hodných právníků
Pojišťovna s férovým výkladem zákona vyplatí celou pojistnou částku 
3 miliony Kč mínus spoluúčast.
Proč? 3 miliony = 6 milionů x (3  mil. / 6 mil.)

😈
Přísný výklad zlých právníků
Pojišťovna s přísným výkladem vyplatí pouze 1,5 milionu Kč mínus 
spoluúčast.
Proč? 1,5 milionu = 3 miliony x (3 mil. / 6 mil.)



Aktuálně připravovaný návrh novely zákona08

Státu došla 
trpělivost 

s pojišťovnami 
s přísným výkladem.

Neférový výklad výpočtu podpojištění v případě velkých škod u některých 
pojišťoven vedl k návrhu změny zákona. Ministerstvo financí předložilo v prvním 
čtvrtletí roku 2023 návrh novely současné definice s cílem umožnit pouze férový 
výklad. V rámci připomínkového řízení obdrželo ministerstvo jako předkladatel 
několik připomínek a dochází k ladění finální textace. 

Platnost nové definice je plánována od 1. ledna 2024.

Návrhy nové definice podpojištění

� 
Ministerstvo financí
Je-li pojistná částka v době pojistné události podstatně nižší než 
pojistná hodnota pojištěného majetku, je pojistitel povinen plnit pouze 
podle poměru pojistné částky k této hodnotě; to neplatí, ujednají-li 
strany, že pojistné plnění sníženo nebude. 

🤵
Česká asociace pojišťoven
Je-li pojistná částka v době pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojištěného majetku, vyplatí pojistitel pojistné plnění ve výši určené 
násobkem výše škody s podílem pojistné částky a pojistné hodnoty, 
nedohodnou-li se strany jinak. 

� 
Po zapracování připomínek
Je-li pojistná částka v době pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojištěného majetku, použije se pro určení výše pojistného plnění 
částka odpovídající výši škody snížená v poměru, v jakém je v době 
vzniku pojistné události pojistná částka k pojistné hodnotě pojištěného 
majetku; to neplatí, ujednají-li strany, že pojistné plnění sníženo nebude.



Jak snížit cenu pojištění bez podpojištění?09

Ušetřit na pojištění 
lze hloupě

(úmyslné podpojištění),
nebo chytře.

Podpojištění kvůli úspoře se může vymstít, ušetřit lze bezpečněji:

• Porovnejte nabídky jiných pojišťoven 
Noví klienti dostávají často lepší cenu než ti současní a jiné pojišťovny mohou 
nabízet levnější pojištění. Jednou za dva roky zjistěte cenu u jiných pojišťoven.

• Zvolte pouze nejdůležitější úroveň krytí 
Nezahrnujte volitelné části pojištění pro události, které vás existenčně neohrozí. 

• Zvyšte spoluúčast svého pojištění 
Menší škody vás finančně neohrozí. Je lepší nastavit vyšší spoluúčast 
s doplacením několika tisíc při škodě než podpojištění se ztrátou stovek tisíc korun.

• Plaťte měsíčně a ne ročně 
Rozložte platbu do více splátek v průběhu celého roku.

Důležitost jednotlivých částí pojištění majetku

😘
Nutné
Hlavní je mít střechu nad hlavou. Proto je v pojištění majetku 
nejdůležitější pojištění hlavní budovy (bytu, rodinného domu) sloužící 
k trvalému bydlení. 

😚
Důležité
Pojištění domácnosti (vybavení trvale obývané nemovitosti) 
a pojištění vedlejších staveb/objektů okolo rodinného domu stojí 
v důležitosti na druhém místě. Zejména v případě, že součástí 
vedlejších budov je zařízení typu fotovoltaika či tepelné čerpadlo. 

😗
Doplňkové
Různé produkty nabízí různá rozšíření, která nejsou nezbytná:
• pojištění zahrady (porosty, věci na zahradě), 
• pojištění věcí na specifických místech mimo nemovitost,
• pojištění skel a sanity proti náhodnému rozbití (all-risk),
• prodloužená záruka, strojní/technická porucha,
• doplňkové asistenčí služby (IT pomoc, cyklo atd.).



Jak stanovit hodnotu majetku?10

Základní způsoby ocenění: 
1. Nová cena
2. Obvyklá cena
3. Časová cena

Pojišťovny v podmínkách stanoví způsob  ocenění majetku, a tedy stanovení 
pojistné částky. Pro různé typy majetku se používá (více v části 12 až 15):

• Nová cena (také cena reprodukční, cena znovupostavení) 
Hodnota věci vyjádřená v penězích, za které je možné koupit (postavit) stejnou 
nebo srovnatelnou věc v daném místě a čase jako novou.

• Obvyklá cena (také tržní cena, obecná cena) 
Hodnota věci vyjádřená v penězích, za které lze v daném čase a místě stejnou 
nebo srovnatelnou věc prodat bez započtení mimořádných okolností.

• Časová cena (také cena s amortizací) 
Hodnota předmětu v daném čase zjištěná tak, že se stanoví nová cena, která se 
sníží podle opotřebení, nebo zvýší modernizací, opravou či jiným způsobem.

Příklady ocenění starého trička

 Následující učebnicový příklad pomáhá pochopit smysl jednotlivých 
druhů ocenění, v praxi samozřejmě tričkům taková pozornost 
věnována není :) Mějme tedy staré tričko, které jsme před 2 lety 
koupili jako nové za 500 Kč (tzv. pořizovací cena).

😊
Nová cena
Dnes se již stejné tričko neprodává, ale v obchodě najdeme podobná 
trička stejné kvality s průměrnou cenou 550 Kč. Nová cena trička je 
tedy 550 Kč. 

😐
Obvyklá cena
Zjistíme, za kolik se původní trička prodávají dnes. Projdeme několik 
secondhandů a zjistíme, že zrovna tato trička se prodávají za 350 
Kč a to je obvyklá cena. U trička působí tento příklad vesele, ale 
přesně takto to funguje u ocenění aut, kde se zjišťuje obvyklá cena 
v autobazarech. 

😕
Časová cena
Vyjdeme z původní ceny (500 Kč) a odečteme opotřebení. Pokud 
normy stanoví životnost trička na 5 let, pak je časová cena  
500 - 500 x 2/5 = 300 Kč.



Jak pojišťovny pomáhají?11

Pojišťovna při sjednání pojištění  
1. Nepomůže a mlčí
2. Doporučí bez garance
3. Doporučí s garancí

Stanovení hodnoty majetku je obtížné a většina pojišťoven se snaží klientům 
pomoci (především u pojištění nemovitostí) a na základě informací od klienta 
částku doporučí. 

• Doporučení bez garance 
I když klient dá na doporučení pojišťovny, stále je za stanovení částky 
zodpovědný a pokud je hodnota jeho majetku vyšší, než je doporučení 
pojišťovny, vystavuje se riziku snížení plnění z důvodu  podpojištění. 

• Doporučení s garancí 
Pokud klient nastaví hodnotu stejnou nebo vyšší, pojišťovna garantuje, že 
pojistné plnění z důvodu podpojištění nesníží. Stále však platí: maximální výše 
plnění je sjednaná pojistná částka, více pojišťovna vyplatit nemůže.

Podle čeho pojišťovny doporučují pojistné částky?

🧐
Pojistná částka domácnosti
• plocha domácnosti
• počet obyvatel bytu
• adresa domácnosti

Pojistná částka bytu
• plocha bytu
• příslušenství bytu (sklep)
• adresa bytu

Pojistná částka rodinného domu
• zastavěná plocha
• podsklepení domu
• výška domu (počet pater, podkroví)
• typ střechy
• adresa domu

Pojištění vedlejších staveby
• hodnota hlavní budovy
• adresa domu



Pojistná částka: domácnost12

Domácnost, to máte: 
nábytek, oblečení, elektronika, 

koberce, nádobí, knihy, boty, peřiny,
obsah spíže, kartáčky, mýdlo, …

Jednoduše řečeno: „Pokud obrátíte váš dům nebo byt vzhůru nohama a zatřesete, 
pak vše, co vypadne, je vybavení domácnosti”. Pojišťovny musí být v podmínkách 
přesnější, a tak definují: „Domácnost je soubor movitých věcí, které tvoří zařízení 
budovy a slouží k jejímu provozu.” Produkty se mohou lišit, ale nejčastěji se jedná 
o věci:
• ve vlastním bytě/rodinném domě
• ve vámi používaných vedlejších prostorách (k bytu patřící sklepy či komory, 

u rodinného domu vedle stojící stavby, jako je dílna nebo garáž atd.)
• ve společně užívaných prostorách (kolárna, kočárkárna, sušárna, prádelna atd.)

Většina pojišťoven požaduje určení hodnoty domácnosti v nových cenách, tedy 
v částce, za jakou by se dnes vše obdobné koupilo v obchodě jako nové.

Jak udělat dobrý odhad hodnoty domácnosti?

🤓
Odhadněte hodnotu vybavení v jednotlivých místnostech a jednotlivé 
části až potom sečtěte. Díky tomu je větší šance, že nepodceníte 
hodnotu své domácnosti. Nezapomeňte na:
• předsíň,
• obývací pokoj,
• kuchyň,
• jídelnu,
• ložnici,
• dětský pokoj,
• koupelnu, toaletu,
• komoru/spíž,
• sklep/chodby/technické místnosti,
• pracovnu, 
• atd.
Na zahraničních webech lze najít pro inspiraci mnoho kalkulátorů, 
které spočítají hodnotu vybavení podle odpovědí klienta. Nejdou zcela 
využít z důvodu odlišné cenové hladiny, ale pomohou nezapomenout 
na žádnou část majetku. Stačí vyhledat „home contents calculator”. 



Pojistná částka: budova - byt v bytovém domě13

Cena nová,
či cena tržní? 

To je, 
oč tu běží!

Pokud dojde ke zničení celého bytového domu, nemusí být domluva vlastníků 
jednotek na znovupostavení nového snadná. Proto je třeba zvolit pojištění, které 
umožňuje pojistit byt na jeho tržní hodnotu, která bývá vyšší než cena nová 
(znovupostavení). Pojištění na trhu lze rozdělit do čtyř skupin.

1. Pojištění jen na novou cenu. Již se téměř nevyskytuje, protože není vhodné.
2. Pojištění na tržní cenu. Pojišťovna požaduje stanovit hodnotu v tržní ceně. 

Pokud by cena byla stanovena jako nová a byla nižší než tržní, hrozí podpojištění.
3. Možnost volby. Pojišťovna umožňuje stanovit částku v nové, nebo tržní ceně.
4. Pojištění na novou cenu s tolerancí. Pojišťovna umožňuje stanovit hodnotu bytu 

v tržní ceně a zároveň přímo v podmínkách garantuje, že nebude uplatňovat 
podpojištění, pokud je částka rovna alespoň nové ceně. 

Jak udělat dobrý odhad hodnoty bytu?

🤓
Pomocí cenových map a realitních inzerátů (pozor - nabídkové 
ceny bývají nadhodnoceny) zjistěte tržní cenu obdobného bytu ve 
vašem okolí. Na internetu zadejte do vyhledávání „cenová mapa 
bytů” a získáte více možností, např. reas.cz. Při stanovení pojistné 
částky zohledněte, v čem se váš byt liší od nalezených podobných 
nemovitostí, např.
• rozloha bytu a příslušenství,
• stáří bytu a jeho renovace,
• poschodí a existenci výtahu,
• umístění (na kraji, či uprostřed domu).

Příklad rozdílu mezi tržní a novou cenou

🤓
Nový bytový dům s 10 bytovými jednotkami byl postaven za cenu 
50 milionů Kč (bez ceny pozemku). Cena výstavby jednoho bytu tak 
byla 5 milionů Kč. Následně byl každý byt prodán za 7 milionů Kč, tato 
cena odpovídá cenám podobných bytů v okolí. 
• Nová cena: 5 milionů Kč
• Tržní cena: 7 milionů Kč



Pojistná částka: budova - rodinný dům14

Cena nová 
= za kolik je možné

 dům znovu postavit, 
bez ceny pozemku. 

Narozdíl od bytu se rodinný dům pojišťuje na novou cenu. Jedná se o cenu, 
za kterou by se dnes postavil ve srovnatelné kvalitě, za dnešní ceny materiálu 
a práce. Při nesprávném stanovení pojistné částky může dojít nejen k podpojištění, 
ale i k přepojištění. Mezi nejčastější chyby způsobující přepojištění patří:

• započtení ceny pozemku,
• užití tržní ceny místo nové ceny.

Jak udělat dobrý odhad hodnoty rodinného domu?

🤓
Pokud pojišťujeme právě postavený nový dům, je situace snadná. 
Ceny ze všech faktur máme k dispozici a stačí je sečíst. V případě 
starších domů existuje několik základních způsobů stanovení správné 
pojistné částky.
• Katalog: současná cena v katalogu, pokud se jedná o typizovaný 

dům na klíč.
• Posudek: využití znaleckého posudku nebo odhadu od vašeho 

známého stavaře.
• Software: využití specializovaného programu typu Kubix 

společnosti ÚRS CZ.
• Výpočet: objem domu vynásobený typizovanou cenou za m³ 

s přihlédnutím k individuální úrovni kvality použitých stavebních 
součástí.

• Indexace: původní cena výstavby navýšená o index růstu cen 
stavebních prací za jednotlivé roky od výstavby (použitelné spíše 
u domů do stáří 5 let).



Pojistná částka: vedlejší objekty15

Nová cena 
dalších objektů 

na stejném pozemku,
jako je hlavní budova.

Mezi vedlejší objekty řadí pojišťovny budovy a zařízení, které se nacházejí na 
stejném pozemku jako hlavní stavba. Nejčastější podmínkou je spojení se zemí 
pevným základem, v případě bazénů alespoň částečné zapuštění do země. 
Pojišťovny přistupují k vedlejším stavbám třemi způsoby, ve všech se běžně užívá 
nová cena.

• Samostatná částka: v pojistné smlouvě stanoví klient vlastní pojistnou částku 
vedlejších objektů jako jejich novou cenu.

• Sublimit: v pojistné smlouvě není určena částka samostatně, vedlejší objekty 
jsou pojištěny na určitou část z pojistné částky hlavní budovy, např. na 10 %.

• Kombinace: platí určitý sublimit z pojistné částky hlavní budovy, ale ten lze 
navýšit, například zvýšit procento nebo zvýšit o konkrétní částku.

Co vše tvoří vedlejší objekty?

🤓
Pojišťovny do vedlejších staveb většinou započítávají: 
• altán, zahradní domek,
• jímku, septik, čističku odpadních vod,
• bazén (zapuštěný), studnu,
• samostatnou garáž, hobby dílnu,
• hospodářské budovy (stodola, stáj, kurník, …),
• přístřešky, pergoly,
• zásobník plynu,
• samostatně stojící fotovoltaické panely,
• oplocení, zpevněné plochy, komunikace,
• grily a udírny (se základy).

😧
Věděli jste, že ...
Naprostá většina pojišťoven v Česku nepožaduje ve smlouvě uvádět 
přesný seznam vedlejších staveb, stačí jim jen celková částka. Pouze 
výjimečně vyžaduje pojišťovna konkrétní seznam vedlejších objektů 
včetně jejich hodnoty.



Stavební součásti: když je pojištěna budova16

Kam patří 
kuchyňská linka, 

vestavné spotřebiče,
vestavěné skříně ..?

V případě pojištění budovy a domácnosti (například při pojištění rodinného 
domu či bytu v osobním vlastnictví), může vzniknout otázka, do které pojistné 
částky započítat konkrétní část majetku. Neexistuje standard, a tak některé části 
majetku může jedna pojišťovna řadit do pojistné částky budovy a jiná do pojištění 
domácnosti a třetí do obou.

• Vždy domácnost: movité věci, od oblečení a elektroniky až po volně stojící 
nábytek. 

• Vždy budova: od vnitřních příček, schodišť až po topení, vany a umyvadla.
• Záleží na pojišťovně: zejména kuchyňské linky a vestavné spotřebiče. Hodnotu 

těchto stavebních součástí je třeba započítat dle podmínek pojišťovny.

Kam patří stavební součásti? 

🤠
Stavební součásti, jejichž hodnota tvoří pojistnou částku budovy:
• vnitřní příčky, vnitřní schodiště, dveře, okna,
• malby, tapety, obklady, dlažby, lepené podlahové krytiny včetně 

plovoucích podlah,
• sanitární zařízení koupelen a WC, odsavače par,
• rozvody vody, tepla, kanalizace, plynu, elektřiny v rámci daného 

bytu,
• ohřívače vody, topná tělesa a kotle etážového topení,
• mechanická zabezpečovací zařízení, trezory zazděné, systémy 

elektrické zabezpečovací signalizace.

🧐
Stavební součásti, jejichž hodnota tvoří buď součást pojistné částky 
budovy, nebo domácnosti dle konkrétních podmínek pojišťovny:
• kuchyňské linky,
• vestavné spotřebiče, 
• vestavěný nábytek, 
• volně stojící sporáky, pračky, myčky, lednice,
• svítidla.



Stavební součásti: když není pojištěna budova17

Řešení pro:
• členy družstva,
• dlouhodobé nájemce,
• vlastníky spoléhající na SVJ.

Například u družstevního bytu nemohou majitelé družstevního podílu pojistit 
budovu a přitom sami zbudovali některé stavební součásti na vlastní náklady a 
potřebují je mít pojištěné. Stavební součásti se většinou oceňují na novou cenu. 
Způsob, jak dostat částku do smlouvy, záleží na konkrétní pojišťovně.

• Samostatná částka: v pojistné smlouvě stanoví klient vlastní pojistnou částku 
stavebních součástí, které si pořídil na vlastní náklady. 

• Sublimit: v pojistné smlouvě není určena částka samostatně, stavební součásti 
jsou pojištěny na určitou část z pojistné částky domácnosti, např. na 20 %.

• Dohromady: pojistná částka domácnosti je složena z hodnoty movitých 
předmětů a z hodnoty stavebních součástí bez limitu pro stavební součásti.

Jak pojistit stavební součásti v družstevním bytě? 

😎
Člen družstva si nepojišťuje budovu, protože mu nepatří.
• Samostatná částka: stavební součásti pojistí samostatnu pojistnou 

částkou a zahrne do ní všechny stavební součásti pořízené na 
vlastní náklady družstevníka.

• Sublimit/dohromady: pokud pojištění neumožňuje pojistit stavební 
součásti samostatně, ale pouze jako součást domácnosti, je třeba 
nastavit dostatečnou částku a ohlídat výši sublimitu. 

V obou případech je třeba zkontrolovat, že definice stavebních 
součástí konkrétní pojišťovny zahrnuje všechny pojišťované stavební 
součásti a není příliš úzká.



Jaká omezení má sublimit? 18

Nízký sublimit
neznamená podpojištění, 

pozor ale na 
nedostatečné pojištění. 

Některé pojišťovny neumožňují určit samostatnou pojistnou částku pro stavební 
součásti (důležité pro družstevní vlastnictví) nebo vedlejší objekty, ale místo toho 
nabízí tzv. sublimit (viz předchozí tři části). U sublimitu nemůže při škodě dojít ke 
snížení plnění z důvodu podpojištění, často ale vede k nedostatečnému pojištění. 
Je třeba ohlídat nastavení dvou částek.

• Částka sublimitu: sublimit určený procentem z pojistné částky může být 
v některých případech nedostatečný a nepokryje celou hodnotu stavebních 
součástí nebo vedlejších objektů. 

• Celková částka: pojišťovna vždy vyplatí maximálně pojistnou částku. Při 
velkých škodách chybně zvolená pojistná částka nepokryje celou škodu na 
domácnosti + stavebních součástech nebo hlavní budově + vedlejších objektech.

Jaké problémy má nedostatečný sublimit? 

Rodinný dům v hodnotě 5 milionů Kč a vedlejší stavba  (kombinace 
garáže a hobby dílny) v hodnotě 1 milion Kč jsou pojištěny produktem 
bez samostatné pojistné částky pro vedlejší stavby, ale pouze se 
sublimitem 10 % z pojistné částky hlavní budovy. 

🤯
Pojistná částka hlavní budovy 5 milionů Kč
❌ Při zničení vedlejší stavby vyplaceno nejvýše 500 tisíc Kč.
❌ Při zničení hlavní i vedlejší stavby vyplaceno nejvýše 5 milionů Kč.

Pojistná částka hlavní budovy 6 milionů Kč
❌ Při zničení vedlejší stavby vyplaceno nejvýše 600 tisíc Kč.
❌ Při zničení hlavní i vedlejší stavby vyplaceno nejvýše 5,6 milionu Kč.

Pojistná částka hlavní budovy 10 milionů Kč
✅ Při zničení vedlejší stavby vyplacen 1 milion Kč.
✅ Při zničení hlavní i vedlejší stavby vyplaceno 6 milionů Kč.
❌ Nadhodnocená částka znamená zbytečně vysoké platby.



Jak aktualizovat pojistnou částku? 19

Pokud se každý rok
nenavýší pojistná částka,

hrozí riziko 
podpojištění.

Hodnota domácnosti roste následkem inflace, hodnota domu díky růstu cen 
stavebnin a stavebních prací, u bytů se zvyšuje i tržní cena. Pojistnou částku lze 
upravovat dvěma způsoby.

• Manuálně: každý rok může klient sám ocenit aktuální hodnotu majetku 
a požádat pojišťovnu o úpravu pojistných částek dle svého výpočtu. 

• Automaticky (tzv. valorizace či indexace): pojišťovna dle typu majetku a vývoje 
inflace či dalších ukazatelů odhadne růst hodnoty majetku a sama každý rok 
navýší pojistné částky. O nových částkách informuje klienta nejčastěji 2 měsíce 
před výročím jeho pojištění a klient má možnost navýšení odmítnout. 

Důležité: pravidelná valorizace je u většiny pojišťoven podmínkou pro zachování 
garance neuplatnění podpojištění.

Jak se liší sjednání valorizace u pojišťoven? 

🤓
• Bez valorizace 

Většina pojišťoven již valorizaci nabízí, někdy ale neumí 
automaticky navyšovat všechny pojistné částky.

• Volitelná valorizace 
Klient se na počátku rozhodne, zda chce, či nechce valorizovat. 

• Automatická valorizace 
Nic se nevolí, valorizace je na každé výročí nabídnuta automaticky.

Jak se liší proces na výročí u pojišťoven?

🤓
• Nelze odmítnout 

Výjimečně nelze navýšení odmítnout. 
• Volba zaplacením 

Pojišťovna zašle dvě částky platby: nižší s původními pojistnými 
částkami, vyšší s navýšenými. Podle toho, jakou částku klient 
zaplatí, se (ne)aplikuje valorizace. 

• Odmítnutí valorizace 
Pojišťovna zašle novou pojistnou částku, pokud klient chce 
ponechat původní, odmítne ji např. kliknutím na odkaz v e-mailu s 
informací o navýšení.



Jak pojišťovny určují výši valorizace? 20

Přesný postup 
stanovení indexu navýšení 

většina pojišťoven 
nezveřejňuje.

V současnosti neexistuje tržní standard pro stanovení indexu navýšení jednotlivých 
pojistných částek. Každá pojišťovna používá vlastní postup a ve většině případů 
neinformuje o způsobu výpočtu indexů valorizace.

Podle čeho by se měly částky navyšovat? 

🤓
• Domácnost 

Dle růstu indexu inflace se zohledněním skutečnosti, že pouze 
některé položky indexu se týkají vybavení domácnosti. 

• Rodinný dům, vedlejší objekty 
Růst cen stavebních prací a stavebních materiálů. 

• Stavební součásti 
Na pomezí mezi indexem pro růst ceny domácnosti a růstem 
stavebních prací a materiálů.

• Byt 
Dle vývoje tržní ceny bytů v dané lokalitě.



PODPOJIŠTĚNÍ
A PRODUKTY

Údaje platné k 1.5.2023



Odkud jsou údaje o jednotlivých produktech?21

1. Dotazy na pojišťovny 
Zaslali jsme dotazy na všechny tiskové mluvčí pojišťoven. Dvě pojišťovny 
neodpověděly. Pokud byly odpovědi nejasné, zaslali jsme doplňující dotazy. 
Některé pojišťovny neodpověděly. Nakonec jsme všem pojišťovnám zaslali 
stránku ke kontrole. Některé pojišťovny neodpověděly.

2. Mystery shopping 
Sjednali jsme si pojištění na webu pojišťoven a získali tak konkrétní pojistnou 
smlouvu. Tak jsme například zjistili, kdy je vyznačena garance nepodpojištění 
u budovy a kdy u domácnosti.

3. Pojistné podmínky 
Důkladně jsme přečetli pojistné podmínky třinácti pojištění. Snadno jsme tak 
zjistili, kde nemají v podmínkách informaci o nabízené garanci nepodpojištění 
nebo u koho není u bytů definována hodnota jako tržní cena.

4. Webové stránky 
Prošli jsme důkladně webové stránky pojišťoven, abychom například zjistili, zda 
pojišťovna publikuje údaje o použitých valorizačních indexech.

Našli jste v přehledu neaktuální údaj?

🧐
Ať jste čtenář, tiskový mluvčí, zaměstnanec pojišťovny nebo 
pojišťovací zprostředkovatel, budeme rádi za každou novou informaci 
ohledně parametrů uvedených v přehledu. Stačí ji zaslat na e-mail 
30tipu@gmail.com a info@akademiepojisteni.cz. Děkujeme.



22

Pojišťovna a majetkové pojištění: pojišťovny jsou v přehledu řazeny 
abecedně, hypertextový odkaz produktu vede na stránku s pojistnými 
podmínkami.

Tolerance a garance nepodpojištění: neuplatnění podpojištění z důvodu 

• Tolerance: pokud se hodnota majetku liší od pojistné částky méně než 
uvedené procento, není podpojištění uplatněno.

• Garance: závazek pojišťovny při splnění určitých podmínek neuplatnit 
podpojištění. Musí se týkat všech významných rizik (požár, výbuch, 
vodovodní škody, krádež atd.). Za garanci se nepovažuje např. 
standardní neuplatnění podpojištění u pojištění s limitem, na první 
riziko atd. Transparentní popis garance by měl být součástí pojistných 
podmínek. Detailně je vyznačeno, jakého typu majetku se případná 
garance týká. „Stavební součásti (samost.)ˮ popisuje přístup k pojištění 
části budovy, pokud se nepojišťuje celá budova.

Definice pojistné částky: jakým způsobem ohodnotit majetek pro 
stanovení pojistné částky a tedy, jak pojišťovna počítá výplatu škod.

Valorizace pojistné částky: informace o valorizaci (indexaci, inflačním 
navýšení). Způsob nastavení při sjednání pojištění, způsob odmítnutí 
na výročí a místo, kde pojišťovna informuje o způsobu určení indexů 
včetně historických hodnot. Veřejná publikace informací je důležitá pro 
transparentnost celého procesu valorizace.

Výpočet podpojištění u vysokých škod: zda pojišťovna používá férový, 
nebo přísný výklad výpočtu podpojištění (popsáno v části 07).

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

Vysvětlení použitých termínů poprvé



23

Obecná definice podpojištění: konkrétní text definice podpojištění 
uvedený v pojistných podmínkách včetně případné tolerance. Pokud nemá 
pojišťovna v podmínkách uvedeno, platí definice uvedená v Občanském 
zákoníku.

Garance nepodpojištění: konkrétní text garance neuplatnění podpojištění 
v pojistné smlouvě a konkrétní příklad garance nepodpojištění v pojistných 
podmínkách. Z pohledu transparentnosti a právní jistoty pro klienta je 
vhodné, aby garance byla jednoznačně vyznačena v pojistné smlouvě 
u pojistné částky, které se týká. Zároveň by mělo být v podmínkách 
definováno, za jakých podmínek garance platí (např. povinnost pravidelné 
valorizace).

Časová cena u domácnosti: konkrétní části pojistných podmínek, které 
pojišťovně umožňují výplatu poškozené či ukradené věci v jiné než nové 
ceně. Výčet nemusí být úplný, je zaměřen na obvyklé věci typu elektronika, 
oblečení atd. Z hlediska klienta je optimální, pokud je ve všech případech 
vyplácena nová cena.

Obvyklá (tržní) cena u bytů: konkrétní část pojistných podmínek (případně 
pojistné smlouvy), která definuje způsob ocenění hodnoty bytu v bytovém 
domě. Z hlediska klienta je optimální, pokud je uvedeno, že hodnotou 
bytu je tržní cena (resp. nová, pokud je vyšší než tržní, resp. že nedochází 
k podpojištění, pokud je zadána alespoň nová cena nižší než tržní).

6

7

8

9

6

7

8

9

Vysvětlení použitých termínů podruhé

• Obecná definice podpojištění

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Pellentesque 
sapien. Maecenas lorem. Nullam justo enim, consectetuer nec, ullamcorper 
ac, vestibulum in, elit. Proin mattis lacinia justo. Sed ac dolor sit amet purus 
malesuada congue. Nullam faucibus mi quis velit. Mauris elementum mauris 
vitae tortor. 

• Garance nepodpojištění

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Pellentesque 
sapien. Maecenas lorem. Nullam justo enim, consectetuer nec, ullamcorper 
ac, vestibulum in, elit. Proin mattis lacinia justo. Sed ac dolor sit amet purus 
malesuada congue. Nullam faucibus mi quis velit. Mauris elementum mauris 
vitae tortor. 

• Časová cena u domácnosti

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Pellentesque 
sapien. Maecenas lorem. Nullam justo enim, consectetuer nec, ullamcorper 
ac, vestibulum in, elit. Proin mattis lacinia justo. Sed ac dolor sit amet purus 
malesuada congue. Nullam faucibus mi quis velit. Mauris elementum mauris 
vitae tortor. 

• Obvyklá (tržní) cena u bytů

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Pellentesque 
sapien. Maecenas lorem. Nullam justo enim, consectetuer nec, ullamcorper 
ac, vestibulum in, elit. Proin mattis lacinia justo. Sed ac dolor sit amet purus 
malesuada congue. Nullam faucibus mi quis velit. Mauris elementum mauris 
vitae tortor. 



Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách Tolerance neposkytována
Garance nepodpojištění Garance neposkytována 
 (pouze u mimořádné akce pro existující smlouvy) 
Popis v podmínkách -
Domácnost -
Stavební součásti (samost.) -
Hlavní budova - byt -
Hlavní budova - dům -
Vedlejší budovy -

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (za určitých podm. elektro ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Automaticky
Platba na výročí Valorizovaná, lze žádostí upravit částku
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟠 Ano, interní postup

Allianz pojišťovna, a.s.
MůjDomov (Verze 05)

24 • Obecná definice podpojištění

1. PŘEDSMLUVNÍ INFORMACEMŮJDOMOV – PRŮVODCE POJIŠTĚNÍM

Kolik od nás můžete dostat při škodě, 
tedy jaké jsou horní hranice pojistného 
krytí?
Pojistné plnění vychází ze skutečné 
škody. Jeho výše je omezená sjednanou 
horní hranicí plnění, tj. pojistnou 
částkou nebo limitem pojistného plnění 
uvedenými v pojistné smlouvě nebo 
v nabídce na její uzavření. Pokud je ve 
smlouvě dohodnutá spoluúčast (tedy 
částka, kterou se podílíte na škodě Vy), 
tak se odečítá z výsledného plnění. 
Pokud bude pojistná částka nižší, než 
je hodnota pojištěného majetku 
(tzv. podpojištění), můžeme poměrně 
snížit částku, kterou Vám vyplatíme. 
Výši vyplacené částky odvozujeme od 
ceny, za kterou můžete věc znovu 
pořídit, v některých případech však 
zohledňujeme také opotřebení 
(např. u budov s opotřebením vyšším 
než 70 % nebo u pojištění materiálu).

Kdy a jakým způsobem platíte 
pojistné? 
Výše pojistného, způsob a interval jeho 
placení jsou uvedené v pojistné 
smlouvě nebo v nabídce na její 
uzavření. Pojistné můžete uhradit buď 
najednou (jednorázové pojistné  
v případě sjednání pojištění na dobu 
určitou), nebo ho hradit za pravidelná 
časová období (v případě sjednání 
pojištění na dobu neurčitou).
Když uzavíráte smlouvu zaplacením 
pojistného (bez Vašeho podpisu na 
smlouvě), dojde k jejímu uzavření, 

jakmile pojistné zaplatíte v plné výši 
a v námi dané lhůtě. Pokud jej 
nezaplatíte, pojištění nevznikne 
a nebudete pojištěni.
Platit můžete např. převodem z účtu, 
prostřednictvím SIPO/inkaso nebo 
platební kartou na našich vybraných 
pobočkách.

Jaké mohou být Vaše další náklady 
nad rámec pojistného?
Pokud pojistné není zaplacené včas 
nebo v dohodnuté výši, máme 
v souvislosti se zasláním upomínky 
právo na upomínací výlohy a úrok 
z prodlení.
Výše upomínacích výloh a další 
poplatky administrativního nebo 
sankčního charakteru naleznete 
v aktuálním Sazebníku poplatků na 
této adrese: www.allianz.cz/ 
pro-klienty/dokumenty-a-formulare/

Jaké jsou Vaše povinnosti v souvislosti 
s pojištěním?
Při sjednávání pojištění musíte 
především:
• uvádět vždy pravdivé a úplné 

informace

Během trvání pojištění musíte zejména:
• platit včas a v plné výši částku, kterou 

jsme si ujednali
• co nejdříve nás informovat o jakékoliv 

změně údajů uvedených ve smlouvě

Při škodě musíte především:
• učinit nutná opatření, aby se škoda 

dále nezvětšovala
• bez zbytečného odkladu nám 

oznámit vznik škody a pravdivě 
popsat okolnosti jejího vzniku

• popsat rozsah poškození a pořídit 
námi požadovanou dokumentaci

• dbát našich instrukcí (např. neměnit 
stav věcí po škodě a následky škody 
odstranit až po našem souhlasu, 
pokud ze závažných důvodů 
nemusíte zahájit práce dříve)

• informovat nás, jestli máte poškozený 
majetek nebo odpovědnost pojištěné 
ještě u jiné pojišťovny

Jaké důsledky může mít nedodržení 
podmínek pojistné smlouvy?
V případě, že vy, pojištěný či jiná osoba, 
která má právo na pojistné plnění, 
poruší své smluvní nebo zákonné 
povinnosti, můžeme snížit nebo 
odmítnout pojistné plnění, nebo nám 
vznikne právo na vrácení vyplaceného 
pojistného plnění. Porušení povinností 
může být i důvodem pro předčasné 
ukončení pojištění.

12 13

• Garance nepodpojištění: neposkytována
• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

68 69

MŮJDOMOV – PRŮVODCE POJIŠTĚNÍM 2.4 STALA SE MI ŠKODA. CO MÁM DĚLAT DÁL?

ÚHRADA

V případě pojištění majetku je 
oprávněnou osobou pojištěný vlastník. 
Je-li pojištěná věc ve spoluvlastnictví více 
osob, bude pojistné plnění vyplaceno 
každému vlastníkovi ve výši odpovídající 
velikosti jeho vlastnického podílu.

V případě pojištění odpovědnosti 
můžeme vyplatit pojistné plnění 
poškozenému. Ovšem také zde platí, že 
oprávněnou osobou je pojištěný a ten 
také musí nahlásit škodu jako první. 
Bez hlášení škody pojištěným 
nemůžeme začít s šetřením, a proto 
odmítneme přijmout hlášení škody od 
poškozeného.

Nestanoví-li Podmínky pojištění jinak, 
pojistné plnění zašleme v českých 
korunách na účet, který určí oprávněná 
osoba. V případě, že zvolí plnění 
rozpočtem nákladů na opravu, 
provedeme platbu do 2 pracovních 
dnů od obdržení jejího souhlasu 
s návrhem plnění. Výjimkou jsou služby 
asistence a právního poradenství, které 
pro Vás zajišťujeme prostřednictvím 
našeho partnera jinou formou.

OPRAVA

Pokud v důsledku pojistné události 
došlo k poškození pojištěného majetku, 
máme možnost Vám nabídnout službu, 
která spočívá v zajištění opravy 
poškozeného majetku. Opravu 
poškozeného majetku Vám nabídneme 

po posouzení škody a za předpokladu, 
že vyhodnotíme opravu věci jako 
účelnou. Při posuzování účelnosti 
nabízené opravy přihlížíme zejména 
k dosavadnímu stavu poškozené věci, 
k technické proveditelnosti nabízené 
opravy, rozsahu poškození 
a dostupnosti smluvních opravců.
V případě, že nabídku na zajištění 
opravy přijmete, zprostředkujeme Vám 
kontakt s opravcem, od kterého si 
opravu poškozené věci můžete 
závazně objednat. Případné vady 
provedené opravy (reklamace) můžete 
uplatnit i u nás. V takovém případě 
neprovádíme opravu my, ale 
pomůžeme Vám s uplatněním Vašeho 
požadavku u třetí osoby. 
Po dokončení opravy proběhne úhrada 
nákladů, kdy ve Váš prospěch 
poskytneme pojistné plnění přímo 
opravci, a to do výše nákladů za 
opravu poškozené věci. Pojistné plnění 
v takových případech poskytneme 
opravci pouze v případě, že dojde 
k realizaci objednané opravy. 

Jak vypočítáme pojistné plnění?
Horní hranice pojistného plnění je 
omezena pojistnou částkou (s výjimkou 
navýšení pojistného plnění při škodě 
krádeží vloupáním u samostatného 
pojištění movitých věcí v garáži, které 
popisujeme v části Zabezpečení 
vedlejšího prostoru a samostatně 
pojištěné garáže) nebo limitem. Limit 
pojistného plnění se vztahuje na 
pojistnou událost nebo pojistný rok. 
V případě pojištění odpovědnosti 

stanovíme pojistné plnění podle platných 
právních předpisů a nároků uplatněných 
a prokázaných poškozeným.

V případě poškození, zničení, odcizení 
nebo ztráty pojištěného majetku 
vyplatíme pojistné plnění v nových 
cenách. Proto pokryjeme přiměřené 
náklady na opravu majetku nebo 
náklady na znovupořízení věci stejného 
druhu, kvality a technických parametrů. 

V časových cenách platíme pojistné 
plnění u pojištění budovy v případě:
• zničení budovy, jejíž opotřebení je 

v době vzniku škody vyšší než 70 % 
(stanoví soudní znalec)

• zničení, odcizení nebo ztráty 
materiálu, stavebních mechanismů 
a nářadí 

• výplaty podle stanoveného rozpočtu 
v případě zničení budovy, jejíž 
opotřebení je v době vzniku škody 
menší než 70 % (určuje soudní 
znalec); doplatek pojistného plnění 
do výše nové ceny uhradíme, pokud 
do tří let od vzniku pojistné události 
provedete znovupořízení stavby.

Pokud během šetření pojistné události 
z pojištění domácnosti zjistíme 
podpojištění a zároveň v době vzniku 
škody bude pojistná částka nižší než 
stanovená minimální pojistná částka 
uvedená v pojistné smlouvě, pojistné 
plnění ze škod vzniklých na 
elektrospotřebičích, sportovních 
potřebách, oděvech, obuvi a prádle 

zaplatíme v časových cenách.
V případě zničení bytu v osobním 
vlastnictví poskytneme pojistné plnění 
v tržních cenách.

Pojistné plnění vyplatíme maximálně 
do výše hodnoty předmětu, kterou měl 
bezprostředně předtím, než došlo 
k pojistné události. Hodnotou 
předmětu myslíme novou, časovou 
nebo tržní cenu, podle toho, o jaký 
předmět a situaci se jedná (viz popis  
v odstavcích výše). Zbytky pojištěného 
majetku, který byl poškozený nebo 
zničený, zůstávají ve Vašem vlastnictví 
a hodnota těchto zbytků se odečte od 
pojistného plnění. 

V příslušném pojistném roce Vám 
poskytneme pojistné plnění na úhradu 
všech pojistných událostí, ke kterým 
došlo v tomto roce, maximálně:
• u pojištění majetku do dvojnásobku 

pojistné částky
• u pojištění odpovědnosti do výše 

sjednaného limitu pojistného plnění 
(včetně náhrad nákladů řízení)

Není rozhodující, zda byla celá výše 
vzniklé škody uplatněna současně 
v příslušném roce nebo postupně 
v následujícím období. 

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, v podmínkách uvedeno

68 69

MŮJDOMOV – PRŮVODCE POJIŠTĚNÍM 2.4 STALA SE MI ŠKODA. CO MÁM DĚLAT DÁL?

ÚHRADA

V případě pojištění majetku je 
oprávněnou osobou pojištěný vlastník. 
Je-li pojištěná věc ve spoluvlastnictví více 
osob, bude pojistné plnění vyplaceno 
každému vlastníkovi ve výši odpovídající 
velikosti jeho vlastnického podílu.

V případě pojištění odpovědnosti 
můžeme vyplatit pojistné plnění 
poškozenému. Ovšem také zde platí, že 
oprávněnou osobou je pojištěný a ten 
také musí nahlásit škodu jako první. 
Bez hlášení škody pojištěným 
nemůžeme začít s šetřením, a proto 
odmítneme přijmout hlášení škody od 
poškozeného.

Nestanoví-li Podmínky pojištění jinak, 
pojistné plnění zašleme v českých 
korunách na účet, který určí oprávněná 
osoba. V případě, že zvolí plnění 
rozpočtem nákladů na opravu, 
provedeme platbu do 2 pracovních 
dnů od obdržení jejího souhlasu 
s návrhem plnění. Výjimkou jsou služby 
asistence a právního poradenství, které 
pro Vás zajišťujeme prostřednictvím 
našeho partnera jinou formou.

OPRAVA

Pokud v důsledku pojistné události 
došlo k poškození pojištěného majetku, 
máme možnost Vám nabídnout službu, 
která spočívá v zajištění opravy 
poškozeného majetku. Opravu 
poškozeného majetku Vám nabídneme 

po posouzení škody a za předpokladu, 
že vyhodnotíme opravu věci jako 
účelnou. Při posuzování účelnosti 
nabízené opravy přihlížíme zejména 
k dosavadnímu stavu poškozené věci, 
k technické proveditelnosti nabízené 
opravy, rozsahu poškození 
a dostupnosti smluvních opravců.
V případě, že nabídku na zajištění 
opravy přijmete, zprostředkujeme Vám 
kontakt s opravcem, od kterého si 
opravu poškozené věci můžete 
závazně objednat. Případné vady 
provedené opravy (reklamace) můžete 
uplatnit i u nás. V takovém případě 
neprovádíme opravu my, ale 
pomůžeme Vám s uplatněním Vašeho 
požadavku u třetí osoby. 
Po dokončení opravy proběhne úhrada 
nákladů, kdy ve Váš prospěch 
poskytneme pojistné plnění přímo 
opravci, a to do výše nákladů za 
opravu poškozené věci. Pojistné plnění 
v takových případech poskytneme 
opravci pouze v případě, že dojde 
k realizaci objednané opravy. 

Jak vypočítáme pojistné plnění?
Horní hranice pojistného plnění je 
omezena pojistnou částkou (s výjimkou 
navýšení pojistného plnění při škodě 
krádeží vloupáním u samostatného 
pojištění movitých věcí v garáži, které 
popisujeme v části Zabezpečení 
vedlejšího prostoru a samostatně 
pojištěné garáže) nebo limitem. Limit 
pojistného plnění se vztahuje na 
pojistnou událost nebo pojistný rok. 
V případě pojištění odpovědnosti 

stanovíme pojistné plnění podle platných 
právních předpisů a nároků uplatněných 
a prokázaných poškozeným.

V případě poškození, zničení, odcizení 
nebo ztráty pojištěného majetku 
vyplatíme pojistné plnění v nových 
cenách. Proto pokryjeme přiměřené 
náklady na opravu majetku nebo 
náklady na znovupořízení věci stejného 
druhu, kvality a technických parametrů. 

V časových cenách platíme pojistné 
plnění u pojištění budovy v případě:
• zničení budovy, jejíž opotřebení je 

v době vzniku škody vyšší než 70 % 
(stanoví soudní znalec)

• zničení, odcizení nebo ztráty 
materiálu, stavebních mechanismů 
a nářadí 

• výplaty podle stanoveného rozpočtu 
v případě zničení budovy, jejíž 
opotřebení je v době vzniku škody 
menší než 70 % (určuje soudní 
znalec); doplatek pojistného plnění 
do výše nové ceny uhradíme, pokud 
do tří let od vzniku pojistné události 
provedete znovupořízení stavby.

Pokud během šetření pojistné události 
z pojištění domácnosti zjistíme 
podpojištění a zároveň v době vzniku 
škody bude pojistná částka nižší než 
stanovená minimální pojistná částka 
uvedená v pojistné smlouvě, pojistné 
plnění ze škod vzniklých na 
elektrospotřebičích, sportovních 
potřebách, oděvech, obuvi a prádle 

zaplatíme v časových cenách.
V případě zničení bytu v osobním 
vlastnictví poskytneme pojistné plnění 
v tržních cenách.

Pojistné plnění vyplatíme maximálně 
do výše hodnoty předmětu, kterou měl 
bezprostředně předtím, než došlo 
k pojistné události. Hodnotou 
předmětu myslíme novou, časovou 
nebo tržní cenu, podle toho, o jaký 
předmět a situaci se jedná (viz popis  
v odstavcích výše). Zbytky pojištěného 
majetku, který byl poškozený nebo 
zničený, zůstávají ve Vašem vlastnictví 
a hodnota těchto zbytků se odečte od 
pojistného plnění. 

V příslušném pojistném roce Vám 
poskytneme pojistné plnění na úhradu 
všech pojistných událostí, ke kterým 
došlo v tomto roce, maximálně:
• u pojištění majetku do dvojnásobku 

pojistné částky
• u pojištění odpovědnosti do výše 

sjednaného limitu pojistného plnění 
(včetně náhrad nákladů řízení)

Není rozhodující, zda byla celá výše 
vzniklé škody uplatněna současně 
v příslušném roce nebo postupně 
v následujícím období. 

https://www.allianz.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/allianz-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 %
Garance nepodpojištění Garance neposkytována

Popis v podmínkách -
Domácnost -
Stavební součásti (samost.) -
Hlavní budova - byt -
Hlavní budova - dům -
Vedlejší budovy -

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová cena, ⚠  časová cena (starší elektro, ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Volitelně
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno (v podmínkách odkaz na ČSÚ)

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟠 Ano, interní postup

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s.
DOMEX+ (MO 1/22)

25 • Obecná definice podpojištění

2T.č. DPP Domex+ MO 1/22

o) náraz vozidla;
p) mráz na vodovodním a topném systému;
q) odcizení věci krádeží vloupáním nebo loupeží;
r) úmyslné poškození nebo úmyslné zničení (vandalismus);
s) poškození nebo zničení elektrických a strojních zařízení z jiných příčin;
t) poškození nebo zničení skel z jiných příčin;
u) atmosférické srážky;
v) zpětné vystoupení vody z odpadního potrubí;
w) poškození, zničení pojištěné stavby živočišnými škůdci;
x) zničení nebo odcizení zahradní architektury;
y) náhrada ztráty vody.

2. Je ‑li tak v pojistné smlouvě ujednáno, pojištění se vztahuje na škody 
vzniklé povodní a záplavou. Pojištění povodně a záplavy se sjednává:
a) s čekací dobou v délce 10 kalendářních dnů. Běh čekací doby začíná 

dnem uvedeným v  pojistné smlouvě jako datum sjednání pojistné 
smlouvy;

b) se spoluúčastí ve výši 1 % z celkové výše pojistného plnění, min. však 
10 000 Kč.

Článek 7
Pojistné plnění a limity pojistného plnění

1. Pokud pojistitel při vzniku pojistné události zjistí, že pojistníkem sta‑
novená pojistná částka pojištěného majetku je o více jak 20 % nižší 
než jeho skutečná pojistná hodnota, sníží pojistné plnění ve stejném 
poměru, v jakém je pojistná částka k pojistné hodnotě (podpojištění).

2. Pokud dojde k pojistné události na věcech, které jsou v oprávněném 
užívání pojištěného na základě smlouvy, je pojistitelem poskytováno 
pojistné plnění v časové ceně.

3. V  případě pojištění věci (stavba bytové jednotky) na obvyklou cenu 
poskytne pojistitel pojistné plnění v částce, která by byla dosažena při 
prodeji stejné nebo srovnatelné věci v době bezprostředně před vzni‑
kem pojistné události v obvyklém obchodním styku v daném místě, 
maximálně však do výše sjednané pojistné částky nebo limitu pojist‑
ného plnění. Pojistitel může snížit částku vyplaceného pojistného pl‑
nění o částku odpovídající ceně využitelných zbytků nahrazovaného 
majetku.

4. V  případě vzniku dále uvedených pojistných událostí je pojistitelem 
poskytnuté pojistné plnění v rámci jednoho pojistného roku omezeno 
výší sjednaného limitu pojistného plnění uvedeného v odst. 9 tohoto 
článku. Jedná se o pojistné události vzniklé:
a) na elektrických a strojních zařízení z jiných příčin;
b) na sklech z jiných příčin;
c) živočišnými škůdci na pojištěné stavbě;
d) zatečením atmosférických srážek;
e) nástřikem barev, chemikálií (graffiti);
f) na zahradní architektuře;
g) z pojistného nebezpečí náhrada ztráty vody.

5. Je li pojištěna stavba ve výstavbě, poskytne pojistitel pojistné plnění 
za odcizení stavebního materiálu a výrobků určených k výstavbě krá‑
deží vloupáním jen tehdy, pokud jsou uložené v prostorově uzavřené 
a  uzamčené stavbě nebo v  uzamčeném zařízení staveniště. Pokud 
dojde ke vzniku škodné události na stavebním materiálu a výrobcích 
určených k výstavbě, které jsou umístěny mimo prostorově uzavřenou 
a uzamčenou stavbu nebo zařízení staveniště, poskytne pojistitel po‑
jistné plnění pouze v případě, pokud prostor, ve kterém jsou umístěny, 
splňuje charakter zabezpečeného prostranství. To platí i  v  případě 
úmyslného poškození nebo zničení věci (vandalismus).

6. Při odcizení věci krádeží vloupáním vzniká právo na pojistné plnění 
v  případě, že pachatel prokazatelně překoná překážky chránící věci 
před odcizením. Právo na pojistné plnění vzniká také v případě odci‑
zení věci loupeží. Pojistitel poskytne pojistné plnění také v  případě, 
kdy je pojištěný zbaven možnosti ochrany svých věcí v důsledku smrti, 
ztráty vědomí nebo úrazu.

7. Z  pojištění pro případ odcizení věci krádeží vloupáním nebo loupeží 
poskytne pojistitel pojistné plnění za věci zničené nebo poškozené 
i v případě, kdy pachatel skutek nedokoná a nedojde k odcizení věcí.

8. V pojištění zahradní architektury vzniká právo na pojistné plnění v pří‑
padě, kdy došlo ke zničení nebo odcizení zahradní architektury v dů‑
sledku působení pojistných nebezpečí uvedených v čl. 6 , odst. 1 a 2, 
s výjimkou pojistného nebezpečí uvedeného pod bodem 1 w) před‑
mětného článku těchto DPP. Pojistitel neposkytne pojistné plnění za 
zničení zahradní architektury povodní/záplavou v případě, kdy se mís‑
to pojištění nachází v nepojistitelné tarifní zóně pro pojistné nebezpe‑
čí povodeň/záplava. 

9. Horní hranice pojistného plnění je vždy určena pojistnou částkou. V zá‑
vislosti na sjednaném rozsahu pojištění poskytne pojistitel pojistné pl‑
nění maximálně do výše dále uvedených limitů pojistného plnění:

Pojistná nebezpečí, 
předmět pojištění

Limit pojistného plnění

Rozsah pojištění

MINI OPTI MAXI

Odcizení věcí krádeží nebo 
loupeží, vandalismus 50 000 Kč 300 000 Kč Bez limitu

Výrobky k opravám, 
výstavbě či rekonstrukci 20 000 Kč 150 000 Kč 350 000 Kč

Stavební materiál, 
dočasné stavby 50 000 Kč 250 000 Kč 350 000 Kč

Poškození nebo zničení 
elektrických a strojních 
zařízení z jiných příčin

10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok

150 000 Kč za 
pojistný rok

Skla z jiných příčin 10 000 Kč za 
pojistný rok

100 000 Kč za 
pojistný rok

300 000 Kč za 
pojistný rok

Zahradní architektura 10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok

150 000 Kč za 
pojistný rok

Náhrada ztráty vody 10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok

100 000 Kč za 
pojistný rok

Poškození nebo zničení 
živočišnými škůdci

10 000 Kč za 
pojistný rok

30 000 Kč za 
pojistný rok

80 000 Kč za 
pojistný rok

Atmosférické srážky 10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok Bez limitu

Graffiti 5 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok Bez limitu

Havárie rozvodů 10 000 Kč 20 000 Kč 30 000 Kč

Článek 8
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění se kromě obecných výluk uvedených ve VPPM nevztahuje na 
škody vzniklé:
a) tím, že byl pojištěný majetek vystaven působení užitkového ohně 

nebo tepla;
b) vadami projektu a nedodržením technologických postupů výstav‑

by nebo vadně vykonanou prací při montážních pracích, opravě, 
servisu a  údržbě nebo z  důvodu špatných stavebních základů, 
chybné stavební konstrukce, zchátralé, shnilé nebo jinak poškoze‑
né střešní a jiné stavební konstrukce;

c) vadami, které jsou předmětem zákonné nebo smluvní záruky;
d) nedostatečnou údržbou, stářím, únavou materiálu, usazováním 

usazenin, korozí, přirozeným či provozním opotřebením;
e) vodou unikající z otevřených kohoutů či ventilů;
f) vodou vyteklou z vnějších střešních okapů, žlabů a svodů; to ne‑

platí v případě, kdy k poškození či zničení vnějších střešních oka‑
pů, žlabů a svodů došlo v příčinné souvislosti s působením jiného 
pojistného nebezpečí (vichřice, tíha sněhu a  námrazy, krupobi‑
tí apod.);

g) vniknutím deště, krup, sněhu nebo nečistot do stavby nezavřenými 
okny, dveřmi nebo jinými otvory nebo v  souvislosti s  tím, že měla 
stavba odstraněnou, neúplnou nebo provizorně provedenou střešní 
krytinu (fólie apod.) nebo na ní byly prováděny stavební práce;

h) neodbornou manipulací a obsluhou;
i) poškozením nebo zničením součástí a  dílů, jež se pravidelně vy‑

měňují pro opotřebení nebo spotřebování (např.  žárovky, pojist‑
ky apod.);

j) poškozením nebo zničením vnějších nosičů dat (paměťová mé‑
dia apod.) a poškození nebo zničení software a dat;

k) vzlínáním, pronikáním nebo zvýšením hladiny podzemní vody;
l) působením vlhkosti a plísní.

2. Pojištěny nejsou:
a) technologická zařízení sloužící k podnikatelské činnosti;
b) pozemní komunikace a dráhy;
c) stavby na vodních tocích;
d) stavby zchátralé a neudržované.

3. Z pojištění nevzniká právo na pojistné plnění za následné újmy vše‑
ho druhu (např. ušlý výdělek, ušlý zisk, nemožnost používat pojištěný 
majetek) a za vedlejší výdaje (zejména náklady právního zastoupení, 
pokuty, penále, expresní příplatky).

4. Dojde ‑li v  důsledku pojistné události ke ztrátě umělecké nebo his‑
torické hodnoty stavebních součástí a  příslušenství staveb (sochy, 
fresky  apod.), které tvoří stavebně funkční prvek pojištěné stavby, 
poskytne pojistitel pojistné plnění do výše odpovídající nákladům na 
znovupořízení nebo opravu běžné stavební součásti, která plní stej‑
nou funkci.

• Garance nepodpojištění: neposkytována
• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

4T.č. DPP Domex+ MO 1/22

ru, v jakém je pojistná částka k pojistné hodnotě (podpojištění).
2. Odchylně od čl.  12, odst.  6, VPPM poskytne pojistitel pojistné plně‑

ní vždy ve výši nové ceny s výjimkou pojistných událostí vzniklých na 
elektronice starší 5 let, mobilních telefonech starších 3 let a na cizích 
oprávněně užívaných věcech. V těchto případech je pojistitelem posky‑
továno pojistné plnění v ceně časové.

3. Při odcizení věci vzniká právo na pojistné plnění v případě, že pachatel 
prokazatelně překonal překážky chránící věci před odcizením. Právo na 
pojistné plnění vzniká také v případě odcizení věcí loupeží. Pojistitel po‑
skytne pojistné plnění oprávněné osobě také v případě, kdy je zbavena 
možnosti ochrany svých věcí v důsledku smrti, ztráty vědomí nebo úra‑
zu. Z pojištění pro případ odcizení věci krádeží nebo loupeží poskytne 
pojistitel pojistné plnění za věci zničené nebo poškozené i  v  případě, 
kdy pachatel skutek nedokoná a nedojde k odcizení věci.

4. V  případě vzniku dále uvedených pojistných událostí je pojistitelem 
poskytnuté pojistné plnění v rámci jednoho pojistného roku omezeno 
výší sjednaného limitu pojistného plnění uvedeného v  odst.  6 tohoto 
článku. Jedná se o pojistné události vzniklé:
a) na sklech z jiných příčin;
b) na elektrospotřebičích a elektronice přepětím, zkratem a podpě‑

tím;
c) poškozením nebo zničením obsahu chladicího zařízení;
d) zatečením atmosférických srážek;
e) na cizí věci oprávněně užívané k výdělečným účelům nebo k výko‑

nu povolání;
f) na jízdních kolech na místě jiném podle čl. 11, odst. 3 a);
g) na věcech umístěných v  uzamčeném osobním automobilu na 

místě jiném podle čl. 11, odst. 3 d);
h) na střelných zbraních;
i) poškozením, zničením nebo odcizením dětského kočárku, kom‑

penzační a  zdravotnické pomůcky v  místě pojištění i  na místě ji‑
ném dle čl. 11, odst. 3 a);

j) vynaložením nákladů na záchranu dat;
k) z pojistného nebezpečí náhrada ztráty vody.

5. V případě poškození nebo zničení obsahu chladicího zařízení poskytne 
pojistitel pojistné plnění pouze za předpokladu, že:
a) používané chladicí zařízení je v dobrém technickém stavu;
b) je provozováno v souladu s platnými právními předpisy a požadav‑

ky výrobce;
c) porucha v dodávce elektrického proudu nebyla zaviněna pojiště‑

ným;
d) při přerušení dodávky proudu byla pojištěným vykonána všechna 

potřebná opatření zabraňující zkáze uložených potravin;
e) k  funkční poruše chladicího zařízení nedošlo na zařízení starším 

10 let.
6. Horní hranice pojistného plnění je vždy určena pojistnou částkou. V zá‑

vislosti na sjednaném rozsahu pojištění poskytne pojistitel pojistné pl‑
nění maximálně do výše dále uvedených limitů pojistného plnění:

Pojistná nebezpečí, předmět 
pojištění, místa pojištění

Limit pojistného plnění

Rozsah pojištění

MINI OPTI MAXI

Odcizení věcí krádeží nebo 
loupeží, vandalismus 30 % z PČ 50 % z PČ 80 % z PČ

Stavební součásti a příslu‑
šenství pořízené vlastním 
nákladem

50 000 Kč 300 000 Kč 500 000 Kč

Elektrospotřebiče a elektroni‑
ka / 1 ks 20 000 Kč 50 000 Kč Bez limitu

Jízdní kola v místě pojištění 
/ 1 ks 20 000 Kč 40 000 Kč 100 000 Kč

Jízdní kola na místě jiném 
(neplatí v pojištění rekreační 
domácnosti)

5 000 Kč za 
pojistný rok 
(území ČR)

20 000 Kč za 
pojistný rok 
(území ČR)

80 000 Kč za 
pojistný rok 

(geografické 
území Evropy)

Peníze na hotovosti 10 000 Kč 20 000 Kč 35 000 Kč

Cennosti a ceniny (mimo 
peněz na hotovosti) 10 000 Kč 80 000 Kč 150 000 Kč

Cizí věci užívané k výděleč‑
ným účelům nebo k výkonu 
povolání

15 000 Kč za 
pojistný rok

80 000 Kč za 
pojistný rok

200 000 Kč za 
pojistný rok

Majetek zvláštní hodnoty 25 000 Kč 100 000 Kč 250 000 Kč

Zahradní technika 15 000 Kč 50 000 Kč 150 000 Kč

Skla z jiných příčin 10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok

200 000 Kč za 
pojistný rok

Přepětí, zkrat a podpětí u elek‑
trospotřebičů a elektroniky

20 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok Bez limitu

Loupež věcí na sobě, u sebe 
na místě jiném (neplatí v po‑
jištění rekreační domácnosti)

10 000 Kč 30 000 Kč 50 000 Kč

Dětský kočárek, kompenzační 
a zdravotnická pomůcka 
v místě pojištění i na místě 
jiném (v pojištění rekreační 
domácnosti pouze v místě 
pojištění)

20 000 Kč za 
pojistný rok 
(území ČR)

50 000 Kč za 
pojistný rok 
(území ČR)

100 000 Kč 
za pojistný rok 
(geografické 

území Evropy)

Osobní doklady Bez limitu Bez limitu Bez limitu

Atmosférické srážky 10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok Bez limitu

Náklady na náhradní ubytová‑
ní/neobyvatelná domácnost 
(neplatí v pojištění rekreační 
domácnosti)

20 000 Kč/
6 měsíců

60 000 Kč/
6 měsíců

120 000 Kč/
12 měsíců

Převezení a uskladnění pojiš‑
těného majetku 5 000 Kč 15 000 Kč 25 000 Kč

Věci v nebytových prostorách, 
na zabezpečeném prostran‑
ství, ve společných částech 
domu

30 000 Kč 150 000 Kč 300 000 Kč

Obsah chladicího zařízení 10 000 Kč za 
pojistný rok

20 000 Kč za 
pojistný rok

30 000 Kč za 
pojistný rok

Malá plavidla 10 000 Kč 30 000 Kč 50 000 Kč

Věci umístěné v uzamčeném 
automobilu (neplatí v pojiště‑
ní rekreační domácnosti)

5 000 Kč za 
pojistný rok 
(území ČR)

10 000 Kč za 
pojistný rok 
(území ČR)

30 000 Kč za 
pojistný rok 

(geografické 
území Evropy)

Náklady na záchranu dat 
(neplatí v pojištění rekreační 
domácnosti)

2 500 Kč za 
pojistný rok

5 000 Kč za 
pojistný rok

10 000 Kč za 
pojistný rok

Střelné zbraně vč. střeliva 
v místě pojištění

20 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok

100 000 Kč za 
pojistný rok

Havárie rozvodů 10 000 Kč 20 000 Kč 30 000 Kč

Náhrada ztráty vody 10 000 Kč za 
pojistný rok

50 000 Kč za 
pojistný rok

100 000 Kč za 
pojistný rok

Článek 14
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění se kromě obecných výluk uvedených ve VPPM nevztahuje na 
škody vzniklé:
a) tím, že byl pojištěný majetek vystaven působení užitkového ohně 

nebo tepla;
b) z důvodu špatných stavebních základů, chybné stavební konstruk‑

ce, zchátralé, shnilé nebo jinak poškozené střešní a  jiné stavební 
konstrukce nebo nedostatečné údržby stavby, v  níž se pojištěná 
domácnost nachází;

c) nedostatečnou údržbou, stářím, korozí a  přirozeným provozním 
opotřebením;

d) vodou při mytí nebo sprchování a vodou unikající z otevřených ko‑
houtů či ventilů;

e) vodou vyteklou z vnějších střešních okapů, žlabů a svodů; to ne‑
platí v případě, kdy k poškození či zničení vnějších střešních oka‑
pů, žlabů a svodů došlo v příčinné souvislosti s působením jiného 
pojistného nebezpečí (vichřice, tíha sněhu a  námrazy, krupobi‑
tí apod.);

f) vniknutím deště, krup, sněhu nebo nečistot do stavby, ve které se 
nachází pojištěná domácnost, nezavřenými okny, dveřmi nebo ji‑
nými otvory nebo v souvislosti s tím, že měla stavba odstraněnou, 
neúplnou nebo provizorně provedenou střešní krytinu (fólie apod.) 
nebo na ní byly prováděny stavební práce;

g) na pozemcích, porostech a rostlinách rostoucích na pozemku;
h) krádeží v dopravních prostředcích;
i) na letadlech a  létajících zařízeních (např.  rogalo, padák), včetně 

jejich příslušenství a náhradních dílů k nim;
j) na věcech uložených v  automatických úschovných schránkách 

a úschovnách;
k) na věcech převzatých některým z  členů domácnosti k  výrobě, 

zpracování, opravě nebo úpravě, k  úschově nebo za účelem po‑
skytnutí jiné služby;

l) na vlastních věcech sloužících k výdělečným účelům nebo k výko‑
nu povolání;

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, v podmínkách uvedeno

1T.č. DPP Domex+ MO 1/22

OBSAH
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Zachraňovací a jiné náklady
Článek 3 Bonus
ČÁST A Pojištění staveb
Článek 4 Předmět pojištění
Článek 5 Územní rozsah
Článek 6 Pojistná nebezpečí
Článek 7 Pojistné plnění a limity pojistného plnění
Článek 8 Speciální výluky z pojištění
Článek 9 Povinnosti pojištěného
ČÁST B Pojištění domácností
Článek 10 Předmět pojištění
Článek 11 Územní rozsah
Článek 12 Pojistná nebezpečí
Článek 13 Pojistné plnění a limity pojistného plnění
Článek 14 Speciální výluky z pojištění
Článek 15  Způsoby zabezpečení věcí pro případ jejich odcizení
Článek 16 Povinnosti pojištěného
Článek 17 Výklad pojmů
Článek 18 Závěrečné ustanovení

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. Pojištění trvale obydlených a rekreačních domácností a trvale obyd‑
lených a rekreačních staveb (dále jen domácnost/stavba), které sjed‑
nává Česká podnikatelská pojišťovna,  a.  s., Vienna Insurance Group 
(dále jen pojistitel), se řídí pojistnou smlouvou, Všeobecnými pojist‑
nými podmínkami pro pojištění majetku VPPM 1/16 (dále jen VPPM), 
těmito Doplňkovými pojistnými podmínkami pro pojištění domácností 
a staveb DOMEX+ MO 1/22 (dále jen DPP), příslušnými ustanoveními 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění, a dal‑
šími předpisy českého práva.

2. Pojištění domácností a staveb je pojištěním škodovým.
3. Pojistná hodnota (nejvyšší možná majetková újma, která může v dů‑

sledku pojistné události nastat a je rozhodující pro stanovení pojistné 
částky) se stanoví:
a) v pojištění domácností a staveb jako nová cena, tedy cena, která 

odpovídá částce vynaložené na pořízení nového majetku téhož 
druhu a účelu, kvality a parametrů za ceny obvyklé v místě a době 
vzniku pojistné události;

b) v pojištění staveb bytových jednotek jako obvyklá cena, tedy cena, 
která by byla dosažena při prodeji stejného, popř. obdobného ma‑
jetku v  obvyklém obchodním styku v  daném čase a  na daném 
místě. V  pojistné smlouvě lze ujednat pojištění staveb bytových 
jednotek v ceně nové.

Článek 2
Zachraňovací a jiné náklady

1. Nad rámec pojistného plnění nebo nad rámec pojistné částky uhradí 
pojistitel účelně vynaložené zachraňovací náklady, které pojistník, po‑
jištěný nebo jiná osoba:
a) vynaložila na odvrácení vzniku bezprostředně hrozící pojistné udá‑

losti, maximálně však 10 % ze sjednané pojistné částky;
b) vynaložila na zmírnění následků již nastalé pojistné události, maxi‑

málně však 10 % ze sjednané pojistné částky;
c) byla povinna vynaložit z  hygienických, ekologických či bezpeč‑

nostních důvodů při odklízení pojistnou událostí poškozeného 
majetku nebo jeho zbytků včetně náhrady škody, kterou při této 
činnosti utrpěla, maximálně však 5 % ze sjednané pojistné částky.

2. Stala ‑li se pojištěná trvale obydlená domácnost, která neslouží k indi‑
viduální rekreaci, neobyvatelnou následkem pojistné události, uhradí 
pojistitel též prokázané náklady na přiměřené ubytování. Pojistitel 
současně uhradí prokazatelně vynaložené náklady za převezení a do‑
časné uskladnění pojištěného majetku.

3. V  rámci pojištění trvale obydlených domácností poskytne pojistitel 
též prokazatelně vynaložené náklady na záchranu informací ulože‑
ných v elektronické podobě (dále jen data) na pevných discích počí‑
tačů a notebooků.

Článek 3
Bonus

1. Pojistitel poskytuje při sjednání pojištění slevu na pojistném = vstupní 
bonus.

2. Maximální výše bonusu je 30 %.
3. Dojde ‑li v  pojistném roce k  vyplacení pojistného plnění z  pojistné 

události, sníží pojistitel od následujícího výročního dne po vyplacení 
pojistného plnění výši bonusu o 5 % za každou pojistnou událost.

4. Pokud v  následujícím pojistném roce po snížení poskytované bonu‑
sové výše nenastane pojistná událost, ze které by bylo vyplaceno po‑
jistné plnění, navýší pojistitel poskytovaný bonus o 5 %, max. však do 
celkové výše 30 %.

ČÁST A – POJIŠTĚNÍ STAVEB

Článek 4
Předmět pojištění

1. Předmětem pojištění je majetek vymezený v pojistné smlouvě (dále 
jen pojištěný majetek).

2. Za pojištěný majetek se považují věci, které jsou ve vlastnictví pojiš‑
těného. Je ‑li tak ujednáno v  pojistné smlouvě, pojištěny mohou být 
i věci v jiném oprávněném užívání pojištěného.

3. Pojistit lze soubor věcí nebo jednotlivou věc podle toho, co je ujedná‑
no v pojistné smlouvě.

4. Pojištěným majetkem jsou:
a) budova určená a užívaná k účelu bydlení, uvedená a specifikovaná 

v pojistné smlouvě jako hlavní stavba, včetně jejich součástí a pří‑
slušenství a případného spoluvlastnického podílu na společných 
částech budovy;

b) drobné a vedlejší stavby, vč. jejich součástí a příslušenství;
c) stavby ve výstavbě, vč. jejich stavebních součástí a příslušenství;
d) dočasné stavby, včetně jejich součástí a příslušenství;
e) zařízení staveniště;
f) stavební materiál a výrobky sloužící k opravám, výstavbě či rekon‑

strukci pojištěné stavby;
g) prostředky protipožární ochrany;
h) elektrická a  strojní zařízení zabudovaná do pojištěné stavby 

a sloužící jejímu provozu;
i) zahradní architektura;
j) finanční náklady vzniklé ztrátou vody v důsledku havárie na vodo‑

vodním zařízení (dále jen náhrada ztráty vody).

Článek 5
Územní rozsah

1. Není ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné 
plnění jen tehdy, došlo ‑li k pojistné události na místě uvedeném v po‑
jistné smlouvě jako místo pojištění.

2. V případě pojištění staveb je místo pojištění vymezeno adresou nebo 
parcelním číslem a katastrálním územím.

Článek 6
Pojistná nebezpečí

1. Pojištění se vztahuje na škody, které vznikly na předmětu pojištění ná‑
hle a neočekávaně působením těchto pojistných nebezpečí:
a) požár;
b) výbuch;
c) přímý úder blesku do pojištěné věci;
d) pád letadla nebo sportovního létajícího zařízení nebo jeho části;
e) vichřice;
f) krupobití;
g) sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin;
h) zemětřesení;
i) sesuv nebo zřícení sněhových lavin;
j) pád stromů, stožárů nebo jiných věcí, pokud nejsou součástí pojištěné 

věci nebo souboru pojištěných věcí;
k) tíha sněhu a námrazy;
l) aerodynamický třesk;
m) kouř;
n) únik kapaliny z technického zařízení;

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group

DOPLŇKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY
PRO POJIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A STAVEB

DOMEX+ MO 1/22

https://www.cpp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/cpp-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách Tolerance neposkytována
Garance nepodpojištění V některých případech u bytů a domácnosti,
 pak vyznačeno ve smlouvě
Popis v podmínkách Ne
Domácnost 🟠 V některých případech
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟠 V některých případech
Hlavní budova - dům Ne
Vedlejší budovy Ne

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (starší elektro, oblečení, ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Volitelně
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🔴 Ne

ČSOB Pojišťovna, a.s.
Náš domov (PMO 2023)

26 • Obecná definice podpojištění

strana 7/23
VPP PMO 2023

ČLÁNEK 18 Pojistné plnění

1 . Pokud byl předmět pojištění zničen, případně odcizen nebo ztracen, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel poskytl částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na znovuzřízení předmětu pojištění . Přiměřenými náklady na znovuzřízení předmětu pojištění jsou 
náklady na zřízení (koupi nebo výrobu, výstavbu) předmětu pojištění srovnatelného druhu, kvality a užitné hodnoty, které jsou v době 
vzniku pojistné události v místě obvyklé .

2 . Pokud byl předmět pojištění poškozen, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel poskytl částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu předmětu pojištění sníženou o cenu zbytků nahrazovaných částí předmětu pojištění . Přiměřenými náklady na 
opravu předmětu pojištění je cena opravy předmětu pojištění nebo jeho části, která je v době vzniku pojistné události v místě obvyklá, 
bez zvýšených nákladů za urychlení opravy .

3 . V případě pojistné události spočívající v poškození, zničení nebo odcizení součástí zahrady pojistitel nahradí prokazatelně vynaložené 
náklady na jejich znovupořízení .

4 . Došlo-li k poškození nebo zničení staveb, nebude při stanovení výše pojistného plnění pojistitelem brán zřetel na případnou ztrátu jejich 
umělecké nebo historické hodnoty .

5 . Je-li v  době vzniku pojistné události pojistná částka nižší, než je pojistná hodnota předmětu pojištění, dochází tím k  podpojištění 
a  pojistitel má právo snížit pojistné plnění ve stejném poměru, v  jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty 
předmětu pojištění .

ČLÁNEK 19 Limity pojistného plnění

Pojistitel poskytne pojistné plnění za jednu pojistnou událost do limitů pojistného plnění:
1 . Limity pojistného plnění pro věci:

a) do výše 5% z pojistné částky hlavní stavby za pojistnou událost na vedlejší stavbě, maximálně však limit plnění 100 000 Kč, 
je-li sjednána varianta STANDARD nebo DOMINANT . Toto ujednání neplatí pro vedlejší stavby, které jsou v  pojistné smlouvě 
vymezeny a jednotlivě specifikovány samostatnou položkou s vlastní pojistnou částkou,

b) do výše 5% z pojistné částky hlavní stavby za pojistnou událost na vedlejší stavbě, je-li sjednána varianta PREMIANT nebo 
PREMIANT PLUS . Toto ujednání neplatí pro vedlejší stavby, které jsou v pojistné smlouvě vymezeny a  jednotlivě specifikovány 
samostatnou položkou s vlastní pojistnou částkou,

c) 100 000 Kč na stavebním materiálu, stavební mechanizaci a  zařízení staveniště s  výjimkou pojistné události způsobené 
odcizením, kde platí limity podle způsobu uložení a zabezpečení podle odst . 2 písm . a) nebo b) tohoto článku,

d) 15 000 Kč za náklady na odstranění závady na vodovodním zařízení (bourání zdiva, výměna potrubí, zazdění, obklady apod .), 
byly-li tyto náklady v příčinné souvislosti se vznikem pojistné události vodovodní škoda .

2 . Limity pojistného plnění pro pojistná nebezpečí:
a) 70 000 Kč celkem, pokud byly stavební materiál, stavební mechanizace nebo zařízení staveniště odcizeny z uzavřeného prostoru,
b) 30 000 Kč celkem, pokud byly stavební materiál, stavební mechanizace nebo zařízení staveniště odcizeny z pozemku příslušejícímu 

k místu pojištění, opatřenému oplocením a uzamčenými vraty,
c) bylo-li sjednáno, limit pojistného plnění pro pojistné nebezpečí sklo all risks, zkrat, přepětí a podpětí, poškození fasády živočichy, 

ztráta vody, zatečení atmosférických srážek a technická porucha je uveden v pojistné smlouvě,
d) byla-li sjednána varianta PREMIANT PLUS, pro pojistné nebezpečí sklo all risks, zkrat, přepětí a podpětí, poškození fasády 

živočichy, ztráta vody, zatečení atmosférických srážek je horní hranicí pojistného plnění sjednaná pojistná částka a pro pojistné 
nebezpečí technická porucha je horní hranicí pojistného plnění limit uvedený v pojistné smlouvě . 

ČLÁNEK 20 Sleva za rozestavěnou stavbu

Byla-li v  pojistné smlouvě sjednána sleva za rozestavěnou stavbu, pak pojistitel poskytne na první pojistné období slevu ve výši 30 % 
a v každém dalším roce výstavby bude sleva snížena o 5 %, max . však o 20 % za celou dobu trvání pojištění .

ČLÁNEK 21 Valorizace

1 . Pokud je v pojistné smlouvě sjednána valorizace, je pojistitel oprávněn upravit výši pojistné částky a pojistného v závislosti na vývoji 
cen stavebních děl (prací a materiálů) .

2 . Pojistník je oprávněn návrh valorizace kdykoliv v průběhu pojištění odmítnout .

• Garance nepodpojištění: ano, pokud uvedeno v pojistné smlouvě:  u pojištění 
bytových jednotek

 
u pojištění domácnosti (ke dni vydání nelze při on-line sjednání) 

• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

strana 12/23
VPP PMO 2023

a) vzniklé na zařízeních starších 5 let (počítáno od doloženého data zakoupení zařízení jako nové věci),
b) na které se vztahuje záruka za vadu a jakost,
c) vzniklé trvalým vlivem provozu, opotřebením, korozí,
d) na elektrických bateriích,
e) způsobené kybernetickými nebezpečími (např . zneužití nebo selhání internetového připojení, působením škodlivých počítačových 

virů, ztrátou nebo zneužitím dat, omezením funkčnosti) .
8 . Kromě výluk uvedených v čl . 41 odst . 1 se pojištění pro případ pojistného nebezpečí zatečení atmosférických srážek dále také 

nevztahuje na škodné události:
a) vzniklé vniknutím atmosférických srážek do pojištěných prostor nedostatečně uzavřenými okny, dveřmi nebo jinými zjevnými 

otvory,
b) způsobené zmrznutím vody z atmosférických srážek v konstrukcích stavby,
c) způsobené atmosférickými srážkami, které před zatečením do předmětu pojištění již dopadly na zemský povrch,
d) způsobené v příčinné souvislosti s nedostatečným zakrytím stavby při provádění oprav nebo rekonstrukcí .

9 . Byly-li platební karty nebo šekové knížky zneužity, pojistitel neposkytne pojistné plnění za finanční ztrátu (včetně ušlých úroků 
a ostatních výnosů), ke kterému došlo v důsledku tohoto zneužití .

10 . Pokud bylo pojistnou událostí postiženo živé zvíře, platí všechna ustanovení pojistné smlouvy a  těchto VPP PMO 2023 o pojištění 
movitých věcí, avšak jen v tom rozsahu, v jakém to neodporuje povaze živého zvířete .

ČLÁNEK 42 Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1 . Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojistného plnění . Horní hranice pojistného plnění je určena pojistnou částkou nebo 
limitem pojistného plnění .

2 . Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v pojistné smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěného předmětu pojištění .
3 . Pojistnou hodnotou předmětů pojištění, kromě věcí uvedených v odst . 4 – 6 tohoto článku, je nová cena .
4 . Pojistnou hodnotou věcí zvláštní hodnoty, cenností, osobního a přípojného vozidla, motocyklu a motokola je obvyklá cena .
5 . Pojistnou hodnotou domácích elektrospotřebičů, audiovizuální a výpočetní techniky, telefonů, fotoaparátů a kamer, sportovních potřeb 

a dílenského a zahradního motorového nářadí starších 5 let je časová cena .
6 . Pojistnou hodnotou oděvů a obuvi starších 1 roku je časová cena .
7 . Horní hranicí pojistného plnění za pojistnou událost spočívající v poškození nebo zničení předmětu pojištění podle ustanovení čl . 37 

odst . 3 těchto VPP PMO 2023 (tzn . za poškození nebo zničení stavebních součástí obývaného bytu, je-li pojistnou smlouvou výslovně 
sjednáno, že jsou předmětem pojištění domácnosti) je limit pojistného plnění sjednaný pro tento předmět pojištění v pojistné smlouvě .

ČLÁNEK 43 Pojistné plnění

1 . V případě pojistné události poskytne pojistitel za poškozené, zničené nebo ztracené pojištěné věci pojistné plnění ve výši nové ceny 
věci, pokud není dále uvedeno jinak .

2 . Pokud byla pojištěná věc zničena nebo ztracena, vzniká oprávněné osobě právo, není-li dále ujednáno jinak, aby jí pojistitel poskytl:
a) částku odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo srovnatelné nové věci sníženou o  cenu využitelných 

zbytků zničené věci, je-li pojistnou hodnotou nová cena,
b) částku odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo srovnatelné nové věci sníženou o částku odpovídající 

stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení v době bezprostředně před vznikem pojistné události a sníženou o cenu využitelných 
zbytků zničené věci, je-li pojistnou hodnotou časová cena,

c) částku odpovídající obvyklé ceně věci sníženou o cenu využitelných zbytků zničené věci, je-li pojistnou hodnotou obvyklá cena .
3 . Pokud byla pojištěná věc poškozena, vzniká oprávněné osobě právo, není-li dále ujednáno jinak, aby jí pojistitel poskytl:

a) částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci, a  to nejvýše do nové ceny poškozené věci v  době 
bezprostředně před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou nová cena; takto stanovenou částku sníží pojistitel o cenu zbytků 
nahrazovaných částí poškozené věci,

b) částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci, a  to nejvýše do časové ceny poškozené věci v  době 
bezprostředně před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou časová cena; takto stanovenou částku sníží pojistitel o cenu zbytků 
nahrazovaných částí poškozené věci,

c) částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci, a  to nejvýše do obvyklé ceny poškozené věci v  době 
bezprostředně před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou obvyklá cena; takto stanovenou částku sníží pojistitel o  cenu 
zbytků nahrazovaných částí poškozené věci .

4 . V případě poškození, zničení, ztráty nebo odcizení platebních karet, šekových knížek nebo cenných papírů poskytne pojistitel pojistné 
plnění odpovídající částce, kterou je nutno vynaložit na jejich zablokování nebo umoření a na vydání nových platebních karet .

5 . Právo na pojistné plnění vzniká také tehdy, je-li předmět pojištění poškozen, zničen nebo ztracen v  příčinné souvislosti s  pojistnou 
událostí .

6 . Došlo-li k poškození, zničení nebo ztrátě věcí tvořících sbírku, nebude při stanovení výše pojistného plnění pojistitelem brán zřetel na 
znehodnocení celku, ale pouze na poškození, zničení nebo pohřešování jednotlivých pojištěných věcí .

7 . Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší než je pojistná hodnota předmětu pojištění, dochází k podpojištění a pojistitel 
má právo snížit pojistné plnění ve stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty předmětu pojištění .

8 . Pokud došlo k odcizení věcí z vnitřního nebo zavazadlového prostoru osobního automobilu (čl . 38 odst . 3 písm . a), pojistitel poskytne 
pojistné plnění jen tehdy, bylo-li osobní auto v době vzniku pojistné události řádně uzavřeno (včetně všech oken) a uzamčeno .

9 . Pokud došlo k odcizení dětského kočárku nebo invalidního vozíku, který byl uložen ve společných prostorách (čl . 38 odst . 1 písm . c) 
nebo na místě k tomu určeném nebo obvyklém nacházejícím se na území České republiky (čl . 38 odst . 1 písm . d) prostou krádeží (tzn ., 
že kočárek nebyl uzamčen), poskytne pojistitel pojistné plnění jen tehdy, pokud bylo odcizení bezprostředně ohlášeno Policii ČR .

10 . Z pojištění domácností podle části F těchto VPP PMO 2023 poskytne pojistitel pojistné plnění i za poškození nebo zničení stavebních 
součástí obývaného bytu vymezeného ustanovením čl . 38 odst . 1 . písm . a) těchto VPP PMO 2023, pokud k jejich poškození nebo 

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, v podmínkách uvedeno

strana 6/23
VPP PMO 2023

5 . Pojištění ve variantě PREMIANT nebo PREMIANT PLUS se vztahuje na škodné události způsobené všemi pojistnými nebezpečími 
uvedenými ve variantě pojištění DOMINANT podle bodu 4 . tohoto článku a dále se vztahuje na škodné události na předmětu pojištění 
způsobené pojistným nebezpečím:
a) ztráta vody v příčinné souvislosti s vodovodní škodou,
b) technická porucha, k níž došlo poškozením nebo zničením strojních a elektronických zařízení, které jsou stavebními součástmi 

pojištěné stavby, jakoukoliv nahodilou události, která nastane nečekaně a náhle a není dále vyloučena – dále jen „technická 
porucha“ .

6 . Pojištění lze dále sjednat pro případ škodné události na předmětu pojištění způsobené pojistným nebezpečím povodeň a záplava 
a podle čl . 11 těchto pojistných podmínek se sjednává čekací doba .

ČLÁNEK 16 Výluky z pojištění

1 . Kromě výluk uvedených v čl . 6 se pojištění dále nevztahuje na škodné události vzniklé:
a) ožehnutím vzniklým jinak než požárem, výbuchem nebo úderem blesku,
b) vystavením věci užitkovému ohni nebo teplu,
c) působením vlhkosti, hub a plísní,
d) působením rozpínavosti ledu nebo prosakováním tajícího sněhu nebo ledu, nejsou-li způsobeny v příčinné souvislosti s pojistným 

nebezpečím,
e) pronikáním spodní vody kromě případů, kdy ke škodě došlo v příčinné souvislosti s povodní a záplavou,
f) poškozením nebo zničením předmětu pojištění, jestliže škoda nastala přímo nebo nepřímo v důsledku zchátralých, shnilých nebo 

jinak poškozených jakýchkoliv stavebních konstrukcí (zejména střešních, svislých nosných i nenosných apod .) .
2 . Kromě výluk uvedených v čl . 16 odst . 1 se pojištění pro případ pojistného nebezpečí vodovodní škoda dále také nevztahuje na 

škodné události vzniklé vystoupnutím odpadních vod z kanalizačního nebo odpadního potrubí následkem povodně a záplavy a na 
škodné události způsobené vodou při mytí nebo sprchování .

3 . Kromě výluk uvedených v čl . 16 odst . 1 se pojištění pro případ pojistného nebezpečí sesuv půdy a lavin dále také nevztahuje na 
škodné události způsobené sesedáním zemského povrchu do centra Země v důsledku přírodních sil nebo lidské činnosti . Za sesouvání 
půdy se dále nepovažuje pokles rovinatého terénu nebo změny základových poměrů staveb, např . promrzáním, sesycháním, 
podmáčením půdy bez porušení rovnováhy svahu .

4 . Kromě výluk uvedených v čl . 16 odst . 1 se pojištění pro případ pojistného nebezpečí sklo all risks dále také nevztahuje na škodné 
události vzniklé:
a) při dopravě skel, při zasklívání a demontáži,
b) vystavením skel sálavému teplu nebo přímému ohni s výjimkou skel krbu (např . při odstraňování starých nátěrů),
c) poškrábáním (např . důlky, vrypy),
d) na sklenících,
e) na sklech vestavěných spotřebičů .

5 . Kromě výluk uvedených v čl . 16 odst . 1 se pojištění pro případ pojistného nebezpečí technická porucha dále také nevztahuje na 
škodné události:
a) vzniklé na zařízeních starších 10 let (počítáno od doloženého data zakoupení zařízení jako nové věci),
b) na které se vztahuje záruka za vadu a jakost,
c) vzniklé trvalým vlivem provozu, opotřebením, korozí,
d) na elektrických bateriích,
e) způsobené kybernetickými nebezpečími (např . zneužitím nebo selháním internetového připojení, působením škodlivých 

počítačových virů, ztrátou nebo zneužitím dat, omezením funkčnosti) .
6 . Kromě výluk uvedených v čl . 16 odst . 1 se pojištění pro případ pojistného nebezpečí zatečení atmosférických srážek dále také 

nevztahuje na škodné události:
a) vzniklé vniknutím atmosférických srážek do pojištěných prostor nedostatečně uzavřenými okny, dveřmi nebo jinými zjevnými 

otvory,
b) způsobené zmrznutím vody z atmosférických srážek v konstrukcích stavby,
c) způsobené atmosférickými srážkami, které před zatečením do předmětu pojištění již dopadly na zemský povrch,
d) způsobené v příčinné souvislosti s nedostatečným zakrytím stavby při provádění oprav nebo rekonstrukcí .

7 . Pojištění pro případ pojistného nebezpečí poškození fasády živočichy se dále také nevztahuje na škodné události způsobené 
znečištěními, která nemají vliv na funkčnost zateplení fasády .

8 . Pojištění se nevztahuje na jakékoliv škodné události na pozemcích, s výjimkou pojištění zahrady dle čl . 12 odst . 2 . těchto podmínek .

ČLÁNEK 17 Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1 . Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojistného plnění . Horní hranice pojistného plnění je určena pojistnou částkou nebo 
limitem pojistného plnění .

2 . Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v  pojistné smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěného předmětu 
pojištění .

3 . Pojistnou hodnotou staveb s výjimkou bytu je nová cena včetně nákladů na zpracování projektové dokumentace a úpravy staveniště .
4 . Pojistnou hodnotou bytu je cena obvyklá, není-li ve smlouvě uvedeno jinak .
5 . Pokud však v době vzniku pojistné události je hodnota stavby následkem stáří nebo opotřebení nižší než 25 % její nové ceny v době 

vzniku pojistné události, poskytne pojistitel pojistné plnění jen do výše časové ceny .
6 . Pojistnou hodnotou stavební mechanizace a zařízení staveniště je časová cena .
7 . Pojistnou hodnotou stavebního materiálu je nová cena .
8 . Je-li sjednáno pojištění vztahující se na rozestavěnou stavbu, je pojistnou hodnotou stavby její nova cena po dokončení výstavby nebo 

rekonstrukce .

O
K

C
 N

á
š
 D

o
m

o
v
_d

u
b

e
n

2
0
2
3

1
.0

 C
S

O
B

P
0

K
5

0
1

P
F

K
4

I 
0

0
0

0
0

1
0

1
2

9
9

0
1

8
7

0
0

0
0

0
 

Pojištění
majetku

 1/4
ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB, Masarykovo náměstí 1458, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice
IČO: 45534306, zapsána v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 567
Tel.: 466 100 777, fax: 467 007 444, www.csobpoj.cz, e-mail: info@csobpoj.cz

předkládá návrh pojistné smlouvy pro:

pojištění 

NÁŠ DOMOV

Číslo návrhu pojistné smlouvy
(variabilní symbol): 6174058373

Číslo TIS: 6174058373

Pojistník
Státní příslušnost

Česká republika
Rodné číslo

7501150899
Příjmení

Matonoha
Jméno

Vlastimil
Titul

Adresa bydliště nebo sídla – ulice a č.p.

Rimavské Soboty 897
PSČ

280 02
Obec

Kolín II
Telefon 1

00420602123123
Email

matonoha.vlastimil@seznam.cz
Korespondenční adresa: ulice a č.p. PSČ Obec

Uvedené údaje slouží ke vzájemné komunikaci. Telefon a email budou použity ke zřízení přístupu do služby, která umožňuje bezpečně spravovat smlouvy online.

Pojistný zájem
Pojistník sjednává pojištění svého majetku.

Pojistná doba
Datum vyhotovení návrhu pojistné smlouvy

23. 4. 2023
Počátek pojištění

28. 4. 2023 Pojištění se sjednává na dobu neurčitou.

Dále uvedená pojištění se řídí dle .

Pojištění stavby 

Pojištěný (vlastník, spoluvlastník)
Státní příslušnost

Česká republika
Rodné číslo

7501150899
Příjmení

Matonoha
Jméno

Vlastimil
Titul

Adresa bydliště nebo sídla – ulice a č.p.

Rimavské Soboty 897
PSČ

280 02
Obec

Kolín II
Telefon

00420602123123

Oprávněná osoba
Státní příslušnost

Česká republika
Rodné číslo

7501150899
Příjmení

Matonoha
Jméno

Vlastimil
Titul

Adresa bydliště nebo sídla – ulice a č.p.

Rimavské Soboty 897
PSČ

280 02
Obec

Kolín II
Telefon 1

00420602123123

Místo pojištění (R)
Ulice a č. p.

Rimavské Soboty č. p. 897
PSČ

280 02
Obec

Kolín II - Kolín II
Jsou všechny pojišťované stavby v dobrém technickém stavu (nepoškozené, udržované)?

Ano
Ve smyslu ujednání této smlouvy a příslušných pojistných podmínek  se stavbou rozumí jak hlavní stavba, tak všechny ostatní stavby – „vedlejší stavby“.  Do pojištění
nelze přijmout a pojištění se nevztahuje na stavby ve špatném technickém stavu, viz čl. 61, odst. 64 .

Předmět pojištění – hlavní stavba
Typ stavby

Byt
Provedení

Běžné
Zastavěná plocha jednotlivých podlaží celkem

100 m²
Popis hlavní stavby

typový dům
Způsob stanovení pojistné částky

Výpočtem
Valorizace pojistné částky

Ne
Pojistná částka hlavní stavby celkem

3 546 000 Kč
Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

N
Pojistná hodnota bytu

Obvyklá

https://www.csobpoj.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/csob-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 %
Garance nepodpojištění Doporučí a stejnou nebo vyšší částku garantuje, 
 vyznačeno ve smlouvě + podmínka valorizace
Popis v podmínkách Ne
Domácnost Ne
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům 🟢 Ano
Vedlejší budovy 🟢 Ano

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (kola, neopravené, ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena (dle vyjádření, ⚠  ale neuvedeno)
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Automaticky
Platba na výročí Obě částky (s a bez), volba platbou
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🔴 Ne

Direct pojišťovna, a.s.
Pojištění majetku (PPM-10/2021)

27 • Obecná definice podpojištění

25/59

číslo 
 PPM-10/2021

O
bs

ah
Př

ed
sm

lu
vn

í i
nf

or
m

ac
e

In
fo

rm
ač

ní
 d

ok
um

en
t

Po
jis

tn
é 

po
dm

ín
ky

Sa
ze

bn
ík

In
fo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

vá
ní

 ú
da

jů

Pojištění majetku
Pojištění majetku a odpovědnosti 

Záleží na zabezpečení. V případě odcizení nebo vandalismu vyplatíme 
škodu maximálně do výše limitu, který se odvíjí od stupně překonaného 
zabezpečení. Jednotlivé stupně jsou popsané v zabezpečovací tabulce.

Bez podkladů = max 50 000 Kč. Pokud nemáte podklady, které prokážou 
hodnotu odcizené věci, zaplatíme pojistné plnění maximálně do výše  
50 000 Kč. Pokud do jednoho roku od zaplacení dostaneme podklady, které 
hodnotu dané věci prokážou, doplatíme rozdíl mezi vyplacenými penězi 
a skutečnou škodou.

Bez opravy nebo znovupořízení = zaplatíme obvyklou cenu. Máme-li 
zaplatit pojistné plnění na novou cenu a vy do 3 let od vzniku pojistné 
události neprokážete, že jste předmět pojištění opravili či znovu pořídili, tak 
maximální výše plnění, které vám musíme vyplatit, je omezena výší ceny 
předmětu pojištění se započítaným opotřebením.

Podpojištění = vyplatíme méně peněz. Pokud bude sjednaná pojistná částka 
o více než 20 % nižší, než je hodnota pojištěného majetku, můžeme za škody 
kvůli podpojištění zaplatit méně peněz. A to v takovém poměru, jaký je mezi 
pojistnou částkou a skutečnou hodnotou pojištěného majetku. Například 
pokud jste měli dům pojištěný na milion, ale jeho skutečná hodnota byla dva 
miliony, tak při škodě za 200 tisíc korun zaplatíme jen 100 tisíc korun.

Jedna příčina = jedna událost. Všechny události, které vznikly ve stejném 
datu z jediné příčiny, považujeme za jednu škodní událost. Stejně tak to je 
v případě série událostí, které vznikly v důsledku jedné příčiny. Za jednu 
škodní událost považujeme i události, které vznikly z více příčin stejného 
druhu, pokud mezi nimi existuje přímá souvislost.

Jak proplácíme škody u různých předmětů pojištění

Objekty pojištění, vybavení, věci připevněné
Při pojištění na novou cenu vyplatíme částku, která odpovídá pořízení 
obdobné věci stejných parametrů nebo opravě poškozeného předmětu 
pojištění, ke které už došlo, nebo která teprve bude následovat. Tuto 
částku ponížíme o hodnotu zbytků jeho nahrazovaných částí (například 
odečteme hodnotu zbytků plechové střechy, která se odveze do sběru). 

Nejvýše vyplatíme pojistné plnění do výše nové ceny předmětu pojištění.

V rámci domácnosti se při škodě na věcech, které jsou součástí většího 
celku, nepřihlíží k poklesu hodnoty celého celku, ale pouze k výši škody 
na dané věci. Například v případě poškození vestavěné mikrovlnky, která 
je součástí kuchyňské zabudované linky, zaplatíme pouze poškozenou 
mikrovlnku, ale nezaplatíme celou kuchyň.

Věci zvláštní hodnoty
Oprava, tvorba kopie nebo vyplacení peněz. Při škodě na věcech zvláštní 
hodnoty zaplatíme náklady na jejich opravu nebo na vytvoření jejich 
uměleckořemeslné kopie, nejvýše však do výše jejich obvyklé ceny. Pokud 
věci není možné opravit nebo vytvořit jejich kopie, vyplatíme výši jejich 
obvyklé ceny, kterou ponížíme o hodnotu jejich zbytků. 

Ceniny či cenné papíry
V případě škody na ceninách či cenných papírech vyplatíme pojistné plnění 
ve výši skutečného snížení majetku, které nastalo při neoprávněném užití 
těchto cenin a cenných papírů. Nehradíme ušlé úroky a jiné ušlé výnosy. 
(Kdybyste například měli akcii v hodnotě 10 dolarů a někdo vám ji ukradl, 
tak zaplatíme právě těchto 10 dolarů. Ušlé dividendy ale nezaplatíme). 
Pojistná částka cenných papírů obchodovaných na veřejném trhu je jejich 
kurz uveřejněný v kurzovním lístku v době pojistné události. U ostatních 
cenných papírů je to jejich tržní cena. 

Sbírky
Rozhoduje znalecký posudek. Při škodě na sbírkách zaplatíme škodu 
na základě znaleckého posudku, který určí hodnotu sbírky v době před 
vznikem škody, případně, je-li to možné, na základě znaleckého posudku, 
který určí výši škody na sbírce.  

Zvířata
Při úhynu zaplatíme obvyklou cenu za zvíře. 

Slovník pojmů

Obecná část

Pojištění majetku

Asistenční služby

Odpovědnost

Garáž na jiné adrese

Kola

Mazlíčci

Zdravotní pomůcky

• Garance nepodpojištění: ano u staveb, ve smlouvě uvedeno

SSmmlluuvvnníí  ssttrraannyy

PPoojjiiššttěěnníí  ssee  vvžžddyy  vvzzttaahhuujjee  nnaa  ttaakkzzvvaannéé  PPoojjiiššttěěnnéé  oossoobbyy..  KKddoo  ttoo  kkoonnkkrrééttnněě  jjee,,  zzjjiissttííttee  vv  ppoojjiissttnnýýcchh  ppooddmmíínnkkáácchh..

Pojišťovna: Direct pojišťovna, a.s., IČO 25073958, DIČ CZ699004195, zapsaná v obchodním rejstříku 
vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, vložka 3365

Trvalá adresa / sídlo: Nové sady 996/25, Brno, 602 00

Telefon: 221 221 221

E-mail: info@direct.cz

Smlouvu sjednává (pojistník): Vlastimil Matonoha

Rodné číslo: 7501150899

Trvalá adresa: Rimavské Soboty 897, Kolín 2, 280 02

Telefon: +420 602 123 321

E-mail: matonoha.vlastimil@seznam.cz

CCoo  jjee  ppoojjiiššttěěnnéé

Co je pojištěné: Byt č. 8 - stavba a domácnost, odpovědnost z běžného života

Na jaké adrese: Rimavské Soboty 897, Kolín 2, 280 02

Místo pojištění se nachází v 1. povodňové zóně. Domácnost je ve vyšším patře.

PPoojjiiššttěěnníí  ssttaavvbbyy

Hlavní budova 55  885500  000000  KKčč

CCoo  jjee  ppoojjiiššttěěnnéé VV  jjaakkéé  vvýýššii

V pojistném za pojištění stavby je zahrnuto i pojistné ve výši 100 Kč za základní asistenci.

Základní nebezpečí a vodovodní škody 55  885500  000000  KKčč

Povodeň a záplava 55  885500  000000  KKčč

Zatečení vody 55  885500  000000  KKčč

Odcizení a vandalismus 55  885500  000000  KKčč

Poškození spotřebičů zkratem 55  885500  000000  KKčč

Pojištění skel a sanity 55  885500  000000  KKčč

PPoojjiissttnnáá  nneebbeezzppeeččíí VVee  vvýýššii  lliimmiittuu  ppoojjiissttnnééhhoo  ppllnněěnníí

CCeennaa  ppoojjiiššttěěnníí  zzaa  rrookk  ppřřeedd  sslleevvaammii:: 55  663366  KKčč

VVýýššee  oobbcchhooddnníí  sslleevvyy:: 22  776622  KKčč

VVýýsslleeddnnáá  cceennaa  ppoojjiiššttěěnníí  zzaa  rrookk:: 22  887744  KKčč

SSppoolluuúúččaasstt:: 00  KKčč,,  ppoovvooddeeňň  aa  zzááppllaavvaa  55  000000  KKčč

GGaarraannttuujjeemmee  vváámm,,  žžee  uu  šškkoodd  nnaa  ssttaavvbběě  nneeuuppllaattnníímmee  ppooddppoojjiiššttěěnníí. S Directem jste chránění na maximum.

Datum a čas tisku: 23. 4. 2023 18:41:09
Direct pojišťovna, a.s., se sídlem Nové sady 996/25, Brno, 602 00 | IČO: 25073958, DIČ: CZ699004195
zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 3365

2/5

NNÁÁVVRRHH  SSMMLLOOUUVVYY  PPOOJJIIŠŠTTĚĚNNÍÍ  MMAAJJEETTKKUU  AA  
OODDPPOOVVĚĚDDNNOOSSTTII

ČČíísslloo  ssmmlloouuvvyy:: 66000099222233338899

• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

25/59

číslo 
 PPM-10/2021

O
bs

ah
Př

ed
sm

lu
vn

í i
nf

or
m

ac
e

In
fo

rm
ač

ní
 d

ok
um

en
t

Po
jis

tn
é 

po
dm

ín
ky

Sa
ze

bn
ík

In
fo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

vá
ní

 ú
da

jů

Pojištění majetku
Pojištění majetku a odpovědnosti 

Záleží na zabezpečení. V případě odcizení nebo vandalismu vyplatíme 
škodu maximálně do výše limitu, který se odvíjí od stupně překonaného 
zabezpečení. Jednotlivé stupně jsou popsané v zabezpečovací tabulce.

Bez podkladů = max 50 000 Kč. Pokud nemáte podklady, které prokážou 
hodnotu odcizené věci, zaplatíme pojistné plnění maximálně do výše  
50 000 Kč. Pokud do jednoho roku od zaplacení dostaneme podklady, které 
hodnotu dané věci prokážou, doplatíme rozdíl mezi vyplacenými penězi 
a skutečnou škodou.

Bez opravy nebo znovupořízení = zaplatíme obvyklou cenu. Máme-li 
zaplatit pojistné plnění na novou cenu a vy do 3 let od vzniku pojistné 
události neprokážete, že jste předmět pojištění opravili či znovu pořídili, tak 
maximální výše plnění, které vám musíme vyplatit, je omezena výší ceny 
předmětu pojištění se započítaným opotřebením.

Podpojištění = vyplatíme méně peněz. Pokud bude sjednaná pojistná částka 
o více než 20 % nižší, než je hodnota pojištěného majetku, můžeme za škody 
kvůli podpojištění zaplatit méně peněz. A to v takovém poměru, jaký je mezi 
pojistnou částkou a skutečnou hodnotou pojištěného majetku. Například 
pokud jste měli dům pojištěný na milion, ale jeho skutečná hodnota byla dva 
miliony, tak při škodě za 200 tisíc korun zaplatíme jen 100 tisíc korun.

Jedna příčina = jedna událost. Všechny události, které vznikly ve stejném 
datu z jediné příčiny, považujeme za jednu škodní událost. Stejně tak to je 
v případě série událostí, které vznikly v důsledku jedné příčiny. Za jednu 
škodní událost považujeme i události, které vznikly z více příčin stejného 
druhu, pokud mezi nimi existuje přímá souvislost.

Jak proplácíme škody u různých předmětů pojištění

Objekty pojištění, vybavení, věci připevněné
Při pojištění na novou cenu vyplatíme částku, která odpovídá pořízení 
obdobné věci stejných parametrů nebo opravě poškozeného předmětu 
pojištění, ke které už došlo, nebo která teprve bude následovat. Tuto 
částku ponížíme o hodnotu zbytků jeho nahrazovaných částí (například 
odečteme hodnotu zbytků plechové střechy, která se odveze do sběru). 

Nejvýše vyplatíme pojistné plnění do výše nové ceny předmětu pojištění.

V rámci domácnosti se při škodě na věcech, které jsou součástí většího 
celku, nepřihlíží k poklesu hodnoty celého celku, ale pouze k výši škody 
na dané věci. Například v případě poškození vestavěné mikrovlnky, která 
je součástí kuchyňské zabudované linky, zaplatíme pouze poškozenou 
mikrovlnku, ale nezaplatíme celou kuchyň.

Věci zvláštní hodnoty
Oprava, tvorba kopie nebo vyplacení peněz. Při škodě na věcech zvláštní 
hodnoty zaplatíme náklady na jejich opravu nebo na vytvoření jejich 
uměleckořemeslné kopie, nejvýše však do výše jejich obvyklé ceny. Pokud 
věci není možné opravit nebo vytvořit jejich kopie, vyplatíme výši jejich 
obvyklé ceny, kterou ponížíme o hodnotu jejich zbytků. 

Ceniny či cenné papíry
V případě škody na ceninách či cenných papírech vyplatíme pojistné plnění 
ve výši skutečného snížení majetku, které nastalo při neoprávněném užití 
těchto cenin a cenných papírů. Nehradíme ušlé úroky a jiné ušlé výnosy. 
(Kdybyste například měli akcii v hodnotě 10 dolarů a někdo vám ji ukradl, 
tak zaplatíme právě těchto 10 dolarů. Ušlé dividendy ale nezaplatíme). 
Pojistná částka cenných papírů obchodovaných na veřejném trhu je jejich 
kurz uveřejněný v kurzovním lístku v době pojistné události. U ostatních 
cenných papírů je to jejich tržní cena. 

Sbírky
Rozhoduje znalecký posudek. Při škodě na sbírkách zaplatíme škodu 
na základě znaleckého posudku, který určí hodnotu sbírky v době před 
vznikem škody, případně, je-li to možné, na základě znaleckého posudku, 
který určí výši škody na sbírce.  

Zvířata
Při úhynu zaplatíme obvyklou cenu za zvíře. 

Slovník pojmů

Obecná část

Pojištění majetku

Asistenční služby

Odpovědnost

Garáž na jiné adrese

Kola

Mazlíčci

Zdravotní pomůcky

50/59

číslo 
 PPM-10/2021

O
bs

ah
Př

ed
sm

lu
vn

í i
nf

or
m

ac
e

In
fo

rm
ač

ní
 d

ok
um

en
t

Po
jis

tn
é 

po
dm

ín
ky

Sa
ze

bn
ík

In
fo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

vá
ní

 ú
da

jů

Pojištění kol
Pojištění majetku a odpovědnosti 

Nezpevněné cesty.  Při dopravní nehodě nezaplatíme škody na pojištěném 
kole, které vzniknou na nezpevněných veřejných komunikacích, lesních 
cestách, cyklistických okruzích nebo ve volném terénu. Tato výluka se 
nevztahuje na oficiální cyklostezky, které mohou být zpevněné  
i nezpevněné a vést lesem.

4. Kde pojištění platí

Území Evropy. Pojištění se vztahuje na pojistné události vzniklé  
na geografickém území Evropy.

5. Jakým způsobem umíme pojistit

Pojištění se sjednává na roční limit, což je maximální částka, kterou 
vyplatíme za všechny pojistné události, které se stanou za 12 po sobě 
jdoucích měsíců v pojistném roce.

Hodnotu kola stanovujeme dle obvyklé ceny. To znamená, že hodnotou 
kola je cena, za kterou ho lze reálně koupit nebo prodat v době pojistné 
události bez vlivu mimořádných okolností a ceny zvláštní obliby.

6. Jak budeme platit

Poškození = zaplatíme opravu. Při poškození kola vyplatíme částku, která 
odpovídá zaplaceným nebo plánovaným přiměřeným nákladům na jeho 
opravu. 

Do obvyklé ceny kola. Nejvýše zaplatíme náklady, které se rovnají obvyklé 
ceně kola v ČR v době bezprostředně před pojistnou událostí.

Krádež nebo zničení = zaplatíme koupi nového kola. V případě odcizení 
či zničení kola vyplatíme částku, která odpovídá přiměřeným nákladům na 
koupi nového kola stejného druhu, kvality a technických parametrů v době 
před vznikem škody.

Slovník pojmů

Obecná část

Pojištění majetku

Asistenční služby

Odpovědnost

Garáž na jiné adrese

Kola

Mazlíčci

Zdravotní pomůcky

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: v podmínkách ani ve smlouvě není uvedeno. 
Pojišťovna na písemný dotaz odpověděla, že (citujeme) „vzhledem k povaze 
nemovitosti se u bytu za hodnotu předmětu bere tržní hodnota bytu”.

https://www.direct.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/direct-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 %
Garance nepodpojištění Garantuje neuplatnění podpojištění u bytů vždy

Popis v podmínkách 🟢 Ano
Domácnost Ne
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům Ne
Vedlejší budovy Ne

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová cena
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Volitelně
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟢 Ano, součást podmínek

Generali Česká pojišťovna a.s.
Můj majetek 2.0 (od 12.11.2022)

28 • Obecná definice podpojištění

A. Obecná část – pojištění majetku a odpovědnosti občanů, pojištění asistence, Chytré cestovní pojištění a Mazlíček  |  237.00.002  11.2022 v05

mohou u pojištění sjednaných on-line využít pro řešení spotřebitelských sporů 
on-line platformu na internetové adrese http://ec.europa.eu/consumers/odr/.

Článek A11    Zproštění mlčenlivosti, zmocnění

1  Pojistník / pojištěný pro případ vzniku škodní události:
a zprošťuje povinnosti mlčenlivosti všechny orgány veřejné moci (např. policii, 

orgány činné v trestním řízení, hasičský záchranný sbor, orgány sociálního 
zabezpečení) a třetí osoby (např. zdravotní a další pojišťovny) a 

b zmocňuje pojišťovnu, aby od nich při šetření pojistné události zjišťovala ne-
zbytné údaje, včetně možnosti nahlížet do všech spisů a pořizovat z nich 
výpisy a opisy. 

2  Pokud dojde k újmě na zdraví, pak dále pojistník / pojištěný:
a souhlasí, aby pojišťovna ve smyslu § 2828 občanského zákoníku, při šetření 

pojistných událostí požadovala údaje o zdravotním stavu, zjišťovala zdravot-
ní stav a případně příčinu smrti;

b zprošťuje v souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, 
lékaře a další poskytovatele zdravotních služeb mlčenlivosti ve vztahu k po-
jišťovně, a to v rozsahu, v  jakém je pojišťovna oprávněna je zjišťovat dle 
předchozího odstavce a dále v rozsahu,  v jakém je poskytovatel zdravot-
ních služeb musí sdělovat pacientovi podle tohoto zákona;

c se zavazuje informovat pojišťovnu o ošetřujících lékařích a dalších poskyto-
vatelích zdravotních služeb, a že zajistí a předá požadované lékařské zprávy 
a další zdravotnickou dokumentaci.

3  Výše uvedená zproštění a zmocnění uděluje pojistník i ve vztahu ke dříve sjed-
naným pojištěním a vztahují se i na dobu po smrti pojistníka / pojištěného nebo 
po zániku pojistníka, je-li právnickou osobou.

Článek A12 
  Poplatky

1  Pojišťovna je oprávněna požadovat po účastnících pojištění poplatky za úko-
ny a služby, zejména pak za úkony a služby:
a spojené s činnostmi pojišťovny konanými nad rámec jejích povinností stano-

vených právními předpisy nebo pojistnou smlouvou;
b vyvolané porušením povinností některým z účastníků pojištění;
c z podnětu účastníka pojištění, v jeho prospěch nebo na jeho žádost.

2  Vedle pojistného je pojišťovna oprávněna požadovat poplatky za úkony a služ-
by, které jsou uvedeny v Sazebníku administrativních poplatků. Poplatek je 
splatný dnem provedení úkonu či služby pojišťovnou, není-li ve výzvě pojišťov-
ny uvedeno jinak. V případě změny sazebníku je rozhodná výše poplatku podle 
sazebníku platného ke dni provedení zpoplatňovaného úkonu či služby.

3  Pojišťovna může Sazebník administrativních poplatků měnit. Takovou změnu 
oznámí vhodným způsobem na svých internetových stránkách. Aktuální znění 
Sazebníku administrativních poplatků je současně dostupné k nahlédnutí na 
obchodních místech pojišťovny.

Článek A13   Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1  Pojistné plnění je omezeno horní hranicí. Horní hranice pojistného plnění je 
vymezena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.

 Pojišťovna poskytne pojistné plnění maximálně do výše:
a pojistné částky ujednané v pojistné smlouvě k jednotlivému předmětu pojiš-

tění, nebo
b limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě k pojistnému nebez-

pečí nebo k jednotlivému předmětu pojištění či pojištěným nákladům.
2  Horní hranici pojistného plnění si v pojistné smlouvě stanoví pojistník na vlastní 

odpovědnost.
3  Pojistnou částku stanoví pojistník tak, aby odpovídala pojistné hodnotě po-

jištěného majetku. Je-li pojistná částka v době vzniku pojistné události nižší 
než pojistná hodnota pojištěného majetku, jedná se o podpojištění. V takovém 
případě stanoví pojišťovna pojistné plnění tím způsobem, že pojistnou částku 
stanovenou ve smlouvě vynásobí výší vzniklé majetkové újmy stanovené pod-
le zásad uvedených v odst. 1 až 5 článku A14 těchto pojistných podmínek 
a tento součin vydělí pojistnou hodnotou zjištěnou pojišťovnou v průběhu šet-
ření pojistné události. To neplatí, ujednají-li si smluvní strany, že pojistné plnění 
z tohoto důvodu snižováno nebude. Podpojištění bude posouzeno pro každou 
položku pojistné smlouvy zvlášť.

4  Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku 
pojistné události nastat. Pojistnou hodnotu lze vyjádřit:
a novou cenou;
b časovou cenou;
c jinak stanovenou cenou.

5  Není-li v těchto pojistných podmínkách uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujed-
náno jinak, je za pojistnou hodnotu považována nová cena.

6  V pojistné smlouvě lze také pro jednotlivé předměty pojištění, pro soubor nebo 
pro vybraná pojistná nebezpečí či pojištěné náklady ujednat pojištění na první 
riziko. V tomto případě je limit pojistného plnění dohodnutý v pojistné smlouvě 

horní hranicí pojistného plnění ze všech pojistných událostí vzniklých v průběhu 
jednoho pojistného období. V případě pojištění na první riziko nebude sníženo 
pojistné plnění z důvodu podpojištění.

Článek A14   Zásady pro stanovení výše pojistného plnění

POJIŠTĚNÍ MAJETKU
1   Pojistné plnění

 Pojišťovna poskytne pojistné plnění, byl-li předmět pojištění pojistnou událostí 
nebo v příčinné souvislosti s ní poškozen, zničen, odcizen nebo ztracen, není-li 
v těchto pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

2 Poškození či zničení věci
 Při poškození předmětu pojištění uhradí pojišťovna přiměřené náklady na 

opravu poškozeného předmětu pojištění snížené o časovou cenu použitelných 
zbytků nahrazovaných částí předmětu pojištění. Pokud je oprava z ekonomic-
kých nebo jiných pojišťovnou uznaných důvodů nemožná nebo nevhodná, je 
poškozený předmět pojištění považován za zničený.

3 Pojištění na novou cenu (plnění v nové ceně)
 Byl-li předmět pojištění pojištěn na novou cenu, pojišťovna poskytne pojistné 

plnění:
a v případě zničení, odcizení nebo ztráty předmětu pojištění do výše nové 

ceny věci; 
b v případě poškození předmětu pojištění do výše přiměřených nákladů na 

opravu poškozeného předmětu pojištění snížené o časovou cenu zbytků 
nahrazovaných částí předmětu pojištění.

4  Pojištění na časovou cenu (plnění v časové ceně)
 Byl-li předmět pojištění pojištěn na časovou cenu, pojišťovna poskytne pojistné 

plnění:
a v případě zničení, odcizení nebo ztráty předmětu pojištění do výše časové 

ceny věci;
b v případě poškození předmětu pojištění do výše přiměřených nákladů na 

opravu předmětu pojištění a upravené o částku odpovídající stupni opo-
třebení nebo jiného znehodnocení anebo zhodnocení nahrazovaných částí 
z  doby před pojistnou událostí a o časovou cenu zbytků nahrazovaných 
částí předmětu pojištění.

5  Pojištění na obvyklou cenu (plnění v obvyklé ceně)
 Byl-li předmět pojištění pojištěn na obvyklou cenu, pojišťovna v případě pojist-

né události poskytne pojistné plnění:
a v případě zničení, odcizení nebo ztráty předmětu pojištění do výše obvyklé 

ceny věci;
b v případě poškození předmětu pojištění do výše přiměřených nákladů na 

opravu poškozeného předmětu pojištění, snížených o časovou cenu zbytků 
nahrazovaných částí předmětu pojištění, maximálně však částku odpoví-
dající rozdílu mezi obvyklou cenou bezprostředně před pojistnou událostí 
a obvyklou cenou po poškození v důsledku pojistné události.

POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI V BĚŽNÉM OBČANSKÉM ŽIVOTĚ A POJIŠTĚNÍ 
ODPOVĚDNOSTI VLASTNÍKA NEMOVITOSTI
1  Pojištěný má právo, aby za něj pojišťovna v případě pojistné události nahradila 

škodu nebo jinou újmu poškozenému v rozsahu a ve výši náhrady škody nebo 
jiné újmy, k níž je pojištěný podle právních předpisů povinen, a sjednaného 
pojištění. Náhradu škody nebo újmy platí pojišťovna poškozenému, poškozený 
však právo na pojistné plnění proti pojišťovně nemá.

2  Pojišťovna dále v rámci ujednaného limitu, sublimitu pojistného plnění nahradí 
náklady:
a které odpovídají nejvýše tarifní odměně advokáta za obhajobu v přípravném 

řízení a v řízení před soudem prvního stupně v rámci trestního řízení, které 
je vedeno proti pojištěnému v souvislosti se škodní událostí, pokud pojiš-
těný splnil povinnosti mu uložené v článku A06.4; obdobné náklady před 
odvolacím soudem nahradí pojišťovna jen tehdy, jestliže se k jejich úhradě 
zavázala;

b řízení o náhradě škody nebo újmy při ublížení na zdraví nebo usmrcení před 
příslušným orgánem, pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu v článku 
článku A06.4 a pokud je pojištěný povinen tyto náklady uhradit; náklady 
právního zastoupení pojištěného uhradí však pojišťovna jen tehdy, pokud 
se k tomu písemně zavázala;

c které vynaložil poškozený v souvislosti s mimosoudním projednáváním 
práva na náhradu škody nebo újmy při ublížení na zdraví nebo usmrcení, 
pokud je pojištěný povinen je uhradit a pokud splnil povinnosti uložené mu 
v článku A06.4.

3  Plnění pojišťovny z jedné pojistné události, včetně náhrady nákladů právního 
zastoupení, nepřesáhne limit pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě. 
To platí i pro součet všech pojistných plnění za sériovou pojistnou událost. 
Sériovou pojistnou událostí se rozumí více časově spolu souvisejících udá-
lostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, příčiny, události, 
okolnosti, závady či jiného nebezpečí. Pro vznik sériové pojistné události je 
rozhodný vznik první škody v sérii.

obsah

PP  |  F. Specifi cká část – pojištění movitých věcí ATYP 7.00.002  11.2022 v05 F. Specifi cká část – pojištění movitých věcí ATYP  |  437.00.002  11.2022 v05

7  V případě souběhu limitů ze základního pojištění a z připojištění je možné tyto 
limity sčítat.

Článek E10   
Další pojištěné náklady vzniklé v přímé příčinné souvislosti 
s pojistnou událostí

Pojišťovna nad horní hranici pojistného plnění uhradí přiměřené náklady, které 
byly v příčinné souvislosti s pojistnou událostí účelně vynaloženy na:
a vyklizení místa pojištění, odvoz suti, bahna apod. a na uložení nevyužitelných 

zbytků na místo nejbližší vhodné a povolené skládky, a to do té míry, do jaké se 
tyto náklady týkají předmětu pojištění. Limit plnění je 100 000 Kč;

b přepravu a uskladnění použitelných zbytků pojištěných movitých věcí nebo pře-
voz a uskladnění zvířat v případě, že se byt pojištěné domácnosti stal následkem 
pojistné události neobyvatelným. Tyto náklady hradí pojišťovna do okamžiku ob-
novení obyvatelnosti bytu pojištěné domácnosti, nejdéle však po dobu 100 dní. 
Limit plnění je 10 % pojistné částky, maximálně však 100 000 Kč;

c výměnu zámků po pojistné události, kdy pojišťovna poskytla pojistné plnění 
z pojistného nebezpečí základní živel, odcizení krádeží vloupáním či loupežným 

přepadením, povodeň nebo záplava. Pojišťovna uhradí náklady pouze na vý-
měnu těch zámků v pojištěných prostorách, ke kterým je v důsledku pojistné 
události pohřešován klíč. Pojišťovna neuhradí náklady vynaložené na výměnu 
zámků trezorů a jiných bezpečnostních schránek. Limit plnění je omezen cenou 
zámků stejných anebo srovnatelných parametrů;

d náhradní ubytování pojištěných osob, pokud se byt pojištěné domácnosti stal 
prokazatelně neobyvatelným v důsledku pojistné události. Tyto náklady jsou hra-
zeny do doby, než se byt pojištěné domácnosti stane opět obyvatelným, nejdéle 
však po dobu 6 měsíců. Hrazeny nejsou vedlejší náklady, jako např. strava, tele-
fonní poplatky, doprava apod. Limit plnění je 100 000 Kč.

Článek E11    Podpojištění

Ujednává se, že pojišťovna uplatní snížení pojistného plnění z titulu podpojištění, 
pokud je pojistná částka nižší o  více jak 20 % než částka odpovídající pojistné 
hodnotě předmětu pojištění bezprostředně před pojistnou událostí.

Článek F01   Aktiv (all risk) – pojištění na první riziko

1 Předmět pojištění
Předmětem pojištění je jakékoliv sportovní vybavení oprávněných osob slou-
žící k soukromému použití pro amatérský sport včetně oděvů, obuvi, batohů 
a bagů včetně jejich pojezdů, chytrých hodinek, fi tness náramků, cyklonavi-
gace, cyklocomputerů, GPS lokátorů a kardio pásů. Za sportovní vybavení se 
považují také elektrokola, elektrokoloběžky a další obdobná zařízení. 

2 Výluky z pojištění
Výluky jsou uvedeny v článku A03 těchto pojistných podmínek.
Dále jsou z pojištění vyloučeny následující předměty:
a modely a makety, včetně zařízení sloužících k jejich pohonu a ovládání;
b věci sloužící k výdělečné činnosti;
c věci zvláštní hodnoty;
d elektronické, audiovizuální a optické přístroje včetně jejich příslušenství 

(např. mobilní telefony, tablety, notebooky);
e drony;
f lodě a plavidla s výjimkou malých plavidel, a to vše včetně jejich součástí, 

součástek, náhradních dílů apod.
A dále se pojištění nevztahuje na škody, ke kterým došlo v důsledku: 
g použití předmětu pojištění v rozporu s návodem k použití nebo účelem jeho 

určení popř. nadměrného zatížení;
h opotřebení nebo únavy materiálu;
i poškození, chybné konstrukce, výrobní vady nebo vady, kterou měl před-

mět pojištění již v době uzavření pojistné smlouvy;
j provádění opravy nebo údržby předmětu pojištění, popř. v přímé souvislosti 

s těmito činnostmi;
k skutečností, že zařízení, na kterém jsou přepravovány předměty pojištění 

není homologováno pro použití na vozidle;
l vad nebo škod, za které ručí nebo je odpovědný výrobce, prodejce, prona-

jímatel nebo jiná třetí osoba;
m odcizení krádeží vloupáním předmětu pojištění připevněného k nosiči na 

vozidle nebo obytném přívěsu, nebo uloženého v prostoru uzamčeného vo-
zidla nebo obytného přívěsu, ke které došlo v době mezi 22:00 a 6:00 hod. 
mimo nepřetržitě hlídané parkoviště.

3 Místo pojištění
 Územní rozsah je uveden v pojistné smlouvě.
4 Rozsah pojištění

 Pojištění se vztahuje na případ odcizení, poškození, zničení nebo ztráty před-
mětu pojištění jakoukoliv nahodilou událostí, která není v pojistných podmín-
kách ani v pojistné smlouvě vyloučena.

 Pojištění se také vztahuje na poškození nebo zničení předmětu pojištění při 
nehodě nebo náhodném rozbití. 

 Pro účely tohoto pojištění je ztráta defi nována v článku A17, odst. 25 těchto 
pojistných podmínek.

5 Limity pojistného plnění
 Limit pojistného plnění je uveden v pojistné smlouvě. 
6 Pojistné plnění

 Horní hranicí pojistného plnění je limit sjednaný v pojistné smlouvě, maximálně 
však do výše nové ceny předmětu pojištění. Pojištění se sjednává na první riziko.

 V případě odcizení předmětu pojištění odloženého na místě určeném nebo ob-
vyklém bude poskytnuto pojistné plnění pouze v případě, že pojištěný prokáže 
překonání překážky chránící předmět pojištění před odcizením (např. překonání

uzamčeného lankového nebo jiného zámku, umístění v uzamčené schránce, 
apod.). Je-li předmětem pojištění jízdní kolo nebo elektrokolo musí být při-
pevněno za rám kola k pevně zabudované stavební součásti nebo ke stojanu 
pomocí uzamčeného lankového nebo visacího zámku spojujícího řetěz. Pojiš-
ťovna hradí pouze odcizení celého jízdního kola, nikoli jeho jednotlivých částí.

 V případě odcizení předmětu pojištění krádeží vloupáním bude poskytnuto po-
jistné plnění dle Tabulky zabezpečení uvedené v článku B15 těchto pojistných 
podmínek, a to v závislosti na způsobu a kvalitě konstrukčních prvků zabezpe-
čení, které pachatel v době pojistné události překonal.

Článek F02   Invalidní vozíky a vybrané kompenzační pomůcky na území  
            Evropy (all risk) – pojištění na první riziko

1 Předmět pojištění
 Předmětem pojištění jsou invalidní vozíky a ostatní kompenzační pomůcky ve 

vlastnictví oprávněných osob, sloužící k soukromému použití, jako jsou napří-
klad zdravotní polohovatelné sedačky a zařízení, zdravotní pomůcky pro verti-
kalizaci, rehabilitační pomůcky apod. blíže specifi kované v pojistné smlouvě. 

2 Výluky z pojištění
Výluky jsou uvedeny v článku A03 těchto pojistných podmínek.
Dále jsou z pojištění vyloučeny zubní náhrady a brýle.
Pojištění se nevztahuje na:
a vnitřně vzniklé mechanické nebo elektrické poruchy na předmětu pojištění;
b poškození nebo zničení předmětu pojištění způsobené bezprostředním ná-

sledkem koroze, eroze, oxidace, opotřebení, trvalého vlivu provozu, postup-
ného stárnutí, únavy materiálu, nedostatečného používání, dlouhodobého 
uskladnění nebo jakýmkoliv znečištěním;

c poškození nebo zničení předmětu pojištění způsobené následkem chybné-
ho nebo nedostatečného mazání;

d poškození nebo zničení předmětu pojištění prováděním jejich opravy nebo 
údržby;

e škody, za které je dodavatel, smluvní partner nebo opravce odpovědný pod-
le zákona nebo smlouvy.

3 Místo pojištění
 Územní rozsah je uveden v pojistné smlouvě.
4 Rozsah pojištění

 Pojištění se sjednává s rozsahem all risk.
 Pojištění se vztahuje na případ odcizení, poškození, zničení nebo prosté ztráty 

invalidního vozíku nebo vybrané kompenzační pomůcky, které omezuje nebo 
vylučuje jeho funkčnost, a to jakoukoliv nahodilou událostí, která není v pojist-
ných podmínkách ani v pojistné smlouvě vyloučena.

5 Limit pojistného plnění
 Limit pojistného plnění je uveden v pojistné smlouvě.
6 Pojistné plnění

 Horní hranicí pojistného plnění je limit sjednaný v pojistné smlouvě, maximálně 
však do výše nové ceny věci. Pojištění se sjednává na první riziko.

 Pojišťovna uhradí také přiměřené náklady vynaložené na zapůjčení náhradní 
věci po dobu, kdy byl předmět pojištění v důsledku pojistné události předán 
do opravy.
V případě odcizení předmětu pojištění krádeží vloupáním bude poskytnuto po-
jistné plnění dle Tabulky zabezpečení uvedené v článku B15 těchto pojistných 
podmínek, a to v závislosti na způsobu a kvalitě konstrukčních prvků zabezpe-
čení, které pachatel v době pojistné události překonal.

F. SPECIFICKÁ ČÁST – POJIŠTĚNÍ MOVITÝCH VĚCÍ ATYP

obsah

• Garance nepodpojištění: ano u bytové jednotky, v podmínkách uvedeno

38  |  D. Specifi cká část – pojištění jiné stavby 7.00.002  11.2022 v05 D. Specifi cká část – pojištění jiné stavby  |  PP7.00.002  11.2022 v05

Článek C11   Indexace

Je-li sjednáno pojištění s indexací, ujednává se, že pojišťovna k výročnímu dni 
může provést úpravu výše pojistné částky vynásobením indexačním koefi cientem 
a upravit pojistné pro následující pojistné období dle nové pojistné částky. 
a Indexační koefi cient pro rodinné a bytové domy vychází z přírůstku průměrného 

meziročního Indexu cen stavebních děl, stanoveného pro bytové budovy Čes-
kým statistickým úřadem po druhém čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího 
roku provedení indexace.

b Indexační koefi cient pro byty je stanoven na základě průměrného meziročního 
Indexu cen bytů, stanoveného Českým statistickým úřadem po druhém čtvrtletí 
kalendářního roku předcházejícího roku provedení indexace.

Pojišťovna může indexaci provést každoročně, dosahuje-li přírůstek průměrného 
meziročního indexu stavebních děl minimálně jednoho procentního bodu, popř. ku-
mulativně za více pojistných období.
Pokud pojistník při sjednání pojištění akceptoval pojišťovnou navrženou minimální 
vypočtenou pojistnou částku pro pojištění rodinného či bytového domu, popř. si 
stanovil pojistnou částku vyšší, a současně byla pojistná částka na základě výzvy 

pojistitele pravidelně indexována, uhradí pojišťovna v případě totální škody i nákla-
dy na stavební součásti, které je nezbytné pořídit v souvislosti s požadavky platné 
legislativy pro znovuobnovení stavby v místě pojištění. Maximálním limitem plnění 
je však sjednaná pojistná částka. Výše minimální pojišťovnou vypočtené pojistné 
částky je uvedena v pojistné smlouvě.

Článek C12  Podpojištění

1  Ujednává se, že pojišťovna uplatní snížení pojistného plnění z titulu podpo-
jištění, pokud je pojistná částka nižší o více jak 20 % než částka odpovídající 
pojistné hodnotě předmětu pojištění bezprostředně před pojistnou událostí. 
Pro účely podpojištění není započítávána hodnota kuchyňské linky včetně ve-
stavných spotřebičů a vestavný nábytek a dále i samostatně stojící pračky, 
sušičky, myčky, ledničky a mrazničky.

2  Ujednává se, že v případě pojištění bytových jednotek neuplatní pojišťovna 
podpojištění.

Článek D01    Předmět pojištění

1   Předmětem pojištění jsou:
a samostatně stojící FVE a kolektory;
b bazény a jezírka;
c sklepy a sklípky;
d podzemní nádrže na vodu;
e zařízení pro zachycení odpadní vody a její likvidaci (vč. ČOV);
f garáže;
g hospodářské budovy, kolny, pergoly, přístřešky apod.;
h ploty;
i skleníky;
j studny nebo vrty na vodu;
k věci defi nované upisovatelem;
l zahrádkářské chaty do 25 m2;
m mobilheimy;
n hroby, náhrobky, hrobky.
Předmět pojištění musí být jasně defi nován v pojistné smlouvě.

Článek D02   Výluky z pojištění

Výluky jsou uvedeny v článku A03 těchto pojistných podmínek.
Dále jsou z pojištění vyloučeny následující předměty:
a stavby na vodních tocích a korytech;
b pozemek;
c rodinné domy;
d bytové domy;
e bytové jednotky;
f stavební materiál.

Článek D03   Povinnosti pojistníka a pojištěného

Pojistník/pojištěný je povinen plnit obecné povinnosti uvedené v článku A06 
těchto pojistných podmínek a dále:
1  Pro pojištění vodovodních škod  zejména:

a udržovat vodovodní zařízení v řádném stavu;
b u stavby nebo části staveb, které nejsou trvale užívány, uzavřít, vyprázdnit 

a udržovat vodovodní zařízení v nich umístěná prázdná;
c v topném období vyprázdnit jednotlivá zařízení napojená na sytém vytápění, 

pokud je tento systém mimo provoz.
2  Pro pojistná nebezpečí odcizení krádeží vloupáním a loupežným přepadením, 

vandalismus, sprejerství, neoprávněný odběr elektrické energie a náraz vozidla 
je pojistník/pojištěný povinen tuto událost neprodleně oznámit orgánům Policie 
ČR, vyžádat si protokol o této události a tento předložit pojišťovně. 

3  Pojistník/pojištěný je povinen po pojistné události v důsledku neoprávněné-
ho odběru elektrické energie neprodleně učinit opatření, aby ke stejné škodě 
už nemohlo dojít.

Článek D04   Místo pojištění

Místo pojištění je ujednáno v pojistné smlouvě.

Článek D05   Rozsah pojištění, pojistná nebezpečí

1  Pojištění se vztahuje na škody způsobené prokazatelně v přímé souvislosti 
s pojistným nebezpečím na pojištěných předmětech pojištění, není-li v pojist-
né smlouvě ujednáno jinak.

2  Pojištění se vztahuje na případ poškození nebo zničení předmětu pojištění 
v místě pojištění, které bylo způsobeno pojistnými nebezpečími:
a základní živel

– požár, kouř, výbuch, přímý úder blesku, pád letadla (jeho části nebo ná-
kladu), aerodynamický třesk, náraz vozidla;

– vichřice nebo krupobití;
– pád stromů, stožárů nebo jiných těles;
– tíha sněhu nebo námrazy, pád sněhu, sesouvání nebo pád sněhových 

lavin, sesuv půdy a zřícení skal;
– zemětřesení.

Pokud je ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se dále vztahuje na po-
jistná nebezpečí a další předměty pojištění:
b vodovodní škody;
c odcizení krádeží vloupáním a loupežným přepadením; pojištění se vztahuje 

i na škody způsobené vandalismem a sprejerstvím, k nimž došlo v souvis-
losti s krádeží vloupáním;

d odcizení vnějších stavebních součástí;
e povodeň a záplava;
f přepětí, podpětí, zkrat a neoprávněný odběr elektrické energie; 
g skla a sanitární zařízení (all risk); 
h vandalismus;
i sprejerství.

3  Pojištění pojistného nebezpečí odcizení krádeží vloupáním a loupežným pře-
padením se vztahuje i na odcizení stavebních součástí i jinak než krádeží vlou-
páním nebo loupežným přepadením, jestliže pachatel byl zjištěn podle pravo-
mocného rozhodnutí, kterým bylo ukončeno trestní nebo přestupkové řízení, 
i když nebyl odsouzen ani mu nebyla uložena pokuta.

Článek D06   Limity pojistného plnění

1  Limity pojistného plnění jsou uvedeny v pojistné smlouvě.
2  Pojištění následujících pojistných nebezpečí se sjednává na první riziko:

a odcizení vnějších stavebních součástí;
b povodeň a záplava;
c přepětí, podpětí, zkrat a neoprávněný odběr elektrické energie;
d skla a sanitární zařízení (all risk);
e vandalismus;
f sprejerství.

3  Limit pojistného plnění pro pojistné nebezpečí voda z vodovodního potrubí 
– lom trubky ve výši 200 000 Kč, maximálně však limit pro vodovodní škody 
sjednaný v pojistné smlouvě.

Článek D07   Vymezení pojistné události

1  Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost vyvolaná sjednaným pojistným ne-
bezpečím v místě pojištění, se kterou je spojen vznik povinnosti pojišťovny 
poskytnout pojistné plnění, pokud nastala v době trvání pojištění.

D. SPECIFICKÁ ČÁST – POJIŠTĚNÍ JINÉ STAVBY

obsah

• Časová cena u domácnosti: neobsahuje významná specifická ustanovení
• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, v podmínkách uvedeno

PP  |  C. Specifi cká část – pojištění obytných budov, bytů a souvisejících staveb 7.00.002  11.2022 v05 C. Specifi cká část – pojištění obytných budov, bytů a souvisejících staveb  |  377.00.002  11.2022 v05

3.4. Rozsah pojištění
Pojištění se vztahuje na případ náhlého a nahodilého poškození nebo zničení 
nebo ztráty pojištěného zařízení.
3.5. Limity pojistného plnění
Limit plnění pro pojištěná zařízení je uveden v pojistné smlouvě.
3.6. Pojistné plnění
Horní hranicí pojistného plnění je limit sjednaný v pojistné smlouvě, maximálně 
však do výše nové ceny věci. Pojištění se sjednává na první riziko.
U pojištěného zařízení, které není starší než 10 let, poskytne pojišťovna pojist-
né plnění v nové ceně, u staršího v ceně časové.
V rámci sjednaného limitu pojistného plnění uhradí pojišťovna i přiměřené ná-
klady na:
a demontáž a opětovnou montáž pojištěného zařízení, pokud byly tyto ne-

zbytné pro provedení opravy;
b obvyklou dopravu na místo opravy pojištěného zařízení a zpět (vyjma le-

tecké).
Pojišťovna může snížit pojistné plnění, popř. ho i odmítnout pokud: 
– pojištěné zařízení nebude v technicky bezvadném, provozuschopném 

stavu;
– nebude prováděna přiměřená prevence, popř. nebudou dodržovány předpi-

sy a pokyny výrobce pojištěného zařízení.
4 Náhrada výdajů za ztrátu nájmu

4.1. Předmět pojištění
Pojištění se vztahuje na náhradu výdajů za ztrátu nájmu. Ztrátou nájmu se pro 
účely tohoto pojištění rozumí prokazatelná fi nanční ztráta vzniklá oprávněné 
osobě v příčinné souvislosti s pojistnou událostí, ke které dojde v místě pojiš-
tění v důsledku pojistných nebezpečí sjednaných v pojistné smlouvě, a která 
omezila nebo znemožnila užívání obytné budovy, bytové jednotky či vedlejší 
stavby.
4.2. Další výluky z pojištění
Pojištění se nevztahuje na náklady na energie a zúčtovatelné zálohy vzniklé v 
souvislosti s nájmem.
Pojištění se nevztahuje na ztrátu nájmu, ke které dojde v důsledku
úředního nařízení omezujícího obnovu a provoz pojištěné obytné budovy, byto-
vé jednotky či vedlejší stavby.
Pojištění se dále nevztahuje na ztrátu nájmu, ke které by nedošlo, kdyby pojiš-
těný zabezpečil včas obnovu nebo opětovné pořízení zničeného, poškozené-
ho nebo ztraceného majetku.
4.3. Místo pojištění
Místo pojištění je uvedeno v pojistné smlouvě.
4.4. Rozsah pojištění
Pojišťovna uhradí oprávněné osobě prokazatelnou fi nanční ztrátu vzniklou 
v příčinné souvislosti s pojistnou událostí, ke které dojde v místě pojištění v dů-
sledku pojistných nebezpečí sjednaných v pojistné smlouvě, a která omezila 
nebo znemožnila užívání obytné budovy, bytové jednotky či vedlejší stavby.
4.5. Limity pojistného plnění
Limit pojistného plnění pro náhradu výdajů za ztrátu nájmu je uveden v pojistné 
smlouvě.
4.6. Pojistné plnění
Náhrada výdajů za ztrátu nájmu se vyplácí po dobu probíhající nezbytné opra-
vy obytné budovy, bytové jednotky či vedlejší stavby, nejdéle však po dobu 
3 měsíců od vzniku pojistné události. Pojistné plnění ve formě náhrady výdajů 
za ztrátu nájmu je omezeno limitem sjednaným v pojistné smlouvě. 
Pojistné plnění bude stanoveno na základě průměrného denního nájmu přija-
tého za posledních 12 měsíců a počtu dnů, kdy bylo omezeno nebo znemož-
něno užívání obytné budovy, bytové jednotky či vedlejší stavby.
V případě pojistné události je pojištěný povinen doložit pojišťovně:
– nájemní smlouvy nebo jiné doklady prokazující, že byla obytná budova, 

bytová jednotka či vedlejší stavba v posledních dvanácti měsících pronají-
mána;

– výpis z účtu pronajímatele, na který se podle nájemní smlouvy nájemné hra-
dí, popř. jiné doklady prokazující příjem z nájmu v místě pojištění. 

Článek C08  Vymezení pojistné události

1  Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost vyvolaná sjednaným pojistným ne-
bezpečím v místě pojištění, se kterou je spojen vznik povinnosti pojišťovny 
poskytnout pojistné plnění, pokud nastala v době trvání pojištění.

2  Za jednu pojistnou událost se považuje pojistná událost způsobená jedním 
pojistným nebezpečím, v jednom místě pojištění a v jednom souvislém čase. 
Za jednu pojistnou událost jsou považovány i prokazatelně s touto událostí 
související škody následné, kdy byl předmět pojištění poškozen, zničen nebo 
ztracen v příčinné souvislosti s nastalou pojistnou událostí. K příčině i ke škodě 
musí dojít v době trvání pojištění.

Článek C09   Pojistné plnění

1  Pokud není v těchto pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak, poskytne pojišťovna pojistné plnění oprávněné osobě v nové ceně. Po-
kud však pojištěný do 3 let po vzniku pojistné události neprokáže, že předmět 
pojištění opravil, příp. místo něj pořídil novou stavbu (novostavbu) nebo novou 
neopotřebenou věc, nebo prohlásí, že opravu nebo její znovupořízení nebude 
provádět, je pojišťovna povinna poskytnout plnění v nové ceně pouze do výše 
časové ceny postižené stavby nebo postižené věci.

2  K pořízení nové stavby (novostavby) musí dojít v místě pojištění anebo, není-li 
to z ekonomických, právních nebo jiných pojišťovnou uznaných důvodů mož-
né, i na jiném místě na území ČR. Pokud je časová cena předmětu pojištění 
nižší než 30 % jeho nové ceny, pojišťovna poskytne pojistné plnění v časové 
ceně.

3  V případě pojištění bytových jednotek a rozestavěných bytových jednotek po-
skytne pojišťovna pojistné plnění do výše účelně vynaložených nákladů na opra-
vu poškozených, popřípadě znovupořízení zničených, odcizených nebo ztrace-
ných stavebních součástí pojištěné bytové jednotky a do výše spoluvlastnického 
podílu oprávněné osoby na společných částech domu. Pojistné plnění v přípa-
dě poškození bude poskytnuto v nových cenách, maximálně však do výše sjed-
nané pojistné částky. Pojistné plnění v případě znovupořízení bude poskytnuto 
v cenách obvyklých maximálně však do výše sjednané pojistné částky. 

4  Dojde-li k pojistné události na rozestavěné budově, je pojišťovna povinna po-
skytnout pojistné plnění maximálně do výše pojistné hodnoty v době bezpro-
středně před pojistnou událostí odpovídající dané fázi výstavby.

5  Pokud je předmět pojištění ke dni, kdy došlo ke vzniku pojistné události, před-
mětem spoluvlastnictví, mají právo na vyplacení pojistného plnění její jednotliví 
spoluvlastníci, a to v poměru spoluvlastnických podílů, platných ke dni, v němž 
došlo k pojistné události.

6  Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojišťovna nezohlední v pojistném 
plnění cenu zvláštní obliby ani historickou, uměleckou nebo kulturní hodnotu 
poškozených, zničených, odcizených nebo ztracených věcí.

7  Pro stanovení pojistné hodnoty se použije postup pro oceňování staveb nákla-
dovým způsobem ve smyslu právních předpisů upravujících oceňování majet-
ku. Pro stanovení pojistné hodnoty se nezohledňují tržní faktory, např. poloha 
pojišťovaného majetku. 

8  V případě pojištění bytových jednotek budou pro stanovení pojistné hodnoty  
zohledněny tržní faktory, např. poloha pojištěné bytové jednotky.

9  Pojišťovna poskytne pojistné plnění v případě odcizení krádeží vloupáním ma-
ximálně do výše limitů pojistného plnění, které jsou uvedeny v Tabulce č. 1 
„Tabulka zabezpečení“ (uvedené v článku B15 těchto pojistných podmínek), 
a to v závislosti na způsobu a kvalitě konstrukčních prvků zabezpečení, které 
pachatel v době pojistné události překonal.

10  Pro škody v důsledku neoprávněného odběru elektrické energie je horní hranicí 
pojistného plnění rozdíl mezi aktuálně fakturovaným obdobím a obdobím bez-
prostředně předcházejícím, maximálně však limit sjednaný v pojistné smlouvě. 
Výše pojistného plnění bude stanovena na základě podkladů od dodavatele 
elektrické energie.

Článek C10   Další pojištěné náklady vzniklé v přímé příčinné souvislosti 
 s pojistnou událostí

Pojišťovna nad horní hranici pojistného plnění uhradí přiměřené náklady, které byly 
účelně vynaloženy v příčinné souvislosti s pojistnou událostí:
a na vyklizení místa pojištění, odvoz suti, bahna apod. a na uložení nevyužitelných 

zbytků na místo nejbližší vhodné a povolené skládky, a to do té míry, do jaké se 
tyto náklady týkají předmětu pojištění. Limit plnění je 100 000 Kč;

b na nezbytné bourání a stržení doposud stojících částí předmětu pojištění a na 
následný odvoz suti na místo nejbližší vhodné a povolené skládky. Limit plnění je 
10 % pojistné částky, maximálně však 100 000 Kč;

c na výměnu zámků, kdy pojišťovna poskytla pojistné plnění z pojistného nebez-
pečí základní živel, odcizení krádeží vloupáním či loupežným přepadením, po-
vodeň nebo záplava. Pojišťovna uhradí náklady pouze na výměnu těch zámků 
v pojištěných prostorách, ke kterým je v důsledku pojistné události pohřešován 
klíč. Pojišťovna neuhradí náklady vynaložené na výměnu zámků trezorů a jiných 
bezpečnostních schránek. Pojistné plnění je omezeno cenou zámků stejných 
anebo srovnatelných parametrů;

d na náhradní ubytování pojištěných osob, pokud se budova nebo bytová jednot-
ka stala prokazatelně neobyvatelnou v důsledku pojistné události. Tyto náklady 
jsou hrazeny do doby, než se budova nebo bytová jednotka stane opět obyva-
telnou. Hrazeny nejsou vedlejší náklady, jako např. strava, telefonní poplatky, do-
prava apod. Hrazené náklady na náhradní ubytování jsou omezeny maximálním 
limitem 100 000 Kč, nejvíce však po dobu 6 měsíců;

e na stavební součásti, které je nezbytné v případě totální škody pořídit v souvis-
losti s požadavky platné legislativy pro znovuobnovení stavby v místě pojištění. 
Limit plnění je 10% pojistné částky, maximálně 300 000 Kč. Podmínkou uznání 
nároku na úhradu těchto nákladů je to, že sjednaná pojistná částka předmětu 
pojištění odpovídala jeho pojistné hodnotě k datu vzniku pojistné události.

obsah

https://www.generaliceska.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/generali-ceska-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách Tolerance neposkytována
Garance nepodpojištění Garance neposkytována

Popis v podmínkách -
Domácnost -
Stavební součásti -
Hlavní budova - byt -
Hlavní budova - dům -
Vedlejší budovy -

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (starší elektro, oblečení, ...)
Stavební součásti (samost.) ⚠  Časová cena
Hlavní budova - byt ⚠  Nová cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Volitelně
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟠 Ano, interní postup

Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.
Komplexní pojištění občanů (2023)

29 • Obecná definice podpojištění

NP/01/2023  4/6 

výše pojistného dozvěděl. V tomto případě pak pojištění zanikne 
uplynutím pojistného období, na které bylo pojistné zaplaceno, 
nebylo-li dohodnuto jinak. Pojistitel je povinen ve sdělení o nově 
stanovené výši pojistného pojistníka na tento následek 
upozornit. Pokud není v uvedené době takový nesouhlas dán, 
platí, že pojistník s novou úpravou souhlasí. 

10. Sníží-li se podstatně pojistné riziko v pojistné době, vzniká 
pojistiteli povinnost snížit pojistné úměrně k snížení pojistného 
rizika s účinností ode dne, kdy se o tomto snížení dozvěděl. 

11. Pojistitel je oprávněn stanovit výši minimálního běžného 
pojistného. Bez ohledu na jiná ustanovení těchto VPPŠ platí, že 
pojistník je povinen hradit pojistiteli, z jedné pojistné smlouvy, 
minimálně běžné pojistné ve výši stanoveného minimálního 
běžného pojistného. Výše minimálního běžného pojistného je 
stanovena v pojistné smlouvě. Pokud není výše minimálního 
běžného pojistného stanovena v pojistné smlouvě, platí, že 
minimální běžné pojistné bylo mezi pojistníkem a pojistitelem 
dohodnuto ve výši uvedené v Sazebníku poplatků. 

ČLÁNEK 10 
POJISTNÁ HODNOTA 

1. Pojistnou hodnotou je nejvyšší možná majetková újma, která 
může nastat v důsledku pojistné události. 

2. Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako: 
2.1. nová cena věci, tj. cena, za kterou lze v daném místě 

a v daném čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu 
pořídit jako věc stejnou nebo novou, stejného druhu 
a účelu, pokud je pojištění sjednáno na novou cenu, 

2.2. časová cena, tj. cena, kterou měla věc bezprostředně před 
pojistnou událostí. Stanoví se z nové ceny věci, přičemž se 
přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo zhodnocení věci, k němuž došlo její opravou, 
modernizací nebo jiným způsobem, pokud je pojištění 
sjednáno na časovou cenu, 

2.3. obvyklá cena (obecná, tržní), tj. cena, za kterou lze 
v daném místě a v daném čase stejnou nebo srovnatelnou 
věc reálně prodat nebo koupit. Přitom se zvažují všechny 
okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do její výše se 
nepromítají vlivy mimořádných okolností trhu, osobních 
poměrů prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní 
obliby. 

3. Pojištění může být sjednáno i na jinou cenu, která musí být 
výslovně ujednána v pojistné smlouvě.  

ČLÁNEK 11 
POJISTNÁ ČÁSTKA 

1. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, je pojistné plnění 
pojistitele omezeno horní hranicí. Horní hranice se určí pojistnou 
částkou nebo limitem pojistného plnění. 

2. Pojistná částka se stanoví na návrh a odpovědnost pojistníka tak, 
aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci nebo souboru 
pojištěných věcí v době uzavření pojistné smlouvy. Vztahuje-li se 
pojištění na několik pojištěných souborů věcí, určí se pojistná 
částka nebo limit pojistného plnění na každý soubor samostatně. 
Věci, které se staly součástí pojištěného souboru po uzavření 
pojistné smlouvy, jsou pojištěny. Věci, které přestaly být součástí 
souboru, přestávají být pojištěny. 

3. Nelze-li v době uzavření pojistné smlouvy určit pojistnou 
hodnotu, určí se na návrh a odpovědnost pojistníka horní hranice 
pojistného plnění limitem pojistného plnění. Limit pojistného 
plnění se v pojistné smlouvě stanoví i v případě, že pojištění se 
vztahuje pouze na část hodnoty pojištěného majetku nebo 
jestliže tomu odpovídá pojistný zájem. 

4. Z jedné pojistné události je pojistitel povinen plnit do výše 
pojistné částky (resp. limitu pojistného plnění) dohodnuté 
v pojistné smlouvě. Bylo-li v pojistné smlouvě sjednáno pojištění 
pro jednu a všechny pojistné události vzniklé v pojistném roce, je 

pojistná částka (resp. limit pojistného plnění) horní hranicí plnění 
pojistitele pro plnění ze všech pojistných událostí, které vznikly 
v témže pojistném roce. 

5. Při sjednání pojištění na první riziko může být pojistná částka po 
dohodě smluvních stran vědomě snížena pod pojistnou hodnotu 
pojišťované věci nebo souboru věcí. Tento způsob pojištění musí 
být výslovně v pojistné smlouvě uveden.  

6. Při pojištění na první riziko je ujednaná pojistná částka současně 
horní hranicí úhrnu pojistných plnění ze všech pojistných 
událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku nebo 
v době určité, na kterou bylo pojištění sjednáno. 

ČLÁNEK 12 
PODPOJIŠTĚNÍ A PŘEPOJIŠTĚNÍ 

1. Je-li pojistná částka v době pojistné události nižší než pojistná 
hodnota pojištěného majetku, sníží pojistitel pojistné plnění ve 
stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši 
pojistné hodnoty pojištěného majetku. 

2. Ustanovení odst. 1 neplatí: 
2.1. byla-li pojistná částka stanovena pojistitelem a takto 

výslovně uvedena v pojistné smlouvě, 
2.2. bylo-li pojištění sjednáno na první riziko. 

3. Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného 
majetku, mají pojistitel i pojistník právo navrhnout druhé 
smluvní straně, aby byla pojistná částka snížena při současném 
poměrném snížení pojistného pro další pojistné období, 
následující po této změně. Nepřijme-li strana návrh do jednoho 
měsíce ode dne, kdy jej obdržela, pojištění zaniká.  

4. Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného 
majetku a bylo-li ujednáno jednorázové pojistné, má pojistitel 
právo domáhat se snížení pojistné částky pod podmínkou, že 
bude poměrně sníženo i pojistné, a pojistník má právo domáhat 
se snížení pojistného pod podmínkou, že bude poměrně snížena 
i pojistná částka. 

ČLÁNEK 13 
VYMEZENÍ POJISTNÉ UDÁLOSTI A VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ 

1. Pojistnou událostí je nahodilá událost, se kterou je spojen vznik 
povinnosti pojistitele plnit. 

2. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, nevztahuje se 
pojištění na újmy zapříčiněné: 
2.1. válečnými událostmi, jinými ozbrojenými konflikty (např. 

vzpoura, povstání, nebo jiné hromadné násilné nepokoje 
motivované politicky, sociálně, ideologicky, nábožensky 
nebo jinak) a s tím spojenými vojenskými, policejními 
a úředními opatřeními; stávkou; teroristickými činy 
vedenými přímo nebo nepřímo proti pojištěnému,  

2.2. působením jaderné energie, radiace, exhalace a emisemi, 
2.3. při hospodaření s azbestem a formaldehydem nebo 

neoprávněném nebo neopatrném použití nebezpečných 
látek (např. hořlaviny, výbušniny, jedy), 

2.4. znečištěním životního prostředí, (např. kontaminací vody, 
hornin, půdy, ovzduší, flóry a fauny), 

2.5. zásahem státní moci nebo veřejné správy. 

ČLÁNEK 14 
POJISTNÉ PLNĚNÍ 

1. Právo na pojistné plnění vznikne, nastanou-li skutečnosti 
uvedené v pojistné smlouvě, se kterými je spojen vznik 
povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění. Pojistné plnění 
poskytne pojistitel v penězích (v tuzemské měně), pokud 
nerozhodne, že poskytne naturální plnění. Pro přepočet cizí 
měny se použije kurzu oficiálně vyhlášeného Českou národní 
bankou ke dni vzniku pojistné události. 

2. Pokud o vzniku povinnosti pojištěného k náhradě újmy 
rozhoduje soud nebo jiný oprávněný státní orgán, platí, že 
pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění teprve dnem, kdy 
rozhodnutí tohoto orgánu nabylo právní moci. 

• Garance nepodpojištění: neposkytována
• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

herní prvky zahradní grily
a zahradní dekorační předměty

stěhování

poškozenou

zničena odcizena

(houpačky, prolézačky, apod.),
, pokud byly poškozeny nebo

zničeny pojistnými nebezpečími „požár“, „povodeň nebo
záplava“, „krupobití“ nebo „vichřice“ je místem pojištění místo
kdekoliv na pozemku (nádvoří či zahradě), jež je v jednotném
funkčním celku s pozemkem náležejícím k bytu uvedenému pod
bodem 1.1. Pojištěny nejsou bazény včetně příslušenství.

8. V případě je místem pojištění i domácnost, do níž se
pojištěný přestěhoval v době trvání pojištění se souborem
pojištěných věcí. Po dobu stěhování, nejdéle však 30 dní od
zahájení stěhování, jsou pojištěny věci v obou domácnostech.
Uplynutím této lhůty pojištění souboru pojištěných věcí v obou
domácnostech zaniká.

1. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí. Horní hranice je
stanovena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.
Pojistitel poskytne pojistné plnění maximálně do výše:
1.1. pojistné částky ujednané v pojistné smlouvě k jednotlivému

předmětu pojištění, nebo
1.2. limitu pojistného plnění sjednaného k pojistnému nebezpečí

nebo k jednotlivému předmětu pojištění.
Rozhodující je vždy nižší částka.

2. Za stanovenou výši pojistné částky jakož i limitu pojistného plnění
v pojistné smlouvě je odpovědný pojistník.

3. Výše sjednané pojistné částky pro předmět pojištění má
v průběhu pojistné doby odpovídat jeho pojistné hodnotě,
nejedná-li se o limit pojistného plnění.

4. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může
v důsledku pojistné události nastat. Pojistnou hodnotu lze vyjádřit:
4.1. novou cenou,
4.2. časovou cenou,
4.3. obvyklou cenou.

5. Pojistnou hodnotou se pro účely tohoto pojištění rozumí:
5.1. nová cena věci, není-li uvedeno jinak,
5.2. časová cena pro:

5.2.1. elektroniku a sportovní potřeby starší 2 let,
5.2.2. oděvy a obuv,
5.2.3. věci uložené v příslušenství bytu nebo ve společných

prostorách bytového domu,
5.2.4. cizí věci užívané pojištěným,

5.3. obvyklá cena pro cennosti.

1. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byl
předmět pojištění poškozen, je pojistitel povinen uhradit
v penězích přiměřený náklad na jeho opravu, a to až do výše
odpovídající ceně, kterou měl bezprostředně před pojistnou
událostí. Pokud byl předmět pojištění poškozen tak, že jej nelze
opravou uvést do předešlého stavu, nebo byl-li zničen, je pojistitel
povinen vyplatit částku do výše ceny, kterou měl předmět pojištění
bezprostředně před pojistnou událostí, nejvýše však pojistnou
částku nebo limit pojistného plnění. Tuto částku sníží o cenu
případných upotřebitelných zbytků věci.

2. Pokud však bezprostředně před vznikem pojistné události byla
časová cena pojištěné věci nižší než 50% její nové ceny, poskytne
pojistitel pojistné plnění za věc do částky
odpovídající nákladům na opravu poškozené věci, a to nejvýše do
časové ceny pojištěné věci. Takto stanovenou částku sníží
pojišťovna o cenu upotřebitelných zbytků poškozené věci. Byla-li
pojištěná věc nebo , uhradí pojišťovna částku
odpovídající časové ceně pojištěné věci.

3. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, při které byly
poškozeny stavební součásti bytu, vedlejších místností bytu nebo
příslušenství bytu, poskytne pojistitel pojistné plnění odpovídající
přiměřeným nákladům na jejich opravu v časové ceně.

4. Právo na pojistné plnění z pojistné události, při které byl předmět
pojištění odcizen, vzniká, jen když tato věc byla v době pojistné
události uložena (nacházela se) v uzamčeném místě pojištění.
Bylo-li sjednáno připojištění movitých věcí dle čl. 2. odst. 1.3.1.
nebo 1.3.2. těchto podmínek, je předmět pojištění (kromě peněz
a cenností) pojištěn proti odcizení, jen pokud je uložen
v uzamčených a zároveň jinak dobře zajištěných místnostech.

5. Právo na plnění vznikne, jen když pachatel prokazatelně násilným

ČLÁNEK 7
POJISTNÁ HODNOTA, POJISTNÉ PLNĚNÍ

ČLÁNEK 8
POJISTNÉ PLNĚNÍ POJISTITELE

způsobem překonal překážku chránící předmět pojištění před
odcizením, pokud se dále nestanoví jinak.
Jestliže nebylo pojištěným v případě odcizení prokázáno
překonání překážky, vzniká právo na pojistné plnění, jen když byl
pachatel zjištěn podle pravomocného rozhodnutí, kterým bylo
ukončeno trestní řízení vedené v souvislosti s odcizením
předmětu pojištění, i když pachatel nebyl odsouzen pro trestný čin
nebo uznán vinným v přestupkovém řízení.
Byl-li odcizen nemotorový invalidní vozík, vzniká právo na pojistné
plnění, i když nebyly překonány překážky chránící jej před
odcizením, jestliže pojištěný prokáže, že on nebo člen jeho
domácnosti je na užívání odcizeného předmětu odkázán.

6. Vzniklo-li právo na plnění z pojistné události, kterou bylo poraněno
pojištěné domácí či drobné hospodářské zvíře, je pojistitel
povinen vyplatit částku odpovídající přiměřeným nákladům
potřebným na jeho léčení. Vzniklo-li právo na plnění z pojistné
události, při které zvíře uhynulo, bylo utraceno nebo bylo
odcizeno, je pojistitel povinen vyplatit částku odpovídající ceně
zvířete bezprostředně před pojistnou událostí. Cena, kterou mělo
zvíře bezprostředně před pojistnou událostí, se rovná ceně
zvířete stejného druhu a stejných vlastností nebo ceně určené
odborným odhadem pojistitele, případně ceně stanovené k tomu
způsobilou osobou po dohodě s pojistitelem. Ceny jsou vztaženy
vždy k době těsně před pojistnou událostí.

1.1. Základní pojištění (dle čl. 2. odst. 1.1. těchto DPP):

1.2. Připojištění věcí dle článku 2, odst. 1.3.1. a 1.3.2. těchto
DPP:

1.3. V případě odcizení jízdního kola z místa obvyklého a
určeného pro uložení kola na území České republiky je horní
hranící pojistného plnění roční limit 10 000,- Kč.

1.4. V případě loupežného přepadení je horní hranicí pojistného
plnění roční limit 5 000,- Kč.

ČLÁNEK 9
LIMITY POJISTNÉHO PLNĚNÍ

1. Pojištění trvale obydlené domácnosti

2. Pojištění rekreační domácnosti:

Horní hranice pojistného plnění z jedné pojistné události činí úhrnem:

POJIŠTĚNÉ VĚCI NEBEZPEČÍ
ODCIZENÍ

OSTATNÍ
NEBEZPEČÍ

Peníze v hotovosti a výběr vkladu 10 000,- Kč 10 000,- Kč

Cennosti 30 000,- Kč pojistná částka

Stavební součásti bytu 30 000,- Kč pojistná částka

Elektronika 30 000,- Kč max. 30% poj. částky

Malá zahradní mechanizace 30 000,- Kč max. 30% poj. částky

Příslušenství motorového vozidla 30 000,- Kč pojistná částka

Ostatní věci pojistná částka pojistná částka

POJIŠTĚNÉ VĚCI

Movité věci uložené v příslušenství bytu
z toho:

100 000,- Kč

- za jedno a všechna jízdní kola včetně doplňků 30 000,- Kč

- za movitou věc (funkční celek) 30 000,- Kč

Movité věci ve společných prostorách bytového domu 10 000,- Kč

POJIŠTĚNÉ VĚCI
NEBEZPEČÍ
ODCIZENÍ OSTATNÍ NEBEZPEČÍ

Peníze v hotovosti 1 000,- Kč 1 000,- Kč

Cennosti 5 000,- Kč 5 000,- Kč

Stavební součásti 5 000,- Kč 5 000,- Kč

Elektronika 10 000,- Kč max. 30% poj. částky

Malá zahradní mechanizace 30 000,- Kč max. 30% poj. částky

Příslušenství motorového vozidla 10 000,- Kč max. 30% poj. částky

Sportovní potřeby 10 000,- Kč max. 30% poj. částky

Jedno a všechna jízdní kola
včetně doplňků

10 000,- Kč 10 000,- Kč

Ostatní věci 50 000,- Kč pojistná částka

3/6NP/02/2015

herní prvky zahradní grily
a zahradní dekorační předměty

stěhování

poškozenou

zničena odcizena

(houpačky, prolézačky, apod.),
, pokud byly poškozeny nebo

zničeny pojistnými nebezpečími „požár“, „povodeň nebo
záplava“, „krupobití“ nebo „vichřice“ je místem pojištění místo
kdekoliv na pozemku (nádvoří či zahradě), jež je v jednotném
funkčním celku s pozemkem náležejícím k bytu uvedenému pod
bodem 1.1. Pojištěny nejsou bazény včetně příslušenství.

8. V případě je místem pojištění i domácnost, do níž se
pojištěný přestěhoval v době trvání pojištění se souborem
pojištěných věcí. Po dobu stěhování, nejdéle však 30 dní od
zahájení stěhování, jsou pojištěny věci v obou domácnostech.
Uplynutím této lhůty pojištění souboru pojištěných věcí v obou
domácnostech zaniká.

1. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí. Horní hranice je
stanovena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.
Pojistitel poskytne pojistné plnění maximálně do výše:
1.1. pojistné částky ujednané v pojistné smlouvě k jednotlivému

předmětu pojištění, nebo
1.2. limitu pojistného plnění sjednaného k pojistnému nebezpečí

nebo k jednotlivému předmětu pojištění.
Rozhodující je vždy nižší částka.

2. Za stanovenou výši pojistné částky jakož i limitu pojistného plnění
v pojistné smlouvě je odpovědný pojistník.

3. Výše sjednané pojistné částky pro předmět pojištění má
v průběhu pojistné doby odpovídat jeho pojistné hodnotě,
nejedná-li se o limit pojistného plnění.

4. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může
v důsledku pojistné události nastat. Pojistnou hodnotu lze vyjádřit:
4.1. novou cenou,
4.2. časovou cenou,
4.3. obvyklou cenou.

5. Pojistnou hodnotou se pro účely tohoto pojištění rozumí:
5.1. nová cena věci, není-li uvedeno jinak,
5.2. časová cena pro:

5.2.1. elektroniku a sportovní potřeby starší 2 let,
5.2.2. oděvy a obuv,
5.2.3. věci uložené v příslušenství bytu nebo ve společných

prostorách bytového domu,
5.2.4. cizí věci užívané pojištěným,

5.3. obvyklá cena pro cennosti.

1. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byl
předmět pojištění poškozen, je pojistitel povinen uhradit
v penězích přiměřený náklad na jeho opravu, a to až do výše
odpovídající ceně, kterou měl bezprostředně před pojistnou
událostí. Pokud byl předmět pojištění poškozen tak, že jej nelze
opravou uvést do předešlého stavu, nebo byl-li zničen, je pojistitel
povinen vyplatit částku do výše ceny, kterou měl předmět pojištění
bezprostředně před pojistnou událostí, nejvýše však pojistnou
částku nebo limit pojistného plnění. Tuto částku sníží o cenu
případných upotřebitelných zbytků věci.

2. Pokud však bezprostředně před vznikem pojistné události byla
časová cena pojištěné věci nižší než 50% její nové ceny, poskytne
pojistitel pojistné plnění za věc do částky
odpovídající nákladům na opravu poškozené věci, a to nejvýše do
časové ceny pojištěné věci. Takto stanovenou částku sníží
pojišťovna o cenu upotřebitelných zbytků poškozené věci. Byla-li
pojištěná věc nebo , uhradí pojišťovna částku
odpovídající časové ceně pojištěné věci.

3. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, při které byly
poškozeny stavební součásti bytu, vedlejších místností bytu nebo
příslušenství bytu, poskytne pojistitel pojistné plnění odpovídající
přiměřeným nákladům na jejich opravu v časové ceně.

4. Právo na pojistné plnění z pojistné události, při které byl předmět
pojištění odcizen, vzniká, jen když tato věc byla v době pojistné
události uložena (nacházela se) v uzamčeném místě pojištění.
Bylo-li sjednáno připojištění movitých věcí dle čl. 2. odst. 1.3.1.
nebo 1.3.2. těchto podmínek, je předmět pojištění (kromě peněz
a cenností) pojištěn proti odcizení, jen pokud je uložen
v uzamčených a zároveň jinak dobře zajištěných místnostech.

5. Právo na plnění vznikne, jen když pachatel prokazatelně násilným

ČLÁNEK 7
POJISTNÁ HODNOTA, POJISTNÉ PLNĚNÍ

ČLÁNEK 8
POJISTNÉ PLNĚNÍ POJISTITELE

způsobem překonal překážku chránící předmět pojištění před
odcizením, pokud se dále nestanoví jinak.
Jestliže nebylo pojištěným v případě odcizení prokázáno
překonání překážky, vzniká právo na pojistné plnění, jen když byl
pachatel zjištěn podle pravomocného rozhodnutí, kterým bylo
ukončeno trestní řízení vedené v souvislosti s odcizením
předmětu pojištění, i když pachatel nebyl odsouzen pro trestný čin
nebo uznán vinným v přestupkovém řízení.
Byl-li odcizen nemotorový invalidní vozík, vzniká právo na pojistné
plnění, i když nebyly překonány překážky chránící jej před
odcizením, jestliže pojištěný prokáže, že on nebo člen jeho
domácnosti je na užívání odcizeného předmětu odkázán.

6. Vzniklo-li právo na plnění z pojistné události, kterou bylo poraněno
pojištěné domácí či drobné hospodářské zvíře, je pojistitel
povinen vyplatit částku odpovídající přiměřeným nákladům
potřebným na jeho léčení. Vzniklo-li právo na plnění z pojistné
události, při které zvíře uhynulo, bylo utraceno nebo bylo
odcizeno, je pojistitel povinen vyplatit částku odpovídající ceně
zvířete bezprostředně před pojistnou událostí. Cena, kterou mělo
zvíře bezprostředně před pojistnou událostí, se rovná ceně
zvířete stejného druhu a stejných vlastností nebo ceně určené
odborným odhadem pojistitele, případně ceně stanovené k tomu
způsobilou osobou po dohodě s pojistitelem. Ceny jsou vztaženy
vždy k době těsně před pojistnou událostí.

1.1. Základní pojištění (dle čl. 2. odst. 1.1. těchto DPP):

1.2. Připojištění věcí dle článku 2, odst. 1.3.1. a 1.3.2. těchto
DPP:

1.3. V případě odcizení jízdního kola z místa obvyklého a
určeného pro uložení kola na území České republiky je horní
hranící pojistného plnění roční limit 10 000,- Kč.

1.4. V případě loupežného přepadení je horní hranicí pojistného
plnění roční limit 5 000,- Kč.

ČLÁNEK 9
LIMITY POJISTNÉHO PLNĚNÍ

1. Pojištění trvale obydlené domácnosti

2. Pojištění rekreační domácnosti:

Horní hranice pojistného plnění z jedné pojistné události činí úhrnem:

POJIŠTĚNÉ VĚCI NEBEZPEČÍ
ODCIZENÍ

OSTATNÍ
NEBEZPEČÍ

Peníze v hotovosti a výběr vkladu 10 000,- Kč 10 000,- Kč

Cennosti 30 000,- Kč pojistná částka

Stavební součásti bytu 30 000,- Kč pojistná částka

Elektronika 30 000,- Kč max. 30% poj. částky

Malá zahradní mechanizace 30 000,- Kč max. 30% poj. částky

Příslušenství motorového vozidla 30 000,- Kč pojistná částka

Ostatní věci pojistná částka pojistná částka

POJIŠTĚNÉ VĚCI

Movité věci uložené v příslušenství bytu
z toho:

100 000,- Kč

- za jedno a všechna jízdní kola včetně doplňků 30 000,- Kč

- za movitou věc (funkční celek) 30 000,- Kč

Movité věci ve společných prostorách bytového domu 10 000,- Kč

POJIŠTĚNÉ VĚCI
NEBEZPEČÍ
ODCIZENÍ OSTATNÍ NEBEZPEČÍ

Peníze v hotovosti 1 000,- Kč 1 000,- Kč

Cennosti 5 000,- Kč 5 000,- Kč

Stavební součásti 5 000,- Kč 5 000,- Kč

Elektronika 10 000,- Kč max. 30% poj. částky

Malá zahradní mechanizace 30 000,- Kč max. 30% poj. částky

Příslušenství motorového vozidla 10 000,- Kč max. 30% poj. částky

Sportovní potřeby 10 000,- Kč max. 30% poj. částky

Jedno a všechna jízdní kola
včetně doplňků

10 000,- Kč 10 000,- Kč

Ostatní věci 50 000,- Kč pojistná částka

3/6NP/02/2015

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: neuvedeno v podmínkách

NP/06/2021  3/6 

3.5. skleněné prvky umístěné vně budovy (reklamní štíty, neonové 
reklamy apod.), 

3.6. škody na věcech, které jsou kryty pojištěním staveb, 
3.7. škody na objektech ve výstavbě, rekonstrukci, demolici apod., 
3.8. škody na sklenících (neplatí, pokud je sjednáno pojištění 

vedlejší stavby skleník). 
4. Připojištění zahradní architektury se nevztahuje na umělecká díla, 

jednoleté a dvouleté rostliny, na ovocné stromy, keře a jejich úrodu 
plodů, rostliny napadených škůdcem či chorobami, užitkové rostliny 
(plodiny) a na mulčovací materiál.  

5. V pojistné smlouvě lze dojednat další výluky z pojištění. 

ČLÁNEK 5 
POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO A POJISTNÍKA 

Vedle povinností stanovených zákonem a VPPŠ je pojištěný a pojistník 
povinen: 
1. Pokud je pojištěna budova ve výstavbě, je povinen pojistník 

bezprostředně a bez zbytečného odkladu po souhlasu s užíváním 
stavby a po kolaudaci oznámit pojistiteli, že budova slouží účelu, ke 
kterému byla zkolaudována. 

2. Pokud je sjednáno pojištění pro případ poškození nebo zničení 
předmětu pojištění vodou nebo hasicím médiem vytékajícím 
z poškozeného potrubí, je pojištěný povinen v chladných ročních 
obdobích budovu buď dostatečně vytápět nebo udržovat všechna 
vodovodní a topná zařízení prázdná (bez vody nebo zamrzajícího 
topného média). 

3. Pokud je pro případ poškození nebo zničení povodní, záplavou nebo 
vodou nebo hasicím médiem vytékajícím z vodovodních zařízení 
pojištěn stavební materiál, drobná stavební mechanizace a drobné 
stavební nářadí, je pojištěný povinen tyto věci uskladnit podle 
doporučení výrobce těchto věcí. 

4. Pokud došlo k poškození předmětu pojištění vandalem, je pojištěný 
povinen tuto skutečnost nahlásit orgánům činným v trestním řízení 
(Policii České republiky) při výši škody přesahující 5 000 Kč. 

5. Při nesplnění některé z výše uvedených povinností má pojistitel 
právo pojistné plnění přiměřeně snížit. 

ČLÁNEK 6 
POJISTNÁ HODNOTA, POJISTNÉ PLNĚNÍ 

1. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí. Horní hranice je 
stanovena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění. 
Pojistitel poskytne pojistné plnění maximálně do výše: 
1.1. pojistné částky ujednané v pojistné smlouvě k jednotlivému 

předmětu pojištění, nebo 
1.2. limitu pojistného plnění sjednaného k pojistnému nebezpečí 

nebo k jednotlivému předmětu pojištění. 
Rozhodující je vždy nižší částka. 

2. Za stanovenou výši pojistné částky nebo limitu pojistného plnění 
v pojistné smlouvě je odpovědný pojistník. 

3. Výše sjednané pojistné částky pro předmět pojištění má v průběhu 
pojistné doby odpovídat jeho pojistné hodnotě, nejedná-li se o limit 
pojistného plnění. 

4. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může 
v důsledku pojistné události nastat. Pojistnou hodnotu lze vyjádřit: 
4.1. novou cenou, 
4.2. časovou cenou, 
4.3. obvyklou cenou. 

5. Pojistnou hodnotou budov a staveb je nová cena.  
6. Pojistnou hodnotou strojního vybavení a FVE je časová cena. 
7. Pojistnou hodnotou příslušenství staveb a stavebního materiálu je 

nová cena.  
8. Pojistnou hodnotou stavebních součástí, drobné stavební 

mechanizace a drobného stavebního nářadí je časová cena. 
9. Pojistnou hodnotou zahradní architektury je nová cena. 

ČLÁNEK 7 
POJISTNÉ PLNĚNÍ POJISTITELE 

1. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byla 
postižena stavba a její příslušenství, je pojistitel povinen vyplatit 
částku, která odpovídá přiměřeným nákladům na opravu nebo 
znovuzřízení této stavby, nejvýše však pojistnou částku nebo limit 

pojistného plnění. Za přiměřený náklad na opravu nebo 
znovuzřízení postižené stavby se považuje náklad vypočítaný 
pojistitelem při respektování pravidel stanovených právními 
předpisy a s přihlédnutím k obvyklé cenové úrovni v místě pojištění 
a době vzniku pojistné události. 

2. Pokud byla bezprostředně před vznikem pojistné události časová 
cena pojištěné stavby a jejího příslušenství nižší než 30 % její nové 
ceny, pojišťovna poskytne pojistné plnění jako v případě, že je 
pojištění sjednáno na časovou cenu. 

3. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byla 
postižena stavba ve výstavbě, je pojistitel povinen poskytnout 
pojistné plnění do výše její pojistné hodnoty v době bezprostředně 
před pojistnou událostí odpovídající dané fázi její výstavby. 

4. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byl 
poškozen stavební materiál, je pojistitel povinen uhradit přiměřený 
náklad na odstranění škody, a to až do výše odpovídající ceně, 
kterou měl stavební materiál bezprostředně před pojistnou 
událostí (novou cenu), nejvýše však sjednaný limit pojistného 
plnění. Byl-li stavební materiál poškozen tak, že ho nelze opravou 
uvést do předešlého stavu, nebo byl-li zničen či odcizen, je pojistitel 
povinen vyplatit částku do výše nové ceny, za kterou lze tento 
materiál ke dni vzniku pojistné události pořídit. Tuto částku sníží 
o cenu případných upotřebitelných zbytků věci. 

5. Vzniklo‐li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byla 
stavba včetně stavebních součástí a příslušenství stavby zničena 
nebo byly stavební součásti a příslušenství stavby odcizeny, je 
pojistitel povinen plnit nejvýše do časové ceny stavby včetně 
stavebních součástí a příslušenství stavby v době bezprostředně 
před pojistnou událostí, snížené o cenu upotřebitelných zbytků. 
Pokud oprávněná osoba do 3 let po vzniku pojistné události 
prokáže, že stavbu znovu pořídila, pojistitel doplatí pojistné plnění 
až do výše nákladů na znovupořízení stavby, maximálně do pojistné 
částky. Tříletá lhůta se považuje za dodrženou, pokud jsou v jejím 
průběhu učiněny závazné objednávky a kroky na znovupořízení 
zničených staveb včetně stavebních součástí a příslušenství stavby. 

6. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byly 
postiženy stavební součásti či strojní vybavení pojištěné stavby, FVE 
či solární panel nebo movitá věc, je pojistitel povinen zaplatit cenu, 
kterou měl předmět pojištění bezprostředně před pojistnou 
událostí (časovou cenu), nejvýše však sjednaný limit pojistného 
plnění, a to tak, že od ceny nového předmětu pojištění stejného 
nebo podobného druhu a srovnatelných vlastností, která platila 
v době vzniku pojistné události, odečte částku vyjadřující 
opotřebení, popřípadě jiné znehodnocení předmětu pojištění, 
které vzniklo před pojistnou událostí. Nelze-li cenu určit podle 
cenových podkladů, určí cenu pojistitel nebo osoba jím k tomu 
pověřená, a to odhadem. Tuto částku sníží o cenu případných 
upotřebitelných zbytků věci. 

ČLÁNEK 8 
LIMITY POJISTNÉHO PLNĚNÍ 

1. Pojistné plnění za všechny pojistné události na jedné drobné stavbě 
je omezeno ročním limitem 30 000 Kč.  

2. Pojistné plnění na strojním vybavení pojištěné stavby je omezeno 
limitem 30 000 Kč z jedné pojistné události, není-li v pojistné 
smlouvě ujednáno jinak. 

3. Pojistné plnění na stavebním materiálu určeném pro údržbu nebo 
opravu pojištěné stavby je omezeno limitem 30 000 Kč z jedné 
pojistné události. 

4. Celkové pojistné plnění na rozestavěné stavbě, dočasné stavbě 
a stavebním materiálu dohromady je omezeno pojistnou částkou, 
na níž je pojištěna stavba, to neplatí pro pojistná nebezpečí 
s omezeným limitem pojistného plnění, kde pojistitel plní do částky 
sjednané pojistnou smlouvou. 

5. Pojistné plnění na drobné stavební mechanizaci je omezeno 
limitem 30 000 Kč z jedné pojistné události. 

6. Pojistné plnění za poškození nebo zničení drobného stavebního 
nářadí je omezeno limitem 30 000 Kč z jedné pojistné události. 

NP/06/2021  3/6 

3.5. skleněné prvky umístěné vně budovy (reklamní štíty, neonové 
reklamy apod.), 

3.6. škody na věcech, které jsou kryty pojištěním staveb, 
3.7. škody na objektech ve výstavbě, rekonstrukci, demolici apod., 
3.8. škody na sklenících (neplatí, pokud je sjednáno pojištění 

vedlejší stavby skleník). 
4. Připojištění zahradní architektury se nevztahuje na umělecká díla, 

jednoleté a dvouleté rostliny, na ovocné stromy, keře a jejich úrodu 
plodů, rostliny napadených škůdcem či chorobami, užitkové rostliny 
(plodiny) a na mulčovací materiál.  

5. V pojistné smlouvě lze dojednat další výluky z pojištění. 

ČLÁNEK 5 
POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO A POJISTNÍKA 

Vedle povinností stanovených zákonem a VPPŠ je pojištěný a pojistník 
povinen: 
1. Pokud je pojištěna budova ve výstavbě, je povinen pojistník 

bezprostředně a bez zbytečného odkladu po souhlasu s užíváním 
stavby a po kolaudaci oznámit pojistiteli, že budova slouží účelu, ke 
kterému byla zkolaudována. 

2. Pokud je sjednáno pojištění pro případ poškození nebo zničení 
předmětu pojištění vodou nebo hasicím médiem vytékajícím 
z poškozeného potrubí, je pojištěný povinen v chladných ročních 
obdobích budovu buď dostatečně vytápět nebo udržovat všechna 
vodovodní a topná zařízení prázdná (bez vody nebo zamrzajícího 
topného média). 

3. Pokud je pro případ poškození nebo zničení povodní, záplavou nebo 
vodou nebo hasicím médiem vytékajícím z vodovodních zařízení 
pojištěn stavební materiál, drobná stavební mechanizace a drobné 
stavební nářadí, je pojištěný povinen tyto věci uskladnit podle 
doporučení výrobce těchto věcí. 

4. Pokud došlo k poškození předmětu pojištění vandalem, je pojištěný 
povinen tuto skutečnost nahlásit orgánům činným v trestním řízení 
(Policii České republiky) při výši škody přesahující 5 000 Kč. 

5. Při nesplnění některé z výše uvedených povinností má pojistitel 
právo pojistné plnění přiměřeně snížit. 

ČLÁNEK 6 
POJISTNÁ HODNOTA, POJISTNÉ PLNĚNÍ 

1. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí. Horní hranice je 
stanovena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění. 
Pojistitel poskytne pojistné plnění maximálně do výše: 
1.1. pojistné částky ujednané v pojistné smlouvě k jednotlivému 

předmětu pojištění, nebo 
1.2. limitu pojistného plnění sjednaného k pojistnému nebezpečí 

nebo k jednotlivému předmětu pojištění. 
Rozhodující je vždy nižší částka. 

2. Za stanovenou výši pojistné částky nebo limitu pojistného plnění 
v pojistné smlouvě je odpovědný pojistník. 

3. Výše sjednané pojistné částky pro předmět pojištění má v průběhu 
pojistné doby odpovídat jeho pojistné hodnotě, nejedná-li se o limit 
pojistného plnění. 

4. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může 
v důsledku pojistné události nastat. Pojistnou hodnotu lze vyjádřit: 
4.1. novou cenou, 
4.2. časovou cenou, 
4.3. obvyklou cenou. 

5. Pojistnou hodnotou budov a staveb je nová cena.  
6. Pojistnou hodnotou strojního vybavení a FVE je časová cena. 
7. Pojistnou hodnotou příslušenství staveb a stavebního materiálu je 

nová cena.  
8. Pojistnou hodnotou stavebních součástí, drobné stavební 

mechanizace a drobného stavebního nářadí je časová cena. 
9. Pojistnou hodnotou zahradní architektury je nová cena. 

ČLÁNEK 7 
POJISTNÉ PLNĚNÍ POJISTITELE 

1. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byla 
postižena stavba a její příslušenství, je pojistitel povinen vyplatit 
částku, která odpovídá přiměřeným nákladům na opravu nebo 
znovuzřízení této stavby, nejvýše však pojistnou částku nebo limit 

pojistného plnění. Za přiměřený náklad na opravu nebo 
znovuzřízení postižené stavby se považuje náklad vypočítaný 
pojistitelem při respektování pravidel stanovených právními 
předpisy a s přihlédnutím k obvyklé cenové úrovni v místě pojištění 
a době vzniku pojistné události. 

2. Pokud byla bezprostředně před vznikem pojistné události časová 
cena pojištěné stavby a jejího příslušenství nižší než 30 % její nové 
ceny, pojišťovna poskytne pojistné plnění jako v případě, že je 
pojištění sjednáno na časovou cenu. 

3. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byla 
postižena stavba ve výstavbě, je pojistitel povinen poskytnout 
pojistné plnění do výše její pojistné hodnoty v době bezprostředně 
před pojistnou událostí odpovídající dané fázi její výstavby. 

4. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byl 
poškozen stavební materiál, je pojistitel povinen uhradit přiměřený 
náklad na odstranění škody, a to až do výše odpovídající ceně, 
kterou měl stavební materiál bezprostředně před pojistnou 
událostí (novou cenu), nejvýše však sjednaný limit pojistného 
plnění. Byl-li stavební materiál poškozen tak, že ho nelze opravou 
uvést do předešlého stavu, nebo byl-li zničen či odcizen, je pojistitel 
povinen vyplatit částku do výše nové ceny, za kterou lze tento 
materiál ke dni vzniku pojistné události pořídit. Tuto částku sníží 
o cenu případných upotřebitelných zbytků věci. 

5. Vzniklo‐li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byla 
stavba včetně stavebních součástí a příslušenství stavby zničena 
nebo byly stavební součásti a příslušenství stavby odcizeny, je 
pojistitel povinen plnit nejvýše do časové ceny stavby včetně 
stavebních součástí a příslušenství stavby v době bezprostředně 
před pojistnou událostí, snížené o cenu upotřebitelných zbytků. 
Pokud oprávněná osoba do 3 let po vzniku pojistné události 
prokáže, že stavbu znovu pořídila, pojistitel doplatí pojistné plnění 
až do výše nákladů na znovupořízení stavby, maximálně do pojistné 
částky. Tříletá lhůta se považuje za dodrženou, pokud jsou v jejím 
průběhu učiněny závazné objednávky a kroky na znovupořízení 
zničených staveb včetně stavebních součástí a příslušenství stavby. 

6. Vzniklo-li právo na pojistné plnění z pojistné události, kterou byly 
postiženy stavební součásti či strojní vybavení pojištěné stavby, FVE 
či solární panel nebo movitá věc, je pojistitel povinen zaplatit cenu, 
kterou měl předmět pojištění bezprostředně před pojistnou 
událostí (časovou cenu), nejvýše však sjednaný limit pojistného 
plnění, a to tak, že od ceny nového předmětu pojištění stejného 
nebo podobného druhu a srovnatelných vlastností, která platila 
v době vzniku pojistné události, odečte částku vyjadřující 
opotřebení, popřípadě jiné znehodnocení předmětu pojištění, 
které vzniklo před pojistnou událostí. Nelze-li cenu určit podle 
cenových podkladů, určí cenu pojistitel nebo osoba jím k tomu 
pověřená, a to odhadem. Tuto částku sníží o cenu případných 
upotřebitelných zbytků věci. 

ČLÁNEK 8 
LIMITY POJISTNÉHO PLNĚNÍ 

1. Pojistné plnění za všechny pojistné události na jedné drobné stavbě 
je omezeno ročním limitem 30 000 Kč.  

2. Pojistné plnění na strojním vybavení pojištěné stavby je omezeno 
limitem 30 000 Kč z jedné pojistné události, není-li v pojistné 
smlouvě ujednáno jinak. 

3. Pojistné plnění na stavebním materiálu určeném pro údržbu nebo 
opravu pojištěné stavby je omezeno limitem 30 000 Kč z jedné 
pojistné události. 

4. Celkové pojistné plnění na rozestavěné stavbě, dočasné stavbě 
a stavebním materiálu dohromady je omezeno pojistnou částkou, 
na níž je pojištěna stavba, to neplatí pro pojistná nebezpečí 
s omezeným limitem pojistného plnění, kde pojistitel plní do částky 
sjednané pojistnou smlouvou. 

5. Pojistné plnění na drobné stavební mechanizaci je omezeno 
limitem 30 000 Kč z jedné pojistné události. 

6. Pojistné plnění za poškození nebo zničení drobného stavebního 
nářadí je omezeno limitem 30 000 Kč z jedné pojistné události. 

https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/hasicska-vz-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách Nemůže nastat podpojištění (dle sdělení pojišťovny)
Garance nepodpojištění U budov částka určena pojišťovnou (nelze podpojištění), 
 u domácnosti doporučí 4 částky bez podpojištění
Popis v podmínkách Ano, částečně
Domácnost 🟢 Ano
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům 🟢 Ano
Vedlejší budovy 🟢 Ano

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová cena
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt ⚠  Nová cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Není 
Platba na výročí Valorizovaná, u domácnosti lze někdy odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟢 Ano u budovy určuje částku pojišťovna

Komerční pojištovna, a.s.
Majetek (6.12.2021)

30 • Obecná definice podpojištění: není uvedena v podmínkách 
• Garance nepodpojištění: poskytováno, jiný systém pro budovu a domácnost. 

V podmínkách je uvedena následující obecná část.

 

POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ MAJETKU A ODPOVĚDNOSTI 
MAJETEK 
 

Komerční pojišťovna, a.s., se sídlem:  
nám. Junkových 2772/1, 155 00 Praha 5, IČO: 63998017 
ZAPSANÁ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL B, VLOŽKA 3362 

6/31 
DATUM ÚČINNOSTI ŠABLONY 01.11.2021  PP_MAJBR_CZ.PDF   

 Článek A11. Povinnosti v případě pojistné události 

 A11.1 Nahlášení pojistné události. V případě, že dojde k pojistné události z jakéhokoliv pojištění, je Pojištěný či 
oprávněná osoba povinen nám ji nahlásit bez zbytečného odkladu, a to zejména telefonicky na telefonní 
čísla uvedená na našich internetových stránkách. Pro nahlášení pojistné události lze využít formulář pro 
hlášení pojistné události, který je též k dispozici na našich internetových stránkách, nebo můžete kontaktovat 
zprostředkovatele. 

A11.2 Součinnost při šetření pojistné události. V případě pojistné události:  
a) nám musí být poskytnuty veškeré informace a dokumenty nezbytné pro šetření pojistné události, které 

si vyžádáme, a poskytnuta jakákoliv další součinnost nezbytná pro zjištění příčin pojistné události 
a jejího rozsahu a výše. Na naše vyžádání má oprávněná osoba a/nebo Pojištěný povinnost zajistit si 
na své náklady úředně ověřený překlad do českého jazyka a tento překlad předložit spolu s původním 
dokumentem; 

b) musíte vy, Pojištěný i oprávněná osoba postupovat v souladu s našimi pokyny (s výjimkou 
neodkladných opatření), a to vždy tak, aby nedocházelo ke zvětšení rozsahu následků pojistné 
události, resp. její následky byly minimalizovány; tyto pokyny pak mohou spočívat i v doporučení 
způsobu opravy či jiného řešení následků pojistné události; 

c) z pojištění majetku nebo odpovědnosti nesmí být bez našeho předchozího výslovného souhlasu 
provedeny jakékoliv opravy či jiná opatření (včetně odklizení poškozených zbytků), s výjimkou 
neodkladných opatření; tento souhlas bez závažného důvodu neodepřeme, ani jeho udělení 
nebudeme zdržovat; 

 Článek A12. Pojistné plnění 

 A12.1 Pojistná hodnota pro účely pojištění majetku. Pojistná hodnota je nejvyšší možná újma v důsledku 
poškození, zničení, ztráty nebo odcizení Pojištěného majetku. V případě, že jste spoluvlastníkem 
Pojištěného majetku, určuje se pojistná hodnota v poměru vašeho spoluvlastnického podílu k celkové 
pojistné hodnotě takového majetku.  

A12.2 Pojištění na novou cenu. Pojistná hodnota je pro účely tohoto pojištění vyjádřena jako Nová cena, není-li 
v příslušné části těchto pojistných podmínek pro pojištění nemovitosti nebo pro pojištění domácnosti 
uvedeno jinak; z tohoto důvodu pak ani neuplatňujeme podpojištění (tj. nesnižujeme pojistné plnění 
z důvodu nesprávně nastavených pojistných částek). Pojistné plnění se odvíjí od pojistné hodnoty a způsob 
jeho určení je podrobně popsán v příslušných částech těchto pojistných podmínek týkajících se pojištění 
nemovitosti a pojištění domácnosti.  

A12.3 Plnění v případě pojištění odpovědnosti. Pro vyloučení pochybností se uvádí, že výše uvedená ustanovení 
o pojistné hodnotě a pojištění na Novou cenu se vztahují pouze na pojištění majetku. Z pojištění odpovědnosti 
nahradíme újmu v rozsahu a ve výši uvedených v příslušné části těchto pojistných podmínek pro pojištění 
odpovědnosti. 

A12.4 Cena zvláštní obliby. Při stanovení pojistné hodnoty pro účely pojištění majetku ani pojistného plnění 
z pojištění odpovědnosti se nezohledňuje cena zvláštní obliby. 

A12.5 Forma pojistného plnění. Pojistné plnění z jakéhokoliv pojištění vám poskytneme vždy v penězích, a to 
i v případě pojištění odpovědnosti, pokud by škoda byla nahrazována uvedením do předchozího stavu; 
plnění poskytneme vždy v korunách českých, nebude-li s oprávněnou osobou dohodnuto jinak.  

A12.6 Pokyny k řešení pojistné události. V případě, že při řešení pojistné události nebude oprávněná osoba 
postupovat v souladu s našimi pokyny, poskytneme pojistné plnění pouze do výše, kterou bychom platili 
v případě, že by tyto pokyny byly dodrženy.  

A12.7 Spoluúčast. V pojistné smlouvě či v článku H2. Pojistná nebezpečí těchto pojistných podmínek ve vztahu 
k jednotlivým pojistným nebezpečím může být stanovena částka spoluúčasti, tj. částka, kterou se 
oprávněná osoba podílí na pojistném plnění z každé pojistné události; pojistné plnění bude tedy 
zaplaceno pouze v rozsahu nad takovou spoluúčast (tzn., že pojistné plnění bude vždy poskytnuto až po 
odečtení spoluúčasti). 

A12.8 Pojistná událost pro účely pojistného plnění. Pro účely pojistného plnění se série škodných událostí 
vzniklá z jednoho pojistného nebezpečí považuje za jednu pojistnou událost; ve vztahu k jednotlivým 
pojistným nebezpečím však může být v článku H2. Pojistná nebezpečí těchto pojistných podmínek 
uveden časový limit počínající okamžikem, kdy došlo k první škodné události, ve kterém se jakákoliv 
škodná událost či série škodných událostí považuje za jednu pojistnou událost.  

A12.9 Snížení pojistného plnění. Pokud dojde k porušení povinností k pravdivým sdělením před uzavřením 
pojistné smlouvy a je v důsledku toho ujednáno nižší pojistné, máme právo snížit případné pojistné plnění 

Pro budovu pojišťovna určí pojistnou částku na vlastní odpovědnost, částka není 
uvedena ve smlouvě. V pojistných podmínkách je uvedena výše plnění při škodě:

 

POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ MAJETKU A ODPOVĚDNOSTI 
MAJETEK 
 

Komerční pojišťovna, a.s., se sídlem:  
nám. Junkových 2772/1, 155 00 Praha 5, IČO: 63998017 
ZAPSANÁ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL B, VLOŽKA 3362 

11/31 
DATUM ÚČINNOSTI ŠABLONY 01.11.2021  PP_MAJBR_CZ.PDF   

vestavěného nábytku, a vestavěných svítidel; 
j) nadzemních bazénů a přenosných čerpadel; 
k) Pojištěné nemovitosti či Vedlejšího objektu, které nejsou v dobrém technickém stavu, popřípadě, které 

nejsou užívány k jejich obvyklému účelu; a 
l) opěrných, ohradních a zárubních zdí. 

B5.2 Zvláštní výluky pro pojistná nebezpečí. V článku H2. Pojistná nebezpečí těchto pojistných podmínek 
mohou být pro jednotlivá pojistná nebezpečí uvedeny další výluky, na které se pojištění nemovitosti také 
nevztahuje. 

B5.3 Další výluky. Vedle výluk uvedených v tomto článku se na pojištění nemovitosti vztahují další obecné 
výluky uvedené v článku A9. těchto pojistných podmínek. 

 Článek B6. Pojistné plnění 

 B6.1 Pojistné plnění. Pojistné plnění bude poskytnuto ve výši nákladů na opravu poškozené nebo zničené 
Pojištěné nemovitosti či Vedlejšího objektu nebo, není-li oprava možná či účelná, na jejich znovupostavení či 
znovupořízení, a to v Nových cenách s výjimkami uvedenými v tomto článku. 

B6.2 Plnění v případě nízké pojistné hodnoty. V případě, že v době bezprostředně před vznikem pojistné 
události byla pojistná hodnota příslušné Pojištěné nemovitosti či Vedlejšího objektu nižší než 30 % jejich 
Nové ceny, bude pojistné plnění poskytnuto v Časových cenách. 

B6.3 Pojistné plnění ve vztahu ke Stavebnímu materiálu a zařízení staveniště. Pojistné plnění ve vztahu 
ke Stavebnímu materiálu a zařízení staveniště bude poskytnuto vždy v Časových cenách. Toto pojištění 
se sjednává jako Pojištění na první škodu.  

B6.4 Umělecká a historická hodnota majetku. Při stanovení výše pojistného plnění z pojištění nemovitosti se 
nebude přihlížet k umělecké či historické hodnotě příslušného majetku. 

B6.5 Omezení pojistného plnění. Pojistné plnění z pojištění nemovitosti je omezeno pouze pojistnou 
hodnotou Pojištěné nemovitosti a Stavebního materiálu a zařízení staveniště (případně včetně Vedlejších 
objektů), pro které neplatí jakékoliv limity či pojistné částky, pokud není v článku H2. Pojistná nebezpečí 
těchto pojistných podmínek pro příslušné pojistné nebezpečí uvedeno jinak. 

B6.6 Podmínka řádného stavu nemovitosti. Pojištěná nemovitost i Vedlejší objekty musí být udržovány 
v dobrém technickém stavu a užívány v rozsahu odpovídajícím jejich příslušné definici uvedené v článku 
H1. Použité pojmy těchto pojistných podmínek; splnění této povinnosti je podmínkou poskytnutí 
pojistného plnění z pojištění nemovitosti. Dobrým technickým stavem se rozumí stav, kdy Pojištěná 
nemovitost nebo Vedlejší objekt nemá poškozeny či zničeny Prvky dlouhodobé či krátkodobé životnosti. 

B6.7 Náhradní ubytování. V případě totální škody na Pojištěné nemovitosti, tzn. takové škody, v jejímž důsledku 
nebude možné poškozenou či zničenou Pojištěnou nemovitost obývat bez provedení její celkové rekonstrukce 
(tj. stavebních úprav vyžadujících výměnu hlavních konstrukčních prvků nemovitosti, tj. prvků její dlouhodobé 
životnosti, jako jsou základy, nosné stěny, stropy, krovy či střešní krytina), uhradíme Pojištěnému a členům 
jeho domácnosti za každý měsíc trvání nezbytně nutné rekonstrukce, nebo pokud rekonstrukce nebude 
prováděna, po dobu nezbytně nutnou k zajištění náhradního ubytování, nejvýše však za 12 měsíců, částku 
doložených nákladů na náhradní ubytování, a to ve výši maximálně do 10 000 Kč za každý měsíc. 

B6.8 Úhrada splátek úvěru na bydlení. V případě škody přesahující 20 % pojistné hodnoty Pojištěné 
nemovitosti uhradíme Pojištěnému za každý měsíc po dobu trvání nezbytně nutné opravy, nejvýše však 
za 12 měsíců, částku doložené pravidelné měsíční splátky úvěru určené na financování takové Pojištěné 
nemovitosti.  

 

ČÁST C. POJIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTI 
 Článek C1. Rozsah pojištění 

 C1.1 Varianty pojištění. Pojištění domácnosti můžete sjednat ve dvou variantách, které se liší rozsahem 
pojistných nebezpečí, jak jsou definována v článku H2. Pojistná nebezpečí těchto pojistných podmínek: 

 Varianta KLASIK 
a) Požár 
b) Výbuch, Imploze 
c) Přímý úder blesku 
d) Kouř 
 

Varianta KOMFORT 
a) Požár 
b) Výbuch, Imploze 
c) Přímý úder blesku 
d) Kouř 
 

 
Pro domácnost pojišťovna na základě velikosti obytné plochy navrhne ve svém 
softwaru možnost vybrat ze čtyř výšek pojistných částek. Pokud klient vybere z 
těchto navržených, podpojištění není u domácnosti uplatňováno. Tato 
skutečnost není ve smlouvě pravděpodobně vyznačena (pojišťovna nezaslala 
vyžádaný vzor).  V podmínkách je uvedeno:

 

POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ MAJETKU A ODPOVĚDNOSTI 
MAJETEK 
 

Komerční pojišťovna, a.s., se sídlem:  
nám. Junkových 2772/1, 155 00 Praha 5, IČO: 63998017 
ZAPSANÁ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL B, VLOŽKA 3362 

14/31 
DATUM ÚČINNOSTI ŠABLONY 01.11.2021  PP_MAJBR_CZ.PDF   

Článek C6. Pojistné plnění 

 C6.1 Pojistné plnění. Pojistné plnění bude poskytnuto ve výši nákladů na opravu poškozených věcí, které jsou 
součástí Domácnosti, nebo, není-li oprava možná či účelná, na znovupořízení takových věcí, a to vždy 
v Nových cenách (s výjimkou Cenností a zvířat). Za znovupořízení se u listin považuje vystavení duplikátu.  

C6.2 Pojistné plnění v případě Cenností. Pojistné plnění za pojistnou událost vzniklou na Cennostech bude 
poskytnuto v Obvyklé ceně, a to do výše zvláštního limitu pojistného plnění uvedeného níže. 

C6.3 Pojistné plnění v případě zvířat. Pojistné plnění za pojistnou událost vzniklou na zvířatech bude 
poskytnuto pouze za majetkovou újmu na zvířeti v případě jeho smrti či odcizení v důsledku pojistných 
nebezpečí sjednaných v pojistné smlouvě, a to v Obvyklé ceně. Pro vyloučení pochybností se uvádí, 
že v souvislosti s jakýmikoliv náklady na léčbu poraněných zvířat nebo jiných souvisejících nákladů 
či finančních ztrát nebude pojistné plnění poskytnuto. 

C6.4 Hranice pojistného plnění. Není-li v pojistné smlouvě či níže uvedeno jinak, je horní hranicí pojistného 
plnění z pojištění domácnosti ve vztahu ke každé pojistné události vždy pojistná částka uvedená 
v pojistné smlouvě. Pojistné plnění v každém roce trvání pojištění domácnosti bude poskytnuto 
maximálně do výše dvojnásobku této pojistné částky.  

C6.5 Limit pojistného plnění pro Krádež věcí ve Vedlejších prostorech. Pojistné plnění pro pojistná 
nebezpečí Krádež vloupáním nebo Loupež, ke kterým dojde z Vedlejších prostor, bude poskytnuto 
maximálně do výše 10 % z pojistné částky uvedené v pojistné smlouvě za každou pojistnou událost. 

C6.6 Limit pojistného plnění pro Stavební součásti. Pojistné plnění za Stavební součásti bude poskytnuto 
maximálně do výše 10 % z pojistné částky uvedené v pojistné smlouvě za každou pojistnou událost. 

C6.7 Limit pojistného plnění pro Cennosti. Pojistné plnění za Cennosti bude poskytnuto maximálně do výše 
20 % z pojistné částky uvedené v pojistné smlouvě, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

C6.8 Další zvláštní limity pojistného plnění. Pojistné plnění ve vztahu k určitým pojistným nebezpečím může 
být dále omezeno způsobem a do výše limitů pojistného plnění uvedených v článku H2. Pojistná nebezpečí 
těchto pojistných podmínek; v takovém případě bude pojistné plnění poskytnuto maximálně do výše 
takového limitu, pokud nebude vyšší než horní hranice pojistného plnění dle tohoto článku 

 

ČÁST D. ZABEZPEČENÍ POJIŠTĚNÉHO MAJETKU 

 Článek D1. Úvodní ustanovení k zabezpečení pojištěného majetku 
 

D1.1 Podmínkou poskytnutí pojistného plnění podle této části pojistných podmínek je zajištění předepsaného 
způsobu zabezpečení Trvalé domácnosti, Přechodné domácnosti, Vedlejších prostor, Vedlejších objektů 
a Stavebního materiálu a zařízení staveniště pojištěných v rámci pojištění domácnosti a pojištění 
nemovitosti podle příslušných částí těchto pojistných podmínek. 

 
Článek D2. Následky nezajištění předepsaného způsobu zabezpečení 

 
D2.1 Krácení nebo odmítnutí pojistného plnění. Nebude-li v době vzniku pojistné události vzniklé v přímé 

souvislosti s Krádeží vloupáním splněn předepsaný způsob zabezpečení podle příslušných článků níže, 
jsme oprávněni pojistné plnění příslušně krátit (v případě nedostatečného zabezpečení Trvalé 
domácnosti, Přechodné domácnosti Pojištěného) nebo neposkytnout vůbec (v případě nedostatečného 
zabezpečení Vedlejších prostor, Vedlejších objektů a Stavebního materiálu a zařízení staveniště). 

 
Článek D3. Zabezpečení Trvalé domácnosti a Přechodné domácnosti 

 
D3.1 Podmínka výplaty pojistného plnění. Pojistné plnění ve výši stanovené podle příslušných ustanovení 

upravujících výši plnění v případě pojistné události z pojištění domácnosti poskytneme pouze, pokud je 
splněn příslušný stupeň zabezpečení Trvalé domácnosti a Přechodné domácnosti Pojištěného podle 
sjednané pojistné částky (viz tabulka níže). 

• Časová cena u domácnosti: neobsahuje významná specifická ustanovení
• Obvyklá (tržní) cena u bytů: neuvedeno v podmínkách

 

POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ MAJETKU A ODPOVĚDNOSTI 
MAJETEK 
 

Komerční pojišťovna, a.s., se sídlem:  
nám. Junkových 2772/1, 155 00 Praha 5, IČO: 63998017 
ZAPSANÁ V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL B, VLOŽKA 3362 

11/31 
DATUM ÚČINNOSTI ŠABLONY 01.11.2021  PP_MAJBR_CZ.PDF   

vestavěného nábytku, a vestavěných svítidel; 
j) nadzemních bazénů a přenosných čerpadel; 
k) Pojištěné nemovitosti či Vedlejšího objektu, které nejsou v dobrém technickém stavu, popřípadě, které 

nejsou užívány k jejich obvyklému účelu; a 
l) opěrných, ohradních a zárubních zdí. 

B5.2 Zvláštní výluky pro pojistná nebezpečí. V článku H2. Pojistná nebezpečí těchto pojistných podmínek 
mohou být pro jednotlivá pojistná nebezpečí uvedeny další výluky, na které se pojištění nemovitosti také 
nevztahuje. 

B5.3 Další výluky. Vedle výluk uvedených v tomto článku se na pojištění nemovitosti vztahují další obecné 
výluky uvedené v článku A9. těchto pojistných podmínek. 

 Článek B6. Pojistné plnění 

 B6.1 Pojistné plnění. Pojistné plnění bude poskytnuto ve výši nákladů na opravu poškozené nebo zničené 
Pojištěné nemovitosti či Vedlejšího objektu nebo, není-li oprava možná či účelná, na jejich znovupostavení či 
znovupořízení, a to v Nových cenách s výjimkami uvedenými v tomto článku. 

B6.2 Plnění v případě nízké pojistné hodnoty. V případě, že v době bezprostředně před vznikem pojistné 
události byla pojistná hodnota příslušné Pojištěné nemovitosti či Vedlejšího objektu nižší než 30 % jejich 
Nové ceny, bude pojistné plnění poskytnuto v Časových cenách. 

B6.3 Pojistné plnění ve vztahu ke Stavebnímu materiálu a zařízení staveniště. Pojistné plnění ve vztahu 
ke Stavebnímu materiálu a zařízení staveniště bude poskytnuto vždy v Časových cenách. Toto pojištění 
se sjednává jako Pojištění na první škodu.  

B6.4 Umělecká a historická hodnota majetku. Při stanovení výše pojistného plnění z pojištění nemovitosti se 
nebude přihlížet k umělecké či historické hodnotě příslušného majetku. 

B6.5 Omezení pojistného plnění. Pojistné plnění z pojištění nemovitosti je omezeno pouze pojistnou 
hodnotou Pojištěné nemovitosti a Stavebního materiálu a zařízení staveniště (případně včetně Vedlejších 
objektů), pro které neplatí jakékoliv limity či pojistné částky, pokud není v článku H2. Pojistná nebezpečí 
těchto pojistných podmínek pro příslušné pojistné nebezpečí uvedeno jinak. 

B6.6 Podmínka řádného stavu nemovitosti. Pojištěná nemovitost i Vedlejší objekty musí být udržovány 
v dobrém technickém stavu a užívány v rozsahu odpovídajícím jejich příslušné definici uvedené v článku 
H1. Použité pojmy těchto pojistných podmínek; splnění této povinnosti je podmínkou poskytnutí 
pojistného plnění z pojištění nemovitosti. Dobrým technickým stavem se rozumí stav, kdy Pojištěná 
nemovitost nebo Vedlejší objekt nemá poškozeny či zničeny Prvky dlouhodobé či krátkodobé životnosti. 

B6.7 Náhradní ubytování. V případě totální škody na Pojištěné nemovitosti, tzn. takové škody, v jejímž důsledku 
nebude možné poškozenou či zničenou Pojištěnou nemovitost obývat bez provedení její celkové rekonstrukce 
(tj. stavebních úprav vyžadujících výměnu hlavních konstrukčních prvků nemovitosti, tj. prvků její dlouhodobé 
životnosti, jako jsou základy, nosné stěny, stropy, krovy či střešní krytina), uhradíme Pojištěnému a členům 
jeho domácnosti za každý měsíc trvání nezbytně nutné rekonstrukce, nebo pokud rekonstrukce nebude 
prováděna, po dobu nezbytně nutnou k zajištění náhradního ubytování, nejvýše však za 12 měsíců, částku 
doložených nákladů na náhradní ubytování, a to ve výši maximálně do 10 000 Kč za každý měsíc. 

B6.8 Úhrada splátek úvěru na bydlení. V případě škody přesahující 20 % pojistné hodnoty Pojištěné 
nemovitosti uhradíme Pojištěnému za každý měsíc po dobu trvání nezbytně nutné opravy, nejvýše však 
za 12 měsíců, částku doložené pravidelné měsíční splátky úvěru určené na financování takové Pojištěné 
nemovitosti.  

 

ČÁST C. POJIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTI 
 Článek C1. Rozsah pojištění 

 C1.1 Varianty pojištění. Pojištění domácnosti můžete sjednat ve dvou variantách, které se liší rozsahem 
pojistných nebezpečí, jak jsou definována v článku H2. Pojistná nebezpečí těchto pojistných podmínek: 

 Varianta KLASIK 
a) Požár 
b) Výbuch, Imploze 
c) Přímý úder blesku 
d) Kouř 
 

Varianta KOMFORT 
a) Požár 
b) Výbuch, Imploze 
c) Přímý úder blesku 
d) Kouř 
 

https://www.kbpojistovna.cz
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/komercni-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 %
Garance nepodpojištění Spočte minimální částku a neumožní 
 sjednat nižší + podmínka valorizace
Popis v podmínkách Ano
Domácnost 🟢 Ano
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům 🟢 Ano
Vedlejší budovy Součást částky pro hlavní budovu

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová cena
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Automaticky
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟠 Ano, interní postup

Kooperativa pojišťovna, a.s.
Pojištění majetku (1.3.2023)

31 • Obecná definice podpojištění

22Soubor pojistných podmínek pro pojištění majetku a odpovědnosti občanůzpět na obsah

▶  2) Pro účely tohoto pojištění se:
 a)  za sklo považuje také plexisklo nebo jiné umělé hmoty, které 

se používají jako náhrada skla a mají minimálně stejnou 
odolnost proti nárazu,

 b)  za sanitární keramiku považují také sanitární zařízení 
vyrobená z materiálů používaných jako náhrada keramiky 
(např. litý mramor, beton),

 c)  za sanitární keramiku nepovažují sanitární zařízení vyrobená 
z plastu nebo kovu, obklady a dlažby, vodovodní baterie a jiné 
příslušenství. 

▶  3) Z pojištění poskytneme plnění za škodu vzniklou rozbitím 
nebo poškozením skla a sanity, při kterém je nezbytná jejich 
výměna, jakoukoli nahodilou událostí, která není dále vyloučena 
(dále jen „rozbití skla a sanity“).

▶  4) Z pojištění nezaplatíme škodu vzniklou:
 a)  při dopravě skla a sanity, při zasklívání, montáži a demontáži,
 b)  při vystavení skla a sanity sálavému teplu nebo přímému 

ohni (např. při odstraňování starých nátěrů),
 c)  na rámech a osazeních,
 d)  na sklenících.

▶  5) V případě pojištění jednotky zaplatíme z pojistné události 
na skle a sanitě ve společných částech domu poměrnou část 
škody odpovídající velikosti Vašeho spoluvlastnického podílu 
na společných částech domu.

článek 25
pojistná událost

▶  1) Pojistnou událostí je:
 a)  poškození, zničení nebo odcizení pojištěné věci zapříčiněné 

některým z pojistných nebezpečí uvedených v pojistné 
smlouvě, které působilo na pojištěnou věc v době trvání 
pojištění a v místě pojištění,

 b)  poškození nebo zničení zábranných prostředků podle 
čl. 23 odst. 4) písm. b), jehož příčina nastala v době trvání 
pojištění a v místě pojištění.

▶  2) Pojistnou událostí je i poškození, zničení nebo ztráta 
pojištěné věci, k nimž došlo v přímé souvislosti s působením 
některého z pojistných nebezpečí uvedených v čl. 23, proti 
kterému byla pojištěna. Podmínkou vzniku práva na pojistné 
plnění je skutečnost, že toto pojistné nebezpečí působilo 
v době trvání pojištění.

článek 26
pojistná hodnota, pojistná částka

▶  1) Pojistná hodnota je hodnota věci rozhodná pro stanovení 
pojistné částky.

▶  2) Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako:
 a)  nová cena, tj. cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou 

věc, sloužící ke stejnému účelu, znovu pořídit v daném čase 
a na daném místě jako věc novou (pojištění na novou cenu),

 b)  časová cena, tj. cena, která se stanoví z nové ceny věci, 
přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného 
znehodnocení anebo ke zhodnocení věci opravou, 
modernizací nebo jiným způsobem (pojištění na časovou 
cenu),

 c)  obvyklá cena, tj. cena, která by byla dosažena při prodeji 
stejné, popř. obdobné věci v obvyklém obchodním styku 
v daném čase a na daném místě (pojištění na obvyklou cenu).

▶  3) Pojistnou částku jste povinni určit tak, aby odpovídala pojistné 
hodnotě pojištěné věci v době uzavření pojistné smlouvy.

článek 27
podpojištění

▶  1) Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší než 
pojistná hodnota pojištěné věci, máme právo snížit pojistné 
plnění ve stejném poměru, v jakém je pojistná částka k pojistné 
hodnotě pojištěné věci.

▶  2) Pokud budete souhlasit s indexací pojistné částky 
a pojistného, podpojištění nikdy neuplatníme. 

▶  3) Pokud odmítnete indexaci pojistné částky a pojistného, 
uplatníme podpojištění jen v případě, že:

 a)  pojistná částka v době uzavření pojistné smlouvy 
neodpovídala pojistné hodnotě věci, nebo

 b)  pojistná částka v době uzavření pojistné smlouvy odpovídala 
pojistné hodnotě věci, ale porušili jste povinnost oznámit 
nám změnu pojistné hodnoty pojištěné věci nebo souboru 
věcí, zvýšila-li se v době trvání pojištění alespoň o 20 %.

článek 28
limit plnění

Pokud tomu odpovídá pojistný zájem, je možné horní hranici
pojistného plnění určit limitem plnění, který stanovíte na svou
odpovědnost.

článek 29
pojistné plnění

Kromě obecných ustanovení uvedených v čl. 11 je pojistné plnění
upraveno následně:

▶  1) Byla-li věc pojištěna na novou cenu, vyplatíme v případě:
 a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku 

odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné 
nebo srovnatelné nové věci a sníženou o cenu využitelných 
zbytků,

 b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu poškozené věci a sníženou o cenu 
využitelných zbytků nahrazovaných částí,

 (dále jen „plnění v nové ceně“). 

 Vznikla-li pojistná událost na věci pojištěné na novou cenu, 
jejíž zůstatková hodnota z nové ceny (v %) byla před vznikem 
pojistné události pod hranicí uvedenou ve zvláštních pojistných 
podmínkách nebo v pojistné smlouvě poskytneme plnění 
v časové ceně, není-li ujednáno jinak.

▶  2) Byla-li věc pojištěna na časovou cenu, vyplatíme v případě:
 a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku 

odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení 
stejné nebo srovnatelné nové věci a upravenou o částku 
odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo zhodnocení věci (např. opravou, modernizací) z doby 
bezprostředně před pojistnou událostí a sníženou o cenu 
využitelných zbytků,

 b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu poškozené věci a upravenou o částku 
odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo zhodnocení nahrazovaných částí z doby bezprostředně 
před pojistnou událostí a sníženou o cenu využitelných 
zbytků nahrazovaných částí, 

 (dále jen „plnění v časové ceně“).

▶  3) Byla-li věc pojištěna na obvyklou cenu, vyplatíme v případě:
 a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku, která 

by byla dosažena při prodeji stejné nebo srovnatelné věci 
v době bezprostředně před vznikem pojistné události 
v obvyklém obchodním styku v daném místě sníženou o cenu 
využitelných zbytků,

m
ajetek  

a o
d

po
věd

no
st

Info
rm

aCe 
pro

 klIenta
bud

o
vy 

a stavby
byto

vé 
jed

no
tky

d
o

m
áCno

stI
rekreační 

d
o

m
áCno

stI
spo

rto
vní 

výbava
o

d
po

věd
no

st 
zam

ěstnanCe
elektro

nICká 
a stro

jní zařízení
právní 

o
Chrana

d
o

m
áCí 

asIstenCe

• Garance nepodpojištění: ano, při akceptaci indexace

22Soubor pojistných podmínek pro pojištění majetku a odpovědnosti občanůzpět na obsah

▶  2) Pro účely tohoto pojištění se:
 a)  za sklo považuje také plexisklo nebo jiné umělé hmoty, které 

se používají jako náhrada skla a mají minimálně stejnou 
odolnost proti nárazu,

 b)  za sanitární keramiku považují také sanitární zařízení 
vyrobená z materiálů používaných jako náhrada keramiky 
(např. litý mramor, beton),

 c)  za sanitární keramiku nepovažují sanitární zařízení vyrobená 
z plastu nebo kovu, obklady a dlažby, vodovodní baterie a jiné 
příslušenství. 

▶  3) Z pojištění poskytneme plnění za škodu vzniklou rozbitím 
nebo poškozením skla a sanity, při kterém je nezbytná jejich 
výměna, jakoukoli nahodilou událostí, která není dále vyloučena 
(dále jen „rozbití skla a sanity“).

▶  4) Z pojištění nezaplatíme škodu vzniklou:
 a)  při dopravě skla a sanity, při zasklívání, montáži a demontáži,
 b)  při vystavení skla a sanity sálavému teplu nebo přímému 

ohni (např. při odstraňování starých nátěrů),
 c)  na rámech a osazeních,
 d)  na sklenících.

▶  5) V případě pojištění jednotky zaplatíme z pojistné události 
na skle a sanitě ve společných částech domu poměrnou část 
škody odpovídající velikosti Vašeho spoluvlastnického podílu 
na společných částech domu.

článek 25
pojistná událost

▶  1) Pojistnou událostí je:
 a)  poškození, zničení nebo odcizení pojištěné věci zapříčiněné 

některým z pojistných nebezpečí uvedených v pojistné 
smlouvě, které působilo na pojištěnou věc v době trvání 
pojištění a v místě pojištění,

 b)  poškození nebo zničení zábranných prostředků podle 
čl. 23 odst. 4) písm. b), jehož příčina nastala v době trvání 
pojištění a v místě pojištění.

▶  2) Pojistnou událostí je i poškození, zničení nebo ztráta 
pojištěné věci, k nimž došlo v přímé souvislosti s působením 
některého z pojistných nebezpečí uvedených v čl. 23, proti 
kterému byla pojištěna. Podmínkou vzniku práva na pojistné 
plnění je skutečnost, že toto pojistné nebezpečí působilo 
v době trvání pojištění.

článek 26
pojistná hodnota, pojistná částka

▶  1) Pojistná hodnota je hodnota věci rozhodná pro stanovení 
pojistné částky.

▶  2) Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako:
 a)  nová cena, tj. cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou 

věc, sloužící ke stejnému účelu, znovu pořídit v daném čase 
a na daném místě jako věc novou (pojištění na novou cenu),

 b)  časová cena, tj. cena, která se stanoví z nové ceny věci, 
přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného 
znehodnocení anebo ke zhodnocení věci opravou, 
modernizací nebo jiným způsobem (pojištění na časovou 
cenu),

 c)  obvyklá cena, tj. cena, která by byla dosažena při prodeji 
stejné, popř. obdobné věci v obvyklém obchodním styku 
v daném čase a na daném místě (pojištění na obvyklou cenu).

▶  3) Pojistnou částku jste povinni určit tak, aby odpovídala pojistné 
hodnotě pojištěné věci v době uzavření pojistné smlouvy.

článek 27
podpojištění

▶  1) Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší než 
pojistná hodnota pojištěné věci, máme právo snížit pojistné 
plnění ve stejném poměru, v jakém je pojistná částka k pojistné 
hodnotě pojištěné věci.

▶  2) Pokud budete souhlasit s indexací pojistné částky 
a pojistného, podpojištění nikdy neuplatníme. 

▶  3) Pokud odmítnete indexaci pojistné částky a pojistného, 
uplatníme podpojištění jen v případě, že:

 a)  pojistná částka v době uzavření pojistné smlouvy 
neodpovídala pojistné hodnotě věci, nebo

 b)  pojistná částka v době uzavření pojistné smlouvy odpovídala 
pojistné hodnotě věci, ale porušili jste povinnost oznámit 
nám změnu pojistné hodnoty pojištěné věci nebo souboru 
věcí, zvýšila-li se v době trvání pojištění alespoň o 20 %.

článek 28
limit plnění

Pokud tomu odpovídá pojistný zájem, je možné horní hranici
pojistného plnění určit limitem plnění, který stanovíte na svou
odpovědnost.

článek 29
pojistné plnění

Kromě obecných ustanovení uvedených v čl. 11 je pojistné plnění
upraveno následně:

▶  1) Byla-li věc pojištěna na novou cenu, vyplatíme v případě:
 a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku 

odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné 
nebo srovnatelné nové věci a sníženou o cenu využitelných 
zbytků,

 b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu poškozené věci a sníženou o cenu 
využitelných zbytků nahrazovaných částí,

 (dále jen „plnění v nové ceně“). 

 Vznikla-li pojistná událost na věci pojištěné na novou cenu, 
jejíž zůstatková hodnota z nové ceny (v %) byla před vznikem 
pojistné události pod hranicí uvedenou ve zvláštních pojistných 
podmínkách nebo v pojistné smlouvě poskytneme plnění 
v časové ceně, není-li ujednáno jinak.

▶  2) Byla-li věc pojištěna na časovou cenu, vyplatíme v případě:
 a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku 

odpovídající přiměřeným nákladům na znovupořízení 
stejné nebo srovnatelné nové věci a upravenou o částku 
odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo zhodnocení věci (např. opravou, modernizací) z doby 
bezprostředně před pojistnou událostí a sníženou o cenu 
využitelných zbytků,

 b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu poškozené věci a upravenou o částku 
odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo zhodnocení nahrazovaných částí z doby bezprostředně 
před pojistnou událostí a sníženou o cenu využitelných 
zbytků nahrazovaných částí, 

 (dále jen „plnění v časové ceně“).

▶  3) Byla-li věc pojištěna na obvyklou cenu, vyplatíme v případě:
 a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku, která 

by byla dosažena při prodeji stejné nebo srovnatelné věci 
v době bezprostředně před vznikem pojistné události 
v obvyklém obchodním styku v daném místě sníženou o cenu 
využitelných zbytků,

m
ajetek  

a o
d

po
věd

no
st

Info
rm

aCe 
pro

 klIenta
bud

o
vy 

a stavby
byto

vé 
jed

no
tky

d
o

m
áCno

stI
rekreační 

d
o

m
áCno

stI
spo

rto
vní 

výbava
o

d
po

věd
no

st 
zam

ěstnanCe
elektro

nICká 
a stro

jní zařízení
právní 

o
Chrana

d
o

m
áCí 

asIstenCe

Inflační garance ve formě veřejného příslibu platná pro škody od 1.1.2023 do 
31.12.2024. Navýšení plnění až o 20 % nad pojistnou částku v případě, že:

POJIŠTĚNÍ 
MAJETKU OBČANŮ

Veřejný příslib infl ační garance k pojištění majetku 
Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, IČO 47116617, se sídlem Pobřežní 665/21, Praha, zapsaná 
u Městského soudu Praze, spis. zn. B 1897 (dále jen „my“), činí tento veřejný příslib (dále jen „příslib“), kterým upravuje 

infl ační garanci k pojištění majetku občanů
Pokud máte pojištění majetku občanů indexované, tj. navýšenou horní hranici pojistného plnění kvůli rostoucím 
cenám podle našeho návrhu, zaručujeme Vám infl ační garanci k Vašemu pojištění. 

Jde o ochranu pro případ, že by Vám ani indexovaná horní hranice plnění nepokryla kvůli mimořádně vysoké infl aci 
celou výši škody. Díky infl ační garanci od nás dostanete pojistné plnění až do výše 120 % horní hranice pojistného 
plnění. Tedy až o 20 % vyšší částku, než jakou máte sjednanou v dodatku, kterým jste přijali náš návrh na indexaci. 

Tento veřejný příslib Kooperativy je účinný od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024. 

Jaké jsou podmínky infl ační garance?
Infl ační garance se týká pojištění majetku občanů (pojištění domácnosti, pojištění rekreační domácnosti, pojištění 
rodinného domu, pojištění rekreační budovy, pojištění bytové jednotky, pojištění bytového domu, pojištění 
OPTIMUM), které máte u nás sjednané v některém z těchto produktů:

▶   BT3, BT5, BT6, BT7, BTX, BT8, DO3, DO5, DO6, DO7, DOX, DO8, DT3, DT5, DT6, DT7, OP3, OP5, OP6, OP7, OPX,
OP8, OT5, OT6, OT7, RD3, RD5, RD6, RD7, RDX, RD8, RT3, RT5, RT6, RT7, DK0, RK0, DDO, RE3, RE5, RE6, RE7,
REX, RE8, CT3, CT5, CT6, CT7, VK1, SB0, SB1, SB2, SN0, SN1, SN2, DS1, DS2, BD3, BD5, BD6, BD7, BDX, BD8, 1BT,
1RD, 1RE, 1BD

při splnění následujících podmínek:

▶   K pojistné události (tedy k poškození, zničení nebo odcizení pojištěného majetku) dojde v době účinnosti tohoto 
příslibu. 

▶   £Horní hranice pojistného plnění pro pojištění majetku zasaženého pojistnou událostí byla k okamžiku vzniku 
pojistné události indexována v souladu s naším návrhem. 

▶   Ani indexovaná horní hranice pojistného plnění nestačí kvůli infl aci na úhradu všech nákladů na opravu nebo 
znovupořízení pojištěného majetku zasaženého pojistnou událostí v souladu s pojistnou smlouvou.

▶   Pokud dojde k pojistné události na nemovitém objektu, musíte prokázat, že došlo k jeho opravě nebo opětovnému 
pořízení.

Věříme, že se Vám pojistné události budou vyhýbat. A pokud ne, tak to s naší infl ační garancí zvládnete lépe. 

V Praze dne 30. 9. 2022

Ing. Radek Starosta     Ing. Tomáš Reitermann
ředitel Úseku pojištění majetku   vedoucí Odboru pojištění občanů 
a odpovědnosti

Ing. Radek Starosta     Ing. Tomáš Reitermann
ředitel Úseku pojištění majetku   vedoucí Odboru pojištění občanů 
Ing. Radek Starosta     Ing. Tomáš Reitermann
ředitel Úseku pojištění majetku   vedoucí Odboru pojištění občanů 
Ing. Radek Starosta     Ing. Tomáš Reitermann

a odpovědnosti

• Časová cena u domácnosti: neobsahuje významná specifická ustanovení 
• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, v podmínkách uvedeno

36Soubor pojistných podmínek pro pojištění majetku a odpovědnosti občanůzpět na obsah

varianta komfort

▶  3) Z pojištění ve variantě komfort Vám zaplatíme navíc 
škodu způsobenou:

 a) krádeží s překonáním překážky nebo loupeží;
 b) vandalismem;
 c) zatečením atmosférických srážek;
 d) aerodynamickým třeskem při přeletu nadzvukových letadel;
 e)  mechanickým poškozením vnějšího nebo vnitřního 

zateplení budovy jakýmkoli zvířetem;
 f) mechanickým poškozením oplocení volně žijící zvěří; 
 g)  únikem vody v důsledku pojistné události způsobené 

vodovodním nebezpečím nebo havárií rozvodů vody (viz odst. 
4) písm. a) tohoto článku). V případě takové pojistné události 
poskytneme plnění také za vodné a stočné účtované za únik vody, 
ke kterému došlo v souvislosti s pojistnou událostí. Výši škody 
jste povinni prokázat dokladem od smluvního dodavatele vody.

▶  4) Z pojištění sjednaného ve variantě komfort Vám dále 
uhradíme náklady účelně vynaložené v souvislosti s opravou 
nebo výměnou:

 a)  rozvodů vody (nad rámec poškození potrubí a rozvodů 
vodovodních zařízení přetlakem nebo zamrznutím kapaliny 
v nich),

 b)  rozvodů plynu, tepla a elektrické energie a odpadních potrubí 
(netýká se vnějších dešťových žlabů a svodů),

 poškozených z jakékoli náhlé a nahodilé havárie (dále jen „havárie 
rozvodů“).

 Jde např. o náklady na výměnu části potrubí, zazdění a omítnutí 
místa opravy.

▶  5) Z pojištění sjednaného ve variantě komfort Vám dále 
uhradíme škodu způsobenou poškozením nebo zničením 
pojištěného nemovitého objektu, resp. jeho části, zhotovitelem 
provádějícím na základě s Vámi uzavřené smlouvy o dílo 
stavební či montážní práce na výše uvedeném pojištěném 
nemovitém objektu v důsledku:

 a) nedbalostního porušení právní povinnosti zhotovitele,
 b) vady práce provedené zhotovitelem,
 c)  vady výrobku (věci) použité zhotovitelem,
 (dále jen „škoda při stavebně-montážních pracích“).

 neposkytneme plnění za škodu při stavebně-montážních 
pracích způsobenou na pojištěném nemovitém objektu, nebo 
jeho části, které byly předmětem závazku zhotovitele, tj. byly 
zhotovitelem budovány/zhotovovány, instalovány, montovány, 
opravovány, upravovány apod.

 Za škodu při stavebně-montážních pracích se nepovažuje škoda 
na pojištěném nemovitém objektu vzniklá v důsledku působení 
jiného pojistného nebezpečí, proti kterému je nemovitý 
objekt pojištěn příslušnou pojistnou smlouvou (např. požární 
nebezpečí, vodovodní škoda). V takovém případě se pojistná 
událost považuje za vzniklou z důvodu působení takového 
jiného pojistného nebezpečí.

 Vedle dalších předpokladů vyplývajících z pojistné smlouvy 
je podmínkou poskytnutí plnění pojistitele za škodu při 
stavebně-montážních pracích, že práce byly prokazatelně 
prováděny zhotovitelem, který je odlišným od pojistníka 
a pojištěného, není osobou jim blízkou ani právnickou osobu 
s nimi majetkově propojenou, v rámci podnikatelské činnosti 
zhotovitele, k níž je oprávněn dle příslušných obecně závazných 
právních předpisů, a to na základě mezi Vámi a zhotovitelem 
uzavřené smlouvy o dílo, jejíž uzavření lze doložit písemným 
dokumentem (např. smlouvou o dílo uzavřenou v písemné formě, 
písemnou objednávkou, zakázkovým listem).

 Předpokladem plnění z pojištění za škodu při stavebně-montážních 
pracích z hlediska časové platnosti pojištění je současné 
splnění následujících podmínek:

 a) k příčině vzniku škody došlo v době trvání pojištění,
 b) škoda vznikla a projevila se navenek v době trvání pojištění.

článek 4
kde jsou věci pojištěny

▶  1) Pojištěna je jednotka, která se nachází v místě pojištění 
uvedeném v pojistné smlouvě.

▶  2) Jde-li o pojištění movitých předmětů, je místem pojištění 
dům, ve kterém se jednotka nachází, pozemek příslušející 
k tomuto domu nebo objekt, který se na takovém pozemku 
nachází. Za místo pojištění se dále považuje i místo, do kterého 
byly pojištěné movité předměty na dobu nezbytně nutnou 
přemístěny v důsledku vzniklé nebo bezprostředně hrozící 
pojistné události.

článek 5
jaké jsou povinnosti pojištěných

▶  1) Jako pojištění jste zejména povinni zajistit, aby:
 a)  vodovodní zařízení v nepoužívané jednotce, je-li jím 

vybavena, bylo vyprázdněno a udržováno vyprázdněné 
a přívod vody byl řádně uzavřen,

 b)  ze zastřešení lehkými konstrukcemi (např. polykarbonátové 
střechy venkovních bazénů) byl odstraněn sníh nebo námraza.

▶  2) Pokud mělo porušení těchto povinností podstatný vliv 
na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu jejích 
následků, jsme oprávněni snížit pojistné plnění podle toho, 
jaký vliv mělo toto porušení na rozsah naší povinnosti plnit.

▶  3) Další povinnosti mohou vyplývat z ustanovení pojistné 
smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících se 
ke sjednanému pojištění a právních předpisů.

článek 6
na jakou hodnotu věci pojišťujeme

Není-li ujednáno jinak, je pojistnou hodnotou věci její obvyklá cena
(pojištění na obvyklou cenu). V pojistné smlouvě lze ujednat,
že pojistnou hodnotou věci je její nová cena (pojištění na novou
cenu).

článek 7
Co vám z pojištění uhradíme

varianty prIma i komfort

▶  1) Horní hranice plnění z jedné pojistné události je stanovena 
pojistnou částkou uvedenou v pojistné smlouvě.

▶  2) Z pojistné události na společných částech domu Vám 
poskytneme plnění ve výši poměrné části škody vzniklé 
na společných částech domu. Poměrná část škody se stanoví 
z celkové výše vzniklé škody, a to v poměru odpovídajícím velikosti 
Vašeho spoluvlastnického podílu na společných částech domu.

▶  3) Z pojistné události na věci, jejíž zůstatková hodnota byla 
před vznikem pojistné události menší než 30 % její nové ceny, 
vyplatíme plnění v časové ceně.

▶  4) Jde-li o jednotku ve výstavbě či v rekonstrukci, uhradíme 
z pojistné události, která byla způsobena na stavebním 
materiálu některým z živelních pojistných nebezpečí, přiměřené 
náklady na opravu nebo pořízení nového stavebního materiálu, 
a to stejného množství, druhu a kvality, sníženou o cenu 
využitelných zbytků, maximálně však pojistnou částku.

m
ajetek  

a o
d

po
věd

no
st

Info
rm

aCe 
pro

 klIenta
bud

o
vy 

a stavby
byto

vé 
jed

no
tky

d
o

m
áCno

stI
rekreační 

d
o

m
áCno

stI
spo

rto
vní 

výbava
o

d
po

věd
no

st 
zam

ěstnanCe
elektro

nICká 
a stro

jní zařízení
právní 

o
Chrana

d
o

m
áCí 

asIstenCe

https://www.koop.cz
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/kooperativa-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 15 %
Garance nepodpojištění Neposkytuje garanci

Popis v podmínkách -
Domácnost -
Stavební součásti (samost.) -
Hlavní budova - byt -
Hlavní budova - dům -
Vedlejší budovy -

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (bazar, neurčené k užívání, ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt ⚠  Nová cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Nelze
Platba na výročí -
Stanovení a historie indexu  -

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🔴 Ne

Maxima pojišťovna, a.s.
MaxDomov (v3.1 2023)

32 • Obecná definice podpojištění

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku a odpovědnosti občanů 4 z 27

8. Obvyklou cenou se rozumí cena, která by byla dosažena při prodeji 
stejné, příp. podobné věci v obvyklém obchodním styku v daném 
čase a na daném místě.

9. Pojistná hodnota spoluvlastnického podílu k věci se určí podílem 
z pojistné hodnoty věci odpovídajícím velikosti spoluvlastnického 
podílu.

10. Nelze     ‑li určit pojistnou hodnotu, nebo dohodnou     ‑li se na tom 
pojistník a pojistitel, stanoví se na návrh pojistníka horní hranice 
pojistného plnění limitem pojistného plnění na první riziko. Tento 
limit pojistného plnění je horní hranicí pojistného plnění z jedné 
pojistné události a zároveň i ze všech pojistných událostí nastalých 
během jednoho pojistného období. Je     ‑li ujednáno pojištění na 
první riziko, musí být tento způsob pojištění výslovně uveden 
v pojistné smlouvě nebo v pojistných podmínkách. Ustanovení 
čl. 15, odst. 3 těchto VPP se v tomto případě se neuplatní.

11. Pojistnou hodnotou cenných papírů přijatých k obchodování na 
veřejném trhu, je jejich kurz, uveřejněný v kursovním lístku v den 
vzniku pojistné události. Pojistnou hodnotou ostatních cenných 
papírů je jejich tržní cena.

Článek 15. Pojistné plnění, podpojištění

1. V případě pojistné události uhradí pojistitel pojistné plnění 
v rozsahu přiměřených nákladů na opravu majetku, až do výše 
nákladů na jeho znovupořízení, maximálně však do výše pojistné 
částky nebo limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné 
smlouvě pro jednotlivé předměty pojištění.

2. Dojde     ‑li v důsledku pojistné události ke zničení, odcizení nebo 
ztrátě pojištěného majetku, poskytne pojistitel pojistné plnění do 
výše ceny pojištěného majetku ve smyslu čl. 14 těchto VPP ke dni 
vzniku pojistné události, maximálně však do výše pojistné částky 
nebo limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro 
jednotlivé předměty pojištění.

3. Je     ‑li pojistná částka v době pojistné události nižší o více jak 15 % 
než pojistná hodnota pojištěného majetku uvedená v pojistné 
smlouvě (podpojištění), sníží pojistitel pojistné plnění v poměru, 
v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty. 
Toto neplatí u pojištění prvního rizika.

4. V případě pojištění spoluvlastnického podílu k věci bude pojistné 
plnění poskytnuto ve výši poměrné části z celkové škody, 
odpovídající velikosti spoluvlastnického podílu ke dni vzniku 
pojistné události, maximálně však do výše pojistné částky nebo 
limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě. 5. Zbytky 
pojištěného majetku poškozeného nebo zničeného pojistnou 
událostí, zůstávají ve vlastnictví pojištěného a jejich hodnota se 
odečítá od pojistného plnění.

Článek 16. Výluky z pojištění

1. Z pojištění nevzniká právo na plnění z újmy způsobené:
a) úmyslně pojištěným, osobou pojištěnému blízkou nebo osobou 

žijící s pojištěným ve společné domácnosti;
b) následkem požití alkoholu nebo aplikace omamných nebo 

psychotropních látek osobami uvedenými pod písm. a) tohoto 
bodu;

c) válečnými událostmi, vojenskými akcemi, občanskou válkou 
a občanskými nepokoji, vzpourou, vzbouřením, revolucí 
a terorismem;

d) zásahy státních orgánů a bezpečnostních složek státu, 
zabavením vládní nebo jinou úřední mocí;

e) jadernou energií, radioaktivním zářením a radioaktivním 
zamořením nebo znečištěním všeho druhu;

f) plísněmi, houbami a sporami;
g) pronikáním spodní vody kromě případů, kdy ke škodě došlo 

v příčinné souvislosti s povodní a záplavou.

2. Pojištění se rovněž nevztahuje na:
a) silniční vozidla a zvláštní vozidla určená pro provoz na 

pozemních komunikacích ve smyslu zvláštního právního 
předpisu;

b) letadla, lodě a jiná plavidla s výjimkou malých plavidel.

Článek 17. Vinkulace

1. Plnění z pojistné smlouvy lze vinkulovat ve prospěch třetí osoby. 
Vinkulace znamená, že plnění z pojistné smlouvy pojišťovna vyplatí 
třetí osobě, v jejíž prospěch bylo plnění vinkulováno (vinkulační 
věřitel), nedá     ‑li vinkulační věřitel souhlas k vyplacení plnění osobě 
oprávněné k přijetí plnění podle pojistné smlouvy. Uhrazením 
plnění vinkulačnímu věřiteli splní pojišťovna svůj závazek vůči 
oprávněné osobě.

2. Vinkulace plnění může být provedena pouze na žádost pojistníka. 
Je    ‑li pojistník odlišný od pojištěného, lze vinkulovat jen se 
souhlasem pojištěného

ČÁST III. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Článek 18. Platnost

Tyto pojistné podmínky vstupují v platnost dnem 16. 01. 2023.

• Garance nepodpojištění: neposkytována
• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku a odpovědnosti občanů 9 z 27

2. Připojištění věcí ve vozidle
 Předmětem pojištění jsou věci patřící do pojištěného souboru 

hmotných movitých věcí, s výjimkou cenností vč. peněz v hotovosti, 
cenin, cenných papírů a platebních a jiných karet  a věcí zvláštní 
hodnoty. Místem pojištění je uzamčené vozidlo nebo uzamčený 
střešní box upevněný na vozidle. Všechny zabezpečovací prvky, 
kterými je vozidlo vybaveno, musí být funkční a v aktivním stavu. 
Za vozidlo se považuje osobní vozidlo do celkové hmotnosti 3,5 t. 
Pojištěné věci musí být ve vozidle nebo ve střešním boxu umístěné 
tak, aby byly zvenčí neviditelné.

 Pojistitel neposkytne pojistné plnění za krádež vloupáním, ke 
kterému došlo mezi 22. hodinou večerní a 6. hodinou ranní 
s výjimkou případů, kdy je vozidlo odstaveno na hlídaném 
parkovišti nebo v uzamčené garáži. V případě krádeže vloupáním, 
loupeže je pojištěný povinen oznámit tuto událost orgánům 
policie ČR a vyžádat si od nich protokol o této události.

 Limit pojistného plnění na první riziko je uveden v pojistné 
smlouvě.

Článek 5. Rozsah pojištění

1.  1. Ve smlouvě sjednaná pojistná nebezpečí se vztahují na všechny 
pojištěné věci nacházející se na sjednaném místě pojištění, není‑
li v pojistné smlouvě nebo v těchto doplňkových pojistných 
podmínkách uvedeno jinak. Limity pojistného plnění a případná 
spoluúčast jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto 
doplňových pojistných podmínkách.

2. Pojištění je možné sjednat pro následující pojistná nebezpečí. 
Konkrétní rozsah pojištění je vždy uveden v pojistné smlouvě.
a) požár;
b) výbuch;
c) úder blesku;
d) havárie rozvodů;
e) vichřice a krupobití;
f) zemětřesení;
g) sesouvání půdy, zřícení skal nebo zemin;
h) sesouvání nebo zřícení lavin;
i) pád stromů, stožárů a jiných předmětů;
j) kapalina unikající z vodovodního zařízení;
k) tíha sněhu a námrazy; toto připojištění se sjednává s čekací 

dobou v délce 7 dnů ode dne počátku pojištění uvedeném 
v pojistné smlouvy. V této době není pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné události dojde 
v důsledku tíhy sněhu a námrazy;

l) kouř;
m) přetlak a zamrzání vody;
n) zkrat, přepětí, a podpětí a krádež elektrické energie (první 

riziko);
o) náraz dopravního prostředku nebo jeho nákladu;
p) náraz nebo zřícení letadla, jeho dílů a nákladu;
q) aerodynamický třesk způsobený nadzvukovými letadly;
r) rozbití skla a sanitárního zařízení (první riziko);
s) imploze;
t) vystoupnutí vody z kanalizace, a ztráta vody, zatečení 

atmosférických srážek a lom trubky (první riziko).
u) povodeň a záplava (nevztahuje se na nebytové prostory na 

jiné adrese, ale v téže obci) (první riziko). Toto připojištění 
se sjednává s čekací dobou v délce 7 dnů ode dne počátku 
pojištění uvedeném v pojistné smlouvy. V této době není 
pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné 
události dojde v důsledku povodně nebo záplavy;

v) odcizení věcí krádeží vloupáním nebo loupeží, vandalismus vč. 
sprejerství (první riziko);

w) škody způsobené poruchou chladícího zařízení (první riziko).

Článek 6. Pojistné plnění a spoluúčast

1. Pojištění i připojištění se sjednává se spoluúčastí uvedenou 
v pojistné smlouvě, mimo újmy způsobené povodní, kdy se 
pojištěný vždy podílí spoluúčastí ve výši 1 % z pojistného plnění, 
min. však 10 000 Kč.

2. Dojde    ‑li při jedné pojistné události ke škodě na více věcech, 
odečítá se spoluúčast pouze jednou, a to vždy ta vyšší.

3. V případě škody na zvířeti hradí pojistitel jak majetkovou újmu na 
zvířeti vyčíslitelnou v penězích, tak i náklady na potřebné ošetření 
u zvěrolékaře, a to vždy nejvýše do limitu pojistného plnění dle 
těchto DPP i v případě souběhu těchto dvou nároků.

4. U předmětů pořízených v bazaru nebo jde    ‑li o nákup tzv. z druhé 
ruky nebo u věcí již neurčených k používání, poskytne pojistitel 
plnění vždy ve výši časové ceny.

5.  V případě újmy na zahradním nábytku umístěném v době vzniku 
pojistné události na zabezpečeném prostranství a byla‑li tato 
pojistná událost způsobena vichřicí, krupobitím, tíhou sněhu 
a námrazy nebo pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, 
poskytne pojistitel pojistné plnění pouze za předpokladu, že 
vlastnosti a charakter zahradního nábytku umožňují jeho umístění 
na volném prostranství v ročním období, ve kterém nastala 
pojistná událost, a že umístění takového zahradního nábytku na 
volném prostranství a v ročním období, ve kterém došlo k pojistné 
události, není v rozporu s pokyny výrobce.

6. Pojistné plnění za škody na věcech sloužících k výkonu povolání 
nebo jiné výdělečné činnosti poskytne pojistitel vždy v časové ceně.

7. Pojistitel uhradí následující náklady, které vzniknou v přímé 
příčinné souvislosti s pojistnou událostí. Není‑li v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak, horní hranice pojistného plnění je omezena zde 
uvedenými limity a tyto limity nejsou zahrnuty do pojistných 
částek nebo limitů plnění.
a) Prokázané náklady na přiměřené náhradní ubytování pojištěné‑

ho a spolupojištěných osob, stane    ‑li se pojištěná domácnost 
neobyvatelná následkem pojistné události.

 Horní hranicí pojistného plnění u nákladů na náhradní ubyto‑
vání je 50 000 Kč. Tyto náklady jsou hrazeny do doby, než se byt 
stane opět obyvatelným. Hrazeny nejsou vedlejší náklady, jako 
např. strava, telefonní poplatky, doprava apod. Pojistitel uhradí 
náklady na náhradní ubytování pouze je‑li pojištěnou domác‑
ností trvale obývaná domácnost. V případě rekreačně obývané 
domácnosti tyto náklady hrazeny nejsou.

b) Prokázané, nezbytně vynaložené vyklizovací náklady, které po‑
jištěný vynaložil po pojistné události na vyklizení místa škody, 
odvoz suti a na uložení nevyužitelných zbytků na místo nejbližší 
vhodné a povolené skládky, a to do té míry, do jaké se tyto ná‑
klady týkají pojištěných věcí.

 Limit plnění je 10 % pojistné částky, maximálně však 100 000 Kč.
c) Prokázané, nezbytně vynaložené přepravní náklady a náklady 

na uskladnění, které pojištěný skutečně vynaložil po pojistné 
události na přepravu a uskladnění ještě použitelných zbytků 
pojištěných movitých věcí, když se byt stal po pojistné události 
neobyvatelným. Tyto náklady hradí pojistitel do doby, dokud 
nebude byt nebo jeho dostačující část opět použitelná, nejdéle 
však po dobu 3 měsíců. Limit plnění je 10 % pojistné částky, 
maximálně však 100 000 Kč.

d) Prokázané, nezbytně vynaložené náklady na opravy pojiště‑
ných stavebních součástí (např. dveře, okna, zámky, zabezpečo‑
vací systémy, předokenní rolety), které pojištěný skutečně vy‑
naložil a které byly poškozeny nebo zničeny v přímé souvislosti 
s krádeží vloupáním, loupeží nebo pokusem o tyto činy. Tyto 
náklady jsou zahrnuté do limitu sjednaného v pojistné smlouvě 
pro škody na stavebních součástech.

e) Nezbytné náklady, které pojištěný skutečně vynaložil po pojist‑
né události, jejíž příčinou byla prokazatelně krádež vloupáním, 
a to na výměnu zámků dveří v pojištěných prostorách, pokud je 
klíč k těmto dveřím pohřešován prokazatelně v důsledku krá‑
deže vloupáním, loupeže nebo pokusu o tyto činy, nikoli však 
náklady vynaložené na výměnu zámků trezorů a jiných bezpeč‑
nostních schránek. Při centrálním klíčovém systému jsou hraze‑
ny náklady na výměnu zámků jen pro pojištěné místnosti.

 Pojistitel poskytne plnění maximálně do výše nákladů na výmě‑
nu zámků stejných nebo srovnatelných. Tyto náklady jsou zahr‑
nuty do limitu sjednaného pro škody na stavebních součástech.

8. Horní hranice pojistného plnění (pojistné částky a limity pojistného 
plnění) pro pojištěná pojistná nebezpečí a předměty pojištění, jsou 
uvedené v pojistné smlouvě nebo v těchto doplňkových pojistných 
podmínkách.

9. Není‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel 
pojistné plnění v následujících případech maximálně do výše 
uvedených limitů pojistného plnění:
a) škoda na zvířatech (limit na první riziko) – 20 000 Kč;
b) škoda na věcech sloužících k výkonu povolání nebo k výděleč‑

ným účelům (limit na první riziko) – 15 000 Kč;
c) škoda na penězích v hotovosti a ceninách (limit na pojistnou 

událost) – 5 000 Kč (50 000 Kč, pokud jsou uloženy v trezoru 
min. třídy bezpečnosti 0);

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku a odpovědnosti občanů 9 z 27

2. Připojištění věcí ve vozidle
 Předmětem pojištění jsou věci patřící do pojištěného souboru 

hmotných movitých věcí, s výjimkou cenností vč. peněz v hotovosti, 
cenin, cenných papírů a platebních a jiných karet  a věcí zvláštní 
hodnoty. Místem pojištění je uzamčené vozidlo nebo uzamčený 
střešní box upevněný na vozidle. Všechny zabezpečovací prvky, 
kterými je vozidlo vybaveno, musí být funkční a v aktivním stavu. 
Za vozidlo se považuje osobní vozidlo do celkové hmotnosti 3,5 t. 
Pojištěné věci musí být ve vozidle nebo ve střešním boxu umístěné 
tak, aby byly zvenčí neviditelné.

 Pojistitel neposkytne pojistné plnění za krádež vloupáním, ke 
kterému došlo mezi 22. hodinou večerní a 6. hodinou ranní 
s výjimkou případů, kdy je vozidlo odstaveno na hlídaném 
parkovišti nebo v uzamčené garáži. V případě krádeže vloupáním, 
loupeže je pojištěný povinen oznámit tuto událost orgánům 
policie ČR a vyžádat si od nich protokol o této události.

 Limit pojistného plnění na první riziko je uveden v pojistné 
smlouvě.

Článek 5. Rozsah pojištění

1.  1. Ve smlouvě sjednaná pojistná nebezpečí se vztahují na všechny 
pojištěné věci nacházející se na sjednaném místě pojištění, není‑
li v pojistné smlouvě nebo v těchto doplňkových pojistných 
podmínkách uvedeno jinak. Limity pojistného plnění a případná 
spoluúčast jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto 
doplňových pojistných podmínkách.

2. Pojištění je možné sjednat pro následující pojistná nebezpečí. 
Konkrétní rozsah pojištění je vždy uveden v pojistné smlouvě.
a) požár;
b) výbuch;
c) úder blesku;
d) havárie rozvodů;
e) vichřice a krupobití;
f) zemětřesení;
g) sesouvání půdy, zřícení skal nebo zemin;
h) sesouvání nebo zřícení lavin;
i) pád stromů, stožárů a jiných předmětů;
j) kapalina unikající z vodovodního zařízení;
k) tíha sněhu a námrazy; toto připojištění se sjednává s čekací 

dobou v délce 7 dnů ode dne počátku pojištění uvedeném 
v pojistné smlouvy. V této době není pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné události dojde 
v důsledku tíhy sněhu a námrazy;

l) kouř;
m) přetlak a zamrzání vody;
n) zkrat, přepětí, a podpětí a krádež elektrické energie (první 

riziko);
o) náraz dopravního prostředku nebo jeho nákladu;
p) náraz nebo zřícení letadla, jeho dílů a nákladu;
q) aerodynamický třesk způsobený nadzvukovými letadly;
r) rozbití skla a sanitárního zařízení (první riziko);
s) imploze;
t) vystoupnutí vody z kanalizace, a ztráta vody, zatečení 

atmosférických srážek a lom trubky (první riziko).
u) povodeň a záplava (nevztahuje se na nebytové prostory na 

jiné adrese, ale v téže obci) (první riziko). Toto připojištění 
se sjednává s čekací dobou v délce 7 dnů ode dne počátku 
pojištění uvedeném v pojistné smlouvy. V této době není 
pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné 
události dojde v důsledku povodně nebo záplavy;

v) odcizení věcí krádeží vloupáním nebo loupeží, vandalismus vč. 
sprejerství (první riziko);

w) škody způsobené poruchou chladícího zařízení (první riziko).

Článek 6. Pojistné plnění a spoluúčast

1. Pojištění i připojištění se sjednává se spoluúčastí uvedenou 
v pojistné smlouvě, mimo újmy způsobené povodní, kdy se 
pojištěný vždy podílí spoluúčastí ve výši 1 % z pojistného plnění, 
min. však 10 000 Kč.

2. Dojde    ‑li při jedné pojistné události ke škodě na více věcech, 
odečítá se spoluúčast pouze jednou, a to vždy ta vyšší.

3. V případě škody na zvířeti hradí pojistitel jak majetkovou újmu na 
zvířeti vyčíslitelnou v penězích, tak i náklady na potřebné ošetření 
u zvěrolékaře, a to vždy nejvýše do limitu pojistného plnění dle 
těchto DPP i v případě souběhu těchto dvou nároků.

4. U předmětů pořízených v bazaru nebo jde    ‑li o nákup tzv. z druhé 
ruky nebo u věcí již neurčených k používání, poskytne pojistitel 
plnění vždy ve výši časové ceny.

5.  V případě újmy na zahradním nábytku umístěném v době vzniku 
pojistné události na zabezpečeném prostranství a byla‑li tato 
pojistná událost způsobena vichřicí, krupobitím, tíhou sněhu 
a námrazy nebo pádem stromů, stožárů a jiných předmětů, 
poskytne pojistitel pojistné plnění pouze za předpokladu, že 
vlastnosti a charakter zahradního nábytku umožňují jeho umístění 
na volném prostranství v ročním období, ve kterém nastala 
pojistná událost, a že umístění takového zahradního nábytku na 
volném prostranství a v ročním období, ve kterém došlo k pojistné 
události, není v rozporu s pokyny výrobce.

6. Pojistné plnění za škody na věcech sloužících k výkonu povolání 
nebo jiné výdělečné činnosti poskytne pojistitel vždy v časové ceně.

7. Pojistitel uhradí následující náklady, které vzniknou v přímé 
příčinné souvislosti s pojistnou událostí. Není‑li v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak, horní hranice pojistného plnění je omezena zde 
uvedenými limity a tyto limity nejsou zahrnuty do pojistných 
částek nebo limitů plnění.
a) Prokázané náklady na přiměřené náhradní ubytování pojištěné‑

ho a spolupojištěných osob, stane    ‑li se pojištěná domácnost 
neobyvatelná následkem pojistné události.

 Horní hranicí pojistného plnění u nákladů na náhradní ubyto‑
vání je 50 000 Kč. Tyto náklady jsou hrazeny do doby, než se byt 
stane opět obyvatelným. Hrazeny nejsou vedlejší náklady, jako 
např. strava, telefonní poplatky, doprava apod. Pojistitel uhradí 
náklady na náhradní ubytování pouze je‑li pojištěnou domác‑
ností trvale obývaná domácnost. V případě rekreačně obývané 
domácnosti tyto náklady hrazeny nejsou.

b) Prokázané, nezbytně vynaložené vyklizovací náklady, které po‑
jištěný vynaložil po pojistné události na vyklizení místa škody, 
odvoz suti a na uložení nevyužitelných zbytků na místo nejbližší 
vhodné a povolené skládky, a to do té míry, do jaké se tyto ná‑
klady týkají pojištěných věcí.

 Limit plnění je 10 % pojistné částky, maximálně však 100 000 Kč.
c) Prokázané, nezbytně vynaložené přepravní náklady a náklady 

na uskladnění, které pojištěný skutečně vynaložil po pojistné 
události na přepravu a uskladnění ještě použitelných zbytků 
pojištěných movitých věcí, když se byt stal po pojistné události 
neobyvatelným. Tyto náklady hradí pojistitel do doby, dokud 
nebude byt nebo jeho dostačující část opět použitelná, nejdéle 
však po dobu 3 měsíců. Limit plnění je 10 % pojistné částky, 
maximálně však 100 000 Kč.

d) Prokázané, nezbytně vynaložené náklady na opravy pojiště‑
ných stavebních součástí (např. dveře, okna, zámky, zabezpečo‑
vací systémy, předokenní rolety), které pojištěný skutečně vy‑
naložil a které byly poškozeny nebo zničeny v přímé souvislosti 
s krádeží vloupáním, loupeží nebo pokusem o tyto činy. Tyto 
náklady jsou zahrnuté do limitu sjednaného v pojistné smlouvě 
pro škody na stavebních součástech.

e) Nezbytné náklady, které pojištěný skutečně vynaložil po pojist‑
né události, jejíž příčinou byla prokazatelně krádež vloupáním, 
a to na výměnu zámků dveří v pojištěných prostorách, pokud je 
klíč k těmto dveřím pohřešován prokazatelně v důsledku krá‑
deže vloupáním, loupeže nebo pokusu o tyto činy, nikoli však 
náklady vynaložené na výměnu zámků trezorů a jiných bezpeč‑
nostních schránek. Při centrálním klíčovém systému jsou hraze‑
ny náklady na výměnu zámků jen pro pojištěné místnosti.

 Pojistitel poskytne plnění maximálně do výše nákladů na výmě‑
nu zámků stejných nebo srovnatelných. Tyto náklady jsou zahr‑
nuty do limitu sjednaného pro škody na stavebních součástech.

8. Horní hranice pojistného plnění (pojistné částky a limity pojistného 
plnění) pro pojištěná pojistná nebezpečí a předměty pojištění, jsou 
uvedené v pojistné smlouvě nebo v těchto doplňkových pojistných 
podmínkách.

9. Není‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne pojistitel 
pojistné plnění v následujících případech maximálně do výše 
uvedených limitů pojistného plnění:
a) škoda na zvířatech (limit na první riziko) – 20 000 Kč;
b) škoda na věcech sloužících k výkonu povolání nebo k výděleč‑

ným účelům (limit na první riziko) – 15 000 Kč;
c) škoda na penězích v hotovosti a ceninách (limit na pojistnou 

událost) – 5 000 Kč (50 000 Kč, pokud jsou uloženy v trezoru 
min. třídy bezpečnosti 0);

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku a odpovědnosti občanů 6 z 27

 Pojištěná nebezpečí
 Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištěnými 

nebezpečími pro účely pojištění ztráty nájemného jsou pojistná 
nebezpečí požár, výbuch, imploze, úder blesku, náraz letadla, 
kouř, nadzvuková vlna, vichřice, krupobití, tíha sněhu a námrazy, 
pád stromů a stožárů, kapalina unikající z vodovodního zařízení 
a přetlak a zamrzání vody.

 Limit pojistného plnění, spoluúčast
 Limit pojistného plnění je uveden v pojistné smlouvě. Pojištění 

proti ztrátě nájemného se sjednává se spoluúčastí sjednanou 
v pojistné smlouvě.

3. Připojištění terénních úprav a porostů
 Předmětem pojištění jsou terénní (zahradní) úpravy včetně 

opěrných zdí a porosty ve vlastnictví pojištěného, které se 
nacházejí v místě pojištění. Limit pojistného plnění je uveden 
v pojistné smlouvě.

4. Připojištění staveb nemajících charakter budovy
 Předmětem pojištění jsou stavby nemající charakter budovy ve 

vlastnictví pojištěného nacházející se v místě pojištění a uvedené 
v pojistné smlouvě. Pojistitel poskytne pojistné plnění v případě 
věcí, které v době vzniku škody nebyly prokazatelně starší než pět 
let v nové ceně, v ostatních případech poskytne pojistné plnění 
v ceně časové. Limit pojistného plnění je uveden v pojistné smlouvě.

5. Připojištění zahradního jezírka
 Předmětem pojištění je zahradní jezírko včetně konstrukčního 

zastřešení, příslušenství a porostů ve vlastnictví pojištěného, 
které se nachází v místě pojištění. Příslušenstvím se rozumí 
zejména schůdky, schody, balneo systémy, potrubní systém 
mezi zahradním jezírkem a filtrační jednotkou, filtrační jednotka, 
čerpadlo, osvětlení.

 Není    ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje:
a) na přírodní vodní toky a vodní plochy (řeky, jezera, přehrady, 

rybníky apod.),
b) na vodní plochy, které jsou využívány ke komerčním nebo ve‑

řejným účelům,
c) na vodní živočichy.

6. Připojištění zahradního nábytku
 Předmětem pojištění je volně stojící zahradní nábytek ve vlastnictví 

pojištěného nacházející se v místě pojištění. Nebyl    ‑li pojištěný 
zahradní nábytek umístěn v době vzniku pojistné události 
v uzavřeném prostoru a byla    ‑li tato pojistná událost způsobena 
vichřicí, krupobitím, tíhou sněhu a námrazy nebo pádem stromů, 
stožárů a jiných předmětů, poskytne pojistitel pojistné plnění 
pouze za předpokladu, že vlastnosti a charakter zahradního 
nábytku umožňují jeho umístění na volném prostranství v ročním 
období, ve kterém nastala pojistná událost, a že umístění takového 
zahradního nábytku na volném prostranství a v ročním období, ve 
kterém došlo k pojistné události, není v rozporu s pokyny výrobce.

 Není    ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje 
na cennosti, věci umělecké nebo historické hodnoty a starožitnosti.

7. Připojištění zahradní techniky
 Předmětem pojištění je zahradní technika ve vlastnictví pojištěného 

nacházející se v místě pojištění. Není    ‑li ve smlouvě ujednáno jinak, 
pojištění se nevztahuje na speciální měřící techniku. Pojistitel 
poskytne pojistné plnění v případě věcí, které v době vzniku škody 
nebyly prokazatelně starší než sedm let v nové ceně, v ostatních 
případech poskytne pojistné plnění v ceně časové.

Článek 4. Místo pojištění

Není    ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se vztahuje na po‑
jistné události, k nimž došlo na území České republiky, na místě uve‑
deném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.

Článek 5. Rozsah pojištění

1.  Ve smlouvě sjednaná pojistná nebezpečí se vztahují na všechny 
pojištěné věci nacházející se na sjednaném místě pojištění, není‑
li v pojistné smlouvě nebo v těchto doplňkových pojistných 
podmínkách uvedeno jinak. Limity pojistného plnění a případná 
spoluúčast jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto 
doplňkových pojistných podmínkách.

2.  Pojištění je možné sjednat pro následující pojistná nebezpečí. 
Konkrétní rozsah pojištění je vždy uveden v pojistné smlouvě.
a) požár vč. škod vzniklých hašením požáru;
b) výbuch;

c) úder blesku;
d) havárie rozvodů;
e) vichřice a krupobití;
f) zemětřesení;
g) sesouvání půdy, zřícení skal nebo zemin;
h) sesouvání nebo zřícení lavin;
i) pád stromů, stožárů a jiných předmětů;
j) náraz dopravního prostředku nebo jeho nákladu;
k) kapalina unikající z vodovodního zařízení;
l) tíha sněhu nebo námrazy; toto připojištění se sjednává s čekací 

dobou v délce 7 dnů ode dne počátku pojištění uvedeném 
v pojistné smlouvy. V této době není pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné události dojde 
v důsledku tíhy sněhu a námrazy;

m) přetlak a zamrzání vody;
n) kouř;
o) náraz nebo zřícení letadla, jeho dílů a nákladu;
p) aerodynamický třesk způsobený nadzvukovými letadly;
q) vandalismus vč. sprejerství (první riziko);
r) zkrat, přepětí, a podpětí a krádež elektrické energie (první 

riziko);
s) vystoupnutí vody z kanalizace, ztráta vody, zatečení 

atmosférických srážek a lom trubky (první riziko);
t) rozbití skla a sanitárního zařízení (první riziko);
u) imploze;
v) odcizení stavebních součástí, odcizení materiálu a techniky 

krádeží vloupáním nebo loupeží (první riziko);
w) poškození zateplené fasády zvířetem (první riziko).
x) povodeň a záplava (první riziko). Toto připojištění se sjednává 

s čekací dobou v délce 7 dnů od dne počátku pojištění 
uvedeného v pojistné smlouvy. V této době není pojistitel 
povinen poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné události 
dojde v důsledku povodně nebo záplavy;

y) strojní a elektronická rizika (první riziko).
3. Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojistná nebezpečí 

vandalismus vč. sprejerství, zatečení atmosférických srážek 
a rozbití skla nebo sanitárního zařízení se nevztahují na stavby ve 
výstavbě nebo v rekonstrukci.

Článek 6. Pojistná hodnota

1. Pojistná hodnota předmětu pojištění je nová, popř. časová nebo 
obvyklá cena věci.

2. Pojištění staveb se sjednává na novou cenu věci, není    ‑li v pojistné 
smlouvě nebo těchto DPP sjednáno jinak.

3. Bude    ‑li pojištěná věc poškozena, zničena nebo odcizena a její 
zůstatková hodnota byla před vznikem pojistné události v důsledku 
nedostatečně prováděné či zanedbané údržby a péče nebo 
v důsledku porušení povinností uložených pojistnou smlouvou, 
během trvání pojištění, nižší než 70 %, poskytne pojistitel pojistné 
plnění vždy v časové ceně, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak. Uvedené opotřebení vykazuje zejména stavba, u které jsou 
alespoň jeden z hlavních konstrukčních prvků (např. zdivo, stropy, 
krov) nebo prvky krátkodobé životnosti (např. okna, střecha, 
podlahy, žlaby, svody) z větší části neudržované a poškozené. 
Uvedené opotřebení vykazuje též stavba, která má poškozené 
a nefunkční vodovodní, kanalizační, plynové a elektrické instalace.

4. Pojistitel je oprávněn při uzavření pojistné smlouvy přezkoumat 
hodnotu pojištěného majetku. Horní hranice pojistného plnění se 
vztahuje na jednu škodnou událost, nebylo    ‑li v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak.

5. Pojištění stavebního materiálu a techniky se ve smyslu čl. 2, odst. 4, 
písm. a) těchto DPP se sjednává na časovou cenu.

Článek 7. Pojistné plnění a spoluúčast

1. Pokud je pojištění sjednáno na novou cenu, není pojistitel 
v případě totální škody povinen poskytnout pojistné plnění 
přesahující časovou cenu, pokud pojištěný neprovede opravu 
nebo znovupořízení věci.

2. U pojištěných staveb, které byly před pojistnou událostí určeny 
ke stržení, ať už z důvodu jejich technického stavu, nebo z důvodu 
územního rozhodnutí, poskytne pojistitel plnění vždy v obvyklé ceně.

3. Pojištění se sjednává se spoluúčastí uvedenou v pojistné smlouvě. 
Pro pojištění újmy způsobené povodní je výše spoluúčasti 1 % 
z pojistného plnění, minimálně však 10 000 Kč.

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: neuvedeno v podmínkách

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění majetku a odpovědnosti občanů 6 z 27

 Pojištěná nebezpečí
 Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištěnými 

nebezpečími pro účely pojištění ztráty nájemného jsou pojistná 
nebezpečí požár, výbuch, imploze, úder blesku, náraz letadla, 
kouř, nadzvuková vlna, vichřice, krupobití, tíha sněhu a námrazy, 
pád stromů a stožárů, kapalina unikající z vodovodního zařízení 
a přetlak a zamrzání vody.

 Limit pojistného plnění, spoluúčast
 Limit pojistného plnění je uveden v pojistné smlouvě. Pojištění 

proti ztrátě nájemného se sjednává se spoluúčastí sjednanou 
v pojistné smlouvě.

3. Připojištění terénních úprav a porostů
 Předmětem pojištění jsou terénní (zahradní) úpravy včetně 

opěrných zdí a porosty ve vlastnictví pojištěného, které se 
nacházejí v místě pojištění. Limit pojistného plnění je uveden 
v pojistné smlouvě.

4. Připojištění staveb nemajících charakter budovy
 Předmětem pojištění jsou stavby nemající charakter budovy ve 

vlastnictví pojištěného nacházející se v místě pojištění a uvedené 
v pojistné smlouvě. Pojistitel poskytne pojistné plnění v případě 
věcí, které v době vzniku škody nebyly prokazatelně starší než pět 
let v nové ceně, v ostatních případech poskytne pojistné plnění 
v ceně časové. Limit pojistného plnění je uveden v pojistné smlouvě.

5. Připojištění zahradního jezírka
 Předmětem pojištění je zahradní jezírko včetně konstrukčního 

zastřešení, příslušenství a porostů ve vlastnictví pojištěného, 
které se nachází v místě pojištění. Příslušenstvím se rozumí 
zejména schůdky, schody, balneo systémy, potrubní systém 
mezi zahradním jezírkem a filtrační jednotkou, filtrační jednotka, 
čerpadlo, osvětlení.

 Není    ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje:
a) na přírodní vodní toky a vodní plochy (řeky, jezera, přehrady, 

rybníky apod.),
b) na vodní plochy, které jsou využívány ke komerčním nebo ve‑

řejným účelům,
c) na vodní živočichy.

6. Připojištění zahradního nábytku
 Předmětem pojištění je volně stojící zahradní nábytek ve vlastnictví 

pojištěného nacházející se v místě pojištění. Nebyl    ‑li pojištěný 
zahradní nábytek umístěn v době vzniku pojistné události 
v uzavřeném prostoru a byla    ‑li tato pojistná událost způsobena 
vichřicí, krupobitím, tíhou sněhu a námrazy nebo pádem stromů, 
stožárů a jiných předmětů, poskytne pojistitel pojistné plnění 
pouze za předpokladu, že vlastnosti a charakter zahradního 
nábytku umožňují jeho umístění na volném prostranství v ročním 
období, ve kterém nastala pojistná událost, a že umístění takového 
zahradního nábytku na volném prostranství a v ročním období, ve 
kterém došlo k pojistné události, není v rozporu s pokyny výrobce.

 Není    ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje 
na cennosti, věci umělecké nebo historické hodnoty a starožitnosti.

7. Připojištění zahradní techniky
 Předmětem pojištění je zahradní technika ve vlastnictví pojištěného 

nacházející se v místě pojištění. Není    ‑li ve smlouvě ujednáno jinak, 
pojištění se nevztahuje na speciální měřící techniku. Pojistitel 
poskytne pojistné plnění v případě věcí, které v době vzniku škody 
nebyly prokazatelně starší než sedm let v nové ceně, v ostatních 
případech poskytne pojistné plnění v ceně časové.

Článek 4. Místo pojištění

Není    ‑li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se vztahuje na po‑
jistné události, k nimž došlo na území České republiky, na místě uve‑
deném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.

Článek 5. Rozsah pojištění

1.  Ve smlouvě sjednaná pojistná nebezpečí se vztahují na všechny 
pojištěné věci nacházející se na sjednaném místě pojištění, není‑
li v pojistné smlouvě nebo v těchto doplňkových pojistných 
podmínkách uvedeno jinak. Limity pojistného plnění a případná 
spoluúčast jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto 
doplňkových pojistných podmínkách.

2.  Pojištění je možné sjednat pro následující pojistná nebezpečí. 
Konkrétní rozsah pojištění je vždy uveden v pojistné smlouvě.
a) požár vč. škod vzniklých hašením požáru;
b) výbuch;

c) úder blesku;
d) havárie rozvodů;
e) vichřice a krupobití;
f) zemětřesení;
g) sesouvání půdy, zřícení skal nebo zemin;
h) sesouvání nebo zřícení lavin;
i) pád stromů, stožárů a jiných předmětů;
j) náraz dopravního prostředku nebo jeho nákladu;
k) kapalina unikající z vodovodního zařízení;
l) tíha sněhu nebo námrazy; toto připojištění se sjednává s čekací 

dobou v délce 7 dnů ode dne počátku pojištění uvedeném 
v pojistné smlouvy. V této době není pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné události dojde 
v důsledku tíhy sněhu a námrazy;

m) přetlak a zamrzání vody;
n) kouř;
o) náraz nebo zřícení letadla, jeho dílů a nákladu;
p) aerodynamický třesk způsobený nadzvukovými letadly;
q) vandalismus vč. sprejerství (první riziko);
r) zkrat, přepětí, a podpětí a krádež elektrické energie (první 

riziko);
s) vystoupnutí vody z kanalizace, ztráta vody, zatečení 

atmosférických srážek a lom trubky (první riziko);
t) rozbití skla a sanitárního zařízení (první riziko);
u) imploze;
v) odcizení stavebních součástí, odcizení materiálu a techniky 

krádeží vloupáním nebo loupeží (první riziko);
w) poškození zateplené fasády zvířetem (první riziko).
x) povodeň a záplava (první riziko). Toto připojištění se sjednává 

s čekací dobou v délce 7 dnů od dne počátku pojištění 
uvedeného v pojistné smlouvy. V této době není pojistitel 
povinen poskytnout pojistné plnění, pokud ke škodné události 
dojde v důsledku povodně nebo záplavy;

y) strojní a elektronická rizika (první riziko).
3. Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojistná nebezpečí 

vandalismus vč. sprejerství, zatečení atmosférických srážek 
a rozbití skla nebo sanitárního zařízení se nevztahují na stavby ve 
výstavbě nebo v rekonstrukci.

Článek 6. Pojistná hodnota

1. Pojistná hodnota předmětu pojištění je nová, popř. časová nebo 
obvyklá cena věci.

2. Pojištění staveb se sjednává na novou cenu věci, není    ‑li v pojistné 
smlouvě nebo těchto DPP sjednáno jinak.

3. Bude    ‑li pojištěná věc poškozena, zničena nebo odcizena a její 
zůstatková hodnota byla před vznikem pojistné události v důsledku 
nedostatečně prováděné či zanedbané údržby a péče nebo 
v důsledku porušení povinností uložených pojistnou smlouvou, 
během trvání pojištění, nižší než 70 %, poskytne pojistitel pojistné 
plnění vždy v časové ceně, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak. Uvedené opotřebení vykazuje zejména stavba, u které jsou 
alespoň jeden z hlavních konstrukčních prvků (např. zdivo, stropy, 
krov) nebo prvky krátkodobé životnosti (např. okna, střecha, 
podlahy, žlaby, svody) z větší části neudržované a poškozené. 
Uvedené opotřebení vykazuje též stavba, která má poškozené 
a nefunkční vodovodní, kanalizační, plynové a elektrické instalace.

4. Pojistitel je oprávněn při uzavření pojistné smlouvy přezkoumat 
hodnotu pojištěného majetku. Horní hranice pojistného plnění se 
vztahuje na jednu škodnou událost, nebylo    ‑li v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak.

5. Pojištění stavebního materiálu a techniky se ve smyslu čl. 2, odst. 4, 
písm. a) těchto DPP se sjednává na časovou cenu.

Článek 7. Pojistné plnění a spoluúčast

1. Pokud je pojištění sjednáno na novou cenu, není pojistitel 
v případě totální škody povinen poskytnout pojistné plnění 
přesahující časovou cenu, pokud pojištěný neprovede opravu 
nebo znovupořízení věci.

2. U pojištěných staveb, které byly před pojistnou událostí určeny 
ke stržení, ať už z důvodu jejich technického stavu, nebo z důvodu 
územního rozhodnutí, poskytne pojistitel plnění vždy v obvyklé ceně.

3. Pojištění se sjednává se spoluúčastí uvedenou v pojistné smlouvě. 
Pro pojištění újmy způsobené povodní je výše spoluúčasti 1 % 
z pojistného plnění, minimálně však 10 000 Kč.

https://www.maximapojistovna.cz/
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/maxima-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 %
Garance nepodpojištění Doporučí a stejnou nebo vyšší částku garantuje,
 vyznačeno ve smlouvě + podmínka valorizace
Popis v podmínkách 🟢 Ano
Domácnost 🟢 Ano
Stavební součásti (samost.) 🟢 Ano
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům 🟢 Ano
Vedlejší budovy 🟢 Ano

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová cena
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Automaticky
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout kliknutím
Stanovení a historie indexu  Ano (www.pillow.cz)

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟢 Ano, součást podmínek

Pillow pojišťovna, a.s.
Pojištění majetku (v03)

33 • Obecná definice podpojištění

• Garance nepodpojištění: vyznačena ve smlouvě např. takto

Význam garance definován v pojistných podmínkách

• Časová cena u domácnosti: neobsahuje významná specifická ustanovení
• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, s garancí nepodpojištění pro novou cenu

https://www.pillow.cz/dokumenty
https://www.pillow.cz
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/pillow-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách Nemůže nastat podpojištění
Garance nepodpojištění Garantuje neuplatnění podpojištění vždy

Popis v podmínkách 🟢 Ano
Domácnost 🟢 Ano
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům 🟢 Ano
Vedlejší budovy 🟢 Ano

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (starší elektro, oblečení, ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Volitelně
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟢 Ano, podpojištění nemůže nastat

Pojišťovna VZP, a.s.
Pojištění majetku (1/22)

34 • Obecná definice podpojištění není uvedena v podmínkách, protože pojišťovna 
podpojištění neuplatňuje

• Garance nepodpojištění: ano, obecné neuplatnění podpojištění

 

4 / 7                                                                                              VPP MAJOB 1/22 
 

pojistných podmínkách uvedeno či 
v pojistné smlouvě ujednáno jinak, 

b) za vady, které měla pojištěná věc již v době 
uzavření pojistné smlouvy. 

 
Článek 10 

Rozsah a splatnost pojistného plnění 
1. Pojistitel poskytne pojistné plnění v rozsahu 

smluvně ujednaném ke dni, kdy nastala pojistná 
událost. 

2. Výši a rozsah pojistného plnění určuje pojistitel 
v souladu s pojistnými podmínkami a 
ujednáními v pojistné smlouvě.  

3. Poskytnutí pojistného plnění je podmíněno 
vznikem pojistné události a splněním všech 
podmínek a závazků, které z pojistné smlouvy a 
jejích součástí vyplývají, zejména zaplacením 
pojistného. 

4. Pokud byl pojištěný oprávněn přijmout finanční 
plnění, které za života neobdržel, a smrt nebyla 
pojistnou událostí, stane se nevyplacené 
pojistné plnění předmětem dědického řízení. 

5. Oprávněnou osobou (tj. osobou, která má právo 
na pojistné plnění) je pojištěný, není-li uvedeno 
v doplňkových pojistných podmínkách či 
ujednáno v pojistné smlouvě jinak. 

6. Pojistné plnění se poskytuje v penězích. To platí 
i v případě, kdy je vypláceno pojistné plnění z 
pojištění odpovědnosti a pojištěný je povinen 
způsobenou škodu nahradit uvedením do 
předešlého stavu. Pojistné plnění i jakákoliv jiná 
plnění z pojištění budou hrazena v tuzemské 
měně, pokud z právních předpisů, včetně 
mezinárodních dohod, kterými je Česká 
republika vázána, nebo z dohody s pojistníkem 
nevyplývá povinnost plnit v jiné měně. Pro účely 
stanovení výše plnění se pro přepočet měn 
použije kurz vyhlášený Českou národní bankou 
ke dni vzniku pojistné události. Pojistitel nenese 
jakékoliv kurzové riziko související s přepočtem 
měn. 

7. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí. Horní 
hranice je v pojistné smlouvě určena pojistnou 
částkou nebo limitem pojistného plnění pro 
jednotlivé pojištěné věci, soubory věcí, plnění za 
újmu nebo pro jednotlivá pojistná nebezpečí. 

8. Pojistník stanoví v pojistné smlouvě horní 
hranici plnění na vlastní odpovědnost. 

9. Pojistitel poskytne pojistné plnění maximálně do 
výše: 
a) pojistné částky uvedené v pojistné smlouvě, 

a / nebo 
b) limitu pojistného plnění uvedeného v 

pojistné smlouvě. 
10. Je-li horní hranice pojistného plnění stanovena 

pojistnou částkou, která je v době pojistné 
události nižší než pojistná hodnota pojištěného 
majetku, pojistitel neuplatní právo podpojištění. 

11. Je-li horní hranice pojistného plnění stanovena 
limitem pojistného plnění, pojistitel podpojištění 
neuplatňuje. 

12. Pojistná hodnota vyjadřuje hodnotu pojištěné 
věci. Pojistnou hodnotu lze vyjádřit: 
a) novou cenou, 
b) časovou cenou, 
c) obvyklou cenou, 
d)  jinak stanovenou cenou uvedenou 

v doplňkových pojistných podmínkách či 
ujednanou v pojistné smlouvě. 

13. Není-li uvedeno v doplňkových pojistných 
podmínkách či ujednáno v pojistné smlouvě 
jinak, je za pojistnou hodnotu považována nová 
cena. 

14. V pojistné smlouvě stanovený limit pojistného 
plnění je horní hranicí úhrnu pojistných plnění 
pojistitele ze všech pojistných událostí vzniklých 
v jednom pojistném roce, není-li uvedeno 
v doplňkových pojistných podmínkách či 
ujednáno v pojistné smlouvě jinak. 

15. Bylo-li v důsledku porušení povinností pojistníka 
nebo pojištěného stanoveno nižší pojistné, 
může pojistitel pojistné plnění přiměřené snížit. 

16. Mělo-li porušení povinnosti pojistníka, 
pojištěného nebo oprávněné osoby podstatný 
vliv na vznik pojistné události, její průběh nebo 
zvětšení rozsahu jejích následků anebo zjištění 
nebo určení výše pojistného plnění, je pojistitel 
oprávněn snížit pojistné plnění úměrně tomu, 
jaký mělo toto porušení vliv na rozsah jeho 
povinnosti plnit. 

17. Pokud ztížil pojistník, pojištěný, nebo oprávněná 
osoba porušením některé z povinností šetření 
pojistitele, je pojistitel oprávněn snížit pojistné 
plnění úměrně tomu, jaký mělo toto porušení vliv 
na rozsah jeho povinnosti plnit. 

18. Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný 
porušil některou z povinností uvedených v 
Čl. 13, odst. 4., písm. c) a d). 

19. Pokud v důsledku porušení některé z povinností 
pojistníka, pojištěného nebo oprávněné osoby 
pojistiteli vznikne škoda nebo pojistitel vynaloží 
zbytečné náklady (např. náklady na soudní 
spor), má právo na jejich náhradu proti osobě, 
která porušením povinností způsobila vznik 
takové škody nebo zbytečných nákladů.  

20. Byla-li pojistnou událostí pojištěná věc 
poškozena, vzniká oprávněné osobě právo, aby 
jí pojistitel vyplatil: 
a) při pojištění na novou cenu částku 

odpovídající přiměřeným nákladům na 
opravu poškozené věci sníženou o cenu 
využitelných zbytků nahrazovaných částí, 

b) při pojištění na časovou cenu částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na 
opravu poškozené věci sníženou o částku 
odpovídající stupni opotřebení nebo jiného 
znehodnocení s přihlédnutím k případnému 
zhodnocení nahrazovaných částí z doby 
bezprostředně před vznikem pojistné 
události a sníženou o cenu využitelných 
zbytků nahrazovaných částí, 

c) při pojištění na obvyklou cenu částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na 

opravu poškozené věci sníženou o cenu 
využitelných zbytků nahrazovaných částí, 
maximálně však částku odpovídající 
obvyklé ceně věci bezprostředně před 
pojistnou událostí v obvyklém obchodním 
styku. 

21. Byla-li pojistnou událostí pojištěná věc zničena, 
odcizena nebo ztracena, vzniká oprávněné 
osobě právo, aby jí pojistitel vyplatil: 
a) při pojištění na novou cenu částku 

odpovídající přiměřeným nákladům na 
znovupořízení stejné nebo srovnatelné 
nové věci sníženou o cenu využitelných 
zbytků, 

b) při pojištění na časovou cenu částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na 
znovupořízení stejné nebo srovnatelné 
nové věci sníženou o částku odpovídající 
stupni opotřebení nebo jiného 
znehodnocení z doby bezprostředně před 
vznikem pojistné události a sníženou o 
cenu využitelných zbytků, 

c) při pojištění na obvyklou cenu částku, která 
by byla dosažena při prodeji stejné nebo 
srovnatelné věci v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události v obvyklém 
obchodním styku. 

22. Oprávněná osoba se na pojistném plnění podílí 
dohodnutou spoluúčastí. Spoluúčast pojistitel 
odečte od celkové výše pojistného plnění. 
Celkovou výší pojistného plnění se rozumí 
částka, v níž by bylo stanoveno pojistné plnění 
před odečtením dohodnuté spoluúčasti. Pokud 
celková výše pojistného plnění nepřesahuje 
sjednanou spoluúčast, pojistitel pojistné plnění 
neposkytne. 

23. Všechny pojistné události vzniklé z jedné příčiny 
se považují za jednu pojistnou událost. Za jednu 
pojistnou událost se dále považují všechny 
pojistné události vzniklé z více příčin stejného 
druhu, pokud mezi nimi existuje místní, časová 
nebo jiná přímá souvislost. 

24. Pojistitel je oprávněn odečíst od pojistného 
plnění splatné pohledávky pojistného nebo jiné 
pohledávky z pojištění. Pojistitel je oprávněn 
započíst proti pojistnému plnění svoji 
pohledávku vůči osobě, která má právo na 
plnění z pojištění, i pokud pohledávka za touto 
osobou vznikla z jiného pojištění.  

25. Má-li oprávněná osoba, resp. poškozený, 
při opravě nebo náhradě související s pojistnou 
událostí nárok na odpočet daně z přidané 
hodnoty (dále jen „DPH“), poskytne pojistitel 
plnění ve výši vyčíslené bez DPH. 

26. Zbytky poškozených nebo zničených věcí 
nepřecházejí do vlastnictví pojistitele. 

27. Na pojistitele nepřechází vlastnictví znovu 
nalezeného ztraceného nebo odcizeného 
pojištěného majetku, za který v důsledku vzniku 
pojistné události pojistitel poskytl pojistné 
plnění, pojistitel ale má právo na vydání toho, co 
na pojistném plnění poskytl. 

• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

2 / 9                                                                                              DPP TDOM 1/22 
 

podmínkách nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, 
se rozumí pojištěná osoba, která je vlastníkem 
předmětu pojištění nebo se souhlasem vlastníka 
předmět pojištění po právu užívá. 
 

Článek 4 
Místo pojištění 

1. Pojištění se vztahuje na pojištěné věci 
nacházející se v místě pojištění nacházejícím se 
na území České republiky, pokud není uvedeno 
v pojistných podmínkách či ujednáno v pojistné 
smlouvě jinak. 

2. Za místo pojištění se považuje: 
a) byt trvale obývaný převážnou část 

kalendářního roku, který se nachází na 
adrese uvedené v pojistné smlouvě jako 
místo pojištění (dále jen „byt“), a to včetně 
prostor (např. sklep, balkón, lodžie, garáž), 
které jsou přímo propojeny vstupem z bytu 
(např. dveřmi nebo vraty) a které jsou 
výlučně užívány pojištěnou osobou, 

b) vedlejší prostory bytu, pokud se nacházejí 
v budově, v níž je byt, nebo na pozemku k 
budově příslušejícím (včetně pozemků v 
jednotném funkčním celku s pozemkem na 
němž se nachází byt), a jsou-li pod vlastním 
uzamčením a nejsou s bytem přímo 
propojeny (např. dveřmi nebo vraty), 

c) pro věci na pozemku jsou místem pojištění 
pozemky v jednotném funkčním celku 
s pozemkem, ke kterému náleží byt uvedený 
v bodě a), jsou-li tyto pozemky užívané 
výlučně pojištěnou osobou.   

3. Za místo pojištění se nepovažují prostory 
užívané výlučně k výdělečné činnosti. 

4. Pojištění se vztahuje i na pojištěné věci, které byly 
z důvodu bezprostředně hrozící nebo již nastalé 
pojistné události krátkodobě (na dobu nezbytně 
nutnou) přemístěny z místa pojištění. 

 
Článek 5 

Pojistná událost 
1. Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost, při níž 

vznikne škoda na pojištěné věci vyvolaná 
sjednaným pojistným nebezpečím, se kterou je 
spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout 
pojistné plnění. Za jednu pojistnou událost se 
považuje pojistná událost vzniklá na jednom 
místě pojištění, v jednom souvislém čase, 
způsobená jedním či více sjednanými pojistnými 
nebezpečími.2. Pojistitel poskytne pojistné 
plnění pouze v případě, že škoda na pojištěné 
věci vznikla přímým působením v pojistné 
smlouvě sjednaného pojistného nebezpečí na 
pojištěnou věc. 

 2. Pojistitel poskytne pojistné plnění do výše horní 
hranice pojistného plnění také tehdy, byla-li 
pojištěná věc poškozena, znehodnocena, 
zničena nebo ztracena v příčinné souvislosti 
s pojistnou událostí (následná škoda). 

3. Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění, 
jestliže pojistná událost nastane v době trvání 
pojištění a v místě pojištění, není-li uvedeno 

v těchto pojistných podmínkách či ujednáno 
v pojistné smlouvě jinak. 

4. Za nahodilou skutečnost se nepovažuje 
skutečnost způsobená pojistným nebezpečím, 
které nastalo v důsledku úmyslného jednání nebo 
úmyslného opomenutí pojistníka, pojištěného 
nebo oprávněné osoby, případně jiné osoby 
z jejich podnětu nebo jednáním, o kterém tyto 
osoby věděly. 

5. Pojištění proti krádeži vloupáním či loupeži se 
vztahuje pouze na věci odcizené, poškozené, 
znehodnocené nebo zničené krádeží vloupáním 
či loupeží, jejichž spáchání bylo prokazatelně 
bezprostředně po vzniku nebo zjištění takové 
události ohlášeno policii. Pojištěný je povinen 
vyžádat si protokol od policie a doručit jej 
pojistiteli. 

6. Pojištění proti krádeži vloupáním se nevztahuje 
na věci, které pachatel odcizil, poškodil, 
znehodnotil nebo zničil poté, co do prostoru vnikl 
lstí. Za odcizení věci krádeží vloupáním se též 
nepovažuje přivlastnění si pojištěné věci, její 
části nebo jejího příslušenství v případech, kdy ke 
krádeži vloupáním do uzavřeného prostoru 
došlo nezjištěným způsobem (např. beze stop 
násilí, použitím shodného klíče apod.) a / nebo 
nebylo překonáno specifické zabezpečení 
uvedené v Tabulce limitů pojistného plnění dle 
stupně zabezpečení na konci těchto pojistných 
podmínek, není-li uvedeno v pojistných 
podmínkách či ujednáno v pojistné smlouvě jinak. 

7. Při stavbě, rekonstrukci nebo při provádění 
stavebních prací se pojištění nevztahuje na 
škodu způsobenou vichřicí, krupobitím, 
atmosférickými srážkami nebo kapalinou 
unikající z vodovodního zařízení, pokud byla 
zapříčiněna nesprávným technologickým 
postupem stavebních prací, jejich vadným 
provedením nebo jejich prováděním za 
nevhodných klimatických podmínek. 

 
Článek 6 

Pojistná hodnota, pojistné plnění 
1. Pojistnou hodnotou pojištěné věci je její nová 

cena, není-li uvedeno v pojistných podmínkách 
nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

2. Pojistnou hodnotou věcí zvláštní a kulturní 
hodnoty a cenností je jejich obvyklá cena, není-li 
v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

3. Pojistnou hodnotou oblečení, obuvi, mobilních 
telefonů, tabletů, přenosných PC (např. 
notebook) starších 3 let je časová cena. Je-li 
sjednáno v pojistné smlouvě pojištění ve variantě 
„Maxi“, je pojistnou hodnotou nová cena bez 
ohledu na stáří věci. 

4. Pojistnou hodnotou ostatních elektrospotřebičů, 
televizorů, fotoaparátů, kamer, stolních PC 
včetně příslušenství (např. tiskárna, monitor, myš, 
klávesnice), elektrického, motorového a ručního 
nářadí (např. vrtačky, brusky, pily, sekačky 
apod.), sportovních potřeb, jízdních kol, koberců 
starších 7 let je časová cena. Je-li sjednáno 
v pojistné smlouvě pojištění ve variantě „Maxi“, je 

pojistnou hodnotou pro tyto věci nová cena bez 
ohledu na stáří věci. 

5. Vznikla-li pojistná událost na věcech zvláštní a 
kulturní hodnoty a cennostech, vyplatí pojistitel v 
případě: 
a) poškození částku odpovídající přiměřeným 

nákladům na jejich uvedení do původního 
stavu, 

b) znehodnocení částku odpovídající rozdílu 
mezi obvyklou cenou v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události a obvyklou 
cenou po pojistné události, 

c) zničení, ztráty nebo odcizení částku 
odpovídající obvyklé ceně v době 
bezprostředně před vznikem pojistné 
události, 

d) poškození, znehodnocení, zničení, ztráty 
nebo odcizení platebních karet, cenin, 
cenných papírů, vkladních a šekových 
knížek a obdobných dokumentů 
prokazatelně vynaložené náklady na jejich 
zablokování či znovuzískaní. Pojistitel však 
neuhradí ztráty, ke kterým došlo v důsledku 
výběru peněz nebo jiným zneužitím platební 
karty, cenného papíru nebo jiného 
obdobného dokumentu. Pojistitel také 
neuhradí ušlé úroky či jiné obdobné výnosy. 

Plnění pojistitele stanovené podle odst. 5 písm. a) 
tohoto článku nepřevýší částku vypočtenou podle 
odst. 5., písm. c) tohoto článku. 

6. Pokud byly znehodnoceny, zničeny, ztraceny 
nebo odcizeny peníze, poskytne pojistitel pojistné 
plnění do výše jejich nominální hodnoty. U 
cizozemských měn bude pojistné plnění 
poskytnuto v české měně, pro přepočet bude 
použit devizový kurz České národní banky platný 
ke dni vzniku pojistné události. V případě 
poškození peněz bude od pojistného plnění 
odečtena náhrada, kterou lze získat u banky jako 
náhradu za poškozené peníze. 

7. Pokud byly poškozeny, znehodnoceny, zničeny, 
ztraceny nebo odcizeny pojištěné písemnosti a 
nosiče dat, vyplatí pojistitel částku odpovídající 
přiměřeným nákladům na jejich opravu nebo 
znovupořízení. Od této částky se odečte cena 
využitelných zbytků.  

8. Došlo-li k poškození, znehodnocení, zničení, 
ztrátě nebo odcizení pojištěných věcí tvořících 
celek (např. sbírka, soubor), nebude brán zřetel 
na znehodnocení celku, ale pouze na poškození, 
znehodnocení, zničení, ztrátu nebo odcizení 
jednotlivých pojištěných věcí. 

9. Pokud došlo v přímé souvislosti s nastalou 
pojistnou událostí na pojištěných věcech k úrazu, 
uhynutí, odcizení nebo ztrátě pojištěných zvířat, 
poskytne pojišťovna pojistné plnění takto: 
a) v případě úrazu zvířete poskytne pojišťovna 

pojistné plnění odpovídající vynaloženým 
nákladům na jeho nezbytné ošetření ve 
veterinárním zařízení, maximálně však do 
výše obvyklé ceny zvířete,  

  

 

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano, vyšší z hodnot

2 / 7                                                                                              DPP STA 1/22 
 

nebo jejich prováděním za nevhodných 
klimatických podmínek. 

 
 
 

Článek 6 
Pojistná hodnota, pojistné plnění 

1. Pojistnou hodnotou pojištěné věci je její nová 
cena, pojistitel poskytne pojistné plnění 
oprávněné osobě v nových cenách, není-li 
uvedeno v těchto pojistných podmínkách nebo  
ujednáno v pojistné smlouvě jinak. 

2. Novou cenou se v případě budovy či jiné stavby 
rozumí částka, kterou je třeba obvykle vynaložit 
k vybudování novostavby téhož druhu, rozsahu 
a kvality v daném místě pojištění, včetně 
nákladů na projektovou a inženýrskou činnost a 
správních poplatků. V případě dalších 
pojištěných věcí je to částka, kterou je nutné 
vynaložit k znovupořízení těchto věcí 
srovnatelného druhu, kvality a užitné hodnoty. 

3. Pokud oprávněná osoba neprokáže do 3 let od 
vzniku pojistné události, že pojištěné věci 
opravila, či místo nich pořídila věci nové (např. 
novostavbu), nebo že činí kroky k opravě či 
znovupořízení pojištěné věci, pojistitel poskytne 
plnění pouze do výše časové ceny pojištěné 
věci. 

4. Byla-li poškozena, znehodnocena, zničena, 
ztracena nebo odcizena pojištěná věc a její 
opotřebení je vyšší než 70 % v době 
bezprostředně před pojistnou událostí, vyplatí 
pojistitel pojistné plnění pouze do výše časové 
ceny věci, není-li v těchto pojistných 
podmínkách uvedeno či v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak. 

5. Pokud je předmětem pojištění byt, pojistitel 
v případě pojistné události poskytne pojistné 
plnění na znovupořízení zničené pojištěné věci 
do výše nové nebo obvyklé ceny, a to vždy v té 
vyšší z nich v době pojistné události. Pokud je 
však opotřebení pojištěné věci vyšší než 70 % 
v době bezprostředně před pojistnou událostí 
nebo oprávněná osoba neprokáže 
znovupořízení věci dle odst. 3. tohoto článku, 
vyplatí pojistitel pojistné plnění pouze do výše 
časové ceny. Při pojistné události na 
stavebních součástech, které patří ke 
společným částem domu, pojistitel poskytne 
plnění maximálně do výše spoluvlastnického 
podílu oprávněné osoby. 

6. Došlo-li k poškození, znehodnocení, zničení, 
ztrátě či odcizení pojištěných věcí, pojistitel při 
poskytnutí pojistného plnění nezohlední 
v pojistném plnění cenu zvláštní obliby či 
historickou, uměleckou nebo kulturní hodnotu 
těchto věcí.  

7. Dojde-li k pojistné události na pojištěné věci ve 
výstavbě, poskytne pojistitel pojistné plnění 
maximálně do výše hodnoty věci v době 
bezprostředně před pojistnou událostí, která 
odpovídá dané fázi výstavby. 

8. Došlo-li k poškození, znehodnocení, zničení, 
ztrátě nebo odcizení pojištěných věcí tvořících 
celek (např. soubor), nebude brán zřetel na 
znehodnocení celku, ale pouze na poškození, 
znehodnocení, zničení, ztrátu nebo odcizení 
jednotlivých pojištěných věcí. 

9. Pojistitel uhradí v rámci pojistné částky i 
přiměřené a účelně vynaložené náklady 
v příčinné souvislosti s pojistnou událostí na: 

 a)  vysoušení nebo vyčištění předmětu pojištění, 
b)  odvoz suti, 
c) výměnu vložky zámku. 

10. Pro předměty pojištění a pojistná nebezpečí je 
v pojistné smlouvě ujednána horní hranice 
pojistného plnění. Horní hranicí pojistného plnění 
je pojistná částka nebo limit pojistného plnění. 
Pouze v případě škody současně na hlavní i 
vedlejší stavbě je horní hranicí pojistného plnění 
součet pojistné částky a limitu pro vedlejší stavby. 

11.  Vznikne-li škodní událost následkem či v přímé 
souvislosti s povodní, záplavou, vichřicí nebo 
tíhou sněhu či námrazy do 10 dnů od data 
sjednání pojistné smlouvy, není pojistitel z této 
události povinen poskytnout pojistné plnění. 
Prokáže-li však pojistník nebo pojištěný, že pro 
tato pojistná nebezpečí byl pojištěn jinou 
pojistnou smlouvou, která nebyla ukončena dříve 
než ke dni sjednání nové pojistné smlouvy, toto 
ustanovení nebude uplatněno. 

12.  V případě pojistné události z pojistného 
nebezpečí kapalina unikající z vodovodního 
zařízení pojistitel uhradí i přiměřené a nezbytně 
nutné náklady na opravu / výměnu výhradně 
poškozené části potrubí včetně souvisejících, 
účelně vynaložených nákladů (na kamerové 
vyhledání, vysekání, zazdění, výměnu 
poškozené části obkladu apod.). 

 
Článek 7 

Povinnosti pojistníka a pojištěného 
Kromě povinností uvedených v článku 14 
všeobecných pojistných podmínek jsou pojistník i 
pojištěný povinni: 
a) pravidelně kontrolovat a udržovat pojištěné věci 

v řádném technickém stavu (vč. splnění 
povinných revizí dle příslušných právních 
předpisů) a dodržovat technické normy a 
pokyny výrobce nebo dodavatele vztahující se k 
provozu nebo údržbě pojištěné věci, 

b) v případě hrozícího vzniku škody přijmout 
veškerá nezbytná opatření, např. uzavřít přívod 
vody nebo vypustit vodu z vodovodního zařízení. 

 
Článek 8 

Indexace pojistných částek 
1. Je-li indexace pojistné částky ujednána ve 

smlouvě, pojistitel je oprávněn během trvání 
pojištění aktualizovat (upravit) pojistnou částku 
a pojistné v závislosti na vývoji stavebního 
cenového indexu za uplynulý rok. 

2. Stavební cenový index stanoví pojistitel na 
základě údajů veřejně publikovaných Českým 
statistickým úřadem. 

3 Pokud pojistník neakceptuje změnu pojistné 
částky a pojistného podle odst. 1 tohoto článku, 
vystavuje se riziku možného podpojištění. 

4. Pokud pojistník během trvání pojištění 
nesouhlasí s navrženou indexací, musí svůj 
nesouhlas uplatnit do jednoho měsíce ode dne, 
kdy se o návrhu dozvěděl. Pojištění pak trvá za 
podmínek platných v pojistném období, které 
předchází pojistnému období, pro něž byla 
indexace navržena. Pokud pojistník ve 
stanovené lhůtě nevyužije svého práva 
nesouhlasu, potvrzuje tím akceptaci indexace 
navržené pojistitelem. 

 
Článek 9 

Bonus za bezeškodní průběh 
1. Za každých 12 měsíců (resp. 10 měsíců v prvním 

roce trvání pojistné smlouvy) nepřerušeného 
trvání pojištění, během nichž nebyla oznámena 
pojistná událost, z níž bylo vyplaceno pojistné 
plnění, poskytne pojistitel od následujícího 
pojistného období slevu na pojistném (dále jen 
„bonus“) ve výši 5 %. Maximální výše bonusu 
může dosáhnout 25 %. 

2. Bude-li v průběhu 12 měsíců (resp. 10 měsíců 
v prvním roce trvání pojistné smlouvy) 
nepřerušeného trvání pojištění vyplaceno 
pojistné plnění z pojistné události, bude bonus od 
následujícího pojistného období o 5 % za každou 
pojistnou událost snížen, nejméně však na 
hodnotu bonusu 0 %. 

3. Sleva i zvýšení pojistného uvedené v odst. 1 a 2 
tohoto článku se vypočítávají z roční kalkulace 
pojistného stanoveného pro následující pojistné 
období.  

 
Článek 10 

Článek 2 Všeobecných pojistných podmínek se 
doplňuje o tyto výklady pojmů: 
1. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, 

který provází hoření a vznikl mimo určené ohniště 
nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou. 
Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojistného 
nebezpečí je i poškození, znehodnocení, nebo 
zničení pojištěné věci zplodinami požáru (např. 
kouřem a popelem) nebo hašením nebo stržením 
při zdolávání požáru či při odstraňování jeho 
následků (hasicí látky, promáčení apod.), a to i v 
důsledku požáru nebo výbuchu mimo místo 
pojištění. 
Požárem není žhnutí a doutnání s omezeným 
přístupem kyslíku ani působení užitkového ohně 
a jeho tepla. Požárem dále není působení tepla 
při zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud 
se plamen vzniklý zkratem dále nerozšířil. 

2. Kouřem se rozumí znečištění předmětu 
pojištění při náhlém a neočekávaném rozšíření 
kouře v rozporu s určeným účelem z ohnišť, 
topenišť nebo ze zařízení pro vytápění, 
ohřívání, vaření, sušení či v důsledku zkratu 
elektroinstalace. Pojištění se však nevztahuje 
na následky dlouhodobého působení kouře. 

2 / 9                                                                                              DPP TDOM 1/22 
 

podmínkách nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, 
se rozumí pojištěná osoba, která je vlastníkem 
předmětu pojištění nebo se souhlasem vlastníka 
předmět pojištění po právu užívá. 
 

Článek 4 
Místo pojištění 

1. Pojištění se vztahuje na pojištěné věci 
nacházející se v místě pojištění nacházejícím se 
na území České republiky, pokud není uvedeno 
v pojistných podmínkách či ujednáno v pojistné 
smlouvě jinak. 

2. Za místo pojištění se považuje: 
a) byt trvale obývaný převážnou část 

kalendářního roku, který se nachází na 
adrese uvedené v pojistné smlouvě jako 
místo pojištění (dále jen „byt“), a to včetně 
prostor (např. sklep, balkón, lodžie, garáž), 
které jsou přímo propojeny vstupem z bytu 
(např. dveřmi nebo vraty) a které jsou 
výlučně užívány pojištěnou osobou, 

b) vedlejší prostory bytu, pokud se nacházejí 
v budově, v níž je byt, nebo na pozemku k 
budově příslušejícím (včetně pozemků v 
jednotném funkčním celku s pozemkem na 
němž se nachází byt), a jsou-li pod vlastním 
uzamčením a nejsou s bytem přímo 
propojeny (např. dveřmi nebo vraty), 

c) pro věci na pozemku jsou místem pojištění 
pozemky v jednotném funkčním celku 
s pozemkem, ke kterému náleží byt uvedený 
v bodě a), jsou-li tyto pozemky užívané 
výlučně pojištěnou osobou.   

3. Za místo pojištění se nepovažují prostory 
užívané výlučně k výdělečné činnosti. 

4. Pojištění se vztahuje i na pojištěné věci, které byly 
z důvodu bezprostředně hrozící nebo již nastalé 
pojistné události krátkodobě (na dobu nezbytně 
nutnou) přemístěny z místa pojištění. 

 
Článek 5 

Pojistná událost 
1. Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost, při níž 

vznikne škoda na pojištěné věci vyvolaná 
sjednaným pojistným nebezpečím, se kterou je 
spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout 
pojistné plnění. Za jednu pojistnou událost se 
považuje pojistná událost vzniklá na jednom 
místě pojištění, v jednom souvislém čase, 
způsobená jedním či více sjednanými pojistnými 
nebezpečími.2. Pojistitel poskytne pojistné 
plnění pouze v případě, že škoda na pojištěné 
věci vznikla přímým působením v pojistné 
smlouvě sjednaného pojistného nebezpečí na 
pojištěnou věc. 

 2. Pojistitel poskytne pojistné plnění do výše horní 
hranice pojistného plnění také tehdy, byla-li 
pojištěná věc poškozena, znehodnocena, 
zničena nebo ztracena v příčinné souvislosti 
s pojistnou událostí (následná škoda). 

3. Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění, 
jestliže pojistná událost nastane v době trvání 
pojištění a v místě pojištění, není-li uvedeno 

v těchto pojistných podmínkách či ujednáno 
v pojistné smlouvě jinak. 

4. Za nahodilou skutečnost se nepovažuje 
skutečnost způsobená pojistným nebezpečím, 
které nastalo v důsledku úmyslného jednání nebo 
úmyslného opomenutí pojistníka, pojištěného 
nebo oprávněné osoby, případně jiné osoby 
z jejich podnětu nebo jednáním, o kterém tyto 
osoby věděly. 

5. Pojištění proti krádeži vloupáním či loupeži se 
vztahuje pouze na věci odcizené, poškozené, 
znehodnocené nebo zničené krádeží vloupáním 
či loupeží, jejichž spáchání bylo prokazatelně 
bezprostředně po vzniku nebo zjištění takové 
události ohlášeno policii. Pojištěný je povinen 
vyžádat si protokol od policie a doručit jej 
pojistiteli. 

6. Pojištění proti krádeži vloupáním se nevztahuje 
na věci, které pachatel odcizil, poškodil, 
znehodnotil nebo zničil poté, co do prostoru vnikl 
lstí. Za odcizení věci krádeží vloupáním se též 
nepovažuje přivlastnění si pojištěné věci, její 
části nebo jejího příslušenství v případech, kdy ke 
krádeži vloupáním do uzavřeného prostoru 
došlo nezjištěným způsobem (např. beze stop 
násilí, použitím shodného klíče apod.) a / nebo 
nebylo překonáno specifické zabezpečení 
uvedené v Tabulce limitů pojistného plnění dle 
stupně zabezpečení na konci těchto pojistných 
podmínek, není-li uvedeno v pojistných 
podmínkách či ujednáno v pojistné smlouvě jinak. 

7. Při stavbě, rekonstrukci nebo při provádění 
stavebních prací se pojištění nevztahuje na 
škodu způsobenou vichřicí, krupobitím, 
atmosférickými srážkami nebo kapalinou 
unikající z vodovodního zařízení, pokud byla 
zapříčiněna nesprávným technologickým 
postupem stavebních prací, jejich vadným 
provedením nebo jejich prováděním za 
nevhodných klimatických podmínek. 

 
Článek 6 

Pojistná hodnota, pojistné plnění 
1. Pojistnou hodnotou pojištěné věci je její nová 

cena, není-li uvedeno v pojistných podmínkách 
nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

2. Pojistnou hodnotou věcí zvláštní a kulturní 
hodnoty a cenností je jejich obvyklá cena, není-li 
v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

3. Pojistnou hodnotou oblečení, obuvi, mobilních 
telefonů, tabletů, přenosných PC (např. 
notebook) starších 3 let je časová cena. Je-li 
sjednáno v pojistné smlouvě pojištění ve variantě 
„Maxi“, je pojistnou hodnotou nová cena bez 
ohledu na stáří věci. 

4. Pojistnou hodnotou ostatních elektrospotřebičů, 
televizorů, fotoaparátů, kamer, stolních PC 
včetně příslušenství (např. tiskárna, monitor, myš, 
klávesnice), elektrického, motorového a ručního 
nářadí (např. vrtačky, brusky, pily, sekačky 
apod.), sportovních potřeb, jízdních kol, koberců 
starších 7 let je časová cena. Je-li sjednáno 
v pojistné smlouvě pojištění ve variantě „Maxi“, je 

pojistnou hodnotou pro tyto věci nová cena bez 
ohledu na stáří věci. 

5. Vznikla-li pojistná událost na věcech zvláštní a 
kulturní hodnoty a cennostech, vyplatí pojistitel v 
případě: 
a) poškození částku odpovídající přiměřeným 

nákladům na jejich uvedení do původního 
stavu, 

b) znehodnocení částku odpovídající rozdílu 
mezi obvyklou cenou v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události a obvyklou 
cenou po pojistné události, 

c) zničení, ztráty nebo odcizení částku 
odpovídající obvyklé ceně v době 
bezprostředně před vznikem pojistné 
události, 

d) poškození, znehodnocení, zničení, ztráty 
nebo odcizení platebních karet, cenin, 
cenných papírů, vkladních a šekových 
knížek a obdobných dokumentů 
prokazatelně vynaložené náklady na jejich 
zablokování či znovuzískaní. Pojistitel však 
neuhradí ztráty, ke kterým došlo v důsledku 
výběru peněz nebo jiným zneužitím platební 
karty, cenného papíru nebo jiného 
obdobného dokumentu. Pojistitel také 
neuhradí ušlé úroky či jiné obdobné výnosy. 

Plnění pojistitele stanovené podle odst. 5 písm. a) 
tohoto článku nepřevýší částku vypočtenou podle 
odst. 5., písm. c) tohoto článku. 

6. Pokud byly znehodnoceny, zničeny, ztraceny 
nebo odcizeny peníze, poskytne pojistitel pojistné 
plnění do výše jejich nominální hodnoty. U 
cizozemských měn bude pojistné plnění 
poskytnuto v české měně, pro přepočet bude 
použit devizový kurz České národní banky platný 
ke dni vzniku pojistné události. V případě 
poškození peněz bude od pojistného plnění 
odečtena náhrada, kterou lze získat u banky jako 
náhradu za poškozené peníze. 

7. Pokud byly poškozeny, znehodnoceny, zničeny, 
ztraceny nebo odcizeny pojištěné písemnosti a 
nosiče dat, vyplatí pojistitel částku odpovídající 
přiměřeným nákladům na jejich opravu nebo 
znovupořízení. Od této částky se odečte cena 
využitelných zbytků.  

8. Došlo-li k poškození, znehodnocení, zničení, 
ztrátě nebo odcizení pojištěných věcí tvořících 
celek (např. sbírka, soubor), nebude brán zřetel 
na znehodnocení celku, ale pouze na poškození, 
znehodnocení, zničení, ztrátu nebo odcizení 
jednotlivých pojištěných věcí. 

9. Pokud došlo v přímé souvislosti s nastalou 
pojistnou událostí na pojištěných věcech k úrazu, 
uhynutí, odcizení nebo ztrátě pojištěných zvířat, 
poskytne pojišťovna pojistné plnění takto: 
a) v případě úrazu zvířete poskytne pojišťovna 

pojistné plnění odpovídající vynaloženým 
nákladům na jeho nezbytné ošetření ve 
veterinárním zařízení, maximálně však do 
výše obvyklé ceny zvířete,  

2 / 9                                                                                              DPP TDOM 1/22 
 

podmínkách nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, 
se rozumí pojištěná osoba, která je vlastníkem 
předmětu pojištění nebo se souhlasem vlastníka 
předmět pojištění po právu užívá. 
 

Článek 4 
Místo pojištění 

1. Pojištění se vztahuje na pojištěné věci 
nacházející se v místě pojištění nacházejícím se 
na území České republiky, pokud není uvedeno 
v pojistných podmínkách či ujednáno v pojistné 
smlouvě jinak. 

2. Za místo pojištění se považuje: 
a) byt trvale obývaný převážnou část 

kalendářního roku, který se nachází na 
adrese uvedené v pojistné smlouvě jako 
místo pojištění (dále jen „byt“), a to včetně 
prostor (např. sklep, balkón, lodžie, garáž), 
které jsou přímo propojeny vstupem z bytu 
(např. dveřmi nebo vraty) a které jsou 
výlučně užívány pojištěnou osobou, 

b) vedlejší prostory bytu, pokud se nacházejí 
v budově, v níž je byt, nebo na pozemku k 
budově příslušejícím (včetně pozemků v 
jednotném funkčním celku s pozemkem na 
němž se nachází byt), a jsou-li pod vlastním 
uzamčením a nejsou s bytem přímo 
propojeny (např. dveřmi nebo vraty), 

c) pro věci na pozemku jsou místem pojištění 
pozemky v jednotném funkčním celku 
s pozemkem, ke kterému náleží byt uvedený 
v bodě a), jsou-li tyto pozemky užívané 
výlučně pojištěnou osobou.   

3. Za místo pojištění se nepovažují prostory 
užívané výlučně k výdělečné činnosti. 

4. Pojištění se vztahuje i na pojištěné věci, které byly 
z důvodu bezprostředně hrozící nebo již nastalé 
pojistné události krátkodobě (na dobu nezbytně 
nutnou) přemístěny z místa pojištění. 

 
Článek 5 

Pojistná událost 
1. Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost, při níž 

vznikne škoda na pojištěné věci vyvolaná 
sjednaným pojistným nebezpečím, se kterou je 
spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout 
pojistné plnění. Za jednu pojistnou událost se 
považuje pojistná událost vzniklá na jednom 
místě pojištění, v jednom souvislém čase, 
způsobená jedním či více sjednanými pojistnými 
nebezpečími.2. Pojistitel poskytne pojistné 
plnění pouze v případě, že škoda na pojištěné 
věci vznikla přímým působením v pojistné 
smlouvě sjednaného pojistného nebezpečí na 
pojištěnou věc. 

 2. Pojistitel poskytne pojistné plnění do výše horní 
hranice pojistného plnění také tehdy, byla-li 
pojištěná věc poškozena, znehodnocena, 
zničena nebo ztracena v příčinné souvislosti 
s pojistnou událostí (následná škoda). 

3. Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění, 
jestliže pojistná událost nastane v době trvání 
pojištění a v místě pojištění, není-li uvedeno 

v těchto pojistných podmínkách či ujednáno 
v pojistné smlouvě jinak. 

4. Za nahodilou skutečnost se nepovažuje 
skutečnost způsobená pojistným nebezpečím, 
které nastalo v důsledku úmyslného jednání nebo 
úmyslného opomenutí pojistníka, pojištěného 
nebo oprávněné osoby, případně jiné osoby 
z jejich podnětu nebo jednáním, o kterém tyto 
osoby věděly. 

5. Pojištění proti krádeži vloupáním či loupeži se 
vztahuje pouze na věci odcizené, poškozené, 
znehodnocené nebo zničené krádeží vloupáním 
či loupeží, jejichž spáchání bylo prokazatelně 
bezprostředně po vzniku nebo zjištění takové 
události ohlášeno policii. Pojištěný je povinen 
vyžádat si protokol od policie a doručit jej 
pojistiteli. 

6. Pojištění proti krádeži vloupáním se nevztahuje 
na věci, které pachatel odcizil, poškodil, 
znehodnotil nebo zničil poté, co do prostoru vnikl 
lstí. Za odcizení věci krádeží vloupáním se též 
nepovažuje přivlastnění si pojištěné věci, její 
části nebo jejího příslušenství v případech, kdy ke 
krádeži vloupáním do uzavřeného prostoru 
došlo nezjištěným způsobem (např. beze stop 
násilí, použitím shodného klíče apod.) a / nebo 
nebylo překonáno specifické zabezpečení 
uvedené v Tabulce limitů pojistného plnění dle 
stupně zabezpečení na konci těchto pojistných 
podmínek, není-li uvedeno v pojistných 
podmínkách či ujednáno v pojistné smlouvě jinak. 

7. Při stavbě, rekonstrukci nebo při provádění 
stavebních prací se pojištění nevztahuje na 
škodu způsobenou vichřicí, krupobitím, 
atmosférickými srážkami nebo kapalinou 
unikající z vodovodního zařízení, pokud byla 
zapříčiněna nesprávným technologickým 
postupem stavebních prací, jejich vadným 
provedením nebo jejich prováděním za 
nevhodných klimatických podmínek. 

 
Článek 6 

Pojistná hodnota, pojistné plnění 
1. Pojistnou hodnotou pojištěné věci je její nová 

cena, není-li uvedeno v pojistných podmínkách 
nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

2. Pojistnou hodnotou věcí zvláštní a kulturní 
hodnoty a cenností je jejich obvyklá cena, není-li 
v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

3. Pojistnou hodnotou oblečení, obuvi, mobilních 
telefonů, tabletů, přenosných PC (např. 
notebook) starších 3 let je časová cena. Je-li 
sjednáno v pojistné smlouvě pojištění ve variantě 
„Maxi“, je pojistnou hodnotou nová cena bez 
ohledu na stáří věci. 

4. Pojistnou hodnotou ostatních elektrospotřebičů, 
televizorů, fotoaparátů, kamer, stolních PC 
včetně příslušenství (např. tiskárna, monitor, myš, 
klávesnice), elektrického, motorového a ručního 
nářadí (např. vrtačky, brusky, pily, sekačky 
apod.), sportovních potřeb, jízdních kol, koberců 
starších 7 let je časová cena. Je-li sjednáno 
v pojistné smlouvě pojištění ve variantě „Maxi“, je 

pojistnou hodnotou pro tyto věci nová cena bez 
ohledu na stáří věci. 

5. Vznikla-li pojistná událost na věcech zvláštní a 
kulturní hodnoty a cennostech, vyplatí pojistitel v 
případě: 
a) poškození částku odpovídající přiměřeným 

nákladům na jejich uvedení do původního 
stavu, 

b) znehodnocení částku odpovídající rozdílu 
mezi obvyklou cenou v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události a obvyklou 
cenou po pojistné události, 

c) zničení, ztráty nebo odcizení částku 
odpovídající obvyklé ceně v době 
bezprostředně před vznikem pojistné 
události, 

d) poškození, znehodnocení, zničení, ztráty 
nebo odcizení platebních karet, cenin, 
cenných papírů, vkladních a šekových 
knížek a obdobných dokumentů 
prokazatelně vynaložené náklady na jejich 
zablokování či znovuzískaní. Pojistitel však 
neuhradí ztráty, ke kterým došlo v důsledku 
výběru peněz nebo jiným zneužitím platební 
karty, cenného papíru nebo jiného 
obdobného dokumentu. Pojistitel také 
neuhradí ušlé úroky či jiné obdobné výnosy. 

Plnění pojistitele stanovené podle odst. 5 písm. a) 
tohoto článku nepřevýší částku vypočtenou podle 
odst. 5., písm. c) tohoto článku. 

6. Pokud byly znehodnoceny, zničeny, ztraceny 
nebo odcizeny peníze, poskytne pojistitel pojistné 
plnění do výše jejich nominální hodnoty. U 
cizozemských měn bude pojistné plnění 
poskytnuto v české měně, pro přepočet bude 
použit devizový kurz České národní banky platný 
ke dni vzniku pojistné události. V případě 
poškození peněz bude od pojistného plnění 
odečtena náhrada, kterou lze získat u banky jako 
náhradu za poškozené peníze. 

7. Pokud byly poškozeny, znehodnoceny, zničeny, 
ztraceny nebo odcizeny pojištěné písemnosti a 
nosiče dat, vyplatí pojistitel částku odpovídající 
přiměřeným nákladům na jejich opravu nebo 
znovupořízení. Od této částky se odečte cena 
využitelných zbytků.  

8. Došlo-li k poškození, znehodnocení, zničení, 
ztrátě nebo odcizení pojištěných věcí tvořících 
celek (např. sbírka, soubor), nebude brán zřetel 
na znehodnocení celku, ale pouze na poškození, 
znehodnocení, zničení, ztrátu nebo odcizení 
jednotlivých pojištěných věcí. 

9. Pokud došlo v přímé souvislosti s nastalou 
pojistnou událostí na pojištěných věcech k úrazu, 
uhynutí, odcizení nebo ztrátě pojištěných zvířat, 
poskytne pojišťovna pojistné plnění takto: 
a) v případě úrazu zvířete poskytne pojišťovna 

pojistné plnění odpovídající vynaloženým 
nákladům na jeho nezbytné ošetření ve 
veterinárním zařízení, maximálně však do 
výše obvyklé ceny zvířete,  

https://www.pvzp.cz/
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/pojistovna-vzp-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 % budovy, 0 nebo 15 % domácnost dle výkladu podm.
Garance nepodpojištění Neposkytuje garanci

Popis v podmínkách -
Domácnost -
Stavební součásti (samost.) -
Hlavní budova - byt -
Hlavní budova - dům -
Vedlejší budovy -

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová nebo ⚠  časová cena (starší elektro, oblečení, ...)
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Volitelně
Platba na výročí Valorizovaná, lze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟠 Ano, interní postup

Slavia pojišťovna a.s.
Pojištění majetku (01/2023)

35 • Obecná definice podpojištění uvedena pro budovu (tolerance 20 %)

7

Článek 18 
Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1. Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojist-
ného plnění. Horní hranice pojistného plnění je určena po-
jistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.

2. Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v pojistné 
smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě předmětu 
pojištění.

3. Pojistnou hodnotou staveb (vyjma totální škody na byto-
vých jednotkách v bytovém domě) je jejich nová cena, tj. 
částka, kterou je třeba vynaložit k vybudování nové stavby 
srovnatelného druhu, rozsahu, kvality a  užitné hodnoty 
v daném místě, včetně nákladů na zpracování projektové 
dokumentace a úpravy staveniště.

4. V případě totální škody na bytové jednotce v bytovém 
domě je její pojistnou hodnotou tržní cena a v tržní ceně 
bude vyplaceno pojistné plnění.

5. Pokud je však skutečná hodnota stavby (vyjma totální 
škody na bytových jednotkách v bytovém domě) v době 
vzniku pojistné události je následkem stáří nebo opotře-
bení nižší než 30 % její nové ceny v době vzniku pojistné 
události, poskytne pojistitel pojistné plnění jen do výše 
časové ceny.

Článek 19 
Pojistné plnění

1. Pokud byl předmět pojištění zničen, případně odcizen 
nebo ztracen, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojis-
titel poskytl částku odpovídající přiměřeným nákladům na 
znovuzřízení předmětu pojištění. Přiměřenými náklady na 
znovuzřízení předmětu pojištění jsou náklady na zřízení 
(koupi nebo výrobu, výstavbu) předmětu pojištění srovna-

telného druhu, kvality a užitné hodnoty, které jsou v době 
vzniku pojistné události v místě obvyklé.

2. Pokud byl předmět pojištění poškozen, vzniká oprávněné 
osobě právo, aby jí pojistitel poskytl částku odpovídající 
přiměřeným nákladům na opravu předmětu pojištění sní-
ženou o cenu zbytků nahrazovaných částí předmětu pojiš-
tění. Přiměřenými náklady na opravu předmětu pojištění je 
cena opravy předmětu pojištění nebo jeho části, která je 
v době vzniku pojistné události v místě obvyklá, bez zvýše-
ných nákladů za urychlení opravy.

3. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší, 
než je pojistná hodnota předmětu pojištění, dochází tím 
k podpojištění a pojistitel má právo snížit pojistné plnění 
ve stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke sku-
tečné výši pojistné hodnoty předmětu pojištění.

4. Pojistitel uplatní podpojištění, pokud je pojistná částka niž-
ší o více než 20 % než pojistná hodnota pojištěných věcí.

Článek 20 
Limity pojistného plnění

Pojistné plnění je v součtu omezeno limitem za všechny po-
jištěné věci pro dané pojistné nebezpečí. Limity pojistného 
plnění jsou ujednány v pojistné smlouvě.

Článek 21 
Valorizace

1. Pokud je v pojistné smlouvě sjednána pro pojištění staveb 
valorizace, je pojistitel oprávněn upravit výši pojistné část-
ky a pojistného v závislosti na vývoji cen stavebních prací 
a materiálů.

2. Pojistník je oprávněn návrh valorizace kdykoliv v průběhu 
pojištění odmítnout.

ČÁST III. – POJIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTI

Článek 22 
Předmět pojištění

1. Pojištění se vztahuje na:
 a) soubor movitých věcí a jiného majetku (dále jen pojiště-

né věci), který tvoří zařízení domácnosti a slouží jejímu 
provozu nebo uspokojování osobních potřeb pojiště-
ného a osob žijících s ním ve společné domácnosti (po-
jištěné osoby). Pojištěn je majetek, který je ve vlastnictví 
pojištěných osob, 

 b) náklady na opravu nebo znovupořízení poškozených 
nebo zničených stavebních součástí bytu, pokud jsou 
majetkem pojištěného.

2. V případě sjednání pojistného nebezpečí mráz se pojištění 
vztahuje na škody vzniklé působením mrazu na:

 a) vnitřní potrubí určené k zásobování pitnou a užitkovou 
vodou nebo k odvodu odpadních vod s výjimkou vněj-
ších svodů srážkové vody,

 b) rozvody vytápění včetně kotlů, bojlerů a topných těles,
 c) sanitární keramiku (umyvadla, splachovací klozety, bi-

dety apod.), vodovodní baterie, vodovodní kohouty 
a ventily, a měřiče vody, pokud jsou tato ve vlastnictví 
pojištěného.

3. V případě sjednání pojištění Věci v autě se pojištění vzta-
huje na poškození, zničení nebo ztrátu movitých věci, které 
jsou předmětem pojištění, jejich vlastníkem je pojištěný 
a které jsou v době pojistné události uloženy v uzamčeném 
zavazadlovém prostoru osobního motorového vozidla (vč. 
řádného uzavření všech oken) o celkové hmotnosti do 3,5 t 
a nejsou zvenčí viditelné. 

4. Pojištění Věci na zahradě se vztahuje na pojistná nebezpečí 
požáru, výbuchu, přímého úderu blesku, vichřice, krupobi-

tí, nárazu vozidla, povodně a záplavy. V případě nebezpečí 
vichřice musí být zahradní nábytek řádně ukotven.

5. Pojištění Věci na koleji se vztahuje na pojistná nebezpečí 
požár, výbuch, vodovodní škoda, krádež vloupáním, loupež 
a vandalismus. 

6. Pojištění Věci odložené pod uzamčením se vztahuje na po-
jistná nebezpečí požár, výbuch, vodovodní škodu, krádež 
vloupáním, loupež.

7. Pojištění Věci v garáži na jiné adrese se vztahuje na pojistná 
nebezpečí požár, výbuch, vodovodní škodu, vichřici, sesuv, 
pád stromů a  stožárů, povodeň, záplavu, krádež vloupá-
ním, loupež a vandalismus. 

8. Elektronika od zaměstnavatele, věci v autě, věci na zahradě, 
věci na koleji, věci odložené pod uzamčením, věci v gará-
ži na jiné adrese, krádež kočárků a invalidních vozíků jsou 
sjednávána jako pojištění na první riziko.

Článek 23 
Místo pojištění

1. Za místo pojištění se považuje:
 a) byt, resp. samostatně uzamykatelná bytová jednotka 

identifikovaná v pojistné smlouvě jako místo pojištění,
 b) nebytové uzamykatelné prostory v  budově, kde se 

nachází byt uvedený pod písm. a) tohoto bodu a kte-
ré slouží výlučně k  užívání oprávněnou osobou. Jde 
například o  sklep, komoru, garáž apod. Pokud se však 
jedná o  nebytové prostory, které jsou pod společným 
uzamčením jako byt uvedený pod písm. a) tohoto bodu 
a které nemají žádný další vstup, postupuje pojistitel při 
stanovení výše pojistného plnění tak, jako by se jednalo 
o místo pojištění ve smyslu písm. a) tohoto bodu,

a pro domácnost (bez tolerance)

9

2. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí rozbití skla se 
nevztahuje na škodné události vzniklé:

 a) úmyslně nebo poškrábáním,
 b) na movitých věcech.
3. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí vodovodní ško-

da se nevztahuje na škodné události způsobené:
 a) v  důsledku úniku vody z  vnějších dešťových svodů 

a okapů, z kropicích nebo zavlažovacích hadic, z otevře-
ných vodovodních kohoutů a ventilů,

 b) unikající vodou z nadzemního bazénu,
 c) vodou při mytí a sprchování,
 d) atmosférickými srážkami,
 e) v  příčinné souvislosti s  poruchou nebo porušením in-

tegrity vodovodního zařízení vlivem koroze nebo nad-
měrného opotřebení,

 f ) v důsledku ztráty vody,
 g) vystoupnutím vody z odpadního potrubí.
4. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí sesuv se nevzta-

huje na škodné události způsobené klesáním zemského 
povrchu do centra Země v  důsledku přírodních sil (např. 
promrzáním, sesycháním, podmáčením) nebo následkem 
lidské činnosti (např. průmyslovým nebo stavebním pro-
vozem, otřesy způsobenými dopravou, sesedáním).

5. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí technická poru-
cha se nevztahuje na škodné události

 a) na které se vztahuje záruka za vadu a jakost,
 b) vzniklé v důsledku působení počítačového viru,
 c) vzniklé v  příčinné účinnosti s  neodbornou či nespráv-

nou obsluhou a údržbou,
 d) vzniklé v důsledku neodborného či nesprávného zapo-

jení nebo instalací,
 e) na bateriích všeho druhu,
 f ) na softwaru a datech.
6. Pojištění věci v  autě, věci odložené pod uzamčením, věci 

na koleji a věci v garáži na jiné adrese se nevztahuje na cen-
nosti a peníze.

7. Dále pojistitel neposkytne pojistné plnění za krádež 
pojištěné věci ze zaparkovaného motorového vozidla 
v době od 22:00 do 6:00 hod.; to neplatí v případě, že vo-
zidlo bylo zaparkováno na hlídaném parkovišti či na oplo-
ceném uzamčeném pozemku, nebo pokud se prokáže, 
že bylo nezbytné, aby pojištěné věci zůstaly v této době 
uloženy ve vozidle.

8. Pojištění se dále nevztahuje na:
 a) úhradu hodnoty ztracené vody ze studní, uniklého ply-

nu a ostatních energií,
 b) nepřímé újmy všeho druhu (např. ušlý výdělek, ušlý zisk, 

pokuty, manka, nemožnost používat předmět pojištění 
nebo jiné nemajetkové újmy) a za vedlejší výlohy (ex-
presní příplatky jakéhokoliv druhu, náklady právního 
zastoupení apod.).

Článek 27 
Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1. Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojist-
ného plnění. Horní hranice pojistného plnění je určena po-
jistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.

2. Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v pojistné 
smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě předmětu 
pojištění.

Článek 28 
Pojistné plnění

1. V  případě vzniku pojistné události poskytne pojistitel za 
poškozené, zničené nebo ztracené pojištěné věci pojistné 
plnění.

2. Pokud vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel po-
skytl pojistné plnění, tak při pojištění na novou cenu:

 a) při poškození pojištěné věci částku odpovídající přimě-
řeným nákladům na opravu poškozené věci, a to nejvý-
še do nové ceny poškozené věci v době bezprostředně 
před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou nová 
cena, takto stanovenou částku sníží pojistitel o  cenu 
zbytků nahrazovaných částí poškozené věci,

 b) při zničení nebo ztrátě pojištěné věci částku odpovídají-
cí přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo 
srovnatelné nové věci sníženou o  cenu využitelných 
zbytků zničené věci.

3. Pokud vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel po-
skytl pojistné plnění, tak při pojištění na časovou cenu:

 a) při poškození pojištěné věci částku odpovídající přimě-
řeným nákladům na opravu poškozené věci, a to nejvý-
še do časové ceny poškozené věci v době bezprostřed-
ně před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou 
časová cena, takto stanovenou částku sníží pojistitel 
o cenu zbytků nahrazovaných částí poškozené věci,

 b) při zničení nebo ztrátě pojištěné věci částku odpovídají-
cí přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo 
srovnatelné nové věci sníženou o  částku odpovídající 
stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení v  době 
bezprostředně před vznikem pojistné události a sníže-
nou o cenu využitelných zbytků zničené věci.

4. Pojistnou hodnotou domácích elektrospotřebičů, audiovi-
zuální a výpočetní techniky, telefonů, fotoaparátů a kamer, 
sportovních potřeb a dílenského a zahradního motorové-
ho nářadí starších 3 let je časová cena.

5. Pojistnou hodnotou oděvů a obuvi starších 1 roku je časová 
cena.

6. Právo na pojistné plnění vzniká také tehdy, je-li předmět 
pojištění poškozen, zničen nebo ztracen v příčinné souvis-
losti s pojistnou událostí.

7. Došlo-li k  poškození, zničení nebo ztrátě věcí tvořících 
sbírku, nebude při stanovení výše pojistného plnění po-
jistitelem brán zřetel na znehodnocení celku, ale pouze na 
poškození, zničení nebo pohřešování jednotlivých pojiště-
ných věcí.

8. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší, 
než je pojistná hodnota předmětu pojištění, dochází k pod-
pojištění a pojistitel má právo snížit pojistné plnění ve stej-
ném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné 
výši pojistné hodnoty předmětu pojištění.

Článek 29 
Limity pojistného plnění

1. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí, horní hranice je 
určena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění, 
který je uveden v pojistné smlouvě. Pro některé specifické 
případy je tato hranice uvedena v Článku 30 v tabulce Limi-
tů pojistného plnění. 

2. Pojistitel vyplatí náklady na náhradní ubytování, pokud se 
stane pojištěná domácnost neobyvatelnou následkem po-
jistné události. Pojistitel uhradí nad rámec sjednané pojist-
né částky přiměřené a v místě obvyklé, prokázané a účel-
ně vynaložené náklady na nezbytné náhradní ubytování 
pojištěného a spolupojištěných osob maximálně do limitu 
uvedeného v pojistné smlouvě za jedno pojistné období.

Článek 30 
Způsoby zabezpečení proti odcizení  

a výše limitů pojistného plnění
1. V případě krádeže vloupáním poskytne pojistitel pojistné 

plnění maximálně do výše limitů pojistného plnění, které 
jsou pro jednotlivé stupně zabezpečení uvedeny dále, a to 
v závislosti na charakteru a kvalitě konstrukčních prvků za-
bezpečení, které pachatel v době vzniku pojistné události 
překonal.

a obecná povinnost oznámit změnu hodnoty o více než 15 %

3

pojistitelem v návrhu pojistné smlouvy. Za okamžik zapla-
cení pojistného se považuje den připsání pojistného na 
účet uvedený v návrhu pojistné smlouvy, tímto okamžikem 
je zároveň pojistná smlouva uzavřena.

2. Pojištění se sjednává na dobu neurčitou s ročním pojistným 
obdobím, přičemž první pojistné období začíná dnem po-
čátku pojištění.

3. Následná pojistná období pak začínají běžet v den, jehož 
označení se shoduje se dnem počátku pojištění. Tento den 
je označen jako výroční den.

4. Konec pojistného období připadá na den, který předchází 
dni, který se svým označením shoduje se dnem počátku 
pojištění, není-li takový den v daném měsíci, připadne ko-
nec pojistného období na poslední den daného měsíce.

5. Ujednává se, že se nepřihlíží k  právům a  povinnostem 
stran, které byly do pojistné smlouvy doplněny až po jejím 
vytvoření.

6. Jakékoliv změny nebo doplnění v  pojistné smlouvě 
jsou prováděny formou písemného dodatku k  pojistné 
smlouvě. Přijal-li pojistník nabídku změny nebo doplnění 
včasným uhrazením v  nabídce stanoveného pojistného, 
považuje se písemná forma dodatku za zachovanou. Pí-
semné formy se vyžaduje i pro oznámení adresovaná dru-
hé smluvní straně.

7. Vedle důvodů uvedených v  zákoně č. 89/2012 Sb., zaniká 
pojištění z  důvodů uvedených v  těchto VPP 507 MO-O/ 
01/2023 nebo z důvodů ujednaných v pojistné smlouvě.

8. V případě změny vlastnického práva k budově nebo jednot-
ce zapsané v katastru nemovitostí, zaniká pojištění k datu 
nabytí právní moci této změny v katastru nemovitostí.

9. Zemřel-li pojistník, jenž byl vlastníkem nebo spoluvlastní-
kem předmětu pojištění, vstupují do pojištění dědic a zbylí 
spoluvlastníci, a  to do konce pojistného období, v  němž 
oznámení o tomto úmrtí pojistitel obdržel.

10. Pojištění nezaniká převodem předmětu pojištění ze spo-
lečného jmění manželů do výlučného vlastnictví jednoho 
z nich a naopak. Zanikne-li společné jmění manželů, potom 
až do vypořádání vlastnických vztahů k  předmětu pojiš-
tění, který patřil do společného jmění, se má za to, že ve 
sjednaném pojištění nedošlo ke změnám, ledaže pojištění 
zaniklo z jiných důvodů (např. úmrtím jednoho z manželů).

11. Neakceptuje-li pojistník změnu výše pojistného, musí pí-
semně svůj nesouhlas projevit do jednoho měsíce ode dne, 
kdy se o takové změně dozvěděl. V tomto případě pojištění 
zanikne uplynutím pojistného období, na které bylo pojist-
né zaplaceno.

Článek 3 
Povinnosti účastníků pojištění

1. Pojistník, pojištěný a další oprávněné osoby jsou zejména 
povinni:

 a) pojistiteli bez zbytečného odkladu písemně oznámit 
všechny změny ve skutečnostech, na které byli písemně 
tázáni při sjednávání pojištění, a dále které jsou obsa-
hem pojistné smlouvy,

 b) oznámit bez zbytečného odkladu škodnou událost Po-
licii nebo jinému příslušnému orgánu veřejné správy, 
pokud je v  souvislosti se škodnou událostí podezření 
ze spáchání trestného činu, správního deliktu nebo pře-
stupku,

 c) pojistiteli bez zbytečného odkladu oznámit, že bylo 
sjednáno proti témuž pojistnému nebezpečí a vztahu-
jící se na tutéž hodnotu pojistného zájmu po stejné po-
jistné období další pojištění u jiného pojistitele a sdělit 
pojistiteli obchodní firmu nebo název tohoto pojistitele 
a výši sjednané horní hranice pojistného plnění,

 d) pojistiteli bez zbytečného odkladu oznámit, že byl na-
lezen předmět pojištění pohřešovaný v souvislosti s po-
jistnou či škodnou událostí,

 e) na vyžádání pojistitele předložit všechny doklady ne-
zbytné k šetření škodné události v originále a v případě 

žádosti pojistitele, zajistit jejich úřední překlad do čes-
kého jazyka na vlastní náklady,

 f ) umožnit pojistiteli ověřit správnost podkladů pro výpo-
čet pojistného či umožnit prohlídku předmětu pojištění, 
pokud si tuto kontrolu nebo prohlídku pojistitel vyžádá,

 g) dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména ne-
smí porušovat povinnosti směřující k  odvrácení nebo 
zmenšení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními 
předpisy nebo na jejich základě nebo které na sebe 
vzal pojistnou smlouvou, nesmí rovněž strpět, aby tyto 
povinnosti porušovaly třetí osoby. Pokud již nastala 
škodná událost, je pojištěný povinen učinit opatření 
směřující k tomu, aby vzniklá újma nenarůstala,

 h) došlo-li ke škodné události, zabezpečit dostatečné dů-
kazy o  rozsahu škodné události, uchovat poškozené 
předměty pojištění nebo jejich součásti, pokud možno 
fotografickým nebo filmovým materiálem, videozázna-
mem či svědectvím třetích osob,

 i) udržovat předmět pojištění v dobrém technickém stavu 
a  dodržovat technické normy a  pokyny výrobce nebo 
dodavatele vztahující se na provoz a údržbu,

 j) zabezpečit vůči jinému práva, která přecházejí na pojis-
titele, zejména právo na náhradu škody či újmy, jakož 
i právo na postih a vypořádání,

 k) postupovat v souladu se všemi pokyny pojistitele,
 l) oznámit pojistiteli změnu pojistné hodnoty pojiště-

né věci nebo souboru věcí, zvýšila-li se v době trvání 
pojištění alespoň o  15 %, není-li ujednáno jinak; při 
nesplnění této povinnosti má pojistitel právo uplatnit 
podpojištění,

 m) vedle povinností stanovených obecně závaznými před-
pisy dále bez zbytečného odkladu, nejdéle však do 30 
dnů od zjištění škodné události, oznámit pojistiteli, že 
škodná událost vznikla a  podat pravdivé vysvětlení 
o vzniku a rozsahu následků této události.

2. Pojistitel je vedle povinností stanovených obecně závazný-
mi předpisy dále povinen:

 a) na žádost pojistníka či pojištěného vrátit doklady, které 
byly pojistiteli zaslány nebo předloženy,

 b) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozví 
při sjednávání pojištění, jeho správě a při šetření pojist-
ných událostí. Poskytnout tyto informace může jen se 
souhlasem osoby, které se skutečnosti týkají, nebo po-
kud tak stanoví právní předpis.

Článek 4 
Ochrana a zpracování osobních údajů

1. Pojistitel zpracovává osobní údaje subjektů v  souladu 
s platnou legislativou a  interními zásadami pro zpracová-
ní osobních údajů. Plné znění těchto zásad naleznete na 
www.slavia-pojistovna.cz/cs/ochrana-osobnich-udaju.

2. Pojistník uzavřením pojistné smlouvy stvrzuje, že:
 a) převzal informace o  zpracování osobních údajů a  byl 

poučen o svých právech náležejících mu podle platných 
a účinných předpisů ČR a EU,

 b) byl poučen o tom, že poskytnutí osobních údajů je dob-
rovolné, avšak nezbytné pro uzavření smlouvy a pro pl-
nění práv a povinností z ní vyplývajících,

 c) seznámí všechny dotčené osoby s  obsahem smlouvy 
včetně pojistných podmínek, předá těmto osobám in-
formace o zpracování osobních údajů a poučí je o jejich 
právech jako subjektů poskytujících své osobní údaje 
ve smyslu platných právních předpisů ČR a EU,

 d) uděluje pojistiteli souhlas s  tím, aby byl v  záležitos-
tech pojistného vztahu nebo v záležitostech nabídky 
pojišťovacích a souvisejících finančních služeb pojis-
titele kontaktován písemnou, elektronickou i  jinou 
formou,

 e) pro případ sdělení elektronického kontaktu uděluje 
souhlas, aby byl kontaktován elektronickou formou 
i v záležitostech týkajících se dříve sjednaných pojištění,

• Garance nepodpojištění: neposkytována
• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

9

2. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí rozbití skla se 
nevztahuje na škodné události vzniklé:

 a) úmyslně nebo poškrábáním,
 b) na movitých věcech.
3. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí vodovodní ško-

da se nevztahuje na škodné události způsobené:
 a) v  důsledku úniku vody z  vnějších dešťových svodů 

a okapů, z kropicích nebo zavlažovacích hadic, z otevře-
ných vodovodních kohoutů a ventilů,

 b) unikající vodou z nadzemního bazénu,
 c) vodou při mytí a sprchování,
 d) atmosférickými srážkami,
 e) v  příčinné souvislosti s  poruchou nebo porušením in-

tegrity vodovodního zařízení vlivem koroze nebo nad-
měrného opotřebení,

 f ) v důsledku ztráty vody,
 g) vystoupnutím vody z odpadního potrubí.
4. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí sesuv se nevzta-

huje na škodné události způsobené klesáním zemského 
povrchu do centra Země v  důsledku přírodních sil (např. 
promrzáním, sesycháním, podmáčením) nebo následkem 
lidské činnosti (např. průmyslovým nebo stavebním pro-
vozem, otřesy způsobenými dopravou, sesedáním).

5. Pojištění pro případ pojistného nebezpečí technická poru-
cha se nevztahuje na škodné události

 a) na které se vztahuje záruka za vadu a jakost,
 b) vzniklé v důsledku působení počítačového viru,
 c) vzniklé v  příčinné účinnosti s  neodbornou či nespráv-

nou obsluhou a údržbou,
 d) vzniklé v důsledku neodborného či nesprávného zapo-

jení nebo instalací,
 e) na bateriích všeho druhu,
 f ) na softwaru a datech.
6. Pojištění věci v  autě, věci odložené pod uzamčením, věci 

na koleji a věci v garáži na jiné adrese se nevztahuje na cen-
nosti a peníze.

7. Dále pojistitel neposkytne pojistné plnění za krádež 
pojištěné věci ze zaparkovaného motorového vozidla 
v době od 22:00 do 6:00 hod.; to neplatí v případě, že vo-
zidlo bylo zaparkováno na hlídaném parkovišti či na oplo-
ceném uzamčeném pozemku, nebo pokud se prokáže, 
že bylo nezbytné, aby pojištěné věci zůstaly v této době 
uloženy ve vozidle.

8. Pojištění se dále nevztahuje na:
 a) úhradu hodnoty ztracené vody ze studní, uniklého ply-

nu a ostatních energií,
 b) nepřímé újmy všeho druhu (např. ušlý výdělek, ušlý zisk, 

pokuty, manka, nemožnost používat předmět pojištění 
nebo jiné nemajetkové újmy) a za vedlejší výlohy (ex-
presní příplatky jakéhokoliv druhu, náklady právního 
zastoupení apod.).

Článek 27 
Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1. Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojist-
ného plnění. Horní hranice pojistného plnění je určena po-
jistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.

2. Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v pojistné 
smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě předmětu 
pojištění.

Článek 28 
Pojistné plnění

1. V  případě vzniku pojistné události poskytne pojistitel za 
poškozené, zničené nebo ztracené pojištěné věci pojistné 
plnění.

2. Pokud vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel po-
skytl pojistné plnění, tak při pojištění na novou cenu:

 a) při poškození pojištěné věci částku odpovídající přimě-
řeným nákladům na opravu poškozené věci, a to nejvý-
še do nové ceny poškozené věci v době bezprostředně 
před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou nová 
cena, takto stanovenou částku sníží pojistitel o  cenu 
zbytků nahrazovaných částí poškozené věci,

 b) při zničení nebo ztrátě pojištěné věci částku odpovídají-
cí přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo 
srovnatelné nové věci sníženou o  cenu využitelných 
zbytků zničené věci.

3. Pokud vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel po-
skytl pojistné plnění, tak při pojištění na časovou cenu:

 a) při poškození pojištěné věci částku odpovídající přimě-
řeným nákladům na opravu poškozené věci, a to nejvý-
še do časové ceny poškozené věci v době bezprostřed-
ně před pojistnou událostí, je-li pojistnou hodnotou 
časová cena, takto stanovenou částku sníží pojistitel 
o cenu zbytků nahrazovaných částí poškozené věci,

 b) při zničení nebo ztrátě pojištěné věci částku odpovídají-
cí přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo 
srovnatelné nové věci sníženou o  částku odpovídající 
stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení v  době 
bezprostředně před vznikem pojistné události a sníže-
nou o cenu využitelných zbytků zničené věci.

4. Pojistnou hodnotou domácích elektrospotřebičů, audiovi-
zuální a výpočetní techniky, telefonů, fotoaparátů a kamer, 
sportovních potřeb a dílenského a zahradního motorové-
ho nářadí starších 3 let je časová cena.

5. Pojistnou hodnotou oděvů a obuvi starších 1 roku je časová 
cena.

6. Právo na pojistné plnění vzniká také tehdy, je-li předmět 
pojištění poškozen, zničen nebo ztracen v příčinné souvis-
losti s pojistnou událostí.

7. Došlo-li k  poškození, zničení nebo ztrátě věcí tvořících 
sbírku, nebude při stanovení výše pojistného plnění po-
jistitelem brán zřetel na znehodnocení celku, ale pouze na 
poškození, zničení nebo pohřešování jednotlivých pojiště-
ných věcí.

8. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší, 
než je pojistná hodnota předmětu pojištění, dochází k pod-
pojištění a pojistitel má právo snížit pojistné plnění ve stej-
ném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné 
výši pojistné hodnoty předmětu pojištění.

Článek 29 
Limity pojistného plnění

1. Pojistné plnění je omezeno horní hranicí, horní hranice je 
určena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění, 
který je uveden v pojistné smlouvě. Pro některé specifické 
případy je tato hranice uvedena v Článku 30 v tabulce Limi-
tů pojistného plnění. 

2. Pojistitel vyplatí náklady na náhradní ubytování, pokud se 
stane pojištěná domácnost neobyvatelnou následkem po-
jistné události. Pojistitel uhradí nad rámec sjednané pojist-
né částky přiměřené a v místě obvyklé, prokázané a účel-
ně vynaložené náklady na nezbytné náhradní ubytování 
pojištěného a spolupojištěných osob maximálně do limitu 
uvedeného v pojistné smlouvě za jedno pojistné období.

Článek 30 
Způsoby zabezpečení proti odcizení  

a výše limitů pojistného plnění
1. V případě krádeže vloupáním poskytne pojistitel pojistné 

plnění maximálně do výše limitů pojistného plnění, které 
jsou pro jednotlivé stupně zabezpečení uvedeny dále, a to 
v závislosti na charakteru a kvalitě konstrukčních prvků za-
bezpečení, které pachatel v době vzniku pojistné události 
překonal.

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano

7

Článek 18 
Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1. Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojist-
ného plnění. Horní hranice pojistného plnění je určena po-
jistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.

2. Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v pojistné 
smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě předmětu 
pojištění.

3. Pojistnou hodnotou staveb (vyjma totální škody na byto-
vých jednotkách v bytovém domě) je jejich nová cena, tj. 
částka, kterou je třeba vynaložit k vybudování nové stavby 
srovnatelného druhu, rozsahu, kvality a  užitné hodnoty 
v daném místě, včetně nákladů na zpracování projektové 
dokumentace a úpravy staveniště.

4. V případě totální škody na bytové jednotce v bytovém 
domě je její pojistnou hodnotou tržní cena a v tržní ceně 
bude vyplaceno pojistné plnění.

5. Pokud je však skutečná hodnota stavby (vyjma totální 
škody na bytových jednotkách v bytovém domě) v době 
vzniku pojistné události je následkem stáří nebo opotře-
bení nižší než 30 % její nové ceny v době vzniku pojistné 
události, poskytne pojistitel pojistné plnění jen do výše 
časové ceny.

Článek 19 
Pojistné plnění

1. Pokud byl předmět pojištění zničen, případně odcizen 
nebo ztracen, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojis-
titel poskytl částku odpovídající přiměřeným nákladům na 
znovuzřízení předmětu pojištění. Přiměřenými náklady na 
znovuzřízení předmětu pojištění jsou náklady na zřízení 
(koupi nebo výrobu, výstavbu) předmětu pojištění srovna-

telného druhu, kvality a užitné hodnoty, které jsou v době 
vzniku pojistné události v místě obvyklé.

2. Pokud byl předmět pojištění poškozen, vzniká oprávněné 
osobě právo, aby jí pojistitel poskytl částku odpovídající 
přiměřeným nákladům na opravu předmětu pojištění sní-
ženou o cenu zbytků nahrazovaných částí předmětu pojiš-
tění. Přiměřenými náklady na opravu předmětu pojištění je 
cena opravy předmětu pojištění nebo jeho části, která je 
v době vzniku pojistné události v místě obvyklá, bez zvýše-
ných nákladů za urychlení opravy.

3. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší, 
než je pojistná hodnota předmětu pojištění, dochází tím 
k podpojištění a pojistitel má právo snížit pojistné plnění 
ve stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke sku-
tečné výši pojistné hodnoty předmětu pojištění.

4. Pojistitel uplatní podpojištění, pokud je pojistná částka niž-
ší o více než 20 % než pojistná hodnota pojištěných věcí.

Článek 20 
Limity pojistného plnění

Pojistné plnění je v součtu omezeno limitem za všechny po-
jištěné věci pro dané pojistné nebezpečí. Limity pojistného 
plnění jsou ujednány v pojistné smlouvě.

Článek 21 
Valorizace

1. Pokud je v pojistné smlouvě sjednána pro pojištění staveb 
valorizace, je pojistitel oprávněn upravit výši pojistné část-
ky a pojistného v závislosti na vývoji cen stavebních prací 
a materiálů.

2. Pojistník je oprávněn návrh valorizace kdykoliv v průběhu 
pojištění odmítnout.

ČÁST III. – POJIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTI

Článek 22 
Předmět pojištění

1. Pojištění se vztahuje na:
 a) soubor movitých věcí a jiného majetku (dále jen pojiště-

né věci), který tvoří zařízení domácnosti a slouží jejímu 
provozu nebo uspokojování osobních potřeb pojiště-
ného a osob žijících s ním ve společné domácnosti (po-
jištěné osoby). Pojištěn je majetek, který je ve vlastnictví 
pojištěných osob, 

 b) náklady na opravu nebo znovupořízení poškozených 
nebo zničených stavebních součástí bytu, pokud jsou 
majetkem pojištěného.

2. V případě sjednání pojistného nebezpečí mráz se pojištění 
vztahuje na škody vzniklé působením mrazu na:

 a) vnitřní potrubí určené k zásobování pitnou a užitkovou 
vodou nebo k odvodu odpadních vod s výjimkou vněj-
ších svodů srážkové vody,

 b) rozvody vytápění včetně kotlů, bojlerů a topných těles,
 c) sanitární keramiku (umyvadla, splachovací klozety, bi-

dety apod.), vodovodní baterie, vodovodní kohouty 
a ventily, a měřiče vody, pokud jsou tato ve vlastnictví 
pojištěného.

3. V případě sjednání pojištění Věci v autě se pojištění vzta-
huje na poškození, zničení nebo ztrátu movitých věci, které 
jsou předmětem pojištění, jejich vlastníkem je pojištěný 
a které jsou v době pojistné události uloženy v uzamčeném 
zavazadlovém prostoru osobního motorového vozidla (vč. 
řádného uzavření všech oken) o celkové hmotnosti do 3,5 t 
a nejsou zvenčí viditelné. 

4. Pojištění Věci na zahradě se vztahuje na pojistná nebezpečí 
požáru, výbuchu, přímého úderu blesku, vichřice, krupobi-

tí, nárazu vozidla, povodně a záplavy. V případě nebezpečí 
vichřice musí být zahradní nábytek řádně ukotven.

5. Pojištění Věci na koleji se vztahuje na pojistná nebezpečí 
požár, výbuch, vodovodní škoda, krádež vloupáním, loupež 
a vandalismus. 

6. Pojištění Věci odložené pod uzamčením se vztahuje na po-
jistná nebezpečí požár, výbuch, vodovodní škodu, krádež 
vloupáním, loupež.

7. Pojištění Věci v garáži na jiné adrese se vztahuje na pojistná 
nebezpečí požár, výbuch, vodovodní škodu, vichřici, sesuv, 
pád stromů a  stožárů, povodeň, záplavu, krádež vloupá-
ním, loupež a vandalismus. 

8. Elektronika od zaměstnavatele, věci v autě, věci na zahradě, 
věci na koleji, věci odložené pod uzamčením, věci v gará-
ži na jiné adrese, krádež kočárků a invalidních vozíků jsou 
sjednávána jako pojištění na první riziko.

Článek 23 
Místo pojištění

1. Za místo pojištění se považuje:
 a) byt, resp. samostatně uzamykatelná bytová jednotka 

identifikovaná v pojistné smlouvě jako místo pojištění,
 b) nebytové uzamykatelné prostory v  budově, kde se 

nachází byt uvedený pod písm. a) tohoto bodu a kte-
ré slouží výlučně k  užívání oprávněnou osobou. Jde 
například o  sklep, komoru, garáž apod. Pokud se však 
jedná o  nebytové prostory, které jsou pod společným 
uzamčením jako byt uvedený pod písm. a) tohoto bodu 
a které nemají žádný další vstup, postupuje pojistitel při 
stanovení výše pojistného plnění tak, jako by se jednalo 
o místo pojištění ve smyslu písm. a) tohoto bodu,

https://www.slavia-pojistovna.cz
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/slavia-pojistovna-2/


Tolerance a garance nepodpojištění
Tolerance v podmínkách 20 %
Garance nepodpojištění Doporučí a stejnou nebo vyšší částku garantuje, 
 vyznačeno ve smlouvě + podmínka valorizace
Popis v podmínkách 🟢 Ano
Domácnost 🟢 Ano
Stavební součásti (samost.) Součást částky pro domácnost
Hlavní budova - byt 🟢 Ano
Hlavní budova - dům 🟢 Ano
Vedlejší budovy Součást částky pro hl. budovu nebo samost. bez garance

Definice pojistné částky (není-li ve smlouvě dohodnuto jinak)
Domácnost Nová cena
Stavební součásti Nová cena
Hlavní budova - byt Tržní cena
Hlavní budova - dům Nová cena
Vedlejší budovy Nová cena

Valorizace pojistné částky
Volba při sjednání Automaticky
Platba na výročí Valorizovaná, nelze odmítnout
Stanovení a historie indexu  Nezveřejněno

Výpočet podpojištění u vysokých škod
Proklientský výklad 🟢 Ano, součást podmínek

UNIQA pojišťovna, a.s.
Domov & bezpečí (PMO/21)

36 • Obecná definice podpojištění uvedena

Strana 13Domov & bezpečí

Pojistné podmínky UNIQA pojišťovna, a.s.

pro výpočet pojistné částky a tyto údaje jsou uvedené v pojistné smlouvě, zaručujeme Vám, že při šetření 
pojistné události vzniklé na hlavní stavbě nebo domácnosti nebudeme ověřovat možné podpojištění. 
To platí, pokud je pojistná částka pojištěného majetku průběžně indexována.

B4. Indexace
1. Indexací se rozumí navýšení pojistné částky pro další pojistné období v závislosti na růstu cen za 

předcházející kalendářní rok. V případě pojištění staveb se vychází z indexu cen stavebních děl a materiálu, 
u pojištění domácnosti pak z indexu spotřebitelských cen. Oba indexy jsou publikovány Českým 
statistickým úřadem. 

2. Pojištění se sjednává s automatickou indexací. K prvnímu dni následujícího pojistného období tak o výši 
indexu automaticky navýšíme pojistné částky, limity pojistného plnění související s pojistnou částkou 
a pojistné. 

3. Pokud by pojistná částka nebyla průběžně indexována, Váš majetek by mohl být podpojištěný.

B5. Podpojištění, přepojištění
1. Podpojištění. Pokud je pojistná částka v době vzniku pojistné události nižší než pojistná hodnota 

pojištěného majetku, nastává podpojištění. V takovém případě poskytneme pojistné plnění, které je k výši 
škody ve stejném poměru, jako je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty pojištěného 
majetku.

 Podpojištění neuplatníme, pokud je pojistná částka v době vzniku pojistné události nižší než pojistná 
hodnota pojištěného majetku o méně než 20 %.

2. Přepojištění. Pokud je pojistná částka v době vzniku pojistné události vyšší než pojistná hodnota věci, 
nastává přepojištění. V takovém případě neposkytneme pojistné plnění vyšší než takové, které odpovídá 
pojistné hodnotě.

B6. Pojistné plnění
1. Pojistnou událostí v pojištění majetku (stavby nebo domácnosti) je poškození, zničení, odcizení nebo 

ztráta pojištěné věci uvedené v pojistné smlouvě, které bylo způsobeno některým z níže uvedených 
pojistných nebezpečí a které nastalo v místě pojištění, pokud není u jednotlivého pojistného nebezpečí 
v těchto podmínkách nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

2. Poškozením rozumíme změnu stavu věci, kdy je věc objektivně možné opravit, nebo kdy věc objektivně 
opravit nelze, ale přesto je věc použitelná k původnímu účelu (např. při estetickém znehodnocení). 

3. Zničením rozumíme změnu stavu věci, kdy věc není objektivně možné opravit a není možné ji dále používat 
k původnímu účelu, nebo kdy je věc objektivně sice opravitelná, ale oprava je nehospodárná (náklady na 
opravu převyšují obvyklou cenu věci). 

4. Ztrátou věci nebo její části rozumíme stav, kdy pojištěný nezávisle na své vůli pozbyl možnost nakládat 
s věcí, přičemž k tomuto stavu došlo bez prokazatelného násilného překonání ochranného zabezpečení, 
které zabraňuje jejímu odcizení, nebo bez jiného násilného jednání. 

5. Přiměřenými náklady na opravu věci rozumíme cenu opravy věci nebo její části, která je v době vzniku 
pojistné události v místě pojištění obvyklá. Pokud je oprava z ekonomických nebo jiných důvodů nemožná 
nebo nevhodná, je poškozená věc považována za zničenou.

6. Plnění v nové ceně (pojištění na novou cenu)
a) Při zničení, ztrátě nebo odcizení věci pojištěné na novou cenu uhradíme přiměřené a účelně 

vynaložené náklady na znovupořízení nové věci stejné nebo srovnatelné, stejného druhu a účelu v době 
bezprostředně před pojistnou událostí.

b) Při poškození věci pojištěné na novou cenu uhradíme přiměřené a účelně vynaložené náklady na opravu 
věci snížené o cenu využitelných zbytků.

7. Plnění v časové ceně (pojištění na časovou cenu)
a) Při zničení, ztrátě nebo odcizení věci pojištěné na časovou cenu poskytneme pojistné plnění do výše 

časové ceny věci.
b) Při poškození věci pojištěné na časovou cenu uhradíme přiměřené a účelně vynaložené náklady 

na opravu poškozené věci, upravené o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 

Část B – Pojištění majetku  

• Garance nepodpojištění: vyznačena ve smlouvě např. takto

Význam garantované částky definován v pojistných podmínkách

Strana 12Domov & bezpečí

Pojistné podmínky UNIQA pojišťovna, a.s.

Část B – Pojištění majetku  

Část B – Pojištění majetku
OBECNÉ PODMÍNKY POJIŠTĚNÍ 

B1. Škodná událost, pojistná událost
1. Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva 

na pojistné plnění.
2. Pojistnou událostí je nahodilá událost blíže označená v pojistné smlouvě, v pojistných podmínkách nebo 

ve zvláštním právním předpisu, na který se pojistná smlouva odvolává, se kterou je spojen vznik povinnosti 
pojistitele poskytnout pojistné plnění.

3. Za jednu pojistnou událost považujeme i škody následné, pokud prokazatelně s touto událostí souvisí 
a pokud je nám dána povinnost tyto následné škody hradit.

4. K příčině i vzniku pojistné události musí dojít v době trvání pojištění.
5. V případě pojištění majetku (stavby nebo domácnosti) za jednu pojistnou událost považujeme všechny 

škodné události vzniklé v důsledku jedné příčiny během 168 hodin. Počátkem tohoto časového intervalu 
je okamžik, kdy došlo k prvnímu poškození pojištěného majetku v důsledku sjednaného pojistného 
nebezpečí.

B2. Pojistná hodnota
1. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné události nastat. 

Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako nová, časová nebo obvyklá cena.
2. Novou cenou rozumíme cenu, za kterou lze pořídit stejnou nebo srovnatelnou věc sloužící stejnému účelu 

v daném čase a na daném místě jako věc novou.
3. Časovou cenou rozumíme cenu, která se stanoví z nové ceny, přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo 

jiného znehodnocení nebo zhodnocení opravou, modernizací nebo jiným způsobem.
4. Obvyklou cenou (nebo také tržní cenou) rozumíme cenu, která by byla dosažena při prodeji stejné, 

případně podobné věci v obvyklém obchodním styku v daném čase a na daném místě.

Pojistná hodnota u pojištění stavby a domácnosti
5. Pokud není dále uvedeno jinak, pojistnou hodnotou věci je její nová cena.
6. Pojistnou hodnotou bytové jednotky je obvyklá cena, pokud je tato vyšší než cena nová. Pokud nová cena 

přesahuje cenu obvyklou, je pojistnou hodnotou nová cena.
7. Pojistnou hodnotou cenností a věcí zvláštní hodnoty je obvyklá cena.
8. Pojistnou hodnotou cizích movitých věcí, které oprávněná osoba po právu užívá, je časová cena.

B3. Pojistná částka, limit pojistného plnění
1. Horní hranice pojistného plnění je vymezena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.
 Pojistná částka by měla být stanovena tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci. Pojistnou částku 

určujete vždy na vlastní odpovědnost.
2. Limit pojistného plnění představuje horní hranici pojistného plnění, která se vztahuje na jednu pojistnou 

událost.
3. Roční limit pojistného plnění představuje horní hranicí pojistného plnění ze všech pojistných událostí 

vzniklých v průběhu ročního pojistného období.
4. Pokud se pojistná hodnota pojištěných věcí zvýší o více než 20 % (např. pořízením nového vybavení, 

přístavbou nové stavby apod.), Vy nebo pojištěný jste nám toto navýšení povinni oznámit. Pokud v takovém 
případě nedojde k adekvátnímu zvýšení pojistné částky, jsme v případě pojistné události oprávněni uplatnit 
podpojištění.

5. Pojistné částky a limity pojistného plnění jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto pojistných 
podmínkách.

Garantovaná pojistná částka
6. Pokud jsme se při uzavírání nebo změně pojistné smlouvy dohodli na garantované pojistné částce hlavní 

stavby nebo domácnosti, kterou jsme stanovili na základě Vámi uvedených aktuálních údajů potřebných 

Strana 13Domov & bezpečí

Pojistné podmínky UNIQA pojišťovna, a.s.

pro výpočet pojistné částky a tyto údaje jsou uvedené v pojistné smlouvě, zaručujeme Vám, že při šetření 
pojistné události vzniklé na hlavní stavbě nebo domácnosti nebudeme ověřovat možné podpojištění. 
To platí, pokud je pojistná částka pojištěného majetku průběžně indexována.

B4. Indexace
1. Indexací se rozumí navýšení pojistné částky pro další pojistné období v závislosti na růstu cen za 

předcházející kalendářní rok. V případě pojištění staveb se vychází z indexu cen stavebních děl a materiálu, 
u pojištění domácnosti pak z indexu spotřebitelských cen. Oba indexy jsou publikovány Českým 
statistickým úřadem. 

2. Pojištění se sjednává s automatickou indexací. K prvnímu dni následujícího pojistného období tak o výši 
indexu automaticky navýšíme pojistné částky, limity pojistného plnění související s pojistnou částkou 
a pojistné. 

3. Pokud by pojistná částka nebyla průběžně indexována, Váš majetek by mohl být podpojištěný.

B5. Podpojištění, přepojištění
1. Podpojištění. Pokud je pojistná částka v době vzniku pojistné události nižší než pojistná hodnota 

pojištěného majetku, nastává podpojištění. V takovém případě poskytneme pojistné plnění, které je k výši 
škody ve stejném poměru, jako je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty pojištěného 
majetku.

 Podpojištění neuplatníme, pokud je pojistná částka v době vzniku pojistné události nižší než pojistná 
hodnota pojištěného majetku o méně než 20 %.

2. Přepojištění. Pokud je pojistná částka v době vzniku pojistné události vyšší než pojistná hodnota věci, 
nastává přepojištění. V takovém případě neposkytneme pojistné plnění vyšší než takové, které odpovídá 
pojistné hodnotě.

B6. Pojistné plnění
1. Pojistnou událostí v pojištění majetku (stavby nebo domácnosti) je poškození, zničení, odcizení nebo 

ztráta pojištěné věci uvedené v pojistné smlouvě, které bylo způsobeno některým z níže uvedených 
pojistných nebezpečí a které nastalo v místě pojištění, pokud není u jednotlivého pojistného nebezpečí 
v těchto podmínkách nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

2. Poškozením rozumíme změnu stavu věci, kdy je věc objektivně možné opravit, nebo kdy věc objektivně 
opravit nelze, ale přesto je věc použitelná k původnímu účelu (např. při estetickém znehodnocení). 

3. Zničením rozumíme změnu stavu věci, kdy věc není objektivně možné opravit a není možné ji dále používat 
k původnímu účelu, nebo kdy je věc objektivně sice opravitelná, ale oprava je nehospodárná (náklady na 
opravu převyšují obvyklou cenu věci). 

4. Ztrátou věci nebo její části rozumíme stav, kdy pojištěný nezávisle na své vůli pozbyl možnost nakládat 
s věcí, přičemž k tomuto stavu došlo bez prokazatelného násilného překonání ochranného zabezpečení, 
které zabraňuje jejímu odcizení, nebo bez jiného násilného jednání. 

5. Přiměřenými náklady na opravu věci rozumíme cenu opravy věci nebo její části, která je v době vzniku 
pojistné události v místě pojištění obvyklá. Pokud je oprava z ekonomických nebo jiných důvodů nemožná 
nebo nevhodná, je poškozená věc považována za zničenou.

6. Plnění v nové ceně (pojištění na novou cenu)
a) Při zničení, ztrátě nebo odcizení věci pojištěné na novou cenu uhradíme přiměřené a účelně 

vynaložené náklady na znovupořízení nové věci stejné nebo srovnatelné, stejného druhu a účelu v době 
bezprostředně před pojistnou událostí.

b) Při poškození věci pojištěné na novou cenu uhradíme přiměřené a účelně vynaložené náklady na opravu 
věci snížené o cenu využitelných zbytků.

7. Plnění v časové ceně (pojištění na časovou cenu)
a) Při zničení, ztrátě nebo odcizení věci pojištěné na časovou cenu poskytneme pojistné plnění do výše 

časové ceny věci.
b) Při poškození věci pojištěné na časovou cenu uhradíme přiměřené a účelně vynaložené náklady 

na opravu poškozené věci, upravené o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 

Část B – Pojištění majetku  

• Časová cena u domácnosti: obsahuje specifická ustanovení

Strana 14Domov & bezpečí

Pojistné podmínky UNIQA pojišťovna, a.s.

anebo zhodnocení nahrazovaných částí z doby bezprostředně před pojistnou událostí a snížené o cenu 
využitelných zbytků.

c) Pojištění na časovou cenu musí být uvedeno v pojistné smlouvě nebo v těchto pojistných podmínkách.
8. Plnění v obvyklé ceně (pojištění na obvyklou cenu)

a) Při zničení, ztrátě nebo odcizení věci pojištěné na obvyklou cenu poskytneme pojistné plnění do výše 
obvyklé ceny věci.

b) Při poškození věci pojištěné na obvyklou cenu uhradíme přiměřené a účelně vynaložené náklady 
na opravu poškozené věci, snížené o cenu využitelných zbytků. Tato částka však nepřesáhne rozdíl 
mezi obvyklou cenou z doby bezprostředně před pojistnou událostí a obvyklou cenou po poškození 
v důsledku pojistné události.

c) Pojištění na obvyklou cenu musí být uvedeno v pojistné smlouvě nebo v těchto pojistných podmínkách.
9. Opotřebení věci. U staveb a stavebních součástí pojištěných na novou cenu, jejichž celkové opotřebení 

nebo jiné znehodnocení bylo v době vzniku pojistné události vyšší než 70 %, poskytneme pojistné 
plnění vždy v časové ceně. To platí, pokud k opotřebení nebo jinému znehodnocení došlo v důsledku 
nedostatečně prováděné či zanedbané údržby a péče nebo v důsledku porušení povinností uložených 
pojistnou smlouvou.

10. Využitelné zbytky poškozené nebo zničené věci zůstávají ve vlastnictví pojištěného a jejich hodnota 
se odečítá od pojistného plnění.

11. Pokud máme povinnost vyplatit pojistné plnění z pojištění na novou cenu a pojištěný nám do tří let 
od vzniku pojistné události neprokáže, že pojištěnou věc opravil nebo místo ní pořídil novou věc, případně 
nám sdělí, že nezajistí opravu nebo znovupořízení věci, vyplatíme pojistné plnění pouze do výše časové 
ceny pojistnou událostí postižené věci snížené o cenu využitelných zbytků.

12. Sbírky, věci patřící k sobě. Pokud dojde k poškození, zničení nebo ztrátě věcí tvořících sbírku nebo 
jiných věcí, které prokazatelně patří k sobě, nebudeme při stanovení výše pojistného plnění brát zřetel 
na znehodnocení celku, ale pouze na poškození, zničení nebo pohřešování jednotlivých pojištěných věcí.

13. V pojistném plnění nezohledňujeme cenu zvláštní obliby, tj. mimořádnou cenu, která zohledňuje osobní 
vztah k určité věci.

14. Pokud v době pojistné události způsobené ztrátou nebo odcizením nezískáme doklady, které identifikují 
pojistnou událostí postiženou pojištěnou věc a její hodnotu (např. znalecký posudek, certifikát, doklad 
o dědictví, doklad o zakoupení, fotografii apod.) vyhotovené před pojistnou událostí, poskytneme pojistné 
plnění do limitu nejvýše 50 000 Kč za jakoukoliv jednotlivou pojištěnou věc.

B7. Šetření pojistné události
1. Po oznámení škodné události zahájíme bez zbytečného odkladu šetření nutné ke zjištění existence 

a rozsahu naší povinnosti plnit. Šetření je ukončeno sdělením osobě, která uplatnila nárok na pojistné 
plnění; na žádost této osoby jí v písemné formě zdůvodníme výši pojistného plnění, popřípadě uvedeme 
důvod jeho zamítnutí.

2. Pokud oznámení obsahuje vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené podstatné údaje týkající se rozsahu 
oznámené události anebo pokud v něm byly vědomě zamlčeny údaje týkající se této události, máme právo 
na náhradu nákladů účelně vynaložených na šetření skutečností, o nichž nám byly tyto údaje sděleny nebo 
zamlčeny.

3. Pokud Vy, pojištěný nebo jiná osoba, která uplatňuje právo na pojistné plnění, vyvoláte náklady šetření 
nebo jejich zvýšení porušením povinnosti, máme vůči této osobě právo na přiměřenou náhradu.

4. Pokud nemůžeme ukončit šetření nutná ke zjištění oprávněnosti nároku na pojistné plnění a jeho rozsahu 
nebo k zjištění osoby oprávněné přijmout pojistné plnění do tří měsíců ode dne oznámení, sdělíme 
oznamovateli, proč nelze šetření ukončit. Pokud o to požádá oznamovatel, sdělíme mu důvody v písemné 
formě.

5. Oprávněné osobě poskytneme na její žádost na pojistné plnění přiměřenou zálohu. To neplatí,  pokud 
existuje objektivní důvod poskytnutí zálohy odepřít, např. pokud nám dosud nejsou doloženy okolnosti 
o vzniku a výši vzniklé škody.

Část B – Pojištění majetku 

Strana 12Domov & bezpečí

Pojistné podmínky UNIQA pojišťovna, a.s.

Část B – Pojištění majetku  

Část B – Pojištění majetku
OBECNÉ PODMÍNKY POJIŠTĚNÍ 

B1. Škodná událost, pojistná událost
1. Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva 

na pojistné plnění.
2. Pojistnou událostí je nahodilá událost blíže označená v pojistné smlouvě, v pojistných podmínkách nebo 

ve zvláštním právním předpisu, na který se pojistná smlouva odvolává, se kterou je spojen vznik povinnosti 
pojistitele poskytnout pojistné plnění.

3. Za jednu pojistnou událost považujeme i škody následné, pokud prokazatelně s touto událostí souvisí 
a pokud je nám dána povinnost tyto následné škody hradit.

4. K příčině i vzniku pojistné události musí dojít v době trvání pojištění.
5. V případě pojištění majetku (stavby nebo domácnosti) za jednu pojistnou událost považujeme všechny 

škodné události vzniklé v důsledku jedné příčiny během 168 hodin. Počátkem tohoto časového intervalu 
je okamžik, kdy došlo k prvnímu poškození pojištěného majetku v důsledku sjednaného pojistného 
nebezpečí.

B2. Pojistná hodnota
1. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné události nastat. 

Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako nová, časová nebo obvyklá cena.
2. Novou cenou rozumíme cenu, za kterou lze pořídit stejnou nebo srovnatelnou věc sloužící stejnému účelu 

v daném čase a na daném místě jako věc novou.
3. Časovou cenou rozumíme cenu, která se stanoví z nové ceny, přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo 

jiného znehodnocení nebo zhodnocení opravou, modernizací nebo jiným způsobem.
4. Obvyklou cenou (nebo také tržní cenou) rozumíme cenu, která by byla dosažena při prodeji stejné, 

případně podobné věci v obvyklém obchodním styku v daném čase a na daném místě.

Pojistná hodnota u pojištění stavby a domácnosti
5. Pokud není dále uvedeno jinak, pojistnou hodnotou věci je její nová cena.
6. Pojistnou hodnotou bytové jednotky je obvyklá cena, pokud je tato vyšší než cena nová. Pokud nová cena 

přesahuje cenu obvyklou, je pojistnou hodnotou nová cena.
7. Pojistnou hodnotou cenností a věcí zvláštní hodnoty je obvyklá cena.
8. Pojistnou hodnotou cizích movitých věcí, které oprávněná osoba po právu užívá, je časová cena.

B3. Pojistná částka, limit pojistného plnění
1. Horní hranice pojistného plnění je vymezena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.
 Pojistná částka by měla být stanovena tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci. Pojistnou částku 

určujete vždy na vlastní odpovědnost.
2. Limit pojistného plnění představuje horní hranici pojistného plnění, která se vztahuje na jednu pojistnou 

událost.
3. Roční limit pojistného plnění představuje horní hranicí pojistného plnění ze všech pojistných událostí 

vzniklých v průběhu ročního pojistného období.
4. Pokud se pojistná hodnota pojištěných věcí zvýší o více než 20 % (např. pořízením nového vybavení, 

přístavbou nové stavby apod.), Vy nebo pojištěný jste nám toto navýšení povinni oznámit. Pokud v takovém 
případě nedojde k adekvátnímu zvýšení pojistné částky, jsme v případě pojistné události oprávněni uplatnit 
podpojištění.

5. Pojistné částky a limity pojistného plnění jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto pojistných 
podmínkách.

Garantovaná pojistná částka
6. Pokud jsme se při uzavírání nebo změně pojistné smlouvy dohodli na garantované pojistné částce hlavní 

stavby nebo domácnosti, kterou jsme stanovili na základě Vámi uvedených aktuálních údajů potřebných 

• Obvyklá (tržní) cena u bytů: ano

Strana 12Domov & bezpečí

Pojistné podmínky UNIQA pojišťovna, a.s.

Část B – Pojištění majetku  

Část B – Pojištění majetku
OBECNÉ PODMÍNKY POJIŠTĚNÍ 

B1. Škodná událost, pojistná událost
1. Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva 

na pojistné plnění.
2. Pojistnou událostí je nahodilá událost blíže označená v pojistné smlouvě, v pojistných podmínkách nebo 

ve zvláštním právním předpisu, na který se pojistná smlouva odvolává, se kterou je spojen vznik povinnosti 
pojistitele poskytnout pojistné plnění.

3. Za jednu pojistnou událost považujeme i škody následné, pokud prokazatelně s touto událostí souvisí 
a pokud je nám dána povinnost tyto následné škody hradit.

4. K příčině i vzniku pojistné události musí dojít v době trvání pojištění.
5. V případě pojištění majetku (stavby nebo domácnosti) za jednu pojistnou událost považujeme všechny 

škodné události vzniklé v důsledku jedné příčiny během 168 hodin. Počátkem tohoto časového intervalu 
je okamžik, kdy došlo k prvnímu poškození pojištěného majetku v důsledku sjednaného pojistného 
nebezpečí.

B2. Pojistná hodnota
1. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné události nastat. 

Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako nová, časová nebo obvyklá cena.
2. Novou cenou rozumíme cenu, za kterou lze pořídit stejnou nebo srovnatelnou věc sloužící stejnému účelu 

v daném čase a na daném místě jako věc novou.
3. Časovou cenou rozumíme cenu, která se stanoví z nové ceny, přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo 

jiného znehodnocení nebo zhodnocení opravou, modernizací nebo jiným způsobem.
4. Obvyklou cenou (nebo také tržní cenou) rozumíme cenu, která by byla dosažena při prodeji stejné, 

případně podobné věci v obvyklém obchodním styku v daném čase a na daném místě.

Pojistná hodnota u pojištění stavby a domácnosti
5. Pokud není dále uvedeno jinak, pojistnou hodnotou věci je její nová cena.
6. Pojistnou hodnotou bytové jednotky je obvyklá cena, pokud je tato vyšší než cena nová. Pokud nová cena 

přesahuje cenu obvyklou, je pojistnou hodnotou nová cena.
7. Pojistnou hodnotou cenností a věcí zvláštní hodnoty je obvyklá cena.
8. Pojistnou hodnotou cizích movitých věcí, které oprávněná osoba po právu užívá, je časová cena.

B3. Pojistná částka, limit pojistného plnění
1. Horní hranice pojistného plnění je vymezena pojistnou částkou nebo limitem pojistného plnění.
 Pojistná částka by měla být stanovena tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci. Pojistnou částku 

určujete vždy na vlastní odpovědnost.
2. Limit pojistného plnění představuje horní hranici pojistného plnění, která se vztahuje na jednu pojistnou 

událost.
3. Roční limit pojistného plnění představuje horní hranicí pojistného plnění ze všech pojistných událostí 

vzniklých v průběhu ročního pojistného období.
4. Pokud se pojistná hodnota pojištěných věcí zvýší o více než 20 % (např. pořízením nového vybavení, 

přístavbou nové stavby apod.), Vy nebo pojištěný jste nám toto navýšení povinni oznámit. Pokud v takovém 
případě nedojde k adekvátnímu zvýšení pojistné částky, jsme v případě pojistné události oprávněni uplatnit 
podpojištění.

5. Pojistné částky a limity pojistného plnění jsou uvedeny v pojistné smlouvě nebo v těchto pojistných 
podmínkách.

Garantovaná pojistná částka
6. Pokud jsme se při uzavírání nebo změně pojistné smlouvy dohodli na garantované pojistné částce hlavní 

stavby nebo domácnosti, kterou jsme stanovili na základě Vámi uvedených aktuálních údajů potřebných 

https://www.uniqa.cz
https://www.hvp.cz
https://www.30tipu.cz/archiv/pojisteni-majetku/uniqa-pojistovna-2/


SPONZOŘI
KNIHY



Broker Trust pro klienty
Jednáte s finančním poradcem, na jehož dokumentech figuruje jméno Broker 
Trust? Máme pro vás dobrou zprávu. Jste v dobrých rukou. Broker Trust od roku 
2001 mění v Česku pohled na finanční poradenství. Vnímáme ho jako poctivé 
řemeslo. Zakládáme si na férových a jasných službách, které zlepšují finanční 
zdraví našich klientů.

Broker Trust pro poradce
Jsme nejsilnější broker pool v Česku a stabilní partner, na kterého spoléhá přes 
3 000 aktivních poradců. Máme odvahu inovovat a hledat nové cesty pro ještě 
lepší poradenství. Finančním poradcům a zprostředkovatelům poskytujeme 
spolehlivý servis už od roku 2001.

#1 pro finanční poradce
A Broker Trust, a.s.

: www.brokertrust.cz
)	+420 267 912 730
8	centrala@brokertrust.cz
*	Hanusova 1411/18, Praha 4, 140 00

http://www.brokertrust.cz


Jsme tým odborníků zabývající se profesionálním majetkovým poradenstvím. 
O každého klienta se staráme komplexně a zařídíme vše potřebné od A do Z 
napříč celým trhem osobních financí.

• Finance 
Našim klientům pomáháme plnit jejich finanční cíle. Profesionálně vypracovaný 
individuální finanční plán od našich poradců je tou nejlepší navigací na cestě 
k finanční nezávislosti.

• Reality 
Kvalitní služba realitního makléře je vždy založena na důvěře. Naši klienti 
dobře vědí, že samotný prodej nemovitosti je pouze jednou z mnoha námi 
poskytovaných služeb.

Vašim financím dáme správnou 
stavbu a směr

B BANKÉŘI PRO MĚSTO s.r.o.

: www.bankeripro.cz
)	+420 733 645 358, +420 603 580 993
8	info@bankeripro.cz
*	Lidická 595, 739 61 Třinec

http://www.bankeripro.cz


Akademie pojištění je s vámi již 3 roky!
Akademii pojištění založil Dušan Šídlo v červnu 2020 s cílem poskytovat 
nezávislé informace ze světa pojištění. Akademie má následující 3 motta:
• Spolu jsme chytřejší.
• Konec zmatků v prodeji pojištění.
• Knihy spojují.
 
Jak se mohu stát členem Akademie pojištění? 
Akademie pojištění poskytuje mnoho informací zdarma. Členové získávají přístup 
k neveřejnému obsahu a další extra výhody. Stát se členem Akademie pojištění 
můžete ještě dnes, stačí se registrovat zde. 

NENECH
se
dojit

jak vydělávat nejen na slevách

Dušan Šídlo

aneb

Slevy, výprodeje, likvida-

ce! Cenový masakr, krach 

cen  a slevové tornádo. 

To jsou teď v obchodech 

hesla týdne  a nejspíš i ně-

kolika týdnů následujících. 

Ceny zboží  padají a náku-

py se zdají být výhodnější 

než kdykoli  jindy. Ale po-

zor! Někdy se sleva jako 

sleva pouze tváří...

Takhle nás ŠkUBOU OBchOdníci:  

10 sleVOVÝch TRikŮ

SLEVAKniha pro každého, kdo má pojištění nebo o něm uvažuje.

Pojištění je někdy označováno jako obchod se sliby a důvěrou. Spoléhat 
při něm však jen na důvěru by byla zcela zásadní chyba. Pojištění je 
především právní vztah a dohodnuté podmínky jsou klíčové pro plnění 
či neplnění pojišťovny. 

Život jako riziko 2 navazuje na první díl knihy Život jako riziko, který 
pojednává o principech férového pojištění. Aktualizována je teoretická 
část, a to díky novým poznatkům, které jsme za posledních dvanáct let 
získali. Navíc jsme téma rozšířili o desítky praktických případů. Dozvíte 
se tak mnoho informací o tom, která kritéria jsou pro výběr pojištění 
nejdůležitější, jak úspěšně řešit pojistné události a předcházet sporům 
s pojišťovnami. 

Dušan Šídlo je oceňovaným analytikem, zakladatelem vzdělávací 
Akademie pojištění a autorem několika knih, které lidem šetří peníze. 

Lukáš Kaplan je respektovaným odborníkem v pojišťovnictví se spe-
cializací na likvidace pojistných událostí.

„Knihy od Dušana Šídla jsou vždy skvělá investice: 
nic netratíte, můžete jen získat.“
Pavel Kohout, přední český ekonom

 a autor investičních bestsellerů

Ž
IV

O
T

 jako R
IZ

IK
O

Ing. D
ušan Šídlo

aneb Z
ásad

y p
ojišťován

í životn
ích

 rizik

Pojišťovák je často synonymem pro člověka, který vleze oknem, 
nepustíme-li ho dveřmi. Pojištění je přitom staré téměř jako lidstvo 
samo a dnes bychom si život bez něj již nedokázali vůbec předsta-
vit. Většina z  nás doma má nejméně jednu smlouvu o  pojištění. 
Víme však, zda neplatíme pojišťovnám zbytečně? 

Kniha Život jako riziko obsahuje hlavní zásady pojišťování rizik 
spojených s  lidským životem. Zájemci o pojištění se dozvědí, jak 
se chytře zajistit a  neutratit za  pojištění příliš mnoho. Finanční 
poradci se naučí využívat pojistné produkty ohleduplně a  bez 
postranních úmyslů. Hlavním principem je sjednávání pojištění 
proti nejvážnějším rizikům a jen těch produktů, které nepřinášejí 
zisk pouze pojišťovnám a pojišťovákům, ale v první řadě klientům.

Ing. Dušan Šídlo vystudoval fi nance a pojistné inženýrství na Vy-
soké škole ekonomické v Praze. Od  roku 2001 intenzivně vystu-
puje v  médiích jako zastánce kultivace pojistného a  fi nančního 
trhu. Českými médii je nejčastěji citovaným analytikem pro oblast 
pojišťovnictví, je členem České společnosti aktuárů a analytikem 
projektu Produktovelisty.cz. V  současnosti se věnuje odbornému 
vzdělávání fi nančních poradců Partners za účelem získání titulu 
EFA (Evropský fi nanční poradce) a externě přednáší na Provozně 
ekonomické fakultě ČZU v Praze.   

„Přehledná, pravdivá a  praktická. Podobná kniha o  životním pojištění 
na trhu velmi scházela.“ 
Pavel Kohout
autor knih Finance po krizi a Investiční strategie třetího tisíciletí

ŽIVOT
jako

RIZIKO
aneb

Zásady pojišťování životních rizik

Ing. Dušan Šídlo

JAK
nás

podváděJí
pravda o finančním trhu a penzijní reformě

Dušan Šídlo

aneb

ŽIVOT JAKO RIZIKO 2
aneb Když pojišťovny (ne)plní

NENECH SE DOJIT
aneb Jak vydělávat nejen na slevách

JAK NÁS PODVÁDĚJÍ
aneb Pravda o finančním trhu 

a penzijní reformě

ŽIVOT JAKO RIZIKO
aneb Zásady pojišťovacích 

životních rizik

Knihy získáte na www.akademiepojisteni.cz

C Akademie pojištění

: www.akademiepojisteni.cz
)	+420 601 591 156
8	info@akademiepojisteni.cz

https://akademiepojisteni.cz/prihlasit-se/
http://www.akademiepojisteni.cz/chci-se-vzdelat
http://www.akademiepojisteni.cz




www.30tipu.cz

http://www.30tipu.cz

